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ПЕРЕДМОВА 
 

Банківська система України нині вважається одним із 

найрозвинутіших елементів господарського механізму, оскільки її 

реформування розпочалося раніше за інші сектори економіки, що 

визначалось ключовою роллю банків під час вирішення завдань 

переходу до ринку. 

Банки є суб’єктами господарської діяльності, проте характер їх 

діяльності є специфічним. З одного боку, вони залучають тимчасово 

вільні грошові кошти фізичних і юридичних осіб, а з іншого – 

задовольняють як власні потреби, так і потреби своїх клієнтів – 

фізичних та юридичних осіб. 

У ході історичного розвитку у поняття банку, банківських 

операцій або кредитних установ вкладали зовсім різний зміст. Це 

пояснюється тим, що постановка завдань, сфера діяльності і способи 

роботи банків з плином часу значно змінювались. 

Банк – це юридична особа, яка має виключне право на 

підставі ліцензії Національного банку України здійснювати 

сукупність таких операцій: залучення у вигляді вкладів грошових 

коштів фізичних і юридичних осіб та прибуткове розміщення цих 

коштів від свого імені, на власних умовах та на власний ризик; 

відкриття і ведення банківських рахунків фізичних та юридичних 

осіб (стаття 2 Закону України). 

Щоб зрозуміти специфіку діяльності банку, необхідно знати 

загальну теорію економіки виробництва. На першому плані – людина, 

яка чітко визначає виробничу мету, і, прагнучи досягти її, здійснює 

планомірну цілеспрямовану господарську діяльність. Згідно з теорією 

виробництва продукти цієї діяльності перетворюються на товар лише 

за умови продажу на ринку, що стає можливим, коли є суспільний 

попит на ці продукти. 

Банківські послуги також потрібно продати. Зрештою банки 

функціонують, щоб задовольняти потреби клієнтів і забезпечувати 

власний дохід. Неодмінною умовою тривалої та успішної 

господарської діяльності банку є оптимальна продуктивність, 

економічність, рентабельність і ліквідність. 

Нова редакція Закону України “Про банки і банківську діяль-

ність” суттєво змінила колишні поняття про структуру банківської сис-

теми, економічні, організаційні і правові засади створення, діяльності, 

реорганізації і ліквідації банків. Зокрема, слід наголосити, що до бан-

ківської системи України входить Національний банк України та інші 
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банки, що створені і діють на терені України відповідно до положень 

Закону України. Водночас стаття 4 Закону України ліквідує категорію 

комерційних банків, якою традиційно позначали другий рівень бан-

ківської системи, тепер усі банки (за винятком Національного банку 

України) Закон України об’єднує під загальною назвою “інші банки”. 

Значно розширився обсяг лізингових, факторингових та 

ф’ючерсних операцій. Проводячи господарські операції, банки 

активізують свою діяльність у сфері розвитку ринкових відносин. 

Водночас і господарська діяльність підприємств, установ, організацій 

дедалі більше залучається до сфери банківської діяльності. 

За цих умов важливого значення набувають питання суто 

практичного характеру – питання бухгалтерського обліку в банках. 

Облік – це мова бізнесу. Саме тому бухгалтерський облік і звітність у 

комерційних банках має враховувати принципи діяльності банківських 

установ, а саме: 

• прибутковості; 

• ризиковості банківських операцій; 

• платності банківських ресурсів. 

Сфера користувачів банківської інформації достатньо велика за 

обсягом. Так, до неї належать держава в особі Національного банку 

України (НБУ), податкові та інші контролюючі органи, безпосередньо 

керівництво банку, а також його інвестори та акціонери, вкладники і 

позичальники, банківські службовці та інші заінтересовані особи. 

НБУ як користувач інформації, маючи на меті захистити 

інтереси клієнтів та забезпечити фінансову надійність за допомогою 

аналізу фінансової звітності банків, контролює додержання ними 

обов’язкових економічних нормативів.  

Банки несуть відповідальність за надання установам НБУ 

недостовірної інформації. А ця інформація, як правило, формується в 

системі бухгалтерського обліку. Хоча на практиці не існує схеми, що 

гарантує повну фінансову безпеку і стійкість банку, проте розумне 

регулювання, що ґрунтується на правдивій бухгалтерській інформації, 

може сприяти запобіганню негативним моментам, до яких призводять 

хибні управлінські рішення. 

Усе це переконливо доводить важливість бухгалтерської 

інформації. 

Отже, бухгалтерський облік є вирішальним чинником 

ефективного управління банком. 
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Розділ 1 

С И С Т Е М А  

Б У Х Г А Л Т Е Р С Ь К О Г О  О Б Л І К У  

Т А  З В І Т Н О С Т І  У  Б А Н К А Х  

 

 
 

 

1.1. РОЛЬ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ В УПРАВЛІННІ 

БАНКОМ, ЙОГО ВИДИ ТА ПРИЗНАЧЕННЯ 

 
Банки здійснюють свою діяльність на фінансових ринках і 

належать до категорії підприємств – фінансових посередників. В 

Україні банківська система має дворівневу структуру, що відповідає 

моделі кредитної системи розвинутих країн: на першому рівні – 

Національний банк України, на другому – банки, які ведуть 

комерційну діяльність. 

Національний банк виконує традиційні функції, характерні для 

центрального банку держави: розробляє та проводить грошово-

кредитну політику, є емісійним і розрахунковим центром країни, 

банком банків та банкіром уряду. Він належить до органів державного 

регулювання і тому його доходи та витрати визначаються кошторисом, 

затвердженим відповідно до чинного законодавства. Національний 

банк є суб’єктом господарської діяльності, має статус юридичної 

особи і належить до неприбуткових організацій, оскільки отримання 

прибутку не є метою його діяльності. 

Комерційні банки організовують та здійснюють 

міжгосподарські розрахунки і грошові платежі, залучають 

заощадження населення, капітали та інші грошові кошти, що 

вивільняються в процесі господарської діяльності, і надають їх у 

позику, використовують для інвестиційних операцій тощо. Отже, 

особливість господарської діяльності банку на відміну від інших 

комерційних підприємств полягає в тому, що вони мають справу з 

фінансовими ресурсами, тобто залучають вільні фінансові ресурси і 

розміщують їх в активні операції з метою отримання прибутку. 
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Оскільки комерційні банки ведуть господарську діяльність з 

метою отримання прибутку, вони одночасно є суб’єктами і 

господарської, і підприємницької діяльності, що мають статус 

юридичної особи. 

Національний банк та комерційні банки, як і всі інші суб’єкти 

господарської діяльності, зобов’язані вести фінансовий 

бухгалтерський облік своєї діяльності та складати фінансову звітність 

відповідно до вимог чинного законодавства. Необхідність ведення 

фінансового обліку усіма підприємствами пояснюється його значущою 

соціальною функцією. 

Ефективна господарська діяльність в умовах ринкової 

економіки можлива тільки за умови забезпечення рівного доступу 

учасників ринку до фінансової інформації, яка дає змогу кожному з 

його учасників зробити висновки щодо очікуваної прибутковості або 

збитковості ще до проведення ділової операції і завдяки цьому 

запобігти зайвої втрати коштів. 

Якщо вкладник, не володіючи фінансовою інформацією про 

низьку ліквідність і низьку прибутковість діяльності банку, розміщує в 

ньому депозит, сподіваючись тільки на отримання обіцяних високих 

процентів, для нього виникає небезпека втрати коштів через 

банкрутство банку. Керівнику та менеджерам банку інформація 

необхідна для оцінювання фінансового здоров’я банку з метою 

розроблення стратегії розвитку банківського бізнесу і прийняття 

поточних управлінських рішень щодо доцільності здійснення окремих 

банківських операцій і впровадження нових банківських продуктів. 

Наявність правдивої фінансової інформації є однією з 

найважливіших передумов оптимізації ринкових процесів і сталого 

соціально-економічного розвитку суспільства. У зарубіжній 

економічній літературі забезпечення рівного доступу учасників ринку 

до інформації визначили як закон “симетричної інформації”. У 

державах з ринковою економікою забезпечення рівного доступу до 

фінансової інформації та її якості належить до об’єктів державного 

регулювання. 

У процесі економічного розвитку суспільства, а разом із цим і 

ринкової системи господарювання, функцію забезпечення учасників 

ринку якісною інформацією про фінансово-економічний стан 

підприємства став виконувати фінансовий бухгалтерський облік. Він 

став важливою складовою інформаційної системи управління будь-

якого підприємства. Управлінський облік виник значно пізніше як 

логічне продовження фінансового обліку. Публічні фінансові звіти є 
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кінцевим продуктом фінансового бухгалтерського обліку і 

розкривають інформацію про фінансовий стан підприємства та 

результати його діяльності. Така інформація учасникам ринку 

надається підприємствами шляхом оприлюднення у відкритій пресі 

загальних фінансових звітів, правила складання, формат, зміст та 

порядок публікування яких регулює держава. 

Учасників ринку, які користуються інформацією з фінансових 

звітів, називають користувачами звітності, а фінансові звіти, що є 

кінцевим продуктом фінансового бухгалтерського обліку, – 

фінансовою (зовнішньою) звітністю, оскільки така звітність 

насамперед повинна задовольняти потреби у фінансовій інформації 

зовнішніх щодо підприємства учасників ринку. До зовнішніх 

користувачів фінансової звітності належать акціонери, кредитори, 

інвестори, різні органи державного управління, громадськість тощо, до 

внутрішніх користувачів – менеджери підприємства. Отже, 

користувачі звітності – це фізичні особи та підприємства, які 

потребують інформації про діяльність підприємства для прийняття 

рішень. 

Управлінський облік у комерційному банку, суттєво 

відрізняється від фінансового. Головна відмінність полягає в тому, що 

фінансовий облік призначений насамперед для зовнішніх користувачів 

інформації (акціонерів, інвесторів, кредиторів, органів банківського 

нагляду тощо), хоча активно використовується і керівниками банку 

(внутрішніми користувачами), а управлінський облік є 

конфіденційною (закритою) інформацією, яка враховує технологічні й 

організаційні особливості конкретного банку, а також вимоги 

менеджерів і використовується ними для прийняття управлінських 

рішень. Кожний банк самостійно вирішує питання, чи доцільно йому 

впроваджувати управлінський облік. 

Держава законодавчо заохочує підприємства вести тільки 

фінансовий облік і публікувати фінансову (зовнішню) звітність, 
завдяки цьому створює умови і джерело, з якого громадяни та інші 

учасники ринкової економіки можуть отримати фінансову інформацію 

про діяльність конкретного підприємства, зокрема про банки, і мати 

підстави для прийняття рішень щодо інвестування коштів. Без 

достовірної інформації про учасників ринку неможливо досягнути 

оптимізації ринкових процесів і ефективного функціонування 

економіки. Отже, значуща соціальна роль фінансового бухгал-

терського обліку полягає в забезпечені користувачів інформацією 

через надання фінансової звітності. 
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У процесі передання інформації важливим є однозначне 

тлумачення і розуміння понять, термінів, показників та інших носіїв 

інформації, які використовуються під час прийняття рішень 

менеджерами, інвесторами, кредиторами та іншими учасниками ринку. 

Розв’язання цієї проблеми вирішується через зобов’язання усіх 

підприємств вести фінансовий бухгалтерський облік і складати 

фінансову звітність за правилами, установленими державою. 

Національні положення з бухгалтерського обліку і фінансової 

звітності, затверджені в Україні, можна розглядати як своєрідну 

конституцію фінансового обліку, правила якої обов’язкові для 

дотримання підприємствами, що ведуть фінансовий облік. 

Бухгалтерський облік у банках за своєю сутністю нічим не 

відрізняється від бухгалтерського обліку, який здійснюється іншими 

підприємствами.  

Бухгалтерський облік – це процес спостереження, 

вимірювання, реєстрації, накопичення, узагальнення, зберігання 

та передачі інформації про діяльність банку зовнішнім та 

внутрішнім користувачам для прийняття рішень. 
У практичному аспекті бухгалтерський облік системно 

відображає інформацію про окремі банківські операції, до яких 

відносять розрахункові, кредитні, депозитні та інші, з яких складається 

господарська діяльність банку, що дає змогу користувачам одержувати 

дані, потрібні для аналізу й оцінювання стану та ефективності 

діяльності банку. Передавання інформації від банку до користувачів 

здійснюється шляхом складання й оприлюднення бухгалтерської 

звітності. Отже, предметом бухгалтерського обліку в банку є його 

господарська діяльність (різноманітні банківські операції), а кінцевим 

продуктом – бухгалтерська звітність про господарську діяльність. 

Наявність особливостей у системі бухгалтерського обліку в 

банках обумовлена сферою їх діяльності – фінансові ринки, а 

відповідно і специфікою операцій, які вони здійснюють, та їх роллю 

в забезпеченні стабільності грошово-кредитної системи. Як 

підприємство, що працює на фінансових ринках, банк належить до 

категорії підприємств – фінансових посередників і здійснює операції 

на грошовому, кредитному ринках та ринку цінних паперів із 

використанням різноманітних фінансових інструментів. Цим банки 

суттєво відрізняються від підприємств, які діють у сфері виробництва і 

левова частка операцій яких припадає на закупівлю сировини, її 

оброблення і виготовлення готової продукції та її реалізації. 
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Відомо, що банк як фінансовий посередник стоїть між дрібним 

кредитором-заощадником і позичальником інвестором, який має 

інвестиційні можливості, і допомагає переміщувати кошти від першого 

до другого. Переміщення коштів відбувається банками за допомогою 

використання фінансових інструментів, найпоширенішими з яких є 

депозити, кредити та цінні папери. 

Щоб мати цілісне уявлення про те, як відображаються господарські 

операції банку у бухгалтерській звітності, необхідно пояснити 

тлумачення терміна “фінансовий інструмент”. Фінансовий 

інструмент – це будь-який контракт, у результаті якого виникає 

фінансовий актив одного підприємствва і фінансове зобов’язання, 

або інструмент капіталу іншого підприємства. 

 Контракт (угода) може укладатися як у письмовій, так і в усній 

формі. Наприклад, підприємство, володіючи тимчасово вільними 

грошовими коштами на суму 25 000 гривень, підписує з банком 

депозитну угоду терміном на один місяць і перераховує грошові кошти 

на строковий депозит у банку. Унаслідок цієї операції у підприємства 

в балансі з’являється фінансовий актив у вигляді такого фінансового 

інструменту, як розміщений на рахунку в банку депозит. Водночас у 

балансі банку ці грошові кошти відображаються як фінансове 

зобов’язання (борг) банку перед клієнтом за залученим депозитом. 

Фінансовий актив надає право банку отримувати від 

підприємства-контрагента грошові кошти або інший фінансовий  

інструмент. До фінансових активів належать грошові кошти, надані 

кредити, цінні папери в портфелі банку, дебіторська заборгованість, 

яка підлягає погашенню грошовими коштами тощо. Наприклад, 

кредит, наданий банком підприємству, відображається у звітності 

банку як фінансовий актив (сума боргу підприємства перед банком чи 

його дебіторська заборгованість), а у звітності підприємства – як 

фінансове зобов’язання (довгострокові або короткострокові позики),  

яке підлягає погашенню з боку підприємства грошовими коштами. 

Фінансові зобов’язання включають залучені в депозити  

кошти, отримані банком кредити, емітовані банком облігації тощо. 

Фінансове зобов’язання надає право будь-якій стороні погашати 

зобов’язання грошовими коштами або іншим фінансовим 

інструментом.  

Інструмент капіталу – це будь-який контракт, який 

засвідчує залишкову частину в активах підприємства після 

вирахування всіх його зобов’язань. 
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Прикладом інструментів капіталу є звичайні або привілейовані 

акції. Банк, організований у вигляді акціонерного товариства, залучає 

власний капітал шляхом емісії і розміщення власних акцій. Оплачені 

акціонерами банку розміщені акції відображаються у балансі як 

статутний капітал. Перелічені вище інструменти отримали назву 

первісні. 

Крім первісних, існують похідні фінансові інструменти. До них 

належать форвардні, ф’ючерсні контракти, контракти “своп” і опціони. 

Похідній фінансовий інструмент зазвичай має умовну суму, яка може 

бути сумою у валюті, кількістю акцій, визначених у контракті. Проте 

похідний фінансовий інструмент не вимагає від утримувача або 

продавця інвестувати або одержувати умовну суму на початку 

контракту. 

Діяльність на фінансових ринках природно розглядається як 

надзвичайно ризикована. Ризики, що беруть на себе банки, 

здійснюючи операції з фінансовими інструментами, включають ризики 

ліквідності, кредитний ризик, валютний і процентний ризики тощо. 

Загострення конкуренції на ринку банківських послуг призводить до 

посилення ризиків, що супроводжують діяльність банків. 

У суспільстві з ринковою економікою існує нагальна потреба в 

підтриманні надійності банків, їх платоспроможності та ліквідності, в 

обмеженні ступеня ризику, притаманного різним видам діяльності 

банку. Банкрутство банків, фінансові кризи надзвичайно боляче 

впливають на стан економіки і суспільства. Адже більшість фізичних 

осіб і підприємств користуються послугами банку або як вкладники, 

або як позичальники. Вкладники зацікавлені в збереженні вкладених у 

банк грошових коштів і в отриманні на них доходу. Клієнти банку у 

разі виникнення в них потреби у кредитах мусять бути впевнені в 

спроможності банку надати такі кредити. Успіх банку залежить від 

рівня довіри до нього з боку потенційних вкладників та позичальників. 

Правильність прийняття ними рішень щодо вибору банку і напрямів 

власних інвестицій потребує якісної інформації про господарсько-

фінансову діяльність банку, а також розкриття інформації про ступінь 

наявних та майбутніх ризиків, з якими вже зіткнувся або невдовзі 

може зіткнутися банк. 

Інформація про діяльність банку формується в системі 

бухгалтерського обліку і надається у вигляді фінансової звітності. 

Фінансова звітність – це бухгалтерська звітність що містить 

сукупність економічних показників, які повинні відображати 

об’єктивну оцінку фінансового стану і фінансового результату, а 



 

 

1
1
 

також обсяги грошових потоків від діяльності комерційного банку 

та ступінь ризиковості його діяльності. 

Форма і обсяг бухгалтерської інформації мають бути такими, 

щоб ці особи могли приймати виважені економічні рішення. Цим і 

обумовлені специфічні вимоги до банків щодо розкриття інформації 

про господарську діяльність у зовнішній (публічній) фінансової 

звітності, які стисло викладено у міжнародному стандарті з 

бухгалтерського обліку за номером 30 і розглянуто у наступному 

параграфі. 

Бухгалтерський облік розглядається як важлива функція 

управління. Система бухгалтерського обліку інтегрована в систему 

управління діяльністю банку. 

Управління банком полягає в прогнозуванні основних 

параметрів розвитку банківського бізнесу. До інструментів управління 

належать: 

• планування як процес визначення стратегічних та тактичних 

цілей розвитку банківського бізнесу; 

• організація як процес вирішення структурної побудови банку, 

визначення функцій і характеру діяльності структурних підрозділів та 

делегування їм певних повноважень; 

• контроль як процес вимірювання й оцінювання реального 

стану виконання запланованих завдань порівняно із заданими 

параметрами, розрахунки відхилень та внесення корективів у планові 

завдання; 

• управління персоналом: з’ясування потреби в кадрах, 

переміщення в межах банку залежно від професіоналізму і 

кваліфікації, підвищення кваліфікації. 

Для нормального виконання розглянутих функцій управління 

необхідна інформація, яка в практичній діяльності комплексно і 

систематизовано узагальнюється тільки в системі бухгалтерського 

обліку. 

 Фінансовий облік – це сукупність правил і процедур, які 

забезпечують підготовку і передання інформації про фінансовий 

стан, фінансові результати діяльності та потоки грошових коштів 

банку згідно з вимогами чинного законодавства для задоволення 

потреб зовнішніх та внутрішніх користувачів для прийняття ними 

економічних рішень. 

Управлінський облік – це сукупність правил і процедур, які 

забезпечують підготовку і надання інформації про діяльність 

банку для задоволення потреб керівництва банку та його 
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менеджерів під час прийняття управлінських рішень згідно з 

вимогами внутрішніх нормативно-правових документів банку. 

У складі бухгалтерського обліку виокремлюють два види обліку: 

фінансовий та управлінський. Вони не є самостійними видами 

бухгалтерського обліку, а розглядаються як взаємопов’язані 

підсистеми цілісної системи бухгалтерського обліку.  

До спільних рис цих видів бухгалтерського обліку слід віднести: 

по-перше, загальну єдину базу первинного обліку, яка включає 

первинні бухгалтерські документи та реєстри аналітичного обліку; 

по-друге, побудову обліку за методом двоїстості, тобто 

подвійного відображення господарських фактів та процесів; 

по-третє, управлінський облік, технологічно побудований на 

даних фінансового обліку, про доходи та витрати від банківської 

діяльності, які є для нього точкою відліку: вихідними даними. 

Введення управлінського обліку дає змогу поглибити і деталізувати 

дані про витрати і доходи банку, пов’язані з реалізацією тих чи інших 

послуг або банківських продуктів, оцінювати вклад окремого 

працівника або групи працівників у загальний фінансовий результат 

від діяльності банку. 

Незважаючи на це, між зазначеними видами бухгалтерського 

обліку існують і відмінності, які дають змогу розглядати їх як 

повністю автономні підсистеми. Ці відмінності обумовлені метою і 

спрямованістю видів обліку, принципами організації, змістом і 

порядком надання та використання бухгалтерської інформації. Основні 

об’єкти фінансового обліку – це активи, зобов’язання, капітал, доходи 

та витрати. До об’єктів управлінського обліку належать доходи, 

витрати та фінансовий результат, які перегруповуються за видами 

операцій, що здійснюються банком, за видами джерел коштів, що 

використовуються для залучення ресурсів, за структурними 

підрозділами, які одержують або несуть відповідні доходи або 

видатки. 

Отже, мета будь-якого бізнесу – досягнення високих 

економічних показників. Джерело інформації, що висвітлює показники 

про фінансовий стан, фінансові результати та грошові потоки від 

діяльності банку, є кінцевим продуктом фінансового обліку. 

Основне призначення фінансового обліку – це складання і 

передавання правдивої фінансової звітності загального 

призначення користувачам. Така фінансова звітність насамперед 

передбачена для широкого кола зовнішніх користувачів, які не можуть 

вимагати звітів, складених з урахуванням їх конкретних потреб. Проте 
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вона також активно використовується і менеджерами банку. На 

підставі показників фінансової звітності можна обчислити важливі 

фінансові вимірники, ґрунтуючись на яких можна приймати виважені 

економічні рішення. Фінансовий облік можна вести і без одночасного 

ведення управлінського обліку. Але впровадження управлінського 

обліку передбачає як вихідну базу наявність уже діючого фінансового 

обліку. Кожен із цих видів бухгалтерського обліку має свою цільову 

аудиторію користувачів, яких цікавить різна інформація про діяльність 

банку. 

Порівняльну характеристику підсистем обліку наведено у 

табл. 1. 

Таблиця 1 

Порівняльна характеристика видів 

бухгалтерського обліку 

 

Ознаки 
Підсистеми бухгалтерського обліку 

фінансовий облік управлінський облік 

1 2 3 

1. Мета обліку Складання і надання фі-

нансової інформації про 

господарську діяльність 

банку для забезпечення 

потреб насамперед 

зовнішніх користувачів 

Складання і надання 

інформації про госпо-

дарську діяльність банку 

менеджерам для забезпе-

чення функцій щодо управ-

ління банком 

2. Регулювання Закони, національні по-

ложення бухгалтерсько-

го обліку, МСБО, норма-

тивно-правові акти НБУ 

Внутрішні нормативно-

правові акти банку 

3. Об’єкти 

обліку 

Фінансовий стан і 

фінансовий результат 

господарської діяльності 

банку 

Доходи, витрати, фінан-

совий результат діяльності 

окремих підрозділів; 

результат діяльності 

керівництва 

 

4. Предмет 

бухгалтерського 

аналізу 

Господарська діяльність 

банку в цілому 

Діяльність окремих підроз-

ділів банку за вибором 

керівництва і їх вплив на 

загальну діяльність банку 

5.Спрямованість Ретроспективний 

(оцінка минулих 

Спрямований у майбутнє 

(фінансове планування і 
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господарських подій) контроль за поточною 

господарською діяльністю 

банку) 

6. Відкритість Фінансова звітність 

підлягає оприлюдненню 

Управлінська звітність є 

комерційною таємницею 

7.Періодичність 

звітування та 

форми 

Річний, квартальний 

інтервали складання 

фінансової звітності. 

Формат і зміст 

установлені законодавчо 

Період управлінської 

звітності, її форми 

затверджуються кожним 

банком самостійно 

 

Окремої уваги потребує питання: за якими критеріями 

поділяють користувачів на зовнішніх та внутрішніх і чим різняться їх 

цілі щодо забезпечення інформацією про господарську діяльність 

банку? 

Користувачі бухгалтерської інформації поділяються на 

зовнішніх та внутрішніх залежно від відношення до банку як суб’єкта 

підприємницької діяльності і можливостей доступу до фінансової 

інформації про діяльність банку. 

До зовнішніх користувачів належать: кредитори, інвестори, 

клієнти, працівники банку, акціонери банку, а також органи 

державного управління, нагляду, податкові органи. Інформація їм 

потрібна для прийняття рішення стосовно того, чи варто придбати 

акції банку, стати його клієнтом або вкладником; для оцінювання 

можливості банку щодо повернення кредитів, попереджування 

негативних явищ у діяльності банку з метою своєчасної санації; 

запобігання загрозі банкрутства чи пом’якшення його наслідків для 

вкладників та клієнтів банку; для формування грошово-кредитної 

політики. Наявність інформації дає змогу безпосередньо впливати на 

діяльність банку. Така інформація надається в рамках фінансового 

обліку. Зовнішні користувачі не мають змоги визначити якісь свої 

специфічні вимоги, крім установлених чинним законодавством. 

Відповідно до міжнародної практики інвестори і кредитори 

розглядаються як основні користувачі, тому для задоволення їх 

інтересів банки зобов’язані оприлюднювати фінансову інформацію. 

Публічність інформації посилює відповідальність банків за результати 

своєї діяльності перед суспільством. 
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Внутрішні користувачі – це керівництво банку. Йому 

інформація необхідна для прийняття рішень за всім спектром питань 

щодо управління банком: стратегічне і тактичне управління, складання 

бюджетів, управління фінансами, оптимізація використання ресурсів 

тощо. Для вирішення цих завдань поряд з фінансовою звітністю 

керівництво банку потребує іншої інформації, яка формується в 

підсистемі управлінського обліку. 

У ринковій економіці держава не має підстав зобов’язувати 

банки чи інші підприємства впроваджувати управлінський облік. Такі 

дії розглядатимуться як втручання у внутрішні справи і як обмеження 

свободи економічної діяльності підприємств. Зазначеною функцією 

держава законодавчо наділена тільки щодо фінансового обліку. 

Використовуючи цей важіль, держава створює умови для забезпечення 

рівного доступу користувачів до інформації і гарантує безпеку коштів, 

укладених у банки. 

Зрозуміло, що дрібні вкладники навряд чи зможуть 

скористатися фінансовою інформацією. Важко уявити, що пересічний 

вкладник самотужки вивчатиме фінансові звіти банків і здійснюватиме 

порівняльний аналіз діяльності різних банків. Такий аналіз і оцінка 

потребують професійних знань. Регулювання цього питання державою 

сприяє появі професійних рейтингових агентств, діяльність яких і 

спрямована на забезпечення правдивою інформацією громадськості та 

інших користувачів. 

Середні і крупні кредитори й інвестори банків, які мають у 

штаті професіоналів – фінансових аналітиків, отримавши 

безпосередньо доступ до інформації використовують її для аналізу 

ліквідності та платоспроможності банку, з яким мають партнерські 

відносини. 

 

1.2. РЕГУЛЮВАННЯ ФУНКЦІЇ ФІНАНСОВОГО  

ОБЛІКУ. ОГЛЯД ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ БАНКІВ 

 
Соціальна роль фінансового обліку полягає в переданні 

фінансової звітності для забезпечення потреб передусім зовнішніх 

користувачів і реалізується через державне регулювання. В Україні 

закони, що регулюють ведення і організацію фінансового обліку 

мають жорстко детермінований характер. Банки, як і інші суб’єкти 
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господарської діяльності, під час ведення фінансового обліку повинні 

дотримуватися чинного законодавства. Правила, методи і 

бухгалтерські процедури при цьому деталізуються і регламентуються. 

В Україні до банків ставляться жорсткі вимоги щодо ведення 

бухгалтерського обліку, розкриття інформації про їх діяльність та 

доведення її до громадськості. Ці питання врегульовані такими 

законами: “Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в 

Україні”, “Про банки і банківську діяльність”, “Про Національний 

банк України”, “Про аудиторську діяльність в Україні”, “Про цінні 

папери та фондовий ринок”. 

Правові засади регулювання фінансового обліку і складання 

фінансової звітності визначені законом України “Про бухгалтерський 

облік та фінансову звітність в Україні”. Державне регулювання 

фінансового обліку спрямовано на створення єдиних правил ведення 

бухгалтерського обліку та складання фінансової звітності, які є 

обов’язковими для всіх підприємств, гарантують і захищають інтереси 

користувачів. 

Найбільші повноваження у сфері державного регулювання 

фінансового обліку належать Міністерству фінансів України. До його 

повноважень слід віднести розроблення методології фінансового 

обліку, яка втілює визначення принципів ведення бухгалтерського 

обліку та складання фінансової звітності. Міністерство фінансів 

реалізує покладену на нього функцію щодо регулювання фінансового 

обліку через механізм регулювання процесом розроблення та 

затвердження національних стандартів бухгалтерського обліку. Мета 

цих стандартів – запобігти застосуванню підприємствами, зокрема 

банками, різних підходів щодо розрахунку важливих економічних 

показників, забезпечити єдність підходу до формування фінансової 

звітності. 

Для регулювання фінансового обліку в Україні запроваджено 25 

національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку. 

Упровадження національних положень бухгалтерського обліку дало 

змогу привести національну систему бухгалтерського обліку і 

звітності у відповідність до реалій ринкової економіки та 

Міжнародних стандартів бухгалтерського обліку і фінансової звітності 

(МСБО). 

Цей процес був забезпечений тим, що розроблення 

національних положень відбувалося з використанням МСБО як 

базисної основи, а також ураховувались економіко-правовий стан 

країни і традиції, що склалися у сфері бухгалтерського обліку. 
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Національні П(С)БО охоплюють майже усі діючі МСБО, крім 

30, 40 і 41. Деякі національні стандарти (наприклад, П(С)БО-12 

“Фінансові інвестиції”, П(С)БО-16 “Витрати” тощо) об’єднують 

положення кількох МСБО, а в деяких випадках передбачаються 

національні стандарти, які не мають аналогічного міжнародного 

стандарту. 

Положення (стандарт) бухгалтерського обліку – це 

нормативний документ, в якому визначені принципи та методи 

ведення фінансового обліку. Структура стандарту залежить від 

обсягу питань, які в ньому розглядаються. Проте кожний стандарт 

обов’язково містить ключові елементи: загальні положення, які 

пояснюють його мету, сферу застосування та визначають усі 

використані основні терміни, методи оцінки об’єктів обліку і вимоги 

щодо розкриття інформації про них у фінансовій звітності. 

Притаманні банкам як фінансовим посередникам особливості 

діяльності та їх роль в економіці є основними чинниками, що 

впливають на побудову фінансового обліку в банках. З урахуванням 

того, що діяльність комерційних банків регулює Національний банк 

України, до його компетенції також входить розроблення правил та 

методики ведення фінансового обліку в банках. 

Повноваження НБУ в цій сфері викладені в законах “Про 

національний банк України” та “Про банки і банківську діяльність”. 

Утім викладені в нормативно-правових актах НБУ (інструкціях, 

постановах, рекомендаціях) правила, методи та процедури фінансового 

обліку не повинні суперечити національним положенням (стандартам) 

бухгалтерського обліку та звітності. 

Тільки тоді, коли якісь аспекти ведення фінансового обліку 

банками не врегульовано діючими положеннями бухгалтерського 

обліку [П(С)БО], Національний банк має право під час розроблення 

інструкцій з бухгалтерського обліку застосувати МСБО. 

Саме така ситуація склалася через відсутність національного 

положення, в якому були б викладені вимоги до банків щодо розкриття 

ними інформації у фінансовій звітності. 

Тому інструктивні документи, які визначають правила і порядок 

складання та публікації фінансової звітності банків розроблені 

Національним банком на базі міжнародного стандарту 

бухгалтерського обліку МСБО-30, який має назву “Розкриття 

інформації у фінансових звітах банків та подібних фінансових 

установ”. 
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Призначенням цього стандарту і є встановлення вимог до 

формату, обсягу і змісту фінансової інформації, яку банки зобов’язані 

надавати зовнішнім користувачам. Відповідно до цього стандарту 

коментарі банків до фінансової звітності повинні розкривати такі 

аспекти, як управління та контроль з боку банку ліквідності і 

притаманних банківській діяльності кредитного, процентного та 

валютного ризиків тощо. 

Використання цього стандарту дало змогу наблизити фінансову 

звітність банків до стандартів звітності, які застосовуються в країнах з 

розвинутою ринковою економікою, і зробити банківську систему 

більш прозорою. Втім залишились ще і відмінності в підходах НБУ до 

складання фінансової звітності банків порівняно з вимогами, 

викладеними в міжнародних стандартах з бухгалтерського обліку. Ці 

відмінності можна простежити, порівнявши зміст інструкцій НБУ з 

вимогами МСБО-30. 

Отже, актуальним залишається проблема розроблення 

національного положення бухгалтерського обліку, аналогічного 

МСБО-30. Позитивне вирішення цієї проблеми сприятиме прозорості 

банківської системи України та активізації процесу її інтеграції у 

світову фінансову систему. 

До повноважень керівництва банку стосовно фінансового обліку 

відповідно до чинного законодавства віднесено створення належних 

умов для правильного ведення фінансового обліку згідно з чинним 

законодавством. Для виконання цієї вимоги керівництво банку 

зобов’язане забезпечити розроблення внутрішнього нормативно-

правового акта, який має назву “Облікова політика банку”. У цьому 

документі викладено правила ведення й організації фінансового обліку, 

методи оцінювання конкретних об’єктів фінансового обліку, до яких 

дозволено застосовувати альтернативні методи, а також 

бухгалтерські процедури, що використовуються банком для складання 

та подання фінансової звітності. 

Цей документ насамперед вміщує положення облікової політики 

банку щодо формування резервів на покриття втрат від неповернення 

кредитів, під знецінення цінних паперів та інші сумнівні активи, 

правила списання з балансу безнадійних щодо повернення кредитів, 

нарахування процентних доходів і витрат, порядок організації 

внутрішнього контролю при здійсненні бухгалтерських процедур 

тощо. 

Сутність фінансового обліку реалізується через виконання ним 

певних функцій. Фінансовий облік виконує такі основні функції: 
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• суцільне, повне і безперервне відображення всіх 

господарських операцій за обліковий період; 

• складання встановленої фінансової звітності; 

• інтерпретація і подання достовірної фінансової інформації 

користувачам. 

 

Таблиця 2 

Загальна модель регулювання фінансового обліку в банках 
 

Суб’єкти регулювання Механізми 

Науковці і практики-економісти 

(продукт еволюційного розвитку 

зарубіжної і національної науки 

про бухгалтерський облік) 

Загальноприйняті і національні 

принципи ведення бухгалтерсько-

го обліку і складання фінансової 

звітності 

Комітет з міжнародних стандартів 

бухгалтерського обліку (КМСБО) 

Міжнародні стандарти бухгалтер-

ського обліку МСБО (41 стандарт) 

Міністерство фінансів України Національні стандарти бухгал-

терського обліку П(С)БО (25 стан-

дартів) 

Національний банк України Нормативно-правові акти з 

бухгалтерського обліку в банках 

Керівництво банків Облікова політика 
 

Щоб розуміти функції фінансового обліку насамперед потрібно 

з’ясувати сутність поняття “господарська операція” і виокремити кри-

терій, за яким вона підлягає відображенню в бухгалтерському обліку. 

Господарська операція – це дія або подія, яка викликає 

зміни у фінансовому стані банку. 

Що таке в бізнесі фінансовий стан? Фінансовий стан, або 

фінансова позиція банку відображає, чим банк володіє (економічні 

ресурси) і що він кому заборгував на даний момент. У фінансовому 

обліку економічні ресурси (майно), які є власністю банку або які банк 

контролює, розглядаються як його активи. Джерела, за рахунок яких 

отримані ресурси, заведено позначати як його зобов’язання та власний 

капітал (борги). Зобов’язання показують, скільки банк залучив коштів 

від кредиторів, а капітал – скільки коштів інвестували в банк його 

засновники. Фінансовий стан можна виразити рівнянням. 
 

Активи = Зобов’язання + Капітал (власний) 
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Це рівняння відоме в бухгалтерському обліку як класичне 

бухгалтерське, або балансове. Його ліва і права частини мають завжди 

дорівнювати одна одній, тобто балансуватись. 

У бухгалтерському обліку активи, зобов’язання і власний ка-

пітал використовують для характеристики фінансового стану 

банку. 

Більшість господарських операцій є наслідком дій керівників та 

працівників банку, які укладають від імені банку угоди, здійснюють 

технологічні операції тощо. Прикладом таких операцій є залучення 

грошових коштів у депозити, надання кредитів, купівля цінних 

паперів, здійснення безготівкових розрахунків за дорученням клієнтів. 

Наприклад, залучення готівкою грошових коштів у депозит від 

фізичної особи веде до появи у банку готівки (активу), водночас у 

нього з’являється борг перед вкладником (зобов’язання). 

За надання кредиту банк отримує дохід у вигляді сплати 

позичальником процентів за користування кредитом. Наслідком цієї 

господарської операції є, з одного боку, збільшення у банку грошових 

коштів (активів), а з іншого – зростання капіталу його засновників за 

рахунок отриманих доходів. Утім, сплата банком процентів 

вкладникам за залучені депозити, навпаки, призводить до зменшення 

як грошових коштів (активів), так і капіталу унаслідок здійснених 

видатків. Проте підписання банком угоди тільки про намір надати 

підприємству кредит жодних змін у фінансовому стані не викликає, 

тому що не супроводжується рухом ані грошових коштів, ані інших 

фінансових інструментів. Інакше кажучи, критерій, за яким визначаємо 

відображати чи ні господарську операцію у фінансовому обліку, – це 

виявлення наслідків цієї операції. 

Отже, відображенню у фінансовому обліку підлягає тільки 

така господарська операція, наслідки якої ведуть до змін у складі 

активів, зобов’язань та капіталу, тобто у фінансовому стані 

банку. 

Для того, щоб виявити наявність змін у структурі активів, 

зобов’язань та власному капіталі, господарську (банківську) операцію 

доцільно дослідити й опрацювати в системі бухгалтерського обліку. 

Опрацювання інформації про господарські операції банку 

здійснюється за допомогою загальновизнаних інструментів 
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бухгалтерського обліку. Вони відомі з загального курсу 

бухгалтерського обліку. До них належать: документація, 

інвентаризація, визнання й оцінка елементів фінансової звітності, 

система рахунків, подвійний запис, звітність. Усі інструменти існують 

не ізольовано, тобто автономно, а тісно пов’язані між собою. 

Опрацювання інформації про господарські операції в системі 

фінансового обліку завершується складанням фінансової звітності, яка 

є і основним продуктом фінансового обліку, і головним засобом 

передання фінансової інформації щодо банку. 

Фінансова звітність задовольняє інформаційні потреби різних 

категорій користувачів і має бути корисною для передбачення 

майбутнього успіху чи невдачі банку. Розуміти й аналізувати 

фінансову звітність банку повинен кожен керівник більш чи менш 

високого рангу.  

Фінансова звітність загального призначення – це сукупність 

компонентів звітності, складених на основі даних фінансового 

обліку, в яких узагальнена інформація про фінансовий стан, 

результати фінансової діяльності та рух грошових потоків банку 

за звітний період. 

Забезпечення інформацією відбувається через розкриття 

(надання) користувачам такої інформації, яка є для них суттєвою 

(табл. 3). Суттєвість інформації – це наявність повних, правдивих, 

неупереджених даних про фінансову діяльність банку, на підставі яких 

можливе прийняття виважених рішень користувачами. 

Таблиця 3 

Користувачі фінансової звітності та їх потреби в інформації 
 

Користувачі 

звітності 
Вимоги 

Інвестори Зацікавлені в інформації про ризик, що супровод-

жує інвестиції, та про дохід від них, вартість акцій, 

надійність та прибутковість емітента 

Акціонери Зацікавлені в інформації, яка дала б змогу оцінити 

здатність банку виплачувати дивіденди, а саме: 

склад та обґрунтованість витрат, сума прибутку 

банку, загальна дохідність банку 

Працівники Зацікавлені в інформації про стабільність та при-

бутковість свого банку, збереження робочих місць, 
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оплату праці, соціальне та пенсійне забезпечення 

Кредитори Зацікавлені в інформації про ліквідність та плато-

спроможність банку з метою прогнозування його 

можливості вчасно розрахуватись за фінансовими 

зобов’язаннями 

Клієнти банку Зацікавлені в оптимальному виборі обслуговуючо-

го банку 

Органи 

державного 

управління 

Зацікавлені в інформації про розподіл ресурсів і 

результати діяльності банку, про повноту і 

своєчасність сплати податків 

Громадськість Отримує інформацію щодо діяльності окремих 

банків та стабільності банківської системи 

Національний 

банк України 

Збирає інформацію щодо діяльності кожного банку 

з метою здійснення наглядових функцій, для 

визначення стану грошово-кредитного ринку, 

стану готівково-грошового обігу, для складання 

платіжного балансу держави, аналізу операцій 

банків з валютними цінностями тощо 

Міжнародні 

фінансові 

організації 

Зацікавлені в інформації з міжнародної фінансової 

статистики (даних про валютні курси, ліквідність, 

гроші та банківські операції, процентні ставки, 

міжнародні трансакції тощо) 
 

Компонентами фінансової звітності є: 

• баланс; 

• звіт про фінансові результати; 

• звіт про рух грошових коштів; 

• звіт про власний капітал; 

• примітки до звітів. 

Інші звіти (звернення ради директорів до акціонерів, звернення 

керівника банку, загальна інформація про діяльність банку, звіт 

аудитора тощо), які включені до складу річної фінансової звітності, не 

є компонентами фінансової звітності. 

Загальна фінансова звітність складається банком за повний 

обліковий цикл – календарний рік. Кожний із компонентів фінансової 

звітності має своє призначення (табл. 4). 

Таблиця 4 

Склад і призначення компонентів 

фінансової звітності банків 
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Компоненти звітності Призначення 

Баланс Надання інформації про фінансовий стан 

банку на звітну дату 

Звіт про фінансові 

результати 

Надання інформації про доходи, витрати та 

фінансові результати від діяльності за 

звітний період 

Звіт про рух грошових 

коштів 

Надання інформації про надходження і 

вибуття грошових коштів унаслідок 

операційної, інвестиційної та фінансової 

діяльності протягом звітного періоду 

Звіт про власний капітал Надання інформації про зміни у складі 

власного капіталу протягом звітного 

періоду 

Примітки до фінансових 

звітів 

Виклад облікової політики та пояснення 

інформації, наведеної у кожному 

фінансовому звіті 

 
Компоненти фінансової звітності відображають різні аспекти 

одних і тих господарських операцій і подій за звітний період, 

відповідну інформацію попереднього звітного періоду, розкривають 

облікову політику та її зміни, що робить можливим ретроспективний 

аналіз діяльності, а також розроблення прогнозів щодо перспектив 

розвитку бізнесу банку. 

Крім річної фінансової звітності, існує проміжна (щоденна, 

місячна, квартальна) фінансова звітність, яка охоплює певний період 

та складається наростаючим підсумком з початку року. 

Квартальна фінансова звітність банку складається тільки з 

балансу та звіту про фінансові результати. 

Фінансова звітність розкриває фінансову інформацію про 

діяльність банку через застосування таких інструментів, як елементи. 

Елементами заведено називати сукупність однорідної інформації, що 

відображається у фінансових звітах. 

Основні елементи фінансових звітів: 

• активи; 

• зобов’язання; 

• власний капітал; 

• доходи; 

• видатки. 

Активи, зобов’язання, власний капітал – це елементи 

балансу, які розкривають фінансовий стан банку. 



БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК ТА ЗВІТНІСТЬ У КОМЕРЦІЙНИХ БАНКАХ 

24 

Доходи та видатки – це елементи звіту про фінансові 

результати, за даними яких відбувається обчислення фінансового 

результату від діяльності банку (прибуток чи збиток). 

Звіт про рух грошових коштів, відображаючи складові 

елементів звіту про фінансові результати, а також зміни в елементах 

балансу, не містить власних унікальних елементів. Це стосується і 

звіту про власний капітал, який відображає зміни у складі елементів 

капіталу. 

Будучи структурними складовими звітності, елементи, у свою 

чергу, поділяються на окремі статті (економічні показники). 

Об’єднання статей (показників) у формах фінансової звітності в окремі 

групи проводиться, виходячи з певних ознак за економічними 

характеристиками. 

Для поглибленого розуміння фінансової звітності необхідно 

з’ясувати правила виокремлення статей (показників) та визнати їх 

елементами фінансової звітності, тобто включити в балансовий звіт 

або у звіт про фінансові результати. Визнання елемента звітності – 

це процес оцінювання та включення певної статті до фінансового 

звіту. Стаття визнається елементом фінансового звіту, якщо 

відповідає таким двом критеріям: 

1) існує ймовірність, що від об’єкта банківської операції 

(наприклад, кредит або депозит) буде отримано банком будь-яку 

вигоду або збитки; 

2) об’єкт, з яким пов’язана банківська операція, має оцінку і 

вона може бути достовірно визначена, тобто має документальне 

підтвердження. 

У професійній діяльності менеджери частіше вживають термін 

“економічний показник”, ніж “стаття”. Термін “стаття” зазвичай 

використовується в бухгалтерській практиці. Формат фінансових звітів 

для банків та перелік статей і їх зміст установлюються нормативними 

актами (інструкціями) НБУ, розробленими відповідно до національних 

та міжнародних стандартів з бухгалтерського обліку. 

Для менеджера банку надзвичайно важливо розуміти 

взаємозв’язок, що існує між показником рентабельності використання 

фінансових ресурсів з параметрами щоденної операційної діяльності 

банку. Справді, перш ніж надати підприємству кредит банк 

вимушений залучити грошові кошти в депозити, оцінити 

кредитоспроможність позичальника, підготувати кредитну угоду тощо. 

Виконуючи ці операції, банк несе певні витрати. Менеджера банку 

звичайно хвилює питання, чи вистачає доходів, що сплачує 
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позичальник, на покриття видатків за залученими коштами і 

обслуговування уже наданого кредиту. Утім, простежувати такий 

зв’язок здатний тільки менеджер, який володіє навичками аналізу 

впливу господарської операції на зміни у фінансовому стані і вміє 

відстежувати вплив окремих операцій на фінансовий результат за 

показниками фінансової звітності, тобто вміє читати і розуміти мову 

фінансової звітності. 

Вирішити успішно цю проблему можна, навчившись складати 

та тлумачити вищезгадані фінансові звіти. Це дає можливість 

менеджеру відстежувати формування важливих економічних 

показників з самого початку. У цих фінансових звітах узагальнюються 

показники результатів діяльності банку за кожний певний період, які 

відображають різні аспекти одних і тих самих фактів господарської 

діяльності банку. Саме з них можна одержувати дані для подальшого 

аналізу. 

Показники цих звітів мають між собою численні взаємозв’язки. 

Тільки опанувавши сутність взаємозв’язків між показниками, можна 

цілеспрямовано планувати параметри банківських операцій з метою 

збалансування цих показників і досягнення максимального прибутку і 

зростання капіталу. 

Балансовий звіт 

Розкриття інформації про фінансовий стан досягається завдяки 

класифікації таких елементів балансу, як активи, зобов’язання, 

капітал на статті за певними ознаками. Стаття бухгалтерського 

балансу – це показник, що відображає стан на відповідну дату 

окремих видів активів (господарських засобів чи ресурсів) та 

зобов’язань і капіталу (джерел їх утворення). Кожна стаття балансу 

має грошовий вираз, що називається оцінкою статті. 

Традиційно, щоб продемонструвати баланс, застосовують 

таблицю, яка складається з двох колонок. Одна з них відповідно має 

назву “Активи”, а друга – “Пасиви”. 

Графа “Активи” перелічує майно, що належить банку із 

зазначенням їх вартості. Графа “Пасиви” складається з двох елементів 

та відображає суму боргів банку перед зовнішніми партнерами, яких 

можна поділити на дві категорії: кредитори та власники. Елемент 

“зобов’язання” розкриває борги банку перед його кредиторами. 

Оскільки банк з правового погляду є юридичною особою, це означає, 

що його майно відокремлене від власників. У зв’язку з цим елемент 

“власний капітал” вживається для позначення суми коштів, які 

належать власникам банку. Цю суму також умовно можна розглядати 
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як борг банку перед його власниками. Термін “право на активи” 

означає, що на погашення заборгованості спрямовують активи. Згідно 

з чинним законодавством першочергово підлягає погашенню 

заборгованість перед кредиторами. І тільки у разі ліквідації банку 

залишки активів, що залишились після погашення боргів перед 

кредиторами, підлягають розподілу між власниками. 

Проте існує й інший підхід щодо розгляду балансу – це 

розуміння зобов’язань як джерел походження коштів, а активів – як 

використання коштів. Тобто графа “Активи” відображає перелік 

предметів майна, гроші на які були витрачені банком, а графа 

“Зобов’язання” просто перелічує різноманітні джерела (фонди) цієї ж 

суми грошей. Тобто обидві сторони балансу показують лише два різні 

аспекти однієї і тієї ж суми грошей, тобто звідки гроші надійшли та на 

що їх було витрачено. Звичайно, підсумкові показники в обох 

колонках повинні збігатися, оскільки банк мусить показати, з яких 

джерел були одержані гроші на придбання активів (принцип 

двоїстості). 

Ґрунтуючись на цьому підході, усі грошові кошти, одержані 

банком, складають джерела фінансування активів, у той час як виплата 

грошових коштів – відображає використання активів. Тому баланс 

можна розглядати також і як звіт про джерела фінансування (фонди) та 

використання активів. 

Облікова формула балансу випливає із принципу двоїстості і 

має такий вигляд: 
 

Активи (А) = Зобов’язання (З) + Капітал власників (К) 
 

У вітчизняній бухгалтерській практиці на відміну від 

зарубіжної, ще додатково використовується термін “пасиви”.  

Пасиви – це сукупний капітал, залучений банком, який 

складається з суми боргу партнерам банку (зобов’язання) і 

капіталу власників. 

У цьому випадку формула має вигляд. 

Активи (А) = Пасиви (П), 

де пасиви дорівнюють 

Пасиви (П) = Зобов’язання (З) + Власний капітал (К) 

 Активи – це контрольовані банком ресурси, які є 

результатом минулих подій і від використання яких у 

господарській діяльності банк сподівається отримати доходи 

(економічну вигоду) у майбутньому. 
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Баланс складається банком у вигляді складної, вертикальної 

таблиці, в якій у першій частині наведено активи, а в другій – 

зобов’язання і капітал власників. Отже, баланс містить статті 

(показники) його активів, зобов’язань та власного капіталу, які 

характеризують складові структурні частини балансу. Для 

правильного складання і розуміння балансу дуже важливим є 

тлумачення цих термінів, опанування правил, за якими окремі статті 

визнаються та оцінюються, а також розміщуються в балансі. 

Спираючись на це визначення, можна сформулювати умови, за 

яких актив визнається як об’єкт фінансового обліку. 

1. Банк отримав ресурс унаслідок минулих подій. 

Наприклад, щоб громадянин Павленко С. М. отримав депозит у 

банку, він мусить підписати з банком депозитну угоду і зробити 

внесок готівкою в касу банку. Ця подія передує появі активу (минула 

подія). Як наслідок цієї операції в касі банку з’являється готівка 

(актив), тобто банк у своє розпорядження отримає фінансовий ресурс, 

якій і постає об’єктом обліку. Підписання угоди про внесення коштів 

у депозит без їх одночасного внеску є тільки намір і сам по собі не 

веде до виникнення активу і не розглядається як об’єкт 

бухгалтерського обліку. 

2. Отриманий ресурс втілює майбутню економічну вигоду. 

Це означає, що актив (ресурс) після його використання повинен 

сприяти надходженню грошових коштів, тобто генерувати дохід, або 

його можна обміняти на інший вид активу. Якщо отриману в касу 

готівку в результаті залучення коштів у депозит банк надає в позику 

на придбання автомобіля громадянину Вдовенко Р. П., то за 

користування позикою Вдовенко сплачує банку проценти. Отже, 

використаний через надання позики отриманий ресурс у вигляді 

готівки здатний принести банку економічну вигоду у вигляді 

процентного доходу. 

3. Ресурс контролюється банком. 

Це означає, що банк, використовуючи ресурс через надання 

позики, здатний тримати під контролем використання позики за 

цільовим призначенням і надходження від позики відсоткових 

доходів. Адже, надавши грошові кошти в позику, банк постійно 

контролює сплату відсотків позичальником, тобто отримання 

економічної вигоди. 

Водночас право власності не є істотним при визнанні активу в 

балансі.  
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4. Актив визнається і відображається в балансі лише за 

умови, що існує документ, який підтверджує його вартісну оцінку. 

Сума внеску готівки на депозит підтверджується прибутковим 

касовим ордером. 

Активи в балансі банку розміщені за принципом зменшення 

ліквідності: від найбільш ліквідних до низьколіквідних. 

Ліквідність – це здатність активу бути обміненим на 

грошові кошти без втрати ним вартості. 

До високоліквідних належать грошові кошти в касі банку і на 

коррахунках в інших банках. Зрозуміло, ці кошти можуть бути 

використані безпосередньо на погашення зобов’язань банку, 

наприклад, на повернення депозитів за зверненням вкладників. До 

малоліквідних належать основні засоби. Отже, щоб продати, 

наприклад, приміщення, необхідно мати певний запас часу, а ціна 

продажу залежить від коливання цін на нерухомість на ринку. 

Виходячи з принципу ліквідності в структурі активів банку, 

виокремлюють шість ключових блоків. 

1. Грошові активи (первісні резерви). До них належать 

готівкові кошти, залишки коштів на кореспондентському рахунку та 

інших рахунках у НБУ, грошові документи. Готівкові кошти та кошти 

в НБУ – це активи, які банки можуть безпосередньо використовувати 

для здійснення платежів за дорученням клієнтів або власних платежів, 

для повернення депозитів та погашення інших зобов’язань. Вони 

належать до активів, які не приносять банку доходів. 

Готівкові кошти, це банкноти та монети в національній та 

іноземній валютах, які є в касі або в скарбниці банку і які на вимогу 

вкладників банк спрямовує на повернення депозитів. 

Кошти у Національному банку України. Комерційні банки в 

обов’язковому порядку відкривають у регіональних установах НБУ 

кореспондентський рахунок та рахунок обов’язкових резервів. 

Щоб полегшити сприйняття змісту статей балансу банку, 

проілюструємо його структуру у вигляді схеми. 

Для комерційних банків коррахунок у НБУ за призначенням є 

поточним рахунком, наявність залишку коштів на цьому рахунку 

свідчить про здатність банку розрахуватись за зобов’язаннями або 

його платоспроможність. Кошти з цього рахунка комерційний банк 

використовує для здійснення розрахунків з іншими банками в межах 

України як за власними операціями, так і за операціями, що здійснює 

за дорученням клієнтів. 
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На рахунку обов’язкових резервів комерційні банки змушені 

тримати кошти згідно з чинним законодавством. Кожний комерційний 

банк зберігає на цьому рахунку залишки коштів у межах обчисленого 

нормативу обов’язкових резервів. Норматив обчислюється для 

кожного банку окремо і його значення залежить від загальної суми 

залучених банком депозитів. 

Дорожні чеки. Дорожні чеки належать до грошових документів. 

В Україні набули поширення чеки компаній American Express, Thomas 

Cook, VISA. Комерційні банки їх купують або одержують за 

договорами консигнації в іноземних банків на реалізацію. Дорожні 

чеки існують як грошові документи до моменту їх продажу покупцям 

і отримання за них грошових коштів в іноземній валюті. Спрощений 

порядок їх трансформації у готівкові кошти дає підстави розглядати їх 

як еквівалент грошових коштів. 

Кошти, які зберігаються у вигляді готівки та на рахунках у НБУ, 

через їх високу ліквідність ще називають резервними депозитами або 

первісними резервами. За рахунок цих коштів насамперед 

задовольняється попит з боку комерційного банку на ліквідні кошти. 

2. Кошти в інших банках, державні та інші цінні папери, що 

рефінансуються НБУ (вторинні резерви). До другої групи активів 

належать кошти, які розміщені в інших банках. Комерційний банк для 

проведення прямих розрахунків з іншим банком, насамперед з 

іноземним, відкриває в цьому банку, який є його партнером-

кореспондентом прямий кореспондентський рахунок. Відкриття 

прямого кореспондентського рахунка, який виконує функцію 

поточного рахунка, дає змогу комерційному банку скористатися 

послугами банку-кореспондента. Здійснення платежів з цих рахунків 

відбувається тільки за дорученням комерційного банку. Відкриття 

таких рахунків дає змогу комерційним банкам прискорити розрахунки 

за експортно-імпортними операціями клієнтів і валютними операціями 

на міжнародних фінансових ринках. 

Крім того, банки розміщують надлишок ресурсів, що в них 

тимчасово виник у вигляді строкових депозитів або наданих кредитів, 

в інших банках. Строкові депозити відображаються на рахунку 

“Строкові депозити, які розміщені в інших банках”, а надані 

кредити іншим банкам – на рахунку “Кредити, які надано іншим 

банкам”. За своєю природою кошти, які розміщені на таких рахунках, 

належать до міжбанківських депозитів і різниця між ними полягає у 

формі оформлення операцій. Можливість банку скористатися 
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залишками коштів на перелічених рахунках залежить від 

платоспроможності банків-кореспондентів. 

До цінних паперів, що рефінансуються НБУ, належать цінні 

папери з низьким ризиком, які придбані і перебувають у портфелі 

банку і які приймаються НБУ як забезпечення у випадку надання 

комерційному банку кредиту у формі рефінансування, а саме: 

• державні цінні папери, які включають казначейські векселі та 

облігації внутрішньої державної позики, що придбані банком; 

• боргові цінні папери місцевих органів державного управлін-

ня – це в основному облігації, емітовані місцевими органами влади з 

метою акумуляції коштів на фінансування місцевих проектів 

громадського призначення; 

• боргові цінні папери компаній. До них належать облігації, 

векселі та комерційні цінні папери, емітовані фінансовими і 

промисловими корпораціями і які звичайно мають строк погашення 60 

або менше днів і є носіями високої ліквідності. 

Національний банк установлює перелік цінних паперів, 

ґрунтуючись на оцінці їх ризиків. Як правило, такі цінні папери 

трансформуються в грошові кошти без будь-яких труднощів і з 

невеликою втратою в ціні (дисконтом). Привабливість державних 

цінних паперів також обумовлена пільговим механізмом 

оподаткування процентних доходів, які від них отримують банки і 

завдяки чому вони також підвищують свою ліквідність. 

3. Портфель цінних паперів на продаж включає придбані 

банком цінні папери (акції, облігації, векселі, короткострокові 

комерційні цінні папери) різних емітентів. Такі цінні папери 

купуються банком з наміром їх подальшого перепродажу, як правило, 

на термін до шести місяців. Метою їх придбання є отримання 

прибутку у вигляді курсової різниці, яка виникає у разі їх продажу за 

ціною вищою, ніж ціна придбання. Ліквідність таких цінних паперів 

залежить від фінансового стану їх емітентів. 

4. Кредитний портфель. До цього блоку належать активи у 

вигляді позик, наданих банком клієнтам юридичним особам – не-

банкам та фізичним особам. Надані позики класифікують за секторами 

економіки, видами та цільовим призначенням позик. Ліквідність позик 

залежить від можливості позичальників своєчасно повернути надані їм 

позики банку. 

5. Інвестиційний портфель цінних паперів (корпоративний). 

Цей блок активів включає придбані банком довгострокові цінні папери 

(акції, облігації, векселі тощо) різних емітентів з наміром отримання 
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від них доходу у вигляді відсотків або дивідендів, а також окремо 

виділяють інвестиції в асоційовані та дочірні компанії. Інвестиційні 

цінні папери купуються звичайно на строк один рік та більше. 

6. Основні засоби та інші активи. До основних засобів банку 

належать приміщення, в якому розташований банк, обладнання, офісні 

меблі. Права банку, наприклад, на оренду землі, гудвіл – це 

нематеріальні активи. Активи цього блоку включають дебіторську 

заборгованість клієнтів за несплаченими банку доходами за наданими 

кредитами та іншими послугами (нараховані доходи до отримання), а 

також аванси перераховані банком за очікувані послуги (видатки 

майбутніх періодів). Крім цього, активи даного блоку включають 

дебіторську заборгованість клієнтів за операціями банку та 

дебіторську заборгованість співробітників банку за внутрішніми 

операціями банку. 

Користувачів звітності особливо цікавить достовірна оцінка 

активів у балансі. Тому надзвичайно важливо зрозуміти методи 

оцінювання, застосовуються для вимірювання різних видів активів. 

Найчастіше використовують метод оцінювання за історичною 

(первісною вартістю), тобто за ціною, за якою актив був придбаний. 

Така ціна має підтвердження у вигляді документа. Проте актуальним 

лишається наближення оцінки активів до їх поточної вартості. Це 

досягається через застосування специфічних методів оцінювання: 

поточна (відновлювана) вартість, ринкова вартість активу, теперішня 

вартість активу, справедлива вартість активу. 

Поточна (відновлювана) вартість – сума грошових коштів або 

інших форм компенсації, яку потрібно було б витратити для 

придбання такого або аналогічного активу на дату складання балансу. 

Така оцінка найчастіше застосовується до основних засобів. 

Ринкова вартість активу – чиста вартість його придбання або 

реалізації на активному ринку. Її визначають двома способами: як 

вхідну ціну (ціна придбання) або як вихідну ціну (ціна продажу). Так, 

ринковою вартістю цінних паперів звичайно є сума, яку можна 

отримати від продажу їх на фондовому ринку. 

Теперішня вартість активу – теперішня (дисконтована) 

вартість майбутніх чистих грошових надходжень, які очікуються від 

використання активу в умовах звичайної господарської діяльності. 

Справедлива вартість активу – сума, за якою актив може бути 

обміняний в операції між обізнаними, зацікавленими та незалежними 

сторонами. 
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Для різних видів активів можуть бути обрані різні методи оці-

нювання. Далі, розглядаючи технологію обліку господарських опера-

цій банку, ви зможете детальніше ознайомитися з критеріями визнання 

і методами оцінювання окремих видів активів банку у балансі. 

Зобов’язання – це заборгованість банку, яка виникла 

внаслідок минулих подій і погашення якої в майбутньому, як 

очікується, призведе до зменшення ресурсів банку, що втілюють у 

собі економічні вигоди. 

Зобов’язання визнається як об’єкт обліку, якщо відповідає 

таким умовам: 

1. Зобов’язання означає виникнення для банку необхідності 

діяти у певний спосіб, тому що воно з’явилось внаслідок укладених з 

партнерами контрактів. 

2. Погашення зобов’язання справді призведе до вибуття з банку 

грошових коштів, тобто зменшення фінансових ресурсів банку і водно-

час можливості отримати деякі прибутки шляхом їх використання. 

3. Зобов’язання може бути відображено в обліку тільки за 

наявності документа (угоди, ставки тарифу тощо), який підтверджує 

його суму. 

Згортання в балансі статей активів та зобов’язань не 

дозволяється. Тобто дебіторська і кредиторська заборгованість банку 

перед одним партнером підлягає відображенню на двох окремих 

рахунках: на активному рахунку – дебіторська заборгованість партнера 

перед банком і на пасивному – борг банку партнеру. 

Зобов’язання в балансі банку розміщені за такими принципами:  

 контрагентами; 

 джерелами мобілізації коштів; 

 залежно від строків розпорядження ними (ліквідності). 

Контрагентів насамперед поділяють на дві категорії: банки та 

клієнти-небанки. Клієнти-небанки можуть бути юридичними або 

фізичними особами. Від контрагентів банків мобілізація коштів 

здійснюється у вигляді запозичень з міжбанківського ринку. Мотив 

запозичень пояснюється надлишком ліквідних грошових коштів у 

одних банків і нестачею ліквідності або додатковою потребою в 

ліквідних коштах для реалізації певних проектів у інших банків. 

Від клієнтів-небанків мобілізація коштів проводиться у формі 

депозитів. У межах кожної категорії контрагентів зобов’язання 

розміщені за строками розпорядження ними: спочатку – зобов’язання 

до вимоги, потім – короткострокові і наприкінці – довгострокові. 

Третім джерелом мобілізації є недепозитні залучення від клієнтів-не 
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банків, які банк здійснює шляхом розміщення власних боргових 

зобов’язань (облігації) або у вигляді залучення субординованих 

кредитів. Згідно з визначеними принципами в балансі банку 

виокремлюють три блоки зобов’язань. 

Кошти запозичені від інших банків. Зобов’язання цього типу 

включають залишки коштів на відкритих іншими банками у 

комерційному банку кореспондентських рахунках (депозити до 

вимоги) та кошти, отримані комерційним банком від НБУ або інших 

банків на міжбанківському ринку у вигляді кредитів або депозитів на 

певний строк. Такі запозичення здійснюються банком у формі і на 

умовах, які його задовольняють. Менеджери банку можуть 

безпосередньо впливати на обсяги та суми подібних запозичень. 

Кошти залучені від юридичних осіб-небанків та фізичних 

осіб. Спочатку в цьому блоці розміщені кошти, залучені на поточні 

рахунки клієнтів (депозити на вимогу). Кошти з цих рахунків 

підлягають поверненню на вимогу вкладників негайно. 

У наступній позиції відображаються строкові депозити і 

наприкінці – ощадні депозити. 

Обсяги і суми, а також умови залучень у такі депозити залежать 

від уподобань клієнтів. Отже, подібними залученнями складніше 

управляти менеджерам банку. 

Недепозитні залучення та інші зобов’язання включають 

запозичення у вигляді розміщення власних облігацій та ощадних 

сертифікатів банку. До них також належить запозичення шляхом 

отримання субординованого кредиту, тобто кредиту, отриманому на 

термін не менше ніж п’ять років, який підлягає погашенню у разі 

нестачі коштів в останню чергу після задоволення вимог усіх інших 

кредиторів або шляхом обміну на власні акції банку. 

Цей блок також включає нараховані витрати до сплати. Нарахо-

вані витрати до сплати – це вже понесені банком витрати, але ще не 

сплачені. Прикладом таких витрат є кредиторська заборгованість бан-

ку перед вкладниками за відсотками, нарахованими за користування 

депозитами. До інших зобов’язань належать аванси, перераховані бан-

ком партнерам за очікувані послуги. Такі аванси називають витратами 

майбутніх періодів. У цей блок включають кредиторську забор-

гованість банку клієнтам за операціями банку, а також заборгованість 

податковим органам за податками та іншими платежами в позабюд-

жетні фонди і співробітникам банку за внутрішніми операціями банку. 

Найчастіше для оцінювання зобов’язань та їх відображення в 

балансі застосовують історичну (фактичну) вартість, тобто ціну прид-
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бання. Крім того, використовуються такі види оцінок: поточна собівар-

тість, теперішня вартість, справедлива вартість, вартість розрахунку 

(платежу). 

Вартість розрахунку (платежу) – сума недисконтованих 

грошових коштів, які ймовірно будуть сплачені для погашення 

зобов’язання у процесі господарської діяльності банку. 

Власний капітал – це частина в активах банку, що залишається 

після вирахування його зобов’язань.  

З формули балансового рівняння випливає, що 
 

К = А – З 
 

З огляду на цю формулу можна сказати, що оцінка власного ка-

піталу залежить від оцінки відповідних активів та зобов’язань. Згідно з 

чинним законодавством у разі ліквідації банку насамперед підлягає 

погашенню заборгованості банку перед партнерами-кредиторами. 

Джерелом погашення такої заборгованості є грошові кошти і кошти, 

які отримані від реалізації активів. Звичайно вартість реалізації активів 

майже ніколи не збігається з оцінкою, за якою активи відображені в 

балансовому звіті. І тільки після сплати всіх боргів кредиторам між 

власниками банку можуть бути розподілені активи, що залишились. 

Вартість капіталу власників залежить від оцінки активів і 

зобов’язань. Якщо завищена оцінка активів, це неминуче призведе до 

неправильного відображення вартості капіталу власників. Також як 

балансова вартість активів майже ніколи не збігається з їх ринковою 

вартістю, так само і балансова вартість власного капіталу не дорівнює 

ринковій вартості акцій банку. Отже, у зв’язку з цим доречно ще таке 

визначення капіталу: капітал – це чисті активи, що вільні від 

зобов’язань. 

 

К = ЧА, 
 

де ЧА – чисті активи. 

Основним джерелом зростання капіталу є прибуток. Показник 

нерозподіленого прибутку відображає ту частку від отриманого 

прибутку, що залишилася на розвиток банківського бізнесу після 

сплати дивідендів власникам і створення резервів згідно з чинним 

законодавством. Отже, порівняння чистих активів на різні балансові 

дати дає змогу обчислити суми одержаного прибутку (збитку). 

У структурній частині власного капіталу розміщені за такими 

принципами: 1) джерела формування власного капіталу; 2) сталість цих 
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джерел – від більш сталих до несталих. Так, спочатку розміщено ста-

тутний капітал, потім йде резервний капітал і наприкінці – нерозподіле-

ний прибуток. Справді змінити статутний капітал можна тільки після 

реєстрації суми його збільшення або зменшення в НБУ. Сума прибутку 

не є сталою величиною, а залежить від результатів діяльності банку. 

Власний капітал банку, що є елементом балансового звіту 

банку, ще має назву “бухгалтерський показник власного капіталу”. 

Потрібно не змішувати цей показник з показником 

“регулятивний власний капітал банку”, який використовується для 

обчислення багатьох нормативів, що впроваджені для регулювання 

діяльності комерційного банку з боку НБУ. Базою для розрахунку 

показника регулятивний капітал є бухгалтерський власний капітал, 

який підлягає коригуванню на певні статті балансового звіту. 

Підсумовуючи огляд структури балансового звіту, слід 

зауважити, що в балансі банку на відміну від балансу підприємства 

левову частку становлять фінансові активи та фінансові зобов’язання. 

Це є зовнішнім проявом діяльності банку як фінансового посередника, 

який здійснює операції з фінансовими інструментами. Існування 

термінів “фінансові активи”, “фінансові зобов’язання”, “інструменти 

капіталу” безпосередньо пов’язано з використанням фінансових 

інструментів у діяльності банку. 

Фінансові активи – це такі активи, які існують або у формі 

грошових коштів або контрактного права отримувати грошові 

кошти чи іншій фінансовий актив від підприємства-контрагента 

банку (наприклад, кредити надані) або контрактного права 

обмінювати фінансові інструменти з іншим підприємством.  

Фінансові зобов’язання – це такі зобов’язання, які існують як 

контрактні зобов’язання і підлягають погашенню перед 

кредитором або у формі передання грошових коштів чи іншого 

фінансового активу, або шляхом обміну фінансовими 

інструментами з кредитором.  

Необхідно також пам’ятати, що баланс демонструє фінансовий 

стан банку тільки на конкретну дату. Цей стан може суттєво 

відрізнятися від фінансового стану в минулому і не зберегтися в 

майбутньому. У процесі господарської діяльності у фінансовому стані 

банку відбуваються зміни, які є наслідком здійснених ним банківських 

операцій. Для менеджерів банку і зовнішніх користувачів, безперечно, 

важливо оцінити досягнутий банком фінансовий результат від його 

діяльності. Така інформація узагальнюється та розкривається у формі 

звіту про фінансові результати. 
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Інструмент капіталу – це контракт, який засвідчує право його 

власника на залишкову частку в активах підприємства (банку) після 

вирахування всіх його зобов’язань. 

Основним стержневим принципом побудови балансу банку є 

принцип ліквідності. Такий концептуальний підхід побудови балансу 

дає змогу менеджерам активно використовувати інформацію, надану в 

ньому для управління ризиком ліквідності. 

Необхідно також пам’ятати, що баланс демонструє фінансовий 

стан банку тільки на конкретну дату. Цей стан може суттєво 

відрізнятися від фінансового стану в минулому і не зберегтися в 

майбутньому. У процесі господарської діяльності у фінансовому стані 

банку відбуваються зміни, які є наслідком здійснених ним банківських 

операцій. Для менеджерів банку і зовнішніх користувачів, безперечно, 

важливо оцінити досягнутий банком фінансовий результат від його 

діяльності. Така інформація узагальнюється та розкривається у формі 

звіту про фінансові результати. 

Звіт про фінансові результати 
Звіт про фінансові результати надає інформацію про доходи 

та витрати, а також фінансовий результат від господарської 

діяльності банку за певний визначений (звітний) період. 

Основними елементами звіту є доходи та видатки. Фінансовий 

результат не є самостійним елементом цього звіту, оскільки 

обчислюється через співвідношення доходів і видатків (табл. 5). 

 
Таблиця 5 

Звіт про фінансові результати банку 

на 31 грудня 20___ р., тис. грн. 

 

Рядок Найменування статті 20__ р. 20__ р. 

1.1 Процентний дохід 21 531 18 590 

1.2 Процентні витрати (7 627) (8 409) 

1 Чистий процентний дохід 13 904 10 181 

2.1 Комісійний дохід 8 797 9 080 

2.2 Комісійні витрати (644) (963) 

2 Чистий комісійний дохід 8 153 8 117 

3 Дивідендний дохід 3 5 

4 Чистий торговельний дохід 939 1 776 

5 Прибуток/збиток від інвестиційних 

цінних паперів 

(1) 0 
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6 Прибуток від довгострокових 

інвестицій в асоційовані компанії й 

дочірні установи та інших інвестицій 

11 15 

7 Інший операційний дохід 744 2 738 

8 Операційний дохід 23 753 22 832 

9 Загальноадміністративні витрати (8 143) (8 157) 

10 Витрати на персонал (8 107) (4 010) 

11 Прибуток від операцій 7 503 10 665 

12 Витрати на безнадійні та сумнівні 

борги 

(661) (2 036) 

13 Прибуток до оподаткування 6 842 8 629 

14 Податок на прибуток (1 972) (3 279) 

15 Прибуток після оподаткування 4 870 5 350 

16 Непередбачені доходи/витрати 0 2 

17 Чистий прибуток/збиток банку 4 870 5 352 

18 Чистий прибуток на одну просту 

акцію 

0,0461  

19 Скоригований чистий прибуток на 

одну просту акцію 

0,0461  

Доходи – це збільшення економічних вигід у вигляді 

надходження активів або зменшення зобов’язань, що веде до 

зростання власного капіталу банку (за винятком зростання 

капіталу за рахунок внесків засновників). 

Доходи, які виникають від діяльності банку, можна об’єднати в 

такі групи:  

• відсоткові доходи,  

• комісійні доходи,  

• доходи від торговельних операцій,  

• інші операційні доходи,  

• доходи від інвестиційної діяльності,  

• доходи від надзвичайної діяльності. 

Доходи можуть бути у вигляді процентів за кредит, комісії за 

продаж дорожнього чеку, позитивної курсової різниці від продажу 

іноземної валюти та цінних паперів, доходу від надання в оренду 

приміщення, що належить банку, дивідендного доходу, одержаного від 

акцій, які перебувають у портфелі банку на інвестиції. 
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Доходи визнаються у звіті про фінансові результати, якщо 

виконуються такі умови: 

• має місце зростання економічної вигоди, яке супроводжується 

збільшенням активу або зменшенням зобов’язання. 

Справді, коли банк отримає в касу від позичальника сплату про-

центів за кредит, у нього збільшується ресурс у вигляді готівки, тобто 

актив, а також зростає капітал за рахунок прибутку. Тобто доходи виз-

наються одночасно з визнанням активу. А якщо, наприклад, вкладник 

банку раптово виїжджає в іншу країну і забуває про свій вклад. Що 

банк повинен зробити з кредиторською заборгованістю за цим вкла-

дом? По закінченні строку позовної давності банк мусить закрити 

вклад і суму боргу за вкладом відобразити в обліку як дохід, що в 

кінцевому результаті призведе до збільшення прибутку, а також і 

капіталу власників. Наслідком цієї операції є погашення зобов’язання 

та збільшення власного капіталу; 

• суму доходу можна достовірно визначити. 

Витрати – це зменшення економічних вигід у вигляді 

вибуття активів або збільшення зобов’язань, що призводить до 

зменшення власного капіталу банку (за винятком зменшення 

капіталу внаслідок його вилучення або розподілу між власниками). 

Витрати пов’язані зі споживанням ресурсів у процесі діяльності 

банку і їх можна об’єднати в такі групи:  

• відсоткові витрати,  

• комісійні витрати,  

• витрати від торговельних операцій,  

• інші операційні витрати,  

• загальноадміністративні витрати та витрати на персонал,  

• витрати на безнадійні та сумнівні борги,  

• надзвичайні витрати. 

Витрати банку включають сплату процентів вкладникам та 

іншим кредиторам за залучені кошти, сплату комісії за купівлю-

продаж валюти на міжбанківському валютному ринку, витрати, 

пов’язані зі створенням від’ємної курсової різниці від операцій з 

купівлі-продажу іноземної валюти та цінних паперів, адміністративні 

витрати, які спрямовані на забезпечення діяльності банківської 

установи, оплата праці персоналу і нарахування на фонд оплати, 

відрахування в резерви під сумнівні та безнадійні активи. 
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Витрати визнаються у звіті про фінансові результати, якщо 

дотримуються такі умови: 

• існує зменшення економічної вигоди або під час здійснення 

господарської операції або в майбутньому, яке супроводжується 

зменшенням активу чи збільшенням зобов’язання. 

Якщо банк сплачує комісію іншому банку за відкриття йому 

кореспондентського рахунку, у нього зменшуються грошові кошти 

(актив) та зменшується прибуток на суму понесених витрат, що, у 

свою чергу, веде до зменшення власного капіталу. У випадку 

нарахування. 

Фінансовий результат = Доходи – Витрати 

Перевищення доходів над витратами означає, що банк отримав 

прибуток. Якщо має місце перевищення витрат над доходами, у банку 

виникає збиток. Наявності інформації про кінцевий результат зовсім 

недостатньо користувачам, щоб з’ясувати, а чому саме склався такий 

кінцевий результат від діяльності банку. Вимоги з боку користувачів 

слугували поштовхом для подальшої деталізації інформації про доходи 

і витрати у звіті. 

В основу побудови структури звіту покладені такі принципи:  

• класифікація господарської діяльності на звичайну та 

надзвичайну; 

• обчислення проміжного фінансового результату за 

функціональною ознакою;  

• розподіл витрат на прямі та непрямі. 

Виокремлення у звіті статті “Прибуток або збиток від надзви-

чайної (непередбаченої) діяльності” дає змогу уникнути впливу випад-

кових факторів на формування фінансового результату. Господарську 

діяльність поділяють на звичайну та надзвичайну. До звичайної 

діяльності банку заведено включати господарські операції, які 

задекларовані в статуті і на які отримано ліцензії від НБУ. До надзви-

чайних належать операції, що виникають унаслідок реорганізації бан-

ку, стихійного лиха, прийняття нових законів. Перелічені операції не 

мають регулярного характеру, і трапляються тільки інколи у зв’язку з 

виникненням специфічних обставин. 

Класифікація діяльності банку за функціональною ознакою 

ґрунтується на виділенні ключових напрямів діяльності і об’єднанні 

банківських операцій за видами доходів, які вони генерують, а також 

за витратами, що несе банк на їх здійснення. Згідно з цим принципом 

виділяють проміжні фінансові результати у вигляді: чистий процент-

ний дохід (процентні доходи за вирахуванням процентних витрат); 
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чистий комісійний дохід (комісійні доходи за вирахуванням комісій-

них витрат); результат від торговельних операцій (позитивна курсова 

різниця за вирахуванням від’ємної); дивідендний дохід від інвестицій; 

дохід від інвестицій банку в дочірні та асоційовані компанії. 

Витрати, що безпосередньо враховуються з метою обчислення 

перелічених показників проміжних фінансових результатів, належать 

до прямих витрат. Тобто це витрати, які прямо можна віднести на пев-

ні операції банку. До непрямих витрат відносять адміністративні вит-

рати та витрати на персонал. Адміністративні витрати, пов’язані з за-

безпеченням діяльності банківської установи. Вони включають витра-

ти на охорону, експлуатаційні витрати, витрати на утримання примі-

щень та обладнання тощо. Витрати на персонал включають оплату 

праці працівникам та нарахування на фонд оплати праці. Постійні вит-

рати не мають прямого зв’язку з конкретними операціями, що виконує 

банк, і, як правило, не залежать від обсягів банківських операцій. 

Виділення окремою статтею у звіті витрат, що розкривають ін-

формацію про відрахування банком у резерви під сумнівні та безнадій-

ні активи, зумовлено специфічним впливом цих відрахувань на кінце-

вий фінансовий результат. По-перше, ці витрати є негрошовими. Тобто 

для формування вказаних резервів банк не витрачає грошових коштів. 

Сума відрахувань у резерви на момент їх здійснення не потребує 

ліквідних коштів і тому не впливає на стан ліквідної позиції банку. По-

друге, обсяг відрахувань надає інформацію про ризики, на які наража-

ється банк. Сума відрахувань безпосередньо впливає на зменшення 

прибутку банку. 

Вивчаючи структуру звіту, доречно звернути увагу на статтю 

“Податок на прибуток”. Податок на прибуток за своїм економічним 

змістом не належить до складу витрат банку. Перерахування податку 

на прибуток є процедурою розподілу прибутку. 

Чистий прибуток банку розраховується за формулою 

 

Чистий прибуток = Прибуток до оподаткування (прибуток 

від звичайної діяльності) + Прибуток (від надзвичайної 

діяльності) – Податок на прибуток 
 

Частина цього прибутку може призначатися для виплати 

дивідендів засновникам, а залишок показує нерозподілений прибуток, 

який залишається на розвиток банківського бізнесу. 

Узагальнення та розкриття інформації про доходи, витрати та 

фінансовий результат у звіті про фінансові результати дає змогу 
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користувачам визначити прибутковість ключових напрямів діяльності 

та їх вплив на кінцевий фінансовий результат, структуру витрат та 

ступінь ризику, притаманну діяльності банку, загальну рентабельність 

діяльності банку та прибутковість вкладеного засновниками капіталу. 

 

Звіт про рух грошових коштів 
 

Важливим завданням фінансових менеджерів банку є оптиміза-

ція руху грошових потоків з метою забезпечення ліквідності банку. 

Вирішення цього завдання вимагає від менеджерів вміння оцінювати 

спроможність банку акумулювати і заробляти грошові кошти. Гроші 

можуть надходити в банк, головним чином, із чотирьох джерел:  

• внески засновників банку;  

• залучені депозити, одержані кредити та інші запозичення;  

• отримані доходи;  

• надходження від продажу активів, які перебували не в 

грошовій формі.  

Проте менеджери повинні не тільки вміти спрогнозувати обсяги 

грошових надходжень, а й розрахувати час та ймовірність їх отриман-

ня, а також визначити потреби банку в них відповідно до напрямів 

використання. Інформація щодо ліквідності банку є надзвичайно 

корисною і для зовнішніх користувачів, оскільки дає можливість 

прогнозувати здатність банку своєчасно розрахуватися з боргами. 

Баланс, розкриваючи інформацію про фінансовий стан банку на 

конкретну дату, не показує, як саме операції, що виконує банк, 

впливають на грошові потоки, які рухаються через банк і до яких змін 

у складі активів, зобов’язань та капіталу ці потоки ведуть. Звіт про 

фінансові результати, відображаючи фінансовий результат, 

демонструє тільки вплив прибутку (збитку) на один елемент 

фінансового стану – капітал. Інформаційні обмеження цих форм 

звітності вдалося подолати через складання звіту про рух грошових 

коштів (табл. 6). 

Таблиця 6 

Звіт про рух грошових коштів банку на 31 грудня 20__ р.  

(непрямий метод), тис. грн. 

 

Ря-

док 

Найменування статті 20__ р. 20__р. 

1 2 3 4 

 І. Операційна діяльність   
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1 Чистий прибуток (збиток) поточного періоду 4870 5352 

 Поправки чистого прибутку   

2 Нараховані витрати 416 197 

3 Нараховані доходи (108) (160) 

4 Амортизація основних засобів 1410 1633 

5 Резерви під сумнівні борги, знецінення активів 661 2036 

6 Торговельний результат 2 (3) 

7 Нарахований та відстрочений податок 223 (116) 

8 Прибуток (збиток) від продажу інвестицій 1 (1925) 

9 Прибуток від довгострокових інвестицій в 

асоційовані компанії 

(11) (15) 

10 Амортизація дисконту і премії цінних паперів (23) (534) 

11 Інший рух коштів, які не є грошовими 2830 2344 

12 Чистий грошовий прибуток від поточних 

операцій банку 

10271 8809 

13 Зменшення (збільшення) коштів, які розміщені в 

інших банках, кредитів та передоплат іншим 

банкам 

(27393) (4043) 

14 Зменшення (збільшення) кредитів, які надані 

клієнтам 

(38548) (12650) 

15 Зменшення (збільшення) інших активів (2986) (2246) 

16 Збільшення (зменшення) коштів, які отримані 

від Національного банку України 

766 (666) 

17 Збільшення (зменшення) коштів інших банків 13334 (11387) 

18 Збільшення (зменшення) поточних та 

депозитних рахунків 

42994 15419 

19 Збільшення (зменшення) інших зобов`язань 154 250 

20 Реалізація (придбання) цінних паперів у портфе-

лі банку на продаж 

(2005) 0 

21 Чисте збільшення (зменшення) активів та 

зобов’язань від операційної діяльності 

(13684) (15323) 

22 Чистий приплив (відплив) грошових коштів від 

операційної діяльності 

(3413) (6514) 

 ІІ. Інвестиційна діяльність   

23 Реалізація (придбання) інвестиційних паперів (305) 624 

24 Зменшення (збільшення) інвестицій в асоці-

йовані компанії 

(1) 23 

25 Зменшення (збільшення) інвестицій у дочірні 

установи 

102 (102) 
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26 Зменшення (збільшення) основних засобів та 

нематеріальних активів 

(2638) (3513) 

27 Чистий відплив грошових коштів від інвести-

ційної діяльності 

(2842) (2968) 

 ІІІ. Фінансова діяльність   

28 Збільшення (зменшення) цінних паперів влас-

ного боргу 

0 0 

29 Збільшення (зменшення) субординованих зобо-

в`язань 

0 0 

30 Збільшення (зменшення) сплаченого акціонер-

ного капіталу 

3 (21) 

31 Дивіденди, що сплачені протягом звітного 

періоду 

(374) (340) 

32 Чистий приплив грошових коштів від фінансової 

діяльності 

(371) (361) 

33 Чисте збільшення (зменшення) грошових коштів 

та їх еквівалентів 

(6626) (9843) 

34 Грошові кошти та їх еквіваленти на початок 

року 

27764 37607 

35 Грошові кошти та їх еквіваленти на кінець року 21138 27764 

Звіт про рух грошових потоків надає інформацію про грошові 

потоки банку за певний (звітний) період у розрізі операційної, 

інвестиційної та фінансової діяльності.  

Щоб навчитися читати цей звіт насамперед необхідно зрозуміти, 

який зміст вкладають у термін “грошовий потік”. Грошовий потік – це 

надходження й вибуття грошових коштів та їх еквівалентів. Грошові 

кошти, що є в розпорядженні банку на конкретну дату і можуть бути 

використані на поточні потреби, складаються із залишку готівки в касі 

та скарбниці банку, а також на кореспондентських рахунках в НБУ та 

інших комерційних банках. Еквівалентами грошових коштів є 

короткострокові фінансові інвестиції, які можуть бути вільно 

конвертовані у відому суму грошових коштів і мають незначний ризик 

щодо зміни вартості. Вважається, що термін таких фінансових 

інвестицій не може перевищувати трьох місяців. Прикладом грошових 

еквівалентів є ощадні сертифікати, придбані банком на строк до трьох 

місяців. Грошові кошти та їх еквіваленти є видами активів банку. 

Отже, грошовий потік постійно веде до зміни наявності 

грошових коштів у банку або його грошової позиції. Грошова позиція 

банку змінюється щоденно. Проте ці зміни є результатом операцій 
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банку щодо залучення грошових коштів, їх розміщення в позики, 

продажу певних видів активів за грошові кошти тощо. Зміни в 

грошовій позиції супроводжуються змінами в комерційному банку 

ресурсів, боргів та капіталу. Тому звіт про рух грошових коштів ще 

називають звітом про зміни у фінансовому стані. 

Структура звіту про рух грошових потоків заснована на 

класифікації грошових потоків за такими напрямами звичайної 

діяльності: операційної, інвестиційної, фінансової. 

До операційної діяльності банку включають операції, які 

приносять банку дохід, а також інші види діяльності, що не є 

інвестиційною та фінансовою. 

Операційна діяльність – це така основна діяльність завдяки 

якій банк заробляє та нагромаджує грошові кошти і витрачає їх на 

поточні потреби. Операційні грошові потоки генерують операції з 

залучення коштів у депозити, з надання кредитів, купівлі та продажу 

цінних паперів та іноземної валюти. Кінцевим результатом 

операційних грошових потоків є формування касового грошового 

прибутку. 

Інвестиційна діяльність банку охоплює операції, пов’язані з 

придбанням або продажем цінних паперів зі строком перебування у 

портфелі банку понад один рік, а також довгострокових вкладень в 

асоційовані й дочірні компанії та операції з їх продажу. 

Інвестиційні грошові потоки свідчать про спрямованість витрат 

компанії на такі ресурси, які в очікуваному майбутньому зумовлять 

збільшення доходів банку і, як наслідок, зростання грошових потоків. 

Прикладами інвестиційних грошових потоків є витрати коштів банком 

на придбання сучасних інформаційних та комунікативних технологій, 

сучасних банківських продуктів, а також придбання корпоративних 

цінних паперів з наміром отримання доходів у вигляді дивідендів. 

Формування інвестиційних грошових потоків здійснюється за рахунок 

надходжень від продажу цінних паперів, які перебувають у портфелі 

банку на інвестиції, та продажу довгострокових вкладень. 

Фінансова діяльність – це сукупність операцій, які ведуть до 

зміни власного та субординованого (позикового) капіталу і спрямовані 

на підтримання адекватності та достатності капіталу банку. 

Формування фінансових грошових потоків здійснюється за 

рахунок надходжень від розміщення власних акцій і облігацій, 

емітованих банком, а також отримання субординованих кредитів. 
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Використання фінансових грошових потоків, пов’язано з 

операціями з викупу власних акцій, погашення власних облігацій та 

повернення субординованих кредитів, сплатою дивідендів 

засновникам. 

Приклади операцій, що генерують грошові надходження і 

потребують сплати грошових коштів, наведено в табл. 7 

Таблиця 7 

Класифікація грошових потоків за видами діяльності банку 

 

Надходження грошових коштів 
Сплата грошових коштів  

та їх еквівалентів 

Операційна діяльність 

Повернення кредитів 

позичальниками 

Надання кредитів 

Залучення коштів у депозити Повернення депозитів 

Кредити отримані від банків Виплати працівникам 

Надходження від продажу цінних 

паперів в портфелі банку на продаж 

Купівля цінних паперів на 

продаж 

Надходження доходів від операцій та 

інші операційні надходження 

Оплата інших операційних 

витрат 

Інвестиційна діяльність 

Надходження від продажу цінних па-

перів інвестиційного портфеля банку 

Придбання цінних паперів в 

інвестиційний портфель банку 

Надходження від продажу частки 

участі в капіталі асоційованих та 

дочірніх компаній 

Довгострокові вкладення в 

асоційовані та дочірні компанії 

Фінансова діяльність 

Надходження від субординованих 

кредитів 

Погашення субординованих 

кредитів 

Надходження від випуску власних 

акцій 

Викуп власних акцій 

Надходження від випуску власних 

облігацій 

Сплата дивідендів 

 

Складання звіту про рух грошових коштів має на меті 

обчислення зміни у сумі наявних грошових коштів у банку, які 

відбулися в проміжку часу з 1 січня 20__ р. до 31 грудня 20__ р. 

Показник зміни у сумі наявних грошових коштів обчислюється за 

допомогою такої облікової формули: 
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Зміни у сумі наявних грошових коштів = Джерела коштів 

(надходження) – Використання грошей (виплати) 

 

Звіт про рух грошових коштів складається банком на підставі 

даних бухгалтерського балансу та звіту про фінансові результати. 

Показники з першого по дванадцятий (табл.6) включно заповнені за 

даними звіту про фінансові результати. Для розрахунку чистого 

грошового прибутку (касового) сума чистого прибутку, що 

відображена у звіті про фінансові результати, збільшена на суму 

негрошових витрат, які показані у тому ж звіті. Решта показників звіту 

про рух грошових коштів розраховані за даними балансу банку через 

зіставлення певних статей активів та зобов’язань на початок та кінець 

року. 

Звіт про рух грошових коштів дає можливість менеджерам 

банку і зовнішнім користувачам вирішувати такі завдання: 

• зіставляти, оцінювати і прогнозувати грошові потоки банку; 

• досліджувати спроможність банку погашати зобов’язання та 

сплачувати дивіденди; 

• виявляти, чому за наявності прибутку виникає нестача 

грошових коштів; 

• визначати різницю між сумою прибутку, грошовими 

надходженнями та видатками; 

• аналізувати грошові та негрошові аспекти операцій банку. 

 

Звіт про власний капітал 

 

Потреба у звіті про власний капітал передусім зумовлена зрос-

танням потреби в інформації про всеохоплюваний або загальновизна-

ний прибуток. Загальновизнаний прибуток включає чистий прибуток і 

прибуток (збиток) від переоцінки основних засобів та емісійний дохід. 

Звіт про фінансові результати, відображаючи формування фінансового 

результату за звітній рік, показує зміни у складі власного капіталу, які 

відбулися тільки завдяки одержанню чистого прибутку від діяльності 

за рік. Проте загальновизнаний прибуток відображає всі зміни у влас-

ному капіталі, що є наслідком здійснених за звітний період госпо-

дарських операцій. Різниця між загальновизнаним прибутком та чис-

тим прибутком виникає на суму доходів (витрат), які за діючими пра-

вилами не відображаються у звіті про фінансові результати, а безпосе-

редньо показуються у звіті про власний капітал. Це доходи (витрати) 

від дооцінки (уцінки) основних засобів та нематеріальних активів, емі-
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сійний дохід від реалізації власних акцій за ціною вищою (нижчою) їх 

номіналу, а також додатковий дохід (витрати) від зміни в обліковій 

політиці. 

У звіті про власний капітал (табл. 8) дається інформація про 

розподіл чистого прибутку за напрямами: 1) відрахування в загальні 

резерви; 2) відрахування на сплату дивідендів акціонерам. Крім цього, 

у звіті відображають додаткові внески капіталу засновниками, викуп 

власних акцій або продаж раніше викуплених акцій, якщо він має 

місце. 

 

Таблиця 8 

Звіт про власний капітал банку за 20__ рік 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Залишок на 1 січ-

ня звітного року 

 10 581 3 (24) 2645 1526 32453  47 184 

2.1 Коригування: 

зміна облікової 

політики 

         

2.2 Виправлення 

помилок 

         

2. Скоригований 

залишок на поча-

ток року 

         

3. Переоцінка ос-

новних засобів 

     (174)   (174) 

4. Переоцінка нема-

теріальних 

активів 

     162   162 
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5. Перевищення 

сум попередніх 

до оцінок над су-

мою попередніх 

уцінок залишко-

вої вартості 

об’єктів необо-

ротних активів, 

що раніше були 

переоцінені 

 

 

         

6. Дивіденди за 

минулий рік, 

сплачені 

      (361)  (361) 

7. Капіталізовані 

дивіденди за 

минулий рік 

         

8. Чистий прибуток       4870  4870 

9. Розподіл у за-

гальні резерви 

банку 

         

10. Розподіл у ре-

зервні фонди 

         

11. Сплата в раніше 

зареєстрований 

статутний 

капітал 

         

12. Реєстрація акцій 

нового випуску 

(на суму внесків) 

         

13. Купівля власних 

акцій 

   4     4 

14. Продаж раніше 

викуплених влас-

них акцій 

         

15. Залишок станом 

на кінець дня 31 

грудня звітного 

року 

 10581  (20) 2645 1514 36962  51522 

Отже, розглянуті фінансові звіти з наданими примітками дають 

змогу користувачам, які опанували притаманні цим звітам взаємозв’яз-

ки, зрозуміти причини змін у фінансовому стані банку за певний про-

міжок часу. Пояснення змін, яке відбулося в елементах бухгалтерсько-
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го балансу за рік – активах, зобов’язаннях та капіталі, можна знайти у 

звіті про фінансові результати, звіті про рух грошових коштів та звіті 

про власний капітал.  

Як уже зазначалося, звіт про фінансові результати пояснює змі-

ну у статті балансового звіту “нерозподілений прибуток”, розкриваю-

чи повну інформацію про чистий прибуток. Звіт про власний капітал 

відображає зміни в елементах капіталу, що відбулися за рахунок усіх 

джерел капіталу. Звіт про рух грошових потоків пояснює всі зміни у 

фінансовому стані банку (тобто в активах, зобов’язаннях, капіталі) в 

аспекті надходження і використання грошових коштів. Менеджерам 

банку чітке уявлення про існуючі взаємозв’язки між формами 

фінансової звітності дає змогу приймати ефективні рішення. 

Ефективність рішень менеджерів багато в чому залежить від ро-

зуміння правил і рекомендацій, у рамках яких визнаються, оцінюються 

та відображаються у фінансових звітах господарські операції. Правила і 

рекомендації висвітлені в міжнародних і національних стандартах з 

бухгалтерського обліку і допускають застосування альтернативних 

правил обліку певних господарських операцій, які повинні бути викла-

дені в обліковій політиці банку. Отже, два спеціалісти, використовуючи 

однакові вихідні дані і виходячи з власних суб’єктивних рішень, можуть 

скласти фінансові звіти, які будуть відрізнятися один від одного. 

Тлумачення і застосування стандартів для складання фінансових 

звітів потребує глибоких професійних знань з бухгалтерського обліку, 

оволодіння якими потребує великих зусиль. Щоб навчитися читати фі-

нансові звіти і вчасно дослідити непорозуміння між показниками, що 

відображені в різних формах фінансових звітів, для початку слід усві-

домити концептуальні засади, на яких побудовані стандарти з бухгал-

терського обліку. Концептуальні засади втілені в загальноприйнятих 

принципах бухгалтерського обліку, які ще називають міжнародними 

принципами бухгалтерського обліку. З погляду глибини впливу на 

формування показників фінансових звітів банків особливої уваги зас-

луговують такі принципи: принцип нарахування й відповідності 

доходів та витрат; принцип обачності. 

 
1.3. ПЛАН РАХУНКІВ І ПРИНЦИПИ ЙОГО ПОБУДОВИ 

 
Одним з ключових елементів національної системи бухгал-

терського обліку є план рахунків, завдяки якому досягається система-

тизація бухгалтерських рахунків. Іншими словами, план рахунків – це 



БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК ТА ЗВІТНІСТЬ У КОМЕРЦІЙНИХ БАНКАХ 

50 

систематизований перелік рахунків бухгалтерського обліку, що вико-

ристовується для реєстрації банківських операцій. 

Новий план рахунків, розроблений Національним банком Украї-

ни, впроваджений у комерційних банках з 1 січня 1998 р. Але слід заз-

начити, що з 1 січня 2005 року вступив в дію “План рахунків бухгал-

терського обліку банків України”, затверджений Постановою 

правління НБУ № 280 від 17.06.2004 р. та Інструкція щодо його 

застосування. Він узгоджений із загальноприйнятими в міжнародній 

практиці принципами та міжнародними стандартами бухгалтерського 

обліку і є обов’язковим для використання всіма установами 

комерційних банків. План рахунків, розроблений окремо для установ 

НБУ, за структурою майже не відрізняється від плану рахунків для 

комерційних банків, але має деякі особливості за змістом. Це 

пов’язано з тим, що НБУ виконує операції, властиві тільки 

центральному банку: емісійні операції, обслуговування уряду та 

зовнішнього боргу, регулювання діяльності комерційних банків та ін. 

Він ґрунтується на двох основних принципах: 

1)  відповідності обліку і звітності; 

2)  простоті викладення. 

Балансові рахунки в Плані рахунків класифікуються за типами 

контрагентів, характером операцій і ступенем ліквідності активів і 

зобов’язань. План рахунків забезпечує мультивалютний облік 

операцій, суть якого полягає в обліку операцій в іноземній валюті за 

тими ж рахунками, що й операцій у гривні. 

Управлінський облік здійснюється за рахунками класу 8. Банки 

самостійно встановлюють внутрішні правила управлінського обліку. 

Аналітичний облік є складовою системи бухгалтерського облі-

ку, що надає детальну інформацію про кожного контрагента та кожну 

операцію. Ведення аналітичного обліку забезпечується за допомогою 

аналітичних рахунків. Відкриття аналітичних рахунків передбачає 

наявність обов’язкових параметрів згідно з вимогами Національного 

банку України. Додаткова інформація, що необхідна для складання 

звітності та управління банком, забезпечується за допомогою додатко-

вих параметрів, які визначаються банком самостійно. Вимоги до нуме-

рації рахунків аналітичного обліку наведено в додатку до Інструкції. 

У Плані рахунків наведено номери та найменування 

синтетичних рахунків II, ІІІ, IV порядків, що забезпечують запис 

інформації про наявність і рух активів, зобов’язань, капіталу та 

результати від операційної, інвестиційної та фінансової діяльності 

банків. Першою цифрою номера визначено клас рахунків. 
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План рахунків складається з дев’яти класів: 

Клас 1. Казначейські та міжбанківські операції. 

Клас 2. Операції з клієнтами. 

Клас 3. Операції з цінними паперами та інші активи і 

зобов’язання. 

Клас 4. Фінансові та капітальні інвестиції. 

Клас 5. Капітал банку. 

Клас 6. Доходи. 

Клас 7. Витрати. 

Клас 8. Управлінський облік. 

Клас 9. Позабалансові рахунки. 

Кожний клас розподілений на рахунки 

II порядку (двозначні – розділ); 

III порядку (тризначні – група); 

IV порядку (чотиризначні – балансовий рахунок). 

Особливості цього Плану рахунків такі: мультивалютність, 

наявність управлінського обліку, подвійний запис за позабалансовими 

рахунками. 

Банківський фінансовий облік не обмежується цифровою 

інформацією відносин з клієнтами, а є складною та чітко визначеною 

інформаційною системою, що задовольняє потреби багатьох груп 

споживачів, які мають безпосередні прямі або непрямі стосунки з 

банком. З огляду на це передбачено нові вимоги до аналітичних 

рахунків. Отже, важливою особливістю Плану рахунків є те, що він 

ефективно працюватиме на створення бази економічних показників 

лише разом з аналітичним обліком. По суті аналітичні рахунки 

невіддільні від рахунків Плану рахунків (балансових, доходів і витрат). 

Рахунки класів 6 і 7 при формуванні доходів і витрат кореспондують із 

рахунками класів 1–4. Залишки за рахунками класів 6 та 7 

безпосередньо до валюти балансу не включаються, а в кінці звітного 

періоду взаємоперекриваються (доходи за вирахуванням витрат) і 

обліковуються як результат поточного року в класі 5 – капітал банку. 

Основні вимоги, яким повинен відповідати План рахунків: 

 детальний та повний облік усіх банківських операцій; 

 своєчасне оброблення і накопичення детальної інформації; 

 відображення правдивої та змістовної інформації для всіх 

категорій користувачів. 

У структурі плану рахунків виділяють три частини, які 

логічно пов’язані між собою: 

 балансову; 
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 доходів і витрат; 

 позабалансову. 

Бухгалтерські рахунки в плані рахунків згруповані в дев’ять 

класів. Балансова частина об’єднує перші п’ять класів. На підставі цих 

класів складається балансовий звіт комерційного банку. Друга частина 

включає класи доходів і витрат. На підставі рахунків цих класів 

складається звіт про прибутки та збитки. Третя частина містить клас 

позабалансових рахунків (клас 9). Особливість побудови плану 

рахунків полягає в чіткій методологічній організації та ефективності 

рішень. 

Так, у класі 1 План рахунків призначений для відображення в 

обліку взаємовідносин між Національним банком України та банками 

України, між банками України та іноземними банками, зокрема 

операції з готівкою, банківськими металами, кредитами, депозитами та 

цінними паперами, що рефінансуються Національним банком України. 

У цьому класі обліковуються казначейські та міжбанківські операції 

банків: 

 готівкові кошти – 10; 

 банківські метали – 11; 

 кошти комерційного банку у НБУ – 12; 

 кошти НБУ в комерційному банку – 13; 

 казначейські та інші цінні папери, що рефінансуються 

Національним банком України 14. 

Міжбанківські інструменти обліковуються за такими розділами 

балансових рахунків: 

◊ кошти в інших банках – 15; 

◊ кошти інших банків – 16; 

◊ дебіторська заборгованість за операціями з банками – 18; 

◊ кредиторська заборгованість за операціями з банками – 19.  

У класі 2 Плану рахунків відображаються операції з клієнтами, 

зокрема операції за розрахунками, наданими кредитами та залученими 

вкладами (депозитами). Рахунки цього класу використовуються для 

обліку операцій за розрахунками з клієнтами (крім банків) – 

суб’єктами господарювання, органами державної влади та 

самоврядування, фізичними особами. За рахунками суб’єктів 

господарювання обліковуються кошти юридичних осіб та фізичних 

осіб – підприємців. 

За рахунками класу 3 Плану рахунків відображаються операції з 

цінними паперами (крім цінних паперів, що рефінансуються 

Національним банком України, та інвестицій в асоційовані та дочірні 
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компанії), обліковуються запаси товарно-матеріальних цінностей, 

сформовані банківські резерви, субординований борг, розрахунки між 

філіями одного банку, позиція банку за іноземною валютою та 

банківськими металами: 

 цінні папери в портфелі банку на продаж – 31; 

 цінні папери в портфелі банку на інвестиції – 32; 

 цінні папери власного боргу – 33; 

 господарські матеріали – 34; 

 інші активи банку – 35; 

 інші пасиви банку – 36; 

 суми до з’ясування та транзитні рахунки – 37; 

 позиція банку щодо іноземної валюти та банківських металів – 38; 

 розрахунки між філіями банку, які розташовані в Україні – 39. 

За кожною групою класу 3 облік цінних паперів ведеться у роз-

різі контрагентів (емітентів): банків, фінансових (небанківських) 

установ, нефінансових підприємств і організацій. Враховуючи 

основоположні принципи методу нарахування, в класі 3 передбачено 

окремі балансові рахунки: нараховані доходи та витрати за цінними 

паперами в портфелі банку на продаж, на інвестиції власного боргу, 

емітовані банком. Також виділяються окремі рахунки для обліку 

резервів, створюваних під знецінення цінних паперів. 

У класі 3 передбачені рахунки за обліком внутрішньо-

банківських операцій. Так, за рахунками розділу 34 обліковуються 

господарські матеріали та малоцінні швидкозношувані предмети. За 

розділом 35 передбачено рахунки для обліку дебіторської 

заборгованості при розрахунках за податками та обов’язковими плате-

жами (3520, 3521, 3522), за розрахунками з працівниками банку (3550, 

3551, 3552, 3559). Нараховані доходи, які за їх видами не підпадають 

під назви конкретних рахунків класів 1–3, обліковуються за рахунками 

357 групи “Інші нараховані доходи”. Структура синтетичних 

балансових рахунків, що входять до розділу 36 “Інші пасиви банку”, 

аналогічна структурі рахунків розділу 35. Це рахунки кредиторської 

заборгованості за господарською діяльністю банків, за податками та 

обов’язковими платежами, за розрахунками з акціонерами, з 

працівниками банку. 

Рахунки розділу 39 “Розрахунки між філіями та іншими 

підвідомчими установами банку” призначені для здійснення 

розрахунків між філіями та підвідомчими установами банку. У 

консолідованому балансі банку (юридичної особи) на звітну дату 

залишки за активними рахунками розділу мають дорівнювати 
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залишкам за пасивними рахунками розділу. 

Рахунки класу 4 призначені для обліку довгострокових 

вкладень, основних засобів та нематеріальних активів. 

За рахунками класу 5 відображається капітал банку, який 

включає статутний капітал, емісійні різниці, загальні резерви та інші 

фонди, результати минулих років, результати переоцінки. Рахунки 

цього класу можуть кореспондувати з дебіторами, кредиторами та 

рахунками готівкових коштів у разі сплати дивідендів, викупу акцій 

(часток, паїв) в акціонерів (учасників) банку, збільшення капіталу 

банку шляхом переоцінки активів, з рахунками класів 6 та 7 під час 

формування фінансового результату діяльності банку за звітний рік. В 

іншому випадку рахунки класу 5 кореспондують тільки між собою. 

Рахунки класів 6 і 7 максимально наближені до показників звіту 

про прибутки (збитки) банку. Усі доходи і витрати поділяються  на 

банківські і небанківські. До банківських належать ті, що 

безпосередньо пов’язані з банківською діяльністю, визначеною 

Законом України “Про банки і банківську діяльність”. Небанківські 

доходи та витрати не відносяться до основної діяльності банку, але 

сприяють її здійсненню. Окремо за групою 620 рахунків 

обліковуються результати від торговельних операцій. Усі балансові 

синтетичні рахунки групи є активно-пасивними (результати бувають 

позитивними і негативними). Отже, в економічному плані вони 

збільшують або доходи (позитивний результат), або видатки 

(результат негативний). Водночас торговельні прибутки (збитки) – це 

чисті прибутки (збитки) від операцій купівлі-продажу різних 

фінансових інструментів. 

Адміністративні витрати пов’язані із забезпеченням діяльності 

банківської установи. Облік здійснюється за такими групами: 

 витрати на утримання персоналу – 740; 

 сплата податків та інших обов’язкових платежів, крім податку 

на прибуток – 741; 

 витрати на утримання основних засобів та нематеріальних 

активів – 742; 

 інші експлуатаційні та господарські витрати – 743; 

 витрати на телекомунікації – 744. 

Результат від торговельних операцій обліковується за активно-

пасивними рахунками групи 620 (6203, 6204, 6209). 

Дещо інакше відображається в обліку результат від продажу 

основних засобів, цінних паперів на інвестиції, вкладень в асоційовані 

та дочірні компанії. Позитивний результат обліковується за рахунками 
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класу 6 “Доходи” (відповідно 6490 та 6394), а негативний – за 

рахунками класу 7 “Витрати” (7490, 7394). Отже, рахунки для 

врахування позитивного результату пасивні, а негативного – активні. 

Ще одна особливість класу 7 Плану рахунків. Виходячи з 

основоположних моментів фінансового обліку, суми податку на 

прибуток обліковуються за рахунком 7900 А “Податок на прибуток”. 

Іншими словами, за змістом операції податок на прибуток має 

характер видатків, отже, облік здійснюється у класі 7 “Витрати”. 

Рахунки у класі 8 відкриваються банками для ведення 

управлінського обліку та кореспондують тільки між собою. Залишки 

за рахунками класу 8 не враховуються під час складання фінансової 

звітності банку. 

Досить об’ємною за обсягом є структура класу 9, де 

обліковуються позабалансові операції. Бухгалтерський облік операцій 

за позабалансовими рахунками ведеться за системою подвійного 

запису. Позабалансові рахунки кореспондують тільки між собою. 

Для відображення операцій за системою подвійного запису 

використовуються рахунки розділу 99. Рахунки можуть 

кореспондувати між собою без використання контррахунків. 

Позабалансовий рахунок є активним, якщо під час переведення 

його на баланс дебетується балансовий рахунок. Рахунки розділів 90–

95 використовуються для обліку зобов’язань та вимог за укладеними, 

але ще не виконаними договорами, такими, як кредитні лінії, 

дозволений овердрафт, непокриті безвідкличні акредитиви, різні 

гарантійні зобов’язання, зобов’язання за цінними паперами, спотові, 

форвардні контракти та договори з купівлі-продажу іноземної валюти 

й інших фінансових інструментів. Рахунки розділів 90–95 можуть бути 

активними або пасивними. 

Рахунки розділів 96–98 використовуються для обліку списаних 

активів, документів, цінностей, розрахунків за операціями з 

приватизації і довірчого управління. 

Рахунки розділу 99 – це контррахунки, які використовуються 

для подвійного запису операцій за рахунками 90–98. Контррахунки 

відкриваються в аналітичному обліку в будь-якому розрізі на розсуд 

банку. 

План рахунків несе дуже велику за обсягом інформацію щодо 

господарських операцій банку, але для створення бази даних 

(репозитарію) необхідно її значно розширити, що можливо в системі 

аналітичного обліку. 

Параметри контрагентів (клієнтів) банку – це обов’язкові 
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параметри, які деталізують інформацію про контрагентів. Вони 

заповнюються в разі відкриття: аналітичного рахунка для обліку 

операцій з клієнтами, рахунка новому клієнтові в даному банку. 

До параметрів контрагента належать: 

 код контрагента – перший параметр; він є кодом власника 

рахунка і, як правило, має значення порядкового номера клієнта 

відповідно до реєстру контрагентів, який ведеться банком; 

 ідентифікаційний код є другим параметром; він визначає 

персональний номер суб’єкта господарської діяльності (ЄДРПОУ); 

 резидентність – третій параметр; він може набирати такі 

значення: резидент (1), нерезидент (2); 

 код держави – це четвертий параметр, який містить код 

країни-контрагента (клієнта) відповідно до “Класифікатора країн 

світу” (ДК 007-96). Цей параметр дуже важливий за умов 

мультивалютності плану рахунків. Саме код держави як обов’язковий 

параметр контрагента вказує на країну – учасника розрахунків. 

Параметр “код держави” має формат три цифри. Усього в 

класифікаторі наведено коди 231 держави світу; 

 ознака інсайдера – п’ятий обов’язковий параметр контрагента. 

Він містить інформацію про належність клієнта до інсайдерів 

(пов’язаних з банком осіб); 

 інституційний сектор економіки (шостий параметр) – це 

параметр, що вказує на статус контрагента в економіці; 

 форма власності (сьомий параметр) указує на їх розподіл за 

формами власності; 

 галузь економіки (восьмий параметр) визначає належність 

суб’єктів господарської діяльності до конкретних галузей народного 

господарства; 

 вид економічної діяльності (дев’ятий параметр) вказує на 

розподіл суб’єктів за видами економічної діяльності. Визначений 

формат параметра – п’ять цифр. Для клієнтів – фізичних осіб цей 

параметр, а також параметр “Галузь економіки” не заповнюється. 

 

1.4. ПАРАМЕТРИ І ФОРМИ АНАЛІТИЧНОГО ОБЛІКУ 
 

Попередній виклад в основному було приділено розгляду 

засобів бухгалтерського обліку, за допомогою яких відбувається 

передання фінансової інформації. Складанню і передаванню 

фінансової звітності передує реалізація фінансовим обліком принаймні 

ще двох функцій: 1) запис інформації про операції, які виконуються 
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банком, та можливість відобразити ці операції в агрегованому вигляді 

у фінансовій звітності для аналізу та управління; 2) запис детальної 

інформації про параметри та контрагентів кожної господарської 

операції з метою отримання звітів різного рівня для внутрішнього 

користування, подання органам, що здійснюють перевірки, та для 

обчислення макроекономічних параметрів грошово-кредитної 

статистики. Крім того, ураховуючи високий ступінь автоматизації 

ведення бухгалтерського обліку, необхідно передбачити низку 

параметрів для автоматизованого виконання завдань, наприклад, для 

нарахування процентів, складання допоміжної фінансової звітності за 

окремими видами операцій (кредитними, депозитними тощо). 

Здійснення агрегованого обліку для виконання першої функції 

забезпечується за допомогою синтетичного обліку, тобто з викорис-

танням бухгалтерських рахунків, їх перелік наведено у плані рахунків. 

Всю необхідну інформацію неможливо відобразити на рівні 

лише балансових рахунків: це призведе до того, що план рахунків 

стане громіздким та незручним для роботи. Щоденна детальна 

інформація про здійснені банком операції відображається в основній 

формі аналітичного обліку – особовому рахунку. 

Особовий рахунок є формою облікового регістру.  

Обліковий регістр – це письмовий документ (бухгалтерська 

форма), який містить накопичені та систематизовані за певними 

ознаками дані первинних документів. 

Особові рахунки ведуться за всіма відкритими в банку 

аналітичними рахунками. Основним аналітичним регістром у банку є 

особовий рахунок. У ньому відображаються, за встановленими 

параметрами ознаки господарських операцій, що здійснені банком, які 

дають змогу з граничною точністю встановити: від кого або кому, 

звідки або куди перераховані грошові кошти і за що саме. До основних 

синтетичних регістрів належать: бухгалтерський журнал, в якому 

фіксуються всі проведені банком за робочий день господарські 

операції, оборотно-сальдова відомість, перевірна відомість. 

Облікові регістри є базою для складання бухгалтерської 

звітності. Найважливішою складовою бухгалтерської звітності є 

загальна фінансова звітність.  

Фінансова звітність – це бухгалтерська звітність, що 

містить інформацію про фінансовий стан та результати 

діяльності банку за звітний обліковий період. 

Виокремлення особових рахунків залежить від виду активу, 

зобов’язань і власного капіталу з розподілом за контрагентами. 
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Особові рахунки підлягають реєстрації в спеціальній книзі, де 

для кожного балансового рахунка IV порядку відводяться окремі 

аркуші. У ній реєструються всі особові рахунки клієнтів, а також 

рахунки, відкриті за внутрішньобанківськими операціями (облік 

майна, власного капіталу, доходів, витрат, результатів діяльності, 

розрахунків). У разі закриття рахунка в книзі проставляється дата і 

вказується причина закриття. Книга зберігається у головного 

бухгалтера; зміни у реєстраційних записах можуть здійснюватись 

тільки за його дозволу. За деякими балансовими рахунками 

аналітичний облік ведеться на зведених особових рахунках чи в 

операційних журналах, книгах, картках у вигляді хронологічного 

запису операцій для забезпечення контролю щодо використання 

коштів за цільовим призначенням. Наприклад, для обліку касових 

операцій застосовується “Книга обліку готівки операційної каси та 

інших цінностей банку”; для обліку основних засобів – “Журнал 

обліку основних засобів”; у разі розрахунків розрахунковими чеками 

може використовуватися зведений особовий рахунок за аналітичним 

рахунком “Розрахунки чеками”; видачу розрахункових чекових 

книжок можна обліковувати за спеціальними картками обліку тощо. 

У деяких випадках як регістри аналітичного обліку 

використовуються примірники документів. Наприклад, для обліку 

документів, не сплачених у строк через відсутність коштів у банку, в 

картотеку до позабалансового рахунку “Документи, не сплачені в 

строк через відсутність коштів у банку” розміщуються перші 

примірники грошово-розрахункових документів, які чекають на сплату 

(платіжні доручення, вимоги-доручення та ін.). 

У сучасних умовах процес бухгалтерського обліку в банках 

автоматизований. У зв’язку з цим, з метою збереження інформації про 

кожний окремий об’єкт аналітичного обліку, оптимізації його ведення 

і підготовки звітності комерційними банками, Національним банком 

України було розроблено “Методичні вказівки щодо ведення пара-

метрів аналітичного обліку”. В основу цього нормативного доку-

мента покладено таку класифікацію: параметри поділяються на 

обов’язкові та необов’язкові (рекомендовані); на такі, що стосуються 

контрагентів (клієнтів), і ті, що стосуються безпосередньо аналітичних 

(особових) рахунків: Кожен об’єкт аналітичного обліку характеризу-

ється набором параметрів, необхідних для побудови звітності. 
Обов’язкові параметри запроваджуються з урахуванням вимог 

Національного банку України щодо звітності банків. Вони є 
обов’язковими під час оформлення нового контрагента або у разі 
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відкриття аналітичного рахунка. Загальні обов’язкові параметри 
дозволяють:  

 отримати інформацію про усі відкриті клієнту рахунки;  

 вибрати сукупність рахунків, які мають задану характеристику 
для складання звітності. 

Необов’язкові параметри є рекомендованими для заповнення. 
Вони можуть використовуватися при організації управлінського і 
податкового обліку в банку, а також при наданні звітності менеджерам 
банку та іншим органам. 

Спеціальні параметри застосовуються до окремих груп 
аналітичних рахунків залежно від їх економічного змісту. Такі 
параметри використовуються для автоматизованого ведення деяких 
операцій та надання спеціальної звітності Національному банку 
України. Наприклад, для кредитних рахунків ці параметри 
передбачають забезпечення, вид кредиту, дату видачі кредиту, дату 
повернення, кількість пролонгацій; для депозитних рахунків – дату і 
строк розміщення, дату повернення коштів. 

Кожному особовому рахунку надається відповідний номер, який 
може мати до 14 знаків. Перші п’ять (зліва направо) жорстко регламен-
товані, інші дев’ять (від шостого знака до чотирнадцятого) банк фор-
мує самостійно відповідно до визначених параметрів аналітичного 
обліку. Знаки набувають значень від 0 до 9. Номер рахунка не може 
містити менше п’яти знаків. 

У номер аналітичного рахунка включають лише частину 
параметрів з усного набору інші параметри зберігаються поза номером 
рахунка і можуть використовуватися під час виконання окремих 
операцій та побудові звітності. 

Можливий підхід до формування номера аналітичного рахунка, 
виходячи з наведеної інформації про контрагентів банку та 
бухгалтерські рахунки, подано в табл. 9–11.  

Згідно з наведеною інформацією (табл. 9–11) банк самостійно 
визначає параметри, які увійшли до сегменту С (*********) на схемі: 

 характеристика контрагента (один знак); 

 порядковий номер аналітичного рахунка (два знаки); 

 код контрагента (до шести знаків). 
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Таблиця 9 

Характеристика та коди контрагентів 

Характерис-

тика 

контрагента 

Значення 

параметра 

(сегмент 

С у 

номері 

рахунка) 

Значення 

параметра 

(ідентифікацій-

ний код 

контрагента) 

Формат 

пара-

метра 

Примітка 

Банк-

резидент 

1 Код МФО банку-

контрагента 

6 цифр 

 

Довідник 

комерційних 

банків України 

Банк-

нерезидент 

2  До 10 

цифр 

Значення пара-

метра визнача-

ється банком 

самостійно 

Інша 

юридична 

особа-

резидент 

3 Ідентифікаційний 

код суб’єкта гос-

подарської діяль-

ності 

8 цифр Єдиний держав-

ний реєстр 

підприємств та 

організацій 

України 

Інша 

юридична 

особа-

нерезидент 

4 Ідентифікаційний 

код суб’єкта гос-

подарської діяль-

ності 

8 цифр Єдиний держав-

ний реєстр 

підприємств та 

організацій 

України 

Фізична 

особа-

резидент 

5 Ідентифікаційний 

код фізичної 

особи 

10 

цифр 

Державний 

реєстр фізичних 

осіб – платників 

податків 

Фізична 

особа-

нерезидент 

6  До 10 

цифр 

Значення пара-

метра визна-

чається банком 

самостійно 

Внутрішні 

рахунки 

9  До 10 

цифр 

Значення 

параметра 

визначається 

банком 

самостійно 
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Таблиця 10 

Контрагенти (клієнти) банку 
 

Назва 

установи 
Резидентність 

Значення 

параметра 

“характе-

ристика 

клієнта” 

Ідентифікаційний 

код 

Значення 

параметра  

“код 

клієнта” 

АБ 

“Укрсімбанк” 

Резидент 1 320843 320843 

Банк “Ваnker 

Trust” 

Нерезидент 2  200 

ТзОВ 

“Мирів” 

Резидент 3 21666080 1001 

“Сіменс” 

ЛТД 

Нерезидент 4 00276395 1002 

Павленко 

В.П. 

Резидент 5 1980514435 12006 

Ботіні Дж. Нерезидент 6  12007 
 

Таблиця 11 

Бухгалтерські рахунки (відповідно до плану рахунків) 
 

Назва бухгалтерського рахунка 

Номер 

бухгалтерського 

рахунка 

Кошти на вимогу суб’єктів господарювання 2600 

Кошти на вимогу фізичних осіб 2620 

Короткострокові кредити в поточну діяльність, що 

надані суб’єктам господарювання 

2062 

Нараховані доходи за кредитами в поточну 

діяльність, що надані суб’єктам господарювання 

2068 

Прострочені нараховані доходи за кредитами в 

поточну діяльність, що надані суб’єктам 

господарювання 

2069 

Кореспондентський рахунок в НБУ 1200 

Кореспондентські рахунки, що відкриті в інших 

банках 

1500 

Банкноти та монети в касі банку 1001 

Несплачені в строк доходи за кредитами клієнтів 960 
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У номері рахунка код валюти виноситься на окремому полі та 

виділяється похилою рискою вправо “/”. У табл. 12 ключовий розряд 

замінено на символ “к”. 

Таблиця 12 

Приклади побудови номерів аналітичних рахунків 
 

Назва аналітичного рахунка Номер рахунка 

Поточний рахунок ТзОВ“Мирів”, дол. США 2600x301.1001/001 

Поточний рахунок ТзОВ “Мирів” 2600к302.1001 

Кредит № 1, наданий ТзОВ “Мирів” 2062к301.1001 

Кредит № 2, наданий ТзОВ “Мирів” 2062к302.1001 

Нараховані проценти за кредитом № 1, що 
наданий ТзОВ “Мирів” 

2068к301.1001, 

Прострочена заборгованість за кредитом № 2, 
що наданий ТзОВ “Мирів” 

2069к302.1001 

Несплачені в строк проценти за кредитом № 2, 
що наданий ТзОВ “Мирів” (позабалансовий 
рахунок) 

960К302Л001 

Поточний рахунок Павленко В. П. 2620к501. 12006 

Поточний рахунок фірми “Сіменс” у доларах 
США 

2600к401. 
1002/001 

Поточний рахунок фірми “Сіменс” у євро 2600к401.1002/048 

Кореспондентський рахунок у банку “Ваnker 
Тгиst” у доларах США 

1500к200.200/001 

Кореспондентський рахунок КБ “Укргазпром” 1200к100.300012 

Грошові кошти у касі № 3 під звіт у касира № 1 1001к931 
 

Особові рахунки включають такі обов’язкові реквізити: 

 номер особового рахунка; 

 сума вхідного залишку; 

 дата останнього руху за рахунком; 

 дата здійснення поточної операції; 

 номер документа, на підставі якого здійснюється запис; 

 номер банку-кореспондента; 

 номер рахунка-кореспондента; 

 код операції; 

 код валюти; 

 сума операції; 

 суми обігу за дебетом і кредитом; 

 сума вихідного залишку; 

 реквізити банку, який веде рахунок. 
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Особові рахунки клієнтів складаються у двох примірниках, 

передруковуються за встановленими стандартами і вважаються 

вихідними документами банків. Другий примірник особового рахунка 

є випискою з цього рахунка і призначений для видачі клієнту. До 

виписок з особових рахунків додаються документи (їх копії), на 

підставі яких зроблено записи за кредитом рахунка. 

На документах, що додаються до виписок, проставляється 

штамп банку, який оформляє виписки з особових рахунків, а також 

календарний штамп дати проведення документа за особовим 

рахунком, якщо ця дата не збігається з датою виписки документа. 

Приклад особового рахунка наведено нижче: 

надруковано 05/05/11 16:33:23 

300142 АТ Укрсімбанк м. Київ 

1014 ТзОВ “Мирів” 

ТзОВ “Мирів” 

Рахунок 26001001014001 5/05/11 4/05/03 Вик. 12 

Вхідний залишок КРЕДИТ* 2388.88 

 

1.5. БАНКІВСЬКА ДОКУМЕНТАЦІЯ 
 

Усі банківські операції відображаються в обліку тільки за 

наявності документального підтвердження.  

Банківські документи – це письмове розпорядження клієнта 

чи відповідального працівника банку на проведення грошово-

розрахункової операції або іншої операції в банку. 

 За призначенням вони поділяються на розпорядчі, тобто такі, 

що містять дозвіл на виконання операції, і виконавчі. Документи 

надходять до банків від підприємств і установ, інших банків, а також 

складаються безпосередньо в банку і містять необхідну інформацію 

про характер операції, що дає змогу перевірити її законність і 

здійснити банківський контроль. 

Таким чином, документ є письмовим підтвердженням 

виконання операції та підставою для відображення її в 

бухгалтерському обліку. Документ, який засвідчує операцію, 

називається первинним. На підставі первинних документів можуть 

складатися зведені документи. 

Сукупність документів, що використовуються банком для 

ведення бухгалтерського обліку і контролю, складає банківську 

документацію. 

Документи за змістом операцій поділяються на: 
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 касові; 

 меморіальні; 

 позабалансові та ін. 

Касовими документами оформляються операції з приймання і 

видачі готівки. Вони поділяються на прибуткові та видаткові. До 

прибуткових належать оголошення на внесення готівки в касу банку, 

прибутковий касовий ордер тощо; до видаткових – грошовий чек на 

отримання готівки і видатковий касовий ордер. 

Меморіальні документи використовуються для безготівкових 

переказів за рахунками. Це розрахункові документи, що надаються 

банку клієнтами (платіжні доручення, вимоги-доручення, розрахункові 

чеки), меморіальні ордери та ін. 

До позабалансових документів належать прибуткові та видаткові 

позабалансові ордери. Цими документами оформляються приймання та 

видача коштовностей і документів, що зберігаються в касі та сховищі. 

Форми документів, що підприємства подають банкам, а також 

документів, що вони отримують від банків на підтвердження 

виконання відповідних операцій, включені в уніфіковану систему 

грошово-розрахункової документації. Вони затверджені Правлінням 

НБУ і стандартизовані. Для складання документів використовуються 

стандартні бланки встановленого зразка, виготовлені друкарським спо-

собом. Широко застосовується складання грошово-розрахункових 

документів на електронно-обчислювальних машинах (з аналогічним 

розташуванням усіх даних, передбачених стандартною формою 

друкарського бланку за певною операцією). 

Банківські документи включають дані, які називаються 

реквізитами. 

До обов’язкових реквізитів відносять: 

 назву установи банку; 

 дату здійснення операції; 

 зміст операції; 

 суму операції; 

 підписи відповідальних осіб. 

Інші реквізити залежать від виду операції. 

Усі грошово-розрахункові документи у своєму складі мають 

меморіальний ордер, у якому вказано бухгалтерське проведення, тобто 

визначені бухгалтерські рахунки, що підлягають дебетуванню і 

кредитуванню. 

Реквізити в документах розміщені у відповідній послідовності: 

довідкові дані – ліворуч, бухгалтерські і статистичні – праворуч. 
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Кількість примірників документів має бути достатньою для 

відображення операції в обліку за всіма особовими рахунками всіх 

сторін-учасників, що беруть участь у виконанні банківської операції. 

Чеки, об’яви на внесення готівкою, квитанції, прибуткові і видаткові 

касові ордери заповнюють власноручно. 

Грошово-розрахункові документи підписують посадові особи, 

яким надано це право. 

У банках установлені правила зберігання документів. Щоденно 

документи, на підставі яких у банку здійснювали господарські опера-

ції, групують та брошурують у папки, що мають назву “Документи 

дня”. У таких папках меморіальні документи розміщують у порядку 

зростання номерів балансових рахунків, які дебетовані. Касові доку-

менти, що брошурують, розподіляють окремо на прибуткові і видатко-

ві. Визначений порядок зберігання документів дає змогу у разі потреби 

швидко знаходити інформацію щодо операцій, здійснених банком. 
 

Контрольні питання 
 

1. Класифікація рахунків бухгалтерського обліку банків. Дати 

визначення їх основних груп. 

2. Назвати загальне (класичне) бухгалтерське рівняння. Що 

відображає це рівняння? 

3. Яке призначення мають контрактивні та контрпасивні рахунки? 

4. Для складання якої звітності використовуються рахунки дохо-

дів і витрат? 

5. Що є об’єктом обліку на позабалансових рахунках? 

6. Який метод запису використовується для реєстрації банківсь-

ких операцій на позабалансових рахунках? Яким чином визначається 

характер позабалансового рахунка? 

7. Дати визначення плану рахунків. 

8. Назвати структуру плану рахунків і охарактеризувати його 

складові частини. 

9. Як пов’язані між собою частини плану рахунків? 

10. Дати визначення бухгалтерського балансу. 

11. Охарактеризувати структуру балансу. 

12. Що таке чисті активи? 

13. Які види балансів складають банки? 

14. Визначити параметри аналітичного обліку. 

15. Як формується номер особового рахунка? 

16. Визначити основні реквізити особового рахунка.
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Розділ 2 

 

О Б Л І К  В Л А С Н О Г О  

К А П І Т А Л У  Б А Н К У  

 

 
 

 

2.1. ХАРАКТЕРИСТИКА БАНКІВСЬКОЇ СИСТЕМИ 

УКРАЇНИ 
 

Структура банківської системи, економічні, організаційні і пра-

вові засади створення, реорганізації і ліквідації банків в Україні регу-
люються Законом України “Про банки і банківську діяльність”. Поря-
док, умови створення та здійснення державної реєстрації банків, по-
рядок відкриття філій і представництв банків визначаються Поло-

женням про порядок реєстрації та ліцензування банків, відкриття ві-
докремлених підрозділів. 

За створення банків різних організаційно-правових форм 
ураховуються також норми Закону України “Про господарські 

товариства”. Це свідчить про те, що банківські установи повною мірою 
відповідають ознакам суб’єкта господарювання, хоча банківська 
діяльність банків має суттєві особливості. 

Вітчизняна банківська система складається з Національного 
банку України та інших банків, котрі можуть функціонувати як 

універсальні або як спеціалізовані (ощадні, інвестиційні, іпотечні, 
розрахункові або, як їх ще називають – клірингові). 

Банк набуває статусу спеціалізованого банку за умови, що по-
над 50 % його активів є однотипними. Ця норма дещо по-іншому зас-

тосовується для встановлення спеціалізації ощадного банку, а саме – 
вклади фізичних осіб у пасивах банку повинні перевищувати 50 %. Що 
стосується 50 %-ої норми однотипності активів, за видами банків до 
уваги беруться такі: 

 для інвестиційного банку – емісія і розміщення цінних 
паперів за рахунок коштів приватних інвесторів; 

 для іпотечного банку – активи під заставу землі чи 
нерухомого майна; 
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 для розрахункового (клірингового) банку – активи, що 
розміщуються на клірингових рахунках. 

Перелічені банки належать до банків другого рівня банківської 
системи України. На першому рівні – Національний банк України. Це 

означає, що вітчизняна банківська система має дворівневу структуру. 
Реєстрація банків проводиться Національним банком через занесення 
відповідного запису до Державного реєстру банків, після чого він 
набуває статусу юридичної особи.  

За організаційно-правовою формою банки в Україні можуть 
функціонувати як акціонерні товариства і як товариства з обмеженою 
відповідальністю, що відповідає положенням Закону України “Про 
господарські товариства”. 

Крім цих форм банків юридичні і фізичні особи відповідно до 
чинного законодавства про кооперацію можуть створювати місцеві 
кооперативні банки, мінімальна кількість учасників яких має бути не 
менше 50 осіб. 

Основна вимога для реєстрації банку – додержання нормативу 

мінімального розміру статутного капіталу – ідеться про підписний 
капітал, повністю сплачений та зареєстрований: 

 для місцевих кооперативних банків, що діють у межах однієї 
області, 1 млн євро; 

 для банків, що здійснюють свою діяльність на території 
однієї області (регіональні), зокрема спеціалізованих ощадних та 
іпотечних банків – 3 млн євро; 

 для банків, що здійснюють діяльність на території всієї 
України (міжрегіональні), зокрема спеціалізованих, інвестиційних, 

центрального кооперативного – 5 млн євро. 

На момент реєстрації, а надалі – в процесі зміцнення фінансово-
го стану – банки можуть збільшувати статутний капітал щодо міні-
мального його розміру. Формування і збільшення статутного капіталу 

провадиться винятково за рахунок грошових внесків учасників чи 
акціонерів. Якщо ними є резиденти, то внески здійснюються у 
гривнях; якщо ж нерезиденти (юридичні особи чи фізичні особи – 
іноземці) – в іноземній вільно конвертованій валюті або в гривнях. 

Кошти можуть перераховуватися тільки з власних поточних рахунків 
юридичними та фізичними особами у безготівковій формі, а також 
уноситися фізичними особами у готівковій формі. 

Перерахування сум іноземної вільно конвертованої валюти, уне-
сених нерезидентами, у національну валюту України здійснюється за 

офіційним курсом гривні до іноземної валюти на дату підписання уста-
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новчого договору про створення банку або на дату прийняття рішення 
про збільшення статутного капіталу в процесі діяльності банку. 

Банкам забороняються зустрічні інвестиції у статутні капітали 

один одного та зустрічні інвестиції у статутні капітали їх учасників. 
Водночас банкам дозволено створювати банківські об’єднання 

таких типів: банківська корпорація, банківська холдингова група, 
фінансова холдингова група. Банк може бути учасником тільки одного 
об’єднання. 

Банківська корпорація виконує функції розрахункового центру 
для банків – членів корпорації. Усі банки – члени корпорації викону-
ють розрахунки та платежі винятково через свої кореспондентські ра-
хунки, які відкрито в Національному Банку України або безпосередньо 

в банківській корпорації. Жодних операцій з обслуговування клієнтів – 
юридичних і фізичних осіб – банківська корпорація не виконує. 

Банківська холдингова група об’єднує тільки банки. Материнсь-
кий банк (йому має належати не менше 50 % акціонерного капіталу 
кожного з учасників холдингу – дочірніх банків) відповідає за зо-

бов’язаннями членів холдингу в межах свого внеску в капітал кожного 
з них. 

Фінансова холдингова група складається, як правило, з установ, 
які надають фінансові послуги. Обов’язкові умови створення 

холдингової групи: 

 до складу повинен входити щонайменше один банк; 

 материнська компанія має бути фінансовою установою. 
Як бачимо, банківська система України має розгалужену 

мережу банків другого рівня, отже, у процесі їх діяльності виникає 

потреба в захисті інтересів кожного окремого банку. 
Водночас необхідно розвивати міжрегіональні та міжнародні 

зв’язки, здійснювати науковий та інформаційний обмін, розробляти 
рекомендації щодо вдосконалення банківського бізнесу. З цією метою 

банки створюють неприбуткові спілки-асоціації, які не ведуть ні 
банківської, ні підприємницької діяльності і не втручаються в 
діяльність банків – членів асоціації. 

 

2.2. ПРОЦЕДУРА ДЕРЖАВНОЇ РЕЄСТРАЦІЇ БАНКУ 
 

Першим етапом державної реєстрації банку є подача до 

територіального управління НБУ за місцем створення банку пакета 

документів, до якого входять: 
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 заява про реєстрацію банку за підписом уповноваженої 

засновником особи (саме вона і подає ці документи) або голови 

спостережної ради; 

 установчий договір, підписаний засновниками (учасниками) 

банку та засвідчений їх печаткою. Підписи фізичних осіб – 

засновників (учасників) засвідчуються в нотаріальному порядку; 

 статут банку, затверджений установчими зборами і 

підписаний головою правління банку; 

 протокол установчих зборів, підписаний головою та 

секретарем про створення банку, прийняття статуту, ухвалення 

спостережної ради банку і ревізійної комісії, призначення голови, 

бухгалтера та членів правління, а також уповноваженої особи, 

відповідальної за реєстрацію банку в Національному банку; 

 бізнес-план, що визначає види діяльності, які банк планує 

здійснювати в поточному році, та стратегія на три роки (окремо на 

кожний); 

 відомості про склад спостережної ради, правління (ради 

директорів), ревізійної комісії; 

 документи, що дають можливість установити бездоганність 

ділової репутації голови, його заступників та членів спостережної 

ради; 

 угода про передавання приміщення у власність для 

розміщення банку; 

 документи, що засвідчують професійну придатність і 

бездоганну ділову репутацію голови, його заступників, членів правлін-

ня або ради директорів, головного бухгалтера, його заступників; 

 висновок аудиторської фірми за підсумками перевірки 

фінансової звітності юридичних осіб – учасників банку; 

 установчі документи учасників банку і копії свідоцтв про їх 

державну реєстрацію. 

Ціла низка документів стосується фізичних осіб – учасників 

банку. Інформація цих документів підтверджує наявність доходів, 

достатніх для внесення коштів до статутного капіталу. Окремо 

формуються документи на учасників банку (юридичних і фізичних) 

для отримання дозволу на придбання істотної участі в банку. 

Територіальне управління НБУ за місцезнаходженням банку в 

місячний термін з дати отримання повного пакета документів готує 

висновок про: 

 загальну оцінку фінансового стану, платоспроможність 

учасників банку і ділову репутацію учасників, які матимуть істотну 
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участь у банку, наявність власних коштів для внесення до статутного 

капіталу; 

 наявність приміщення, придатного для розміщення банку та 

обладнання касового вузла; 

 ділову репутацію голови, його заступників, членів 

спостережної ради банку, членів правління і головного бухгалтера та 

його заступників; 

 професійну придатність голови, його заступників та членів 

правління (ради директорів) і головного бухгалтера та його 

заступників; 

 відповідність установчих документів банку вимогам чинного 

законодавства. 

Зробити висновок за переліченими напрямами досить складно. 

Для спрощення процедури в Положенні про порядок створення і 

державної реєстрації банків, відкриття їх філій, представництв, 

відділень наведено досить детальний перелік документів, зміст яких 

фіксує потрібну інформацію, яка в процесі опрацювання аналізується 

та узагальнюється. Повний пакет документів, а також висновок терито-

ріального управління Національного банку, до якого додається 

таблиця формування статутного капіталу, засвідчена підписами 

керівних осіб банку (голови правління, головного бухгалтера) та 

печаткою, подається до Національного банку України. 

Документи для реєстрації банку розглядаються Генеральним 

департаментом банківського нагляду і подаються Комісії НБУ з питань 

нагляду та регулювання діяльності банку. 

Рішення про державну реєстрацію банку або відмову в цьому 

Національний банк приймає не пізніше ніж за три місяці з часу 

подання повного пакета документів. Протягом цього періоду на 

засіданні Правління НБУ кандидати на посади голови правління і 

головного бухгалтера проходять співбесіду із членами комісії 

Національного банку. 

Реєстрація банку супроводжується відповідним записом у 

Державному реєстрі банку. Свідоцтво про реєстрацію видається банку 

протягом трьох робочих днів після прийняття відповідного рішення 

Національним банком. 

Відмова в державній реєстрації банку підтверджується 

вмотивованим рішенням НБУ, копія якого надсилається 

вповноваженій особі. 

Рішення про реєстрацію банку надсилається листом 

уповноваженій особі банку та територіальному управлінню НБУ. Лист 
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підписує директор Генерального департаменту банківського нагляду. 

До листа додається статут зареєстрованого банку, титульна сторінка 

якого засвідчується підписом заступника Голови і відбитком печатки 

Національного банку України. 

 

2.3. ОБЛІКОВА ПРОЦЕДУРА РЕЄСТРАЦІЇ БАНКУ 

ТА ЗМІН ДО СТАТУТНОГО КАПІТАЛУ 
 

Обов’язковою умовою формування повного пакета документів, що 

подаються до територіального управління Національного банку за міс-

цем створення банку, є подання копії звіту про наслідки підписки на 

акції (для банку, що створюється у формі відкритого акціонерного то-

вариства). Звіт повинен бути зареєстрованим Державною комісією з 

цінних паперів та фондового ринку з доданням переліку акціонерів 

банку в розрізі такої інформації щодо кожного: найменування акціоне-

ра, його місцезнаходження, платіжні реквізити, паспортні дані (для фі-

зичних осіб), кількість акцій, на які він підписався, їх загальна вартість 

і частка у статутному капіталі банку. Якщо банк створюється як това-

риство з обмеженою відповідальністю або як кооперативний банк, то в 

статуті банку має бути інформація про кількість часток, паїв у статут-

ному капіталі, розмір часток кожного з учасників. За умови створення 

банку як акціонерного товариства до статуту банку включаються відо-

мості про види акцій (прості, привілейовані), їх номінальну вартість, 

форму випуску (документарна чи бездокументарна), кількість акцій, 

що купується засновниками й акціонерами, строк і порядок виплати 

частки заробленого прибутку (дивідендів), що проводиться один раз у 

рік за підсумками року. Діє таке обмеження щодо привілейованих ак-

цій: сума їх випуску не може перевищувати 10 % статутного капіталу 

банку – акціонерного товариства. 

Незалежно від форми новостворюваного банку в територіально-

му управлінні Національного банку (за місцем створення банку) 

відкривається накопичувальний рахунок, на якому акумулюються 

кошти учасників та акціонерів для формування статутного капіталу 

банку. Сума підписного капіталу, тобто обсяг капіталу, на який отри-

мано письмові зобов’язання акціонерів (пайовиків) банку на внесення 

коштів за підпискою на акції (паї) повинна бути перерахована учасни-

ками банку або вповноваженою засновниками особою на накопичу-

вальний рахунок установи Національного банку не пізніше ніж за 15 

днів до закінчення тримісячного терміну розгляду документів щодо 

реєстрації банку. До дати реєстрації банку учасники повинні сплатити 
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кошти в розмірі підписного капіталу, визначеного установчим 

договором, але не нижче від мінімально встановлених нормативів. 

Безумовно, до моменту реєстрації банку жодних бухгалтерських 

записів не виконується. Тільки після реєстрації банку в територіально-

му управлінні Національного банку за місцезнаходженням новостворе-

ного банку йому відкривається кореспондентський рахунок. На цей 

рахунок не пізніше від наступнього дня після його відкриття перерахо-

вуються кошти з накопичувального рахунка, які й утворюють статут-

ний капітал банку, обсяг якого обліковується за балансовим рахунком 

5000 П “Зареєстрований статутний капітал банку”. 
Сальдо цього рахунка відповідає розміру статутного капіталу, 

зафіксованого в установчих документах, і дорівнює сумарній 

номінальній вартості випущених акцій, хоч, можливо, акціонери й 

учасники на момент реєстрації банку внесли не повну суму підписного 

капіталу, що законодавством не заборонено. Саме з метою 

відображення в обліку суми зареєстрованого, але не сплаченого 

акціонерами (учасниками) банку статутного капіталу, 

використовується механізм запису за контрпасивним рахунком 

5001 “Несплачений зареєстрований статутний капітал”. 
З огляду на облікові правила записи за вказаним контрпасивним 

рахунком виконуються за схемою активного рахунка, тобто: 

 за дебетом рахунка обліковуються суми зареєстрованого, але 

не сплаченого капіталу в кореспонденції з рахунком 5000 

“Зареєстрований статутний капітал банку”; 

 за кредитом рахунка обліковуються суми, сплачені акціо-

нерами, в кореспонденції з рахунками грошових коштів. 

Викладене вище узагальнює перше правило обліку статутного 

капіталу. 

Друге правило стосується обліку емісійних різниць, тобто 

перевищення суми коштів, отриманих від первинного випуску власних 

акцій (інших корпоративних прав) над їх номіналом. 

У період первинного випуску акцій їх можна розмістити або 

за номіналом, або ж за ціною, яка перевищує номінал, що 

зумовлює виникнення емісійних різниць. 

Утім за рахунком 5000 “Зареєстрований статутний капітал” 

вартість розміщених акцій ураховується тільки за номіналом. Для 

обліку емісійних різниць призначено рахунок 5010 П “Емісійні 

різниці”: 

 за кредитом рахунка проводяться суми позитивної різниці 

при первинному та дальшому розміщенні акцій; 
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 за дебетом – суми списання різниці між ціною викупу та 

номінальною вартістю акцій у разі викупу власних акцій (у межах 

залишку за рахунком). 

Зміст першого і другого правил обліку статутного капіталу 

узагальнює бухгалтерське проведення, що виконується після 

державної реєстрації банку: 

 на обсяг коштів, акумульованих акціонерами (засновниками) 

на накопичувальному рахунку в установі Національного банку: 

дебет рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України”; 

 на суму зареєстрованого, але ще не сплаченого акціонерами 

статутного капіталу: 

дебет рахунка 5001 КП “Несплачений зареєстрований 

статутний капітал банку”; 

 на суму зареєстрованого статутного капіталу банку: 

кредит рахунка 5000 П “Зареєстрований статутний капітал 

банку”; 

 на суму емісійних різниць (у разі розміщення акцій за ціною, 

вищою за їх номінальну вартість): 

кредит рахунка 5010 “Емісійні різниці”. 

Відображення операцій за рахунками групи 500 “Статутний 

капітал банку” та 501 “Емісійні різниці” здійснюється тільки на 

балансі банку – юридичної особи. 

Розпочинаючи діяльність, банк націлюється на ведення ефек-

тивного прибуткового банківського бізнесу, зміцнення фінансової ста-

більності, підвищення конкурентоспроможності на міжбанківському 

ринку капіталів. Великою мірою це залежить від рівня капіталізації 

банку, обсягу його статутного капіталу, що активізує намагання банку 

збільшити статутний капітал способом додаткового випуску акцій чи 

збільшення часток (паїв). Зміни, що вносяться, набувають чинності 

після здійснення відповідного запису до Державного реєстру банків. 

Згадуваним вище Положенням передбачено перелік документів, що їх 

зобов’язаний подати банк до Національного банку в місячний термін 

після прийняття загальними зборами акціонерів, учасників або пайови-

ків рішення про внесення змін до статуту у зв’язку зі збільшенням 

статутного капіталу. 

Процедура перереєстрації статутного капіталу майже така ж, як 

і реєстрації банку. Однак банк уже має відкритий у НБУ кореспон-

дентський рахунок, тому кошти, внесені учасниками в рахунок сплати 

акцій (паїв, часток), перераховуються саме на цей рахунок. 
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Перед реєстрацією змін до статутного банку у зв’язку зі 

збільшенням статутного капіталу в системі бухгалтерського обліку 

виконуються такі записи: 

 на суму попередніх внесків до статутного капіталу: 

дебет рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України”; 

кредит рахунка 3630 П “Внески за незареєстрованим 

статутним капіталом”. 

Після реєстрації змін до статутного капіталу: 

 на суму фактично отриманих внесків: 
дебет рахунка 3630 П “Внески за незареєстрованим 

статутним капіталом”; 

кредит рахунка 5000 П “Зареєстрований статутний капітал 

банку”; 

кредит рахунка 5010 П “Емісійні різниці”. 

Одночасно на суму, що залишилася несплаченою і яку 

відповідно до чинного законодавства необхідно внести протягом року 

з часу реєстрації змін, виконується запис: 

дебет рахунка 5001 ВКП “Несплачений зареєстрований 

статутний капітал банку”; 

кредит рахунка 5000 П “Зареєстрований статутний капітал 

банку”. 

Факт отримання внесків за зареєстрованими змінами до 

статутного капіталу фіксує проведення: 

дебет рахунків грошових коштів; 

кредит рахунків 5001, 5010. 

Кошти, отримані філією за реалізовані акції, зараховуються на 

рахунок 3641 П “Кредиторська заборгованість за розрахунками за 

цінними паперами для банку”. Далі вони підлягають перерахуванню 

банку – юридичній особі – через рахунки групи 390 “Розрахунки між 

філіями банку для формування статутного капіталу”. Отримавши від 

філії відповідні документи на підтвердження фактів реалізації акцій, 

банк – юридична особа – зараховує кошти на свої рахунки. 

 

2.4. ОБЛІК ВЛАСНИХ АКЦІЙ, ВИКУПЛЕНИХ 

У АКЦІОНЕРІВ 
 

Акції власної емісії (частки, паї) можуть бути предметом 

викупу з подальшим їх розміщенням або анулюванням. 
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У системі бухгалтерського обліку викуплені акції 

обліковуються за рахунком 5002 КП “Власні акції (частки, паї), що 

викуплені в акціонерів (учасників)”. 

Процедура викупу акцій (часток, паїв) здійснюється за 

такими правилами: 

1. За рахунком 5002 викуплені акції (частки, паї) 

обліковуються за їх номінальною вартістю. 

2. Викуп власних акцій в акціонерів банку за ціною, що 

перевищує їх номінальну вартість, допускається в межах залишку за 

рахунком 5010 “Емісійні різниці”. 

3. Якщо акції викуповуються за ціною нижчою від їх 

номінальної вартості, то за кредитом рахунка 5010 “Емісійні різниці” 

відображається сума перевищення номінальної вартості всього обсягу 

викуплених акцій над ціною їх викупу. 

4. За недостатності залишку коштів за рахунком 5010“Емісійні 

різниці” та потреби викупити акції за ціною, вищою від номіналу, 

джерелом покриття різниці (між ціною викупу і номіналом) виступає 

нерозподілений прибуток минулих років (рахунок 5030 П) або кошти 

інших фондів банку (рахунок 5022 П). 

5. Викуплені акції мають бути розміщені серед нових 

акціонерів протягом року з дня їх викупу. Якщо це зробити не 

вдається, то банк береться до процедури реєстрації змін у статутному 

капіталі в бік зменшення його розміру. 

Перелічені описові правила можна перевести на мову 

бухгалтерського обліку через відповідні бухгалтерські проведення. 

 

Правило 1 

дебет рахунка 5002 “Власні акції (частки, паї), що викуплені 

в акціонерів (учасників)”; 

кредит рахунків грошових коштів. 

 

Правило 2 

 на номінальну вартість викуплених акцій: 

дебет рахунка 5002 КП “Власні акції (частки, паї), що 

викуплені в акціонерів (учасників)”; 

 на суму перевищення ціни викупу над їх номінальною 

вартістю: 

дебет рахунка 5010 П “Емісійні різниці”; 

 на суму коштів, сплачених за викуплені акції: 

кредит рахунків грошових коштів. 
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Правило 3 

 на номінальну вартість викуплених акцій: 

дебет рахунка 5002 КП “Власні акції (частки, паї), що 

викуплені в акціонерів (учасників)”; 

 на суму перевищення номінальної вартості всіх викуплених 

акцій над їх ціною викупу: 

кредит рахунка 5010 П “Емісійні різниці”; 

 на суму сплачених грошових коштів: 

кредит рахунків грошових коштів. 

 

Правило 4 

 на номінальну вартість викуплених акцій: 

дебет рахунка 5002 КП “Власні акції (частки, паї), що викуплені 

в акціонерів (учасників)”; 

  на суму перевищення ціни викупу акцій над їхньою номіналь-

ною вартістю в межах залишку за рахунком 5010 “Емісійні різниці”: 
дебет рахунка 5010 “Емісійні різниці”; 

 на суму перевищення ціни викупу акцій над їх номінальною 

вартістю за браку залишку покриття різниці за рахунком 5010 

“Емісійні різниці”: 

дебет рахунка 5030 П “Нерозподілені прибутки минулих 

років” або Дебет рахунка 5022 П “Інші фонди банку”. 

 

Правило 5 

 на загальну вартість анульованих акцій: 

дебет рахунка 5000 П “Зареєстрований статутний капітал 

банку”; 

кредит рахунка 5002 КП “Власні акції (частки, паї), що 

викуплені в акціонерів (учасників)”. 

У разі відображення в обліку процедури повторного розміщення 

акцій, що обліковувались як викуплені в акціонерів (учасників), 

бухгалтерські записи мають зафіксувати: 

1) отримання грошових коштів за реалізовані акції 

(дебетуються рахунки грошових коштів); 

2) закриття залишку за рахунком 5002 (рахунок кредитується); 

3) відображення емісійних різниць за умови реалізації акцій за 

ціною, вищою від номіналу (кредитується рахунок 5010); 
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4) відображення зменшення залишку за рахунком 5010 за 

умови розміщення акцій за ціною, нижчою від їх номіналу 

(дебетується рахунок 5010). 

За матеріалом цього розділу проводяться записи за двома контр-

пасивними рахунками, а саме: 5001 КП “Несплачений зареєстрований 

статутний капітал банку” та 5002 КП “Власні акції (частки, паї), що 

викуплені в акціонерів (учасників)”. Як відомо, залишок за 

контрпасивними рахунками регулює відповідну статтю пасиву 

балансу. У нашому випадку це зареєстрований статутний капітал 

банку, що обліковується за рахунком 5000 П. 

Механізм регулювання описує таке правило: у балансі банку 

зареєстрований статутний капітал обліковується в розрізі: 

 сплаченої зареєстрованої його частини; 

 несплаченої зареєстрованої частини; 

 вартості акцій (часток, паїв), викуплених в акціонерів 

(учасників). 

Ця процедура обліку здійснюється завдяки записам за 

контрпасивними рахунками 5001 і 5002. Водночас методика обліку 

статутного капіталу передбачає формування додаткової інформації 

щодо вартості акцій у розрізі їх видів, а саме: простих, привілейованих 

та акцій, викуплених у акціонерів. Необхідно також володіти 

інформацією щодо кількості акцій, які належать кожному окремому 

акціонеру. 

Отримання такої інформації забезпечується в підсистемі 

аналітичного обліку таким способом: 

до балансового рахунка 5000 П “Зареєстрований статутний 

капітал банку” відкриваються такі окремі аналітичні рахунки: 

5000.1 – призначений для обліку вартості простих акцій; 

5000.2 – призначений для обліку вартості привілейованих акцій; 

5000.3 – призначений для обліку акцій, викуплених у акціонерів. 

Підсумок їх кредитового залишку становить загальну суму 

зареєстрованого статутного капіталу, що обліковується за рахунком 

5000 П. Отже, статутний капітал залежно від форми реєстрації банку 

поділяється на акції, частки, паї. Належна кожному акціонеру вартість 

акцій, частки чи паю фіксується в реєстрі акціонерів. 
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2.5. ОБЛІК ІНШИХ СКЛАДОВИХ КАПІТАЛУ БАНКУ 

 
Усі елементи балансового капіталу банку обліковуються за 

рахунками класу 5 “Капітал банку” чинного Плану рахунків 

бухгалтерського обліку банків України. Крім відомого вже статутного 

капіталу (рахунки групи 500 “Статутний капітал банку”) і емісійних 

різниць (група 501), у класі 5 “Капітал банку” виокремлено інші групи 

рахунків, призначені для обліку таких складників капіталу: 
 

 502 “Загальні резерви та фонди банку”: 

 5020 П “Загальні резерви”; 

 5021 П “Резервні фонди”; 

 5022 П “Інші фонди банку”; 
 

 503 “Результати минулих років”: 

 5030 П “Нерозподілені прибутки минулих років”; 

 5031 А “Непокриті збитки минулих років”; 
 

 504 “Результати звітного року, що очікують затверд-

ження”: 

 5040 П “Прибуток звітного року, що очікує затвердження”; 

 5041 А “Збиток минулого року, що очікує затвердження”; 
 

 510 “Результати переоцінки”: 

 5100 П “Результати переоцінки основних засобів”; 

 5101 П “Результати переоцінки нематеріальних активів”; 

 5102 П “Результати переоцінки цінних паперів у портфелі на 

продаж”; 

 5103 П “Результати переоцінки інвестицій в асоційовані та 

дочірні компанії”; 

 5104 П “Результати переоцінки за операціями хеджування”. 
 

Записи за рахунками груп 502, 503, 504 здійснюються в процесі 

формування інформації про фінансові результати за підсумками 

фінансового року і стосуються процедури відображення в обліку 

напрямів розподілу результатів, затверджених зборами акціонерів.  

Записи за рахунками групи 510 “Результати переоцінки” 

пов’язані з використанням в облікових процедурах правил обліку 

активів за справедливою, ринковою вартістю, що передбачено 
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міжнародними стандартами бухгалтерського обліку. До цих питань 

будемо повертатися щоразу, вивчаючи облікові процедури за 

операціями банку з цінними паперами, основними засобами. 

Варто звернути увагу на один досить важливий момент. У 

системі бухгалтерського обліку оперують категорією “балансовий 

капітал”, що означає відображення складників капіталу в системі 

рахунків класу 5 “Капітал банку”. Водночас у нормативно-правових 

активах з банківської діяльності використовують поняття 

регулятивного капіталу як важливого показника діяльності банків, 

основне призначення якого полягає в покритті негативних наслідків, 

різноманітних ризиків, які банки беруть на себе в процесі діяльності та 

забезпечення захисту вкладів, фінансової стійкості й стабільності 

банку. 

Регулятивний капітал, на відміну від балансового, є 

розрахунковою величиною і складається з основного (першого рівня) 

капіталу та додаткового (другого рівня) капіталу. 

Основний капітал – більш сталий, не підлягає передаванню, 

перерозподілу та повинен повністю покривати поточні збитки. 

Основний капітал (першого рівня) охоплює такі елементи: 

 фактично сплачений зареєстрований статутний капітал; 

 розкриті резерви, що створені за рахунок прибутку; 

 дивіденди, спрямовані на збільшення статутного капіталу; 

 емісійні різниці; 

 резервні фонди, що створюються відповідно до законів 

України; 

 загальні резерви, що створюються під невизначений ризик під 

час проведення банківських операцій; 

 прибуток минулих років; 

 прибуток минулих років, що очікує на затвердження. 

Додатковий капітал (другого рівня) складається з таких 

елементів: 

 резервів під стандартну заборгованість інших банків; 

 резервів під стандартну заборгованість клієнтів за 

кредитними операціями банків; 

 результатів переоцінки основних засобів; 

 прибутку поточного року. 
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Контрольні питання 

 

1. Назвати джерела формування статутного капіталу банку. 

2. У чому полягає методика відображення в обліку операцій з 

формування статутного капіталу за рахунок пайових внесків? 

3. Яка методика відображення в обліку продажу акцій? 

4. Порядок відображення в обліку змін статутного капіталу 

банку. 

5. Розкрити порядок обліку продажу: акцій за номіналом і з 

курсовою надбавкою. 

6. Розкрити порядок обліку випуску акцій за номіналом і вище 

номіналу. 

7. У чому суть методики обліку перепродажу акцій за 

номіналом і вище нього? 

8. Розповісти про облік анулювання акцій. 

9. Розповісти про облік нарахування і виплати дивідендів. 

10. Порядок відображення в обліку індексацій. 

11. У чому полягає суть відображення в обліку витрат на випуск 

і розповсюдження акцій власної емісії? 
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Розділ 3 

 

О Б Л І К  К А С О В И Х  О П Е Р А Ц І Й  

У  К О М Е Р Ц І Й Н И Х  Б А Н К А Х  
 

 
 

 

3.1. ОРГАНІЗАЦІЯ ОБЛІКУ КАСОВИХ ОПЕРАЦІЙ 

У КОМЕРЦІЙНИХ БАНКАХ 
 

Касові операції банки виконують за Інструкцією про ведення 

касових операцій банками в  України, затвердженою постановою 

Правління НБУ від 01.06.2011 р. № 174. НБУ має монопольне право 

емісії грошей в обіг, випуску національних грошових знаків (банкнот 

та монет). Як головний банк держави він здійснює грошово-кредитну 

політику і розпоряджається резервними фондами, що перебувають у 

його виключному віданні. Кошти резервних фондів можуть 

витрачатися лише за письмовими вказівками НБУ про випуск грошей в 

обіг або про видачу з метою відправлення до Республіканського банку 

Автономної Республіки Крим, регіональних управлінь НБУ. 

Касові операції комерційного банку становлять значний обсяг 

роботи і характеризують одну із головних функцій банку. Більш того, 

контроль стану ринку операцій з готівкою, що покладений на 

банківську систему, є однією з важливих передумов поліпшення 

економічної ситуації в Україні. 

Банки, здійснюючи своєчасне касове обслуговування 

контрагентів (клієнтів), забезпечують збереження їх грошових коштів, 

а також сприяють додержанню емісійно-касової дисципліни. 

Основні аспекти банківської діяльності в зазначених напрямах 

регламентовано: 

 Інструкцією з організації інкасації коштів та перевезення ва-

лютних цінностей у банківських установах України, затвердженою По-

становою Правління Національного банку України від 14.02.2007 р. 

№ 45; 
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 Інструкцією з бухгалтерського обліку операцій з готівковими 

коштами та банківськими металами в банках України, затвердженою 

Постановою Правління Національного банку України від 20.10.2004 р. 

№ 495. 

Значна маса готівкових коштів проходить через поточні рахунки 

контрагентів, що відкриваються останнім в установах банків і 

використовуються для обліку руху коштів. З метою проведення 

касових операцій у банку формується штат працівників каси. 

Керівництво банку самостійно вирішує питання про його структуру. 

Але за будь-яких організаційних форм його побудови, касові 

працівники здійснюють прийом та видачу готівки, а також виконують 

супутній обсяг операцій (перерахунок інкасованої виручки, розмін 

грошових купюр і обмін їх на монету, оформлення та видача грошових 

чекових книжок). 

Сукупність усіх грошей у банку (готівки) називають опера-

ційною касою. У великих банках, а отже, за великого обсягу руху го-

тівки та при виконанні інкасаторських послуг операційна каса може 

включати окремі види кас, а саме: прибутково-видаткову, вечірню, пе-

рерахунку грошової виручки. Як правило, основний обсяг готівки в 

системі комерційних банків проходить через прибутково-видаткові 

каси. 

Готівка операційної каси, а також кошти резервних фондів НБУ, 

іноземна валюта, золото, інші цінності перебувають у грошових схови-

щах комерційного банку на відповідальному зберіганні керівника, го-

ловного бухгалтера й завідуючого касою, які мають окремий ключ від 

сховища та особисту печатку. Саме цими ключами відчиняються і за-

чиняються сховища, а факт опечатування сховища скріплюється осо-

бистими печатками відповідальних працівників. 

До всіх грошових сховищ, сейфів, металевих шаф, де зберігаю-

ться гроші і цінності, банк має дублікати ключів. Вони зберігаються у 

відділі безпеки банку або в найближчій установі банку в пакеті, обши-

тому тканиною і опечатаному печатками трьох відповідальних осіб 

банку. 

Дублікати ключів перевіряються в разі поломки або втрати 

першого примірника ключа, під час ревізій і перевірок, а також коли 

замінюються службові особи, відповідальні за цілість цінностей. 

Організацією роботи кас комерційних банків передбачено 

забезпечувати касирів металевими печатками, які необхідні для 

опломбовування пачок з грошовими білетами, мішків з монетою 
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(кліше). На них, а також на печатках відповідальних за збереження 

грошей у касі та інших працівників банку, проставляється відбиток 

найменування банку (номер за електронною поштою), порядкового 

номера печатки (кліше). 

Усі печатки, ключі, кліше, іменні штампи реєструються у 

спеціальному журналі, що його веде керівник або особа, котра 

визначається за його письмовим розпорядженням (крім касира і 

завідуючого касою). 

На касову роботу добирають надійних працівників. У кожній 

установі банку на касирів, інкасаторів, водіїв заводиться особова 

справа, в якій зберігаються заява про прийняття на роботу, 

автобіографія, копія наказу про призначення на посаду, витяг із 

протоколу про прийняття заліку щодо знання Інструкції № 1, а також 

договір про повну матеріальну відповідальність і фотокартка. 

Працівники обліково-операційного апарату здійснюють 

перевірку всіх розрахунково-грошових документів і забезпечують 

відображення операцій за рахунками бухгалтерського обліку. Цей 

апарат очолює головний бухгалтер банку, який у своїй роботі 

керується Положенням про організацію бухгалтерського обліку та 

звітності в банківських установах України, затвердженим Постановою 

Правління Національного банку України від 30.12.98 р. № 566 із 

змінами та доповненнями. 

Саме на головного бухгалтера, який безпосередньо 

підпорядковується керівнику банку, покладено контроль за 

використанням коштів, незалежно від джерела їх формування. 

Обліково-операційний апарат банку працює за принципом 

відповідальних виконавців. За операційними працівниками 

закріплюється ведення відповідних рахунків, зокрема і поточних 

рахунків контрагентів. Конкретні обов’язки працівників обліково-

операційного апарату визначаються головним бухгалтером банку. 

Принцип відповідальних виконавців, яким доручається одноосібно 

оформляти і підписувати розрахунково-грошові документи, 

поширюється на касовий апарат. 

3.2. ОБЛІК ОПЕРАЦІЙ, ВИКОНУВАНИХ 

ПРИБУТКОВИМИ КАСАМИ 
 

Готівку приймають за такими документами: заява на переказ 

готівки, повідомлення, прибуткові касові ордери. За заявою на переказ 

готівки приймаються гроші від суб’єктів господарювання для 
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зарахування внесених сум на їх поточний рахунок, а також від 

громадян до вкладів (про що робиться запис у вкладній книжці). 

Платежі від населення приймаються за повідомленням. Усі інші 

надходження, зокрема й від працівників банку, оформляються 

прибутковими касовими ордерами з видачею підписаних касиром 

копій прибуткових ордерів з відтиском їх печатки. 

Найбільша сума готівки проходить через касу банку за заявою 

на переказ готівки. По суті цей прибутковий документ складається з 

трьох окремих документів, а саме: заяви, квитанції та ордера. 

Відповідальні працівники (операціоністи) перевіряють наявність 

реквізитів (назва установи – здавача грошей, сума цифрами і пропи-

сом, номер поточного рахунка), після чого заява з квитанцією та орде-

ром передається до каси. Далі касир виконує свої контрольні функції, 

перевіряючи наявність і тотожність підписів операційних працівників, 

звіряючи їх зі зразками, що є в нього. Викликаючи особу, яка вносить 

гроші, приймає їх, перелічуючи по аркушах. 

Касир неодмінно звіряє суму, зазначену в прибутковому доку-

менті, із сумою, фактично виявленою при перелічуванні. При збігові 

цих сум касир підписує квитанцію, ставить на ній печатку і повертає її 

особі, яка здавала гроші. Заяву залишає в себе як документ, що засвід-

чує факт приймання грошей. Ордер повертається відповідальному пра-

цівнику, який веде касовий журнал. Після здійснення всіх записів від-

повідно до ордерів за особовими рахунками контрагентів заяви пере-

даються власникам рахунків разом з виписками з їх поточних рахун-

ків. Протягом операційного дня суми прийнятих грошей реєструються 

в касовому журналі. 

З різних причин фактична сума готівки, що пред’явлена до 

перерахування і здачі в установу банку, може не відповідати сумі, 

зазначеній в заяві на переказ готівки. 

Якщо виявлено розбіжності або неплатіжні чи фальшиві гроші, 

касир пропонує здавачу переписати відповідний прибутковий доку-

мент, вказавши у ньому суму, що фактично виявлена під час переліку 

грошей по аркушах. У такому випадку первісний документ касир пе-

рекреслює і на звороті квитанції до нього записує суму, що фактично 

виявлена при перелічуванні. Повний документ (заява, квитанція і ор-

дер) повертається операційному працівнику, який викреслює в касо-

вому журналі попередню суму і записує нову, але за умови, що 

здавальник переписав документ, який знову надсилається до каси. 

Якщо клієнт, оформивши заяву на переказ готівки, гроші до ка-

си не вніс, документ також повертається операційним працівникам до 
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з’ясування. Причина зазначається на квитанції за підписом керівника 

та головного бухгалтера, що дає право викреслити в касових журналах 

зазначені суми, а прибуткові документи знищити. 

Протягом дня касири згідно з прибутковими грошовими доку-

ментами ведуть облік прийнятих і виданих грошових сум в окремій 

Книзі обліку прийнятих і виданих цінностей, а наприкінці операційно-

го дня складають Довідку касира прибуткової каси про суму прийняв-

тих грошей та кількість прибуткових документів, що надійшли до ка-

си, звіряючи загальну суму за довідкою з фактичною сумою наявних 

грошей. 

Елементом внутрішнього банківського контролю за проведен-

ням касових операцій є те, що касир не лише підписує довідку, а й зві-

ряє обороти із записами в касових журналах операційних працівників. 

Важливість контролю полягає в тому, що звірка оформляється підписа-

ми касира в касових журналах і, відповідно, операційних працівників 

на довідці касира. 

Прийняті за операційний день гроші касир формує у пачки і 

разом з прибутковими документами та довідкою касира прибуткової 

каси здає під розписку в книзі прийнятих і виданих грошей (цінностей) 

завідувачу, який звіряє суму готівки та кількість прибуткових 

документів із записами за довідкою касира і підписує довідку. 

Гроші, що не сформовані у повні пачки (по 100 штук за одним 

номіналом), завідуючий касою передає для об’єднання одному з 

касирів також під розписку в Книзі обліку прийнятих і виданих 

грошей (цінностей). 

За великих сум готівки касири можуть передавати гроші, що 

надійшли до прибуткової каси, кілька разів протягом операційного дня 

знову ж таки під розписку в Книзі обліку прийнятих і виданих грошей 

(цінностей). Тоді перш ніж передавати гроші, касир особисто має 

переконатися в тому, що фактична сума грошей відповідає загальній 

сумі, зазначеній у прибуткових документах, за якими вони прийняті. 

Наведена схема документообігу дає підстави вважати, що 

ведення Книги обліку прийнятих і виданих грошей (цінностей) також є 

елементом внутрішньобанківського контролю під час здійснення 

касових операцій. 

Уся готівка, що надійшла до закінчення операційного дня, того 

самого робочого дня оприбутковується до операційної каси і 

зараховується на відповідні поточні рахунки контрагентів або 

синтетичні балансові рахунки за балансом комерційного банку. 
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3.3. ОБЛІК ОПЕРАЦІЙ, ЗДІЙСНЮВАНИХ ВЕЧІРНІМИ  

КАСАМИ ТА КАСАМИ ПЕРЕРАХУНКУ ГОТІВКИ 
 

Вечірні каси приймають гроші від підприємств, установ, органі-

зацій і населення після закінчення операційного дня. Жодних видатко-

вих операцій (за винятком операцій за вкладами та з цінними папера-

ми) працівники вечірніх кас не проводять. Функції операційного пра-

цівника за прибутковими операціями вечірньої каси виконує бухгал-

тер-контролер, з яким укладається Угода про повну індивідуальну 

матеріальну відповідальність за цілість грошей, що надходять до 

вечірньої каси. Бухгалтер-контролер має право контрольного підпису 

від імені установи банку за формами прибуткових документів, а також 

за супровідними відомостями до сумок з грошовою виручкою. Функції 

касира у вечірній касі виконує касир вечірньої каси. 

Порядок документообігу та приймання грошей вечірньою касою 

досить чітко регламентований. Спочатку особа, котра здає готівку, за-

повнює прибутковий документ на внесення останньої і передає його 

бухгалтеру-контролеру, який після відповідної перевірки передає до-

кумент касиру. Прийнявши готівку, касир підписує всі три частини 

заяви на переказ готівки (заяву, квитанцію, ордер) і проставляє на них 

штамп “Вечірня каса”. Квитанція за двома підписами, бухгалтера-

контролера та касира, скріплена печаткою вечірньої каси, видається 

здавачу готівки.  

Прийнявши гроші, касир разом із бухгалтером-контролером 

звіряють суму готівки з даними касового журналу та прибуткових 

документів і підписують журнал. 

По закінченні роботи вечірньої каси (час їх роботи оголошує-

ться) гроші, що надійшли, прибуткові касові документи, касовий жур-

нал і печатка закриваються на два ключі (касира і бухгалтера-контро-

лера) у сейфі, який опечатується печатками і здається під охорону. 

Одночасно касир і бухгалтер-контролер розписуються в Контрольному 

журналі осіб, яким дозволено відкриття, закриття та опечатування 

грошових сховищ. 

На початку наступного робочого дня працівники вечірньої каси 

продовжують виконувати свої функції. Вони приймають сейф від 

охорони, після чого здають гроші, прибуткові документи завідувачу 

каси під розписку в касовому журналі вечірньої каси. 
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Після перевірки відповідності записів у журналі фактичній сумі 

готівки бухгалтер-контролер передає касовий журнал головному 

бухгалтеру. 

Подальші контрольні функції за проведенням касових операцій, 

здійснених вечірньою касою, виконує головний бухгалтер банку, який 

одержує від завідувача каси прибуткові документи вечірньої каси і об-

числює за документами загальну суму надходжень. Елементом внут-

рішнього контролю є факт звірки суми за документами із загальною 

сумою прибутку за касовим журналом. Про відповідність цих сум свід-

чить підпис головного бухгалтера у касовому журналі, який передає-

ться для записів у бухгалтерському обліку. Усі прибуткові документи 

повертаються головним бухгалтером завідувачу каси, а ордери пере-

даються операційним працівникам для запису за поточними рахунками 

контрагентів (клієнтів) банку. 

Трапляється, що операції у вечірніх касах проводяться без бух-

галтера-контролера. У цьому випадку касир приймає гроші з викорис-

танням касового апарата, а тому печатка, що перебуває в касі, 

вилучається. 

Контрольний касовий апарат пломбується завідувачем каси, 

який зберігає в себе ключ для погашення підсумовуючого лічильника, 

а ключ від лічильника видає касиру. 

Приймаючи гроші, касир видає клієнту квитанцію з відтиском 

штампа контрольного касового апарата із зазначенням суми внеску. По 

суті процедура приймання грошей не змінюється. 

Касир перевіряє заповнену клієнтом заяву на переказ готівки. 

Прийнявши гроші, підписує всі три документи і на зворотному боці 

квитанції та заяви проставляє штамп контрольного касового апарата. 

Відтиск штампа контрольного касового апарата з неправильно набра-

ною сумою на прибутковому документі касир закреслює і за своїм 

підписом робить на ньому напис “Не враховувати”. Усі прибуткові 

документи касир залишає в себе. 

Загальну суму прийнятих грошей касир записує цифрами та 

літерами в контрольній стрічці, попередньо викресливши з неї всі 

неправильно занесені суми згідно з зіпсованими документами. 

Підрахувавши фактичну суму грошей і звіривши її відповідність 

записам контрольної стрічки, касир виконує записи у “Книзі обліку 

показників лічильників контрольного касового апарата та сум готівки, 

прийнятої вечірньою касою”. 

Ранком наступного дня касир звітує перед завідувачем каси, а 

той, у свою чергу, виконує всі процедури контролю сум, що пройшли 

через касовий апарат, і передає контрольну стрічку та прибуткові до-
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кументи головному бухгалтеру. Далі головний бухгалтер (або його 

заступник) підраховує за документами загальну суму надходжень і 

порівнює її з результатами запису в контрольній стрічці. Обов’язковою 

контрольною процедурою є перевірка головним бухгалтером поряд-

кових номерів контрольної стрічки від першої до останньої операції. 

Контроль головного бухгалтера завершується підписом у контрольній 

стрічці і передачею її та всіх прибуткових документів до бухгалтерії 

для виконання записів у касовому журналі. Журнал підписує праців-

ник бухгалтерії, котрий робив записи, а також головний бухгалтер. 

Прибуткові документи повертаються завідувачу каси, а ордери 

передаються операційним працівникам для зарахування внесених сум 

на відповідні поточні рахунки клієнтів. 

Касовий журнал і контрольні стрічки передаються для записів у 

бухгалтерському обліку. 

Значний обсяг роботи вечірніх кас припадає на приймання 

готівки від інкасаторів. 

Під час виконання такої роботи діяльність вечірніх кас прямо 

пов’язана з функціями кас перерахування, які функціонують як при 

вечірніх касах, так і окремо. З метою забезпечення цілості готівкових 

коштів, що надходять від інкасаторських бригад, схема їх руху у 

вечірніх касах досить чітко визначена. Її можна подати як 

послідовність розглянутих далі етапів. 

1. Старший бригадир інкасаторів здає касиру сумки (мішки) з 

готівкою у присутності всіх інкасаторів цієї бригади. Водій автомобіля 

має перебувати у приміщенні банку або в автомобілі до закінчення 

приймання сумок із цінностями. 

2. При здаванні сумок (мішків) інкасатори пред’являють 

накладні до сумки з грошовою виручкою (а коли здають сумки з 

валютними цінностями – супровідні відомості) та явочні картки 

бухгалтеру-контролеру. 

3. Бухгалтер-контролер вечірньої каси перевіряє відповідність 

записів у накладних (супровідних відомостях) і явочних картках та 

реєструє належні до приймання від інкасаторів сумки (мішки) в журна-

лі обліку прийнятих сумок і мішків з готівкою, а також порожніх 

сумок. 

4. По мірі реєстрації бухгалтер-контролер передає касиру нак-

ладні (супровідні відомості), а за даними записів у явочних картках 

встановлює кількість і номери порожніх сумок (що не використані у 

процесі інкасації), які підлягають поверненню до каси, і перевіряє 

відповідність кількості сумок, що їх здають інкасатори, даним Довідки 

про видачу інкасаторських сумок і явочних карток. Завершивши 
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первинні процедури контролю, бухгалтер-контролер повертає 

інкасаторам явочні картки. 

5. Касир, приймаючи сумки, контролює їх зовнішні параметри 

(виразність пломб і відповідність завіреним зразкам, відповідність 

номерів сумок, що здаються інкасаторами, номерам, зазначеним у 

накладних). 

6. Прийнявши за кожним заїздом (маршрутом) сумки й мішки, 

бухгалтер-контролер і всі інкасатори бригади підписують два 

примірники журналу прийнятих сумок і мішків з готівкою та порожніх 

сумок (другий примірник, скріплений печаткою вечірньої каси, 

видають старшому бригади інкасаторів). 

7. Касир під контролем бухгалтера-контролера підраховує 

кількість сумок, що здаються у грошове сховище (сейф), і звіряють її 

відповідність кількості, зазначеній у журналі обліку прийнятих сумок і 

мішків з готівкою та порожніх сумок. Сейф зачиняється на два ключі, 

один з яких зберігається у касира, другий – у бухгалтера-контролера. 

8. Документом, що підсумовує проведену роботу, є довідка про 

прийняття вечірньою касою сумок (мішків) з готівкою і порожніх 

сумок. 

Дещо інший порядок установлено для приймання сумок з ви-

ручкою залізниць і підприємств зв’язку. Представники цих органі-

зацій, доставивши в банк сумки з виручкою, розкривають у присут-

ності працівників вечірньої каси страховий мішок і передають бухгал-

теру-контролеру два примірники шляхової відомості на збирання ви-

ручки залізничних станцій (або реєстр підприємств зв’язку) і конверт з 

накладними до сумок, а касиру – сумки з виручкою. Касир перевіряє 

сумки на предмет дефектності, а бухгалтер-контролер встановлює 

відповідність прийнятих сумок і накладних до них записам у шляховій 

відомості або реєстрі. 

За фактом приймання сумок видається розписка банку на 

других примірниках шляхових відомостей або реєстрів за підписами 

бухгалтера-контролера і касира вечірньої каси, скріплених відтиском 

печатки банку. 

Перші примірники зазначених документів використовуються як 

реєстраційні журнали обліку прийнятих сумок з грошима і 

зберігаються в банку в окремій папці. 

Про загальну кількість прийнятих сумок від станцій залізниць і 

підприємств зв’язку та оголошену суму вкладених до них грошей 

здійснюють відповідні записи в довідці про прийняті вечірньою касою 

сумки (мішки) з готівкою та порожні сумки. 
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За підсумком роботи вечірньої каси ранком наступного дня 

касир і бухгалтер-контролер здають: 

 сумки з проінкасованою грошовою виручкою, накладні і 

супровідні відомості, а також порожні сумки – до каси перерахунку; 

 мішки (сумки) з готівкою кас банку при підприємствах і 

накладні до них під розписку в довідці про прийняті вечірньою касою 

сумки з готівкою і порожні сумки – завідувачу каси. Порівнявши 

фактично наявну суму грошей з даними супровідної відомості, 

завідувач каси підписує цю відомість і накладну до неї. Далі він 

передає накладну до операційної каси для проведення операції, 

пов’язаної із зарахуванням грошей на рахунок контрагента, а 

супровідну відомість – для включення у касові документи дня. 

Готівку, прийняту вечірньою касою, перелічують каси перерахунку. 

До штату таких кас входять лічильні бригади касирів. Кожну 

таку бригаду очолює контролер, і саме з ним укладається угода про 

повну індивідуальну матеріальну відповідальність. Сумки з готівкою 

та накладні до них контролери бригад приймають від працівників 

вечірньої каси (касира і контролера-бухгалтера) під розписку в довідці 

про прийняті вечірньою касою сумки з готівкою та порожні сумки, 

зберігаючи їх протягом робочого дня в спеціально оснащеному місці 

(металевій шафі, візку або ящику стола під замком). 

Для перерахунку контролер видає касирам по одній сумці, 

попередньо записуючи її номер в контрольну або зведену відомість. 

Увесь процес перерахування грошей характеризується злагод-

женістю дій касирів і контролера лічильної бригади. Порядок 

виконання робіт проходить у суворій послідовності, визначеній 

Інструкцією № 1 Національного банку. 

1. Касир під наглядом контролера розкриває сумку, виймає 

гроші і чеки, передаючи її контролеру, при цьому пломбу разом зі 

шпагатом для наступного контролю залишає у себе. 

2. Контролер дістає із сумки супровідну відомість, попередньо 

переконавшись, що в сумці нічого не залишилось. 

3. Перерахувавши гроші, касир повідомляє контролеру 

фактично виявлену суму, яку контролер звіряє із зазначеною на 

лицьовому та зворотному боках супровідної відомості. 

4. При тотожності сум контролер передає касиру для підпису 

супровідну відомість. Гроші касир ховає у шухляду свого робочого 

стола. 

5. У разі виявлення розбіжності сум, касир разом з контролером 

звіряють перераховану суму грошей за номіналом і повторно перелічує 
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грошові білети того номіналу до якого є розбіжність. На підтверджен-

ня нестачі або надлишку складається акт на лицьовому боці супровід-

ної відомості, накладній та квитанції за підписами контролера і касира. 

Нестачі та надлишки грошей, зафіксовані під час перерахунку, 

реєструються в картках обліку прорахунків, виявлених у сумках з 

виручкою магазинів, і карткою обліку прорахунків, виявлених 

касиром, стосовно торговельних та інших підприємств і організацій, а 

також щодо кожного касира, котрий виявив надлишок чи нестачу. 

Після розкриття всіх сумок і перерахування готівки контролери 

бригад у контрольних відомостях виводять суми перерахованої грошо-

вої виручки і передають супровідні відомості й накладні до сумок, зве-

дені відомості – касиру (контролеру), який очолює касу перерахунку. 

Він, попередньо проконтролювавши в супровідних відомостях і нак-

ладних записи щодо виявлених фактів нестач, надлишків, неплатіжних 

фальшивих білетів і монет, передає накладні обліково-операційним 

працівникам. Останні записують результати перерахунку в касовий 

журнал і відображають у бухгалтерському обліку. Наприкінці дня ка-

сир зіставляє суми перерахованої готівки з даними зведеної відомості. 

Загальну суму зведеної або контрольної відомості з урахуванням над-

лишків і нестач контролери лічильних бригад порівнюють з оголоше-

ною сумою вкладень грошей до сумок, прийнятих ними до перераху-

вання, передаючи контрольні відомості, листки касирів і порожні сум-

ки касиру (контролеру), котрий очолює касу перерахунку, а той 

передає документи про перерахування готівки завідувачу каси. 

Остаточний контроль роботи, виконаної вечірньою касою, 

здійснює головний бухгалтер, перевіряючи повноту надходження 

грошей до операційної каси і підписує довідку про прийняті вечірньою 

касою сумки (мішки) з готівкою та порожні сумки. 

Супровідні контрольні та зведені відомості, а також довідка про 

загальну суму виручки, яка здана інкасаторами за журналом обліку 

прийнятих сумок і мішків з готівкою, порожніх сумок, довідкою про 

видані їм сумки та явочні картки підшиваються до касових документів 

дня. 

3.4. ОБЛІК ОПЕРАЦІЙ, ЗДІЙСНЮВАНИХ 

ВИДАТКОВИМИ КАСАМИ 
 

Основним документом для одержання готівки є грошовий 

чек установленої форми – для юридичних осіб та заява на видачу 

готівки – для фізичних осіб. За внутрішньобанківськими операціями 

використовується видатковий касовий ордер. Цей документ 
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заповнюють також індивідуальні позичальники, котрі одержують 

позики в банках, вкладники та пенсіонери. В оформленні видаткових 

касових операцій, крім відповідального виконавця та касира, з метою 

безпеки і захисту документообігу участь бере контролер видаткових 

операцій. 

Для проведення видаткових операцій завідувач касою видає 

касирам підзвіт готівку, за яку вони розписуються в Книзі прийнятих і 

виданих грошей (цінностей). Щоразу після одержання суми в підзвіт 

та сплати за видатковими документами касир видаткової каси робить 

відповідні записи в Книзі прийнятих і виданих грошей (цінностей), 

зазначаючи кількість проведених документів і залишок підзвітних сум. 

Відповідальний працівник, приймаючи чеки та інші документи 

на одержання готівки, перевіряє наявність необхідної суми на 

поточному рахунку клієнта і достовірність самого чека, зіставляє 

підписи, печатки та номери чека зі зразками, поданими в банк. За 

паспортом встановлюється особа одержувача, підпис якої наведено на 

зворотному боці чека. Відриваючи від чека контрольну марку, що 

повертається одержувачу, відповідальний працівник передає чек 

контролеру з видаткових касових операцій, функції якого 

передбачають повний контроль достовірності чека, правильність його 

заповнення, а також реєстрацію у видатковому касовому журналі. 

Виконавши цю роботу, контролер передає чек безпосередньо касиру 

до виконання. 

Одержавши видатковий чек, касир перевіряє тотожність 

підписів службових осіб, які мають право дозволити видачу грошей, зі 

зразками, які є в касира, і порівнює суму, проставлену в документі 

цифрами та прописом. Далі касир за номером чека викликає 

одержувача. Приймаючи від нього контрольну марку, переконується в 

тому, що в чек внесено паспортні дані, які засвідчують особу 

одержувача, і є його розписка про одержання грошей. 

Звіривши номер контрольної марки або талона в касу з номером 

на відповідному видатковому документі, касир наклеює марку на чек, 

а талон до ордера і видає зазначену суму. 

Наприкінці операційного дня касир підраховує залишок грошей 

у касі, порівнюючи його з розрахунковим, виходячи із суми прийнятих 

грошей у підзвіт, і суми оплачених видаткових документів. Далі він 

складає відповідну довідку касира видаткової каси, підписує довідку, а 

підсумкові касові обороти звіряє із записами в касових журналах 
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операційних працівників. Звірка підтверджується підписами касира в 

касових журналах і операційних працівників – на довідці касира. 

Залишок грошей і видаткові касові документи за день разом із 

довідкою касира передаються завідувачу каси під розписку в Книзі 

обліку прийнятих і виданих грошей (цінностей), який, перевіривши 

довідку, підписує її і підшиває до документів дня. 

В установах банків можуть створюватися об’єднані каси – 

прибутково-видаткові. Гроші в цих касах приймають і видають у 

порядку, встановленому відповідно для прибуткових і видаткових кас. 

Закінчивши операційний день, касир складає зведену довідку 

про касові обороти, на зворотному боці якої зазначає суму 

надходження. 

Прийнявши від усіх касирів гроші, завідувач каси перевіряє 

зведені довідки й документи щодо правильності виведених залишків з 

урахуванням своїх записів у Книзі прийнятих і виданих грошей 

(цінностей), а також відповідність кількості зданих касирами 

документів і суми готівки тим даним, які наведено в довідках. 

Неодмінно має бути проконтрольовано, чи завірили операційні пра-

цівники суми касових оборотів, зазначені у довідках касирів. 

Закінчивши перевірку, завідувач каси складає зведену довідку 

про касові обороти, до якої включаються дані звітних довідок і записів 

у журнали про грошові суми, прийняті касою перерахунку та 

вечірньою касою, а також дані згідно з документами, гроші за якими 

видані або прийняті ним особисто. Звіривши відповідність підсумків 

зведеної довідки з даними бухгалтерського обліку, що 

підтверджується підписом працівника бухгалтерії, завідувач каси 

додає цю довідку разом із довідками касирів прибуткової і видаткової 

кас до касових документів дня. Записавши в книгу обліку готівки 

операційної каси загальну суму прибутку і видатку, необхідно вивести 

за книгою залишок каси на наступний день. 

Касові документи разом з додатками брошуруються одним із 

касових працівників. Формуючи папку, касові документи 

впорядковують за балансовими рахунками (у порядку зростаючої 

нумерації) окремо за прибутком і видатком каси. 

Підсумкові дані зброшурованих документів дістають 

обчисленням за допомогою персонального комп’ютера з виведенням 

інформації на друк. 
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Стрічка підрахунку окремо за прибутком і видатком касових і 

позабалансових ордерів, підписана працівником, який виконував 

обчислення, вміщується в папці перед документами. 

На лицьовому боці папки з документами проставляється штамп 

або наклеюється ярлик: 

 

Найменування банку   Термін зберігання 

 

Касові документи 

за “___” _____________ 20 ___ р. 

 

Д-т “1001” ________________ шт.  грн ________________ 

К-т “1001” ________________ шт.  грн ________________ 

 

Завідувач каси     Перевірено: 

Касир      Головний бухгалтер 

 

Касові документи за останні 12 місяців зберігаються під 

відповідальністю завідувача каси у грошовому сховищі або окремому 

сейфі, який передається під охорону. 

Граничний залишок грошей в операційній касі комерційний 

банк визначає за згодою з Республіканським банком Автономної 

Республіки Крим або відповідним регіональним управлінням 

Національного банку України. До уваги береться обсяг готівкового 

обігу, умови роботи банку з таким розрахунком, щоб не виникали 

невиправдані перевезення готівки для підкріплення каси установи 

комерційного банку або вивезення надлишків грошей з банку. Як 

правило, граничний залишок грошей в операційній касі 

встановлюється в розмірі, близькому до внутрішньомісячної потреби в 

касових ресурсах. 

 

3.5. ОБЛІК ОПЕРАЦІЙ З ПІДКРІПЛЕННЯ 

ОПЕРАЦІЙНИХ КАС КОМЕРЦІЙНИХ БАНКІВ 

 

Операційні каси установ банків підкріплюються з оборотних кас 

Республіканського банку Автономної Республіки Крим, регіональних 

управлінь НБУ за грошовими чеками з одночасним відображенням 

(списанням, зарахуванням коштів) на кореспондентських рахунках. 
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Касове обслуговування установ комерційного банку 

здійснюється: 

 комерційним банком у межах своєї системи; 

 операційним управлінням регіонального управління 

Національного банку на підставі укладеного договору; 

 іншим комерційним банком також згідно з укладеним 

договором. 

Для підкріплення операційної каси готівкою установа 

комерційного банку подає заяву (залежно від того звідки надходитиме 

підкріплення) або до свого комерційного банку (у разі підкріплення 

ним операційної каси установи), або до регіонального управління 

Національного банку. 

За умови підкріплення операційної каси одного комерційного 

банку з іншого комерційного банку, незалежно від його місцезнаход-

ження в Україні, між ними укладається договір на передачу готівки без 

погодження з регіональним управлінням НБУ. Проте повідомлення 

про підкріплення того самого дня надсилається до НБУ. 

Комерційний банк електронним документом проводить оплату 

готівки банку-відправнику. 

Готівка з оборотної каси операційного управління регіонального 

управління НБУ або з іншого комерційного банку видається лише 

після надходження попередньої оплати за видатковим касовим 

ордером і дорученням установи – банку одержувача. 

Установа комерційного банку підкріплюється через інкасаторів 

НБУ на підставі окремого договору на доставлення цінностей. 

Бухгалтерські проведення здійснених операцій з підкріплення 

операційної каси виконуються з використанням таких рахунків: 

№ 1001 “Банкноти та монети в касі Національного банку 

України” (А); 

№ 1001 “Банкноти та монети в касі банку” (А) – для КБ; 

№ 1007 “Банкноти та монети у дорозі” (А) – для НБУ; 

№ 1007 А “Банкноти та монети в дорозі” – для КБ; 

№ 1811 А “Дебіторська заборгованість за операціями з 

готівкою” – для КБ; 

№ 1911 А “Кредиторська заборгованість за операціями з 

готівкою” – для КБ; 

№ 3900 А “Рахунки, що відкриті в установах банку, які 

розташовані в Україні” – для КБ; 
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№ 3901 П “Рахунки, що відкриті для установ банку, які 

розташовані в Україні” – для КБ; 

№ 4929 А”П “Транзитний рахунок за іншими операціями” – для 

НБУ. 

1. У разі підкріплення підвідомчих філій готівкою з операційної 

каси комерційного банку виконуються розглянуті далі проведення. 

 

У філії У комерційному банку 

 Проведення розрахунків за готівку: 

д-т 1811 д-т 3900 

к-т 3901 к-т 1911 

 Доставка готівки власними засобами філії: 

д-т 1001 (символ 39 у 

статзвітності за формою 

748) 

к-т 1811 

д-т 1911 

к-т 1001 (символ 66 у 

статзвітності за 

формою 748) 

 Доставка готівки через апарат інкасації комерційного банку, 

котрий продає готівку: 

 

д-т 1007 

к-т 1001 (символ 66 у 

статзвітності за 

формою 748) 

 Після підтвердження філії про одержання готівки: 

д-т 1001 (символ 39 у 

статзвітності за формою 

748) 

к-т 1811 

д-т 1911 

к-т 1007 
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2. Підкріплення комерційного банку готівкою з оборотної каси 

регіонального управління НБУ. 

 

У комерційному банку 
У регіональному управлінні 

НБУ 

· Проведення розрахунків за готівку: 

д-т 1811 

к-т кореспондентського рахунка 

д-т кореспондентського рахунка 

к-т 4629 

· Доставляння готівки власними засобами комерційного банку: 

д-т 1001 (символ 37 у статзвіт-

ності за формою 748) 

к-т 1811 

д-т 4629 

к-т 1001 (символ 71 у статзвіт-

ності за формою 748) 

· Доставка готівки через інкасаторів НБУ: 

 д-т 1007 

к-т 1001 (символ 71 у статзвіт-

ності за формою 748) 

· Після підтвердження комерційним банком факту 

одержання готівки: 

д-т 1001 (символ 37 у статзвіт-

ності за формою 748) 

к-т 1911 

д-т 4629 

к-т 1007 

 

3. Підкріплення комерційного банку готівкою з операційної каси 

іншого комерційного банку. 

 

У комерційному банку,  

що купує готівку 

У комерційному банку,  

що продає готівку 

· Проведення розрахунків за готівку: 

д-т 1811 

к-т кореспондентського рахунка 

д-т кореспондентського рахунка 

к-т 1911 

· Доставка готівки власними засобами комерційного банку: 

д-т 1001 (символ 37 у статзвіт-

ності за формою 748) 

к-т 1811 

д-т 1911  

к-т 8001 (символ 72 у статзвіт-

ності за формою 748) 
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4. Здавання комерційним банком надлишків готівки або зношених 

грошей до оборотної каси регіонального управління НБУ. 

 

У комерційному банку У регіональному управлінні 

· Доставка готівки власними засобами комерційного банку: 

д-т 1007 

к-т 1001 (символ 72 у статзвіт-

ності за формою 748) 

д-т 1001 (символ 36 у статзвіт-

ності за формою 748) 

к-т 4629 

· Перерахування коштів комерційному банку: 

д-т кореспондентського рахунка 

к-т 1007 

д-т 4629 

к-т кореспондентського рахунка 

 

Здійснюючи касові операції, банки дотримуються певних 

правил. 

 Документообіг за прибутковими касовими операціями 

організовується так, щоб видача квитанції клієнтам та зарахування 

суми на їх поточні рахунки проводилися лише після фактичного 

надходження грошей до каси. 

 У разі приймання грошей від працівників банку для зарахуван-

ня на рахунки внутрішньобанківського обліку прибутковий касовий 

ордер виписується у двох примірниках, із яких один слугує квитан-

цією. 

 Касові видаткові операції, здійснювані відповідальними 

виконавцями, контролюються централізовано контролером, який веде 

касовий журнал з видатку каси.  

Контроль видаткових операцій має на меті запобігти таким 

негативним моментам: 

o оплаті неправильно оформлених документів, оплаті чеків з 

підписами і відтиском печатки, що не відповідають зразкам, а також 

чеків, виписаних з чекової книжки, що не належить даному клієнту; 

o надходженню до каси чеків та інших касових видаткових до-

кументів поза контролем операційних працівників і контролера банку; 

o внесенню необґрунтованих виправлень і дописок у касові 

документи й журнали. 

 Головний бухгалтер визначає порядок подання контролером 

касових видаткових документів до каси для оплати. Відповідні дії 

виконуються під розписку касирів в окремій книзі або в касовому 

журналі. 

 Для перевірки справжності підписів відповідальних 

виконавців банку, на всіх розрахунково-платіжних документах, які 
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приймаються до виконання, відповідні працівники (скажімо касири) 

повинні мати зразки їх підписів. 

 Контролери мають користуватися своїми примірниками 

зразків підписів працівників банку, а також зразків підписів і відтисків 

печаток клієнтури. Їм забороняється користуватися тими 

примірниками зразків, якими користуються відповідальні виконавці. 

 Будь-які виправлення реквізитів у прибутково-видаткових 

грошових касових документах недопустимі, навіть якщо вони 

обумовлені підписами клієнтів. 

У будь-якому випадку облік руху грошової готівки відображає-

ться на рахунку № 1001 “Банкноти та монети в касі банку”. За дебетом 

проводяться суми готівки в національній та іноземній валюті, що вно-

ситься до операційної каси комерційного банку для зарахування на ра-

хунки внутрішньобанківського обліку та його клієнтів; суми обміня-

них пошкоджених банкнот і дефектних монет, отриманих від клієнтів 

банку; суми готівки, отриманої з установ НБУ та підвідомчих установ 

банку; суми готівки, яка надходить з обмінних пунктів; залишок 

готівки банкомату. 

Відповідно до кредиту рахунка № 1001 проводяться суми 

готівки, що видається клієнтам банку; суми готівки, що відсилається 

до установ НБУ та до підвідомчих установ банку; суми готівки, яка 

видається обмінному пункту, банкомату, підзвіт тощо. 

Таблиця 13 

Кореспонденція рахунків під час здійснення касових операцій 

 

Зміст операції Дебет Кредит 

1 2 3 

Внесення клієнтом готівки на свій поточний 

рахунок (торговельна виручка, внески до 

статутного фонду тощо) 

1001 2600 

Внесення фізичною особою грошей на свій 

поточний рахунок 

1001 2620 

Погашення фізичними особами кредитів, наданих 

банком на поточні потреби та для інвестиційної 

діяльності 

1001 2202 

2205 

2210 

2211 

2213 

2214 

Надходження готівки від продажу банком облігацій 

внутрішньої державної позики 

1001 2901 
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Надходження податкових, комунальних, страхових 

та інших платежів від населення з дорученням 

подальшого перерахування за призначенням 

1001 2902 

Купівля клієнтами та населенням ощадних 

(депозитних) сертифікатів, емітованих банком 

1001 3320 

Повернення працівниками банку невикористаних 

сум, що були одержані ними на відрядження 

1001 3550 

Повернення працівниками банку невикористаних 

сум, що були одержані ними на господарські 

витрати 

1001 3551 

Погашення фізичними особами процентів за 

користування кредитом, наданим їм банком на 

поточні потреби 

1001 6042 

Погашення фізичними особами процентів за 

користування кредитом, наданим їм банком на 

інвестиційну діяльність 

1001 6043 

Одержання банком інших банківських операційних 

доходів (сплата клієнтами готівкою за 

користування системою “Клієнт–банк”, за оренду 

абонентських скриньок тощо) 

1001 6396 

Одержання банком доходів від неопераційних 

підрозділів (надання автопослуг працівникам 

банку тощо) 

1001 6499 

Одержання клієнтом коштів зі свого рахунка (на 

виплату заробітної плати, на відрядження тощо) 

2600 1001 

Виплати коштів з поточного рахунка фізичної 

особи за її розпорядженням 

2620 1001 

Отримання фізичними особами кредитів на поточні 

потреби та для інвестиційної діяльності 

2202 

2205 

2210 

2211 

2213 

2214 

1001 

Погашення банком облігацій внутрішньої 

державної позики 

2901 1001 

Викуп банком власних депозитних сертифікатів у 

клієнтів та населення 

3320 1001 

Видача авансів на відрядження працівникам банку 3550 1001 
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1 2 3 

Виплата банком працівнику суми заборгованості за 

відрядженням 

3650 1001 

Видача авансів на господарські потреби 

працівникам банку 

3551 1001 

Виплата заборгованості за господарськими 

витратами працівникам банку 

3651 1001 

Виплата дивідендів акціонерам банку 3631 1001 

 

Контрольні питання 

 

1. Що належить до грошових коштів банку? 

2. Як відображаються грошові кошти в балансі та в інших 

формах звітності? 

3. Назвати систему документів, на основі яких здійснюється 

приймання готівки в касу банку та її облік у касовій книзі. 

4. Перерахувати документи, за якими видаються гроші з кас 

банку. Як здійснюється облік цього процесу в касовій книзі? 

5. Охарактеризувати систему документів, методику і техніку 

інкасації грошової виручки. 

6 Як зберігається і обліковується готівка, цінності та документи 

в грошових сховищах? 

7. Розкрити методику та техніку ревізії цінностей в касах і 

грошових сховищах, оформлення її результатів. 

8. У чому полягає синтетичний облік операцій з надходження та 

видачі готівки? 
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Розділ 4 

 

О Б Л І К  Р О З Р А Х У Н К О В И Х  

О П Е Р А Ц І Й  Б А Н К У  
 

 
 

 

4.1. ВІДКРИТТЯ БАНКАМИ РАХУНКІВ КЛІЄНТІВ 

ТА ВИКОРИСТАННЯ КОШТІВ ЗА ЦИМИ РАХУНКАМИ 
 

Поточний рахунок – це основний рахунок суб’єкта 

господарської діяльності. Без відкриття поточного рахунка 

підприємство не має права вести будь-який вид господарської 

діяльності. Новостворене підприємство для формування статутного 

капіталу має відкрити тільки один поточний рахунок, на який зас-

новники перераховують внески до статутного капіталу. Після 

перерахування засновниками 30 % від оголошеного розміру 

статутного капіталу банк надає підприємству довідку для подання в 

органи державної реєстрації у складі документів, необхідних для 

здійснення реєстрації. 

Отже, поточний рахунок призначений для зберігання грошових 

коштів і здійснення розрахунків за всіма видами діяльності 

підприємства. Види діяльності, які може вести підприємство, 

перелічені в його статуті або в документі, що його замінює. 

За своїм характером поточні рахунки належать до депозитів до 

запитання (депозитів або вкладів на вимогу). Тобто, обслуговуючи 

такий депозит, банк зобов’язаний у будь-який момент забезпечити 

зняття коштів на підставі розпорядження свого клієнта. 

У зарубіжній банківській практиці такі рахунки ще називають 

транзакційними (платіжними) депозитами. Термін “платіжні 

рахунки” (депозити) досить чітко відображає сутність поточних 

рахунків. За цими рахунками банки нараховують проценти залежно від 

середнього залишку або від дотриманого клієнтом установленого 

компенсаційного залишку. 
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Порядок відкриття банками рахунків клієнтів, використання 

коштів за ними і порядок їх закриття визначаються Інструкцією про 

порядок відкриття, використання і закриття рахунків у національній та 

іноземній валютах, затвердженою ПП Національного банку України 

12.11.03 № 492 (далі Інструкція № 492). 

Умови відкриття рахунка та особливості його функціонування 

передбачаються в договорі, що укладається між банком і його 

клієнтом. Банки відкривають своїм клієнтам за договором 

банківського рахунка поточні рахунки, за договором банківського 

вкладу – вкладні (депозитні) рахунки. 

Поточний рахунок – рахунок, що відкривається банком 

клієнтові на договірній основі для зберігання грошей і здійснення 

розрахунково-касових операцій за допомогою платіжних 

інструментів відповідно до умов договору та вимог законодавства 

України. 

До поточних рахунків також належать: 

 рахунки за спеціальними режимами їх використання, що 

відкриваються у випадках, передбачених законами України або актами 

Кабінету Міністрів України; 

 поточні рахунки типу “Н”, що відкриваються в національній 

валюті офіційним представництвам і представництвам юридичних 

осіб-нерезидентів, які не ведуть підприємницької діяльності на 

території України; 

 поточні рахунки типу “П”, що відкриваються в національній 

валюті постійним представництвам; 

 карткові рахунки, що відкриваються для обліку операцій за 

платіжними картками; 

 поточні (накопичувальні) рахунки виборчих фондів.  

Клієнти можуть відкривати тільки один поточний рахунок для 

формування статутного капіталу господарського товариства (у 

національній та або іноземній валюті), один поточний рахунок (у 

національній та або іноземній валюті) за кожною угодою спільної 

діяльності без створення юридичної особи. 

Юридичні особи-нерезиденти можуть відкривати в банках 

України поточні рахунки для здійснення інвестицій у національній та 

іноземній валютах. 

Законодавством та інструкціями Національного банку України 

передбачено, що кожне підприємство має право відкривати поточний 

рахунок у національній та іноземній валютах у необмеженій кількості 
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банків. Кількість рахунків клієнта залежить від його виробничих 

потреб. 

Бухгалтерія на підставі розпорядження керівника реєструє 

поточний рахунок у книзі реєстрації відкритих рахунків, робить 

відповідну позначку на документах і передає їх у юридичну службу 

для зберігання в юридичній справі клієнта. Протягом трьох робочих 

днів з дня відкриття рахунка (включаючи день відкриття) банк 

повинен повідомити його номер податковому органу. 

Банкам забороняється відкривати та вести анонімні 

(номерні) рахунки. Банки зобов’язані ідентифікувати клієнтів, які 

відкривають рахунки, а також осіб, уповноважених діяти від їхнього 

імені, у порядку, установленому законодавством України, зокрема 

нормативно-правовими актами Національного банку. 

Бюджетні поточні рахунки відкриваються на підставі 

платіжного доручення фінансового органу, органу Державного 

казначейства, відповідного розпорядника бюджетних коштів. Фізичній 

особі-підприємцю (без створення юридичної особи) поточний рахунок 

відкривається на його ім’я. 

Поточні рахунки можуть відкриватися також приватним 

(фізичним) особам. Вони мають платіжний характер і призначені для 

здійснення розрахунків приватної особи з фізичними та юридичними 

особами, тобто для обслуговування руху грошових коштів, що виникає 

у процесі надходження та використання доходів приватної особи. 

 

Порядок відкриття поточних рахунків у національній 

та іноземній валютах суб’єктам господарювання 

 

Якщо суб’єкт господарювання не має в цьому банку рахунків, 

то особи (особа), які (яка) від імені юридичної особи або 

відокремленого підрозділу відкривають поточний рахунок, мають: 

 пред’явити паспорт або документ, що його заміняє, 

документи, що підтверджують їх повноваження. Фізичні особи-

резиденти додатково пред’являють документ, виданий відповідним 

органом державної податкової служби, що засвідчує присвоєння їм 

ідентифікаційного номера платника податків; 

 подати документи (копії документів, засвідчені в 

установленому порядку). 

На підставі зазначених документів уповноважений працівник 

банку здійснює ідентифікацію клієнта та осіб, уповноважених 

розпоряджатися поточним рахунком. 
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Між банком і клієнтом у письмовій формі укладається договір 

банківського рахунка. 

Якщо юридична особа не має рахунка в цьому банку, то для 

відкриття їй поточного рахунка потрібно подати такі документи: 

 заяву про відкриття поточного рахунка. Заяву підписують 

керівник і головний бухгалтер юридичної особи. Якщо в штатному 

розкладі немає посади головного бухгалтера або іншої особи, на яку 

покладено функцію ведення бухгалтерського обліку та звітності, то 

заяву підписує тільки керівник; 

 копію свідоцтва про державну реєстрацію юридичної особи в 

органі виконавчої влади, іншому органі, уповноваженому здійснювати 

державну реєстрацію, засвідчену нотаріально або органом, який видав 

свідоцтво про державну реєстрацію. У разі відкриття поточних 

рахунків юридичним особам, які утримуються за кошти бюджетів, цей 

документ не потрібний; 

 копію належним чином зареєстрованого установчого 

документа (статуту / засновницького договору / установчого акта / 

положення), засвідчену органом, який здійснив реєстрацію, або 

нотаріально; 

 копію довідки про внесення юридичної особи до Єдиного 

державного реєстру підприємств та організацій України, засвідчену 

органом, що видав довідку, або нотаріально чи підписом 

уповноваженого працівника банку; 

 копію документа, що підтверджує взяття юридичної особи на 

облік в органі державної податкової служби, засвідчену органом, що 

видав документ, або нотаріально чи підписом уповноваженого 

працівника банку; 

 картку зі зразками підписів і відбитка печатки, засвідчену 

нотаріально або організацією, якій клієнт адміністративно 

підпорядкований. До картки включаються зразки підписів осіб, яким 

відповідно до законодавства України або установчих документів 

юридичної особи надано право розпоряджання рахунком та 

підписання розрахункових документів. 

Юридичні особи, які використовують найману працю і 

відповідно до законодавства України є платниками страхових 

внесків, додатково до наведеного переліку документів мають подати 

такі документи: 

 копію документа, що підтверджує реєстрацію юридичної 

особи у відповідному органі Пенсійного фонду України, засвідчену 
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органом, що його видав, або нотаріально чи підписом уповноваженого 

працівника банку; 

 копію страхового свідоцтва, що підтверджує реєстрацію 

юридичної особи у Фонді соціального страхування від нещасних 

випадків на виробництві та професійних захворювань України як 

платника страхових внесків, засвідчену органом, що його видав, або 

нотаріально чи підписом уповноваженого працівника банку. 

За поточними рахунками, що відкриваються банками 

суб’єктам господарювання в національній валюті, здійснюються всі 

види розрахунково-касових операцій відповідно до умов договору та 

вимог законодавства України. 

 

Порядок відкриття поточних рахунків фізичним особам 

 

Якщо фізична особа не має в даному банку рахунків, то 

відкриття поточного рахунка здійснюється в такому порядку: 

 фізична особа пред’являє уповноваженому працівникові банку 

паспорт або документ, що його замінює. Фізичні особи-резиденти 

додатково повинні пред’явити документ, виданий органом державної 

податкової служби, що засвідчує присвоєння їм ідентифікаційного 

номера платника податків; 

 уповноважений працівник банку ідентифікує фізичну особу, 

яка відкриває рахунок, та підтверджує здійснення ідентифікації 

копіюванням зазначених документів; 

 фізична особа заповнює заяву про відкриття поточного 

рахунка та картку зі зразками підписів, які засвідчуються підписом 

уповноваженого працівника банку; 

 між фізичною особою і банком укладається договір 

банківського рахунка. 

Виконання операцій за поточними рахунками здійснюється на 

підставі розрахункових документів у безготівковій та готівковій 

формах. Поточні рахунки клієнтів розміщені у другому класі плану 

рахунків банку “Операції з клієнтами”. Для обліку поточних рахунків 

у Плані рахунків бухгалтерського обліку в банках призначені розділи 

25 “Кошти бюджету та позабюджетних фондів України” та 26 “Кошти 

клієнтів банку”. Кожному суб’єкту господарської діяльності в межах 

рахунка четвертого порядку 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання” (поточний рахунок) відкривається аналітичний 

поточний рахунок. До суб’єктів господарської діяльності належать усі 
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юридичні особи, зокрема організації та установи, а також підприємці, 

які здійснюють свою діяльність без створення юридичної особи. 

Аналітичний рахунок клієнта може мати від 5 до 14 знаків та 

будуватись у такий спосіб: 

2600 ВЕЕЕЕЕЕЕЕЕ, 

де В – ключовий розряд (1 знак) – код уведення оператором у 

автоматизовану мережу банку визначеного рахунка; 

ЕЕЕЕЕЕЕЕЕ – аналітичний сегмент, що формується банком 

самостійно і може нести таку інформацію: 

Е – резидентність (резидент, нерезидент) – 1 цифра; 

ЕЕ-ЕЕЕЕЕЕ – код контрагента (порядковий номер клієнта в 

книзі реєстрації відкритих рахунків не регламентується – 2–6 цифр); 

ЕЕЕ – код валюти (3 цифри); 

ЕЕ – порядковий номер відкриття поточного рахунка (2 цифри, 

наприклад, поточний рахунок №1 – 01); 

ЕЕ – характеристика аналітичного рахунка (2 цифри – вказує на 

належність рахунка до класу балансу). 

Для організації аналітичного обліку, а також для формування 

фінансової та статистичної звітності банки мають використовувати па-

раметри аналітичного обліку та інші параметри, що деталізують інфор-

мацію про операції контрагентів (клієнтів). Параметри аналітичного 

обліку залежно від сфери застосування поділяються не тільки на пара-

метри безпосередньо аналітичних рахунків, а й на параметри клієнтів, 

документів і договорів. Параметри аналітичного обліку поділяються на 

дві групи – обов’язкові та необов’язкові. Обов’язкові поділяються на 

загальні й спеціальні. 

Крім поточних рахунків підприємств і організацій нині в банках 

відкриваються такі рахунки: 2601 П “Поточні рахунки банку-управите-

ля з довірчого управління”, 2602 П “Кошти в розрахунках суб’єктів 

господарювання”, 2603 П “Розподільчі рахунки суб’єктів господарю-

вання”. Для небанківських фінансових установ аналітичні рахунки 

відкриваються в межах рахунка 2650 АП “Кошти на вимогу 

небанківських фінансових установ”. 

Аналітичні поточні рахунки приватним (фізичним) особам 

відкривають до рахунка 2620 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб”, а 

також до рахунка 2622 П “Кошти в розрахунках фізичних осіб”. Серед 

бюджетних рахунків виділяють групи 251 “Кошти Державного 

бюджету України”, 252 “Бюджетні кошти клієнтів, які утримуються за 

рахунок Державного бюджету України”, 254 “Кошти місцевих 
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бюджетів та бюджетні кошти клієнтів, які утримуються за рахунок 

місцевих бюджетів”, 255 “Кошти бюджетних установ, що 

включаються до спеціального фонду бюджетів АРК, областей, міст 

Києва і Севастополя”, 256 “Кошти позабюджетних фондів”. 

У строки, визначені угодами на розрахунково-касове 

обслуговування або розпорядженнями на відкриття рахунка, банк 

надає підприємству виписку з поточного рахунка. До виписки 

додаються відповідні документи, що підтверджують операції, 

проведені банком за рахунком. 

У банківській практиці використовуються такі умовні цифрові 

позначення (шифри) виду операцій, що проставляються в особовому 

рахунку підприємства: 

 

Умовні цифрові 

позначення виду 

операції 

Документи, що є підставою для 

проведення операцій за особовим 

рахунком 

1 Платіжне доручення 

2 Платіжна вимога-доручення 

4 Акредитиви 

5 Вексель 

6 Меморіальний ордер 

7 Платіжна вимога 

12 Чеки, видані фізичним особам 

13 Розрахунковий чек 

14 Платіжна картка 

 

У випадку закриття рахунка згідно із законодавчими актами 

України та нормативними актами Національного банку України сума з 

недіючого поточного рахунка перераховується на рахунок 2903 

“Кредиторська заборгованість клієнтів за недіючими рахунками”. З 

цього рахунка погашається кредиторська заборгованість клієнтам або 

сума перераховується за напрямами, визначеними чинним 

законодавством. 

4.2. ОБЛІК БЕЗГОТІВКОВИХ РОЗРАХУНКІВ У БАНКУ 
 

Розрахунки без участі готівки здійснюються способом 

використання безготівкових розрахунків.  

Безготівкові розрахунки – це розрахунки, які провадить банк 

за допомогою перерахування грошових коштів з рахунка платника 
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на рахунок одержувача, а також перерахування банком за 

дорученням підприємств і фізичних осіб коштів, унесених ними 

готівкою в касу банку на рахунки одержувачів коштів. 

 
 

За здійснення розрахунків використовуються розрахункові до-

кументи на паперових носіях та в електронному вигляді. Розрахункові 

документи приймаються банком до виконання за наявності підписів 

осіб, які мають право розпоряджатися коштами поточного рахунка. 

Документи від підприємств приймаються протягом робочого дня. До-

кументи, прийняті в операційний час, відображаються банком у балан-

сі того самого дня. Списання коштів з рахунка платника проводиться 

тільки за першим примірником розрахункового документа. 

Кожна форма має особливий документообіг, який включає 

етапи проходження документів між учасниками розрахункової 

операції (платник, банки, одержувач) і визначає порядок списання 

коштів з поточного рахунка платника та їх рух до зарахування на 

рахунок одержувача. 

У разі здійснення розрахунків акредитивами, чеками передба-

чається гарантія платежу з боку банків. Гарантію платежу в цих випадках 

банк забезпечує через відокремлення частки грошових коштів клієнта з 

поточного рахунка і депонування їх на особовому рахунку, що входить до 

складу аналітичних рахунків, які відкриваються, до балансового рахунка 

четвертого порядку “Кошти в розрахунках”. Кошти на цих рахунках 

мають цільове призначення: для оплати розрахункових документів за 

гарантованими банком платежами. У бухгалтерському обліку депоновані 

кошти обліковуються за такими аналітичними рахунками: 

 “Розрахунки чеками”; 

 “Розрахунки акредитивами”. 

У разі розрахунків платіжними картками використовуються 

пластикові картки. Кошти, що передбачені для розрахунків за 

платіжними картками, депонуються на балансових рахунках: 

 2605 АП “Кошти на вимогу суб’єктів господарювання для 

здійснення операцій з використанням платіжних карток”; 

 2625 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб для здійснення 

операцій з використанням платіжних карток”. 

Інструкція про безготівкові розрахунки в Україні в національній 

валюті, затверджена ПП Національного банку України 21.01.04 № 22, 

установлює загальні правила, форми і стандарти розрахунків 
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юридичних і фізичних осіб та банків у грошовій одиниці України на 

території України, що здійснюються за участі банків. 

Рахунки для обліку коштів у розрахунках за конкретними 

операціями (акредитиви, розрахункові чеки) відкриваються 

підприємствами в банку, що їх обслуговує, лише на підставі заяви про 

відкриття акредитива, заяви про перерахування коштів. 

Кошти з рахунків клієнтів банки списують тільки за 

дорученнями власників цих рахунків або на підставі платіжних вимог 

стягувачів у разі примусового списання коштів. 

Доручення платників та розпорядження стягувачів про списання 

коштів з рахунків платники та стягувачі складають на відповідних 

бланках розрахункових документів, форма та порядок оформлення 

яких визначаються Інструкцією № 22. 

Платник може давати доручення про списання коштів зі свого 

рахунка у формі електронного розрахункового документа, якщо це 

передбачено договором між ним і банком. Банк для здійснення 

розрахункових операцій може формувати електронні розрахункові 

документи. 

Доручення платників про списання коштів зі своїх рахунків бан-

ки беруть до виконання винятково в межах залишку коштів на цих ра-

хунках, або якщо договором між банком та платником передбачено їх 

приймання та виконання в разі браку/нестачі коштів на цих рахунках. 

У процесі здійснення розрахунків можуть застосовуватись 

акредитивна, інкасова, вексельна форми, а також форми розрахунків за 

розрахунковими чеками та з використанням розрахункових документів 

на паперових носіях та в електронному вигляді. 

Інструкція № 22 встановлює правила використання під час 

здійснення розрахункових операцій платіжних інструментів у формі: 

 меморіального ордера; 

 платіжного доручення; 

 платіжної вимоги-доручення; 

 платіжної вимоги; 

 розрахункового чека; 

 акредитива. 

Банк виконує розрахункові документи відповідно до черговості 

їх надходження та виключно в межах залишку коштів на рахунку 

клієнта, якщо інше не встановлено договором між банком і клієнтом. 

Якщо до банку надійшло одночасно кілька розрахункових 

документів, на підставі яких здійснюється списання коштів, то вони 

виконуються в такій послідовності: 
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 списуються кошти на підставі рішення суду для задоволення 

вимог про відшкодування шкоди, завданої каліцтвом, іншим 

ушкодженням здоров’я або смертю, а також вимог про стягнення 

аліментів; 

 списуються кошти на підставі рішення суду для розрахунків 

щодо виплати вихідної допомоги та оплати праці особам, які 

працюють за трудовим договором (контрактом), а також виплати за 

авторським договором; 

 списуються кошти на підставі інших рішень суду; 

 списуються кошти за розрахунковими документами, що 

передбачають платежі до бюджету; 

 списуються кошти за іншими розрахунковими документами в 

порядку їх послідовного надходження. 

 

Облік операцій за розрахунків платіжними дорученнями 

 

Платіжне доручення – розрахунковий документ, який містить 

письмове доручення платника банку, про списання зі свого рахунка 

зазначеної суми коштів та її перерахування на рахунок одержувача. 

Платіжне доручення подається клієнтом до банку, що його 

обслуговує, не менше ніж у двох примірниках. Платник має право 

зазначати в платіжному дорученні дату валютування, яка не може 

перевищувати 10 календарних днів з дати складання платіжного 

доручення.  

Банк одержувача до настання дати валютування, що зазначена в 

електронному розрахунковому документі, зараховує переказані кошти 

на відповідний рахунок і не пізніше від наступного робочого дня 

згідно з порядком, передбаченим у договорі, повідомляє одержувача 

про надходження на його адресу коштів та дату їх валютування. 

Операцію з перерахування коштів з відповідного рахунка на 

рахунок одержувача банк оформляє меморіальним ордером, у реквізиті 

“Призначення платежу” якого зазначає номер і дату електронного 

розрахункового документа. 

Платник до настання дати валютування може відкликати кошти, 

які до зарахування на рахунок одержувача обліковуються в банку, що 

обслуговує одержувача. Банк одержувача, отримавши лист про 

відкликання коштів, цього самого дня перераховує кошти з 

відповідного рахунка на той самий рахунок у банку платника, з якого 

вони надійшли, якщо на час надходження вказівки кошти не 
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зараховані на рахунок одержувача, та повідомляє одержувача про 

відкликання коштів платником. 

Банк платника приймає платіжне доручення до виконання 

протягом 10 календарних днів з дати його виписки. День оформлення 

платіжного доручення не враховується. 

Реквізит “Призначення платежу” платіжного доручення 

заповнюється платником так, щоб надати повну інформацію про 

платіж та документи, на підставі яких здійснюється перерахування 

коштів одержувачу. 

Через підприємства поштового зв’язку здійснюються 

перекази: 

 на ім’я окремих фізичних осіб – коштів, що належать їм 

особисто (пенсії, аліменти, заробітна плата, витрати на відрядження, 

авторський гонорар); 

 підприємствам – коштів на виплату заробітної плати, для 

організованого набору працівників, заготівлі сільськогосподарської 

продукції в тих населених пунктах, в яких немає банків. 

Для перерахування коштів підприємству зв’язку платник подає 

до банку, що обслуговує, платіжне доручення, в якому зазначає рекві-

зити підприємства поштового зв’язку, з рахунка якого сплачувати-

муться перекази їх одержувача, та номери списків одержувачів коштів. 

Усі претензії за розрахунками між клієнтами регулюються ними 

без участі банку. Але банк приймає від клієнтів претензії згідно з 

угодою на обслуговування за несвоєчасне списання або зарахування 

сум, виплачуючи штраф на користь клієнта. 

Під час проведення розрахунків між клієнтами банк відображає 

операції на рахунках у такий спосіб: 

1. Якщо клієнти обслуговуються в одному банку: 

дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання” – поточний рахунок платника; 

кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання” – поточний рахунок одержувача коштів. 

2. Якщо клієнти обслуговуються в різних банках: 

а) у разі списання коштів з рахунка клієнта – платника, що 

обслуговується даним банком: 

дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання” – поточний рахунок платника коштів; 

кредит рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України”; 
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б) У разі зарахування коштів клієнту – одержувачу коштів, що 

обслуговується даним банком: 

дебет рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України”; 

кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання” – поточний рахунок одержувача коштів. 

 

Облік розрахунків із застосуванням платіжних вимог-доручень 

 

Платіжні вимоги-доручення (далі – вимога-доручення) можуть 

застосовуватись у розрахунках усіма учасниками безготівкових 

розрахунків. 

За цієї форми в розрахунках беруть участь два суб’єкти: 

 постачальник (сировини, товарів, робіт, послуг), що має право 

на одержання платежу; 

 платник (одержувач послуг чи товарів), що має право доручити 

банку здійснити платіж зі свого поточного рахунка. 

 Платіжна вимога-доручення – це розрахунковий документ, 

що містить вимогу одержувача коштів до платника про сплату 

певної суми грошових коштів через банк (додаток). 

Верхня частина вимоги-доручення оформляється одержувачем 

коштів (постачальником після того як він виконав свої зобов’язання 

перед покупцем) за встановленою формою з додержанням вимог до 

заповнення реквізитів розрахункових документів і разом з 

відвантажувальними, транспортними документами пересилається 

безпосередньо платникові щонайменше у двох примірниках. Доставку 

вимог-доручень до платника може здійснювати банк одержувача через 

банк платника на договірних умовах. За згоди оплатити вимогу-

доручення платник (покупець) заповнює її нижню частину (від руки чи 

з застосуванням технічних засобів – незалежно від того як заповнено 

верхню частину цього розрахункового документа) і подає до банку, що 

його обслуговує. Сума, яку платник погоджується сплатити 

одержувачу, зазначається в нижній частині вимоги-доручення. Вона не 

може перевищувати суму, яку вимагає до сплати одержувач і яка 

зазначена у верхній частині вимоги-доручення. Платіжна вимога-

доручення повертається без виконання, якщо сума, зазначена 

платником, перевищує суму, що є на його рахунку. Банк платника 

приймає вимогу-доручення від платника протягом 20 календарних днів 

з дати оформлення її одержувачем. 
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Причини несплати платником вимоги-доручення з’ясовуються 

безпосередньо між платником та одержувачем коштів без втручання 

банку. В обліку в обох випадках здійснюються записи. 

Банком платника (покупця): 

дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання” – поточний рахунок платника коштів; 

кредит рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України”. 

Банком одержувача коштів (постачальника): 

дебет рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України”; 

дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів господа-

рювання” – поточний рахунок одержувача коштів. 

 

Облік операцій за розрахунків платіжними вимогами 

 

Платіжна вимога – розрахунковий документ, що містить 

письмову вимогу стягувача до банку, що обслуговує платника, 

перерахувати без погодження з останнім певну суму коштів з рахунка 

платника на рахунок одержувача. 

Стягувачами можуть бути податкові органи, державні виконавці 

та підприємства, що здійснюють примусове списання коштів на 

підставі визнаних претензій. Ці особи оформляють та подають у банк 

платіжні вимоги, а за потреби – супровідні документи на примусове 

списання коштів з рахунків платників. Примусове стягнення коштів з 

рахунків платників дозволяється тільки у випадках, установлених 

законами України, а саме на підставі виконавчих документів, уста-

новлених законами України, рішень податкових органів та визнаних 

претензій. 

Відповідно до ст. 1071 Цивільного кодексу України кошти 

можуть бути списані з рахунка клієнта без його доручення на підставі 

рішення суду. Для примусового списання коштів стягувач оформляє не 

менше ніж у трьох примірниках платіжну вимогу, яку стягувач подає 

до банку, що його обслуговує, разом із двома примірниками реєстру 

платіжних вимог. 

Якщо платник і стягувач обслуговуються в різних банках, то 

банк, що обслуговує стягувача, надсилає банку платника не менше ніж 

два примірники платіжної вимоги на примусове списання коштів (один 

з яких – перший). Крім того, стягувачу повертається не менше ніж 

один примірник платіжної вимоги та реєстру платіжних вимог. 
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Перший примірник реєстру платіжних вимог залишається в банку, що 

обслуговує стягувача. 

Банк не пізніше від наступного робочого дня повідомляє 

платника про надходження платіжної вимоги на примусове списання 

коштів з його рахунка, якщо умова про таке повідомлення передбачена 

договором про розрахунково-касове обслуговування цього платника (у 

порядку, передбаченому договором). 

Банк стягувача приймає платіжні вимоги протягом 10 

календарних, а банк платника – протягом 30 календарних днів з дати їх 

складання. 

Платіжні вимоги стягувачів приймаються банком до виконання 

незалежно від наявності коштів на поточному рахунку платника, 

оскільки стягнення здійснюється з усіх рахунків підприємства: 

поточних, депозитних, коштів у розрахунках. 

Якщо на час надходження на рахунках платника недостатньо 

коштів для виконання платіжних вимог, то документи виконуються 

частково і в несплаченій сумі повертаються стягувачу. Часткова оплата 

оформляється меморіальним ордером. На платіжних вимогах 

відповідальний виконавець окреслює реквізит “сума” і на звороті всіх 

поданих примірників документа зазначає дату здійснення платежу, 

суму часткового платежу та несплачену суму. Ця інформація 

засвідчується підписом відповідального виконавця та штампом банку. 

За браку коштів на рахунках платника документи в день надходження 

повертаються без виконання. 

Для сплати документа виконуються такі бухгалтерські записи: 

дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання” боржника або 

дебет рахунка 2602 П “Кошти в розрахунках суб’єктів 

господарювання” боржника, або 

дебет рахунка 2610 П “Короткострокові вклади (депозити) 

суб’єктів господарювання” боржника; 

кредит рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок банку у 

Національному банку України”, якщо стягувач обслуговується 

іншим банком, або Кредит рахунка 2650 АП “Кошти на вимогу 

небанківських фінансових установ” – рахунок стягувача, або 

кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання” – рахунок стягувача. 

 

Облік операцій за розрахунків розрахунковими чеками 
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Розрахунковий чек – це документ, що містить письмове 

розпорядження власника рахунка (чекодавця) банку-емітенту, в якому 

відкрито його рахунок, сплатити утримувачу чека зазначену суму 

коштів. 

Чеки виготовляються на замовлення банку Банкнотно-монетним 

двором Національного банку чи іншим спеціалізованим 

підприємством на спеціальному папері з додержанням усіх 

обов’язкових вимог. Чеки (додаток) брошуруються в розрахункові 

чекові книжки (далі – чекові книжки) по 10, 20, 25 аркушів (додаток). 

Чеки, що використовуються фізичними особами для здійснення 

одноразових операцій, виготовляються як окремі бланки, облік яких 

банки ведуть окремо від чекових книжок. Чеки та чекові книжки є 

бланками суворого обліку. 

Чеки застосовуються для здійснення розрахунків у безготівковій 

формі між юридичними особами, а також між фізичними та 

юридичними особами з метою скорочення розрахунків готівкою за 

отримані товари, виконані роботи та надані послуги. 

Банк-емітент без видачі чекової книжки може видати на ім’я 

чекодавця (фізичної особи) один або кілька розрахункових чеків на 

суму, що не перевищує залишку коштів на рахунку чекодавця, або на 

суму, що внесена готівкою. 

Строк дії чекової книжки – один рік; розрахункового чека, який 

видається для разового розрахунку фізичній особі, – три місяці. День 

оформлення чекової книжки або чека не враховується. Чеки, виписані 

після зазначеного строку, вважаються недійсними і до оплати не 

приймаються. За погодженням з установою банку строк дії 

невикористаної чекової книжки може бути подовжений. 

Чекова книжка може видаватися для розрахунків з будь-яким 

конкретним постачальником або з різними постачальниками. 

Чек заповнюється від руки (кульковою ручкою, чорнилом) або з 

використанням технічних засобів. У ньому не допускається ви-

правлення та використання факсиміле замість підпису. 

Чек із чекової книжки подається до оплати в банк утримувача 

чека протягом 10 календарних днів (день виписування чека не 

враховується). Строк дії не використаної чекової книжки може 

подовжуватися за погодженням з банком-емітентом, про що він робить 

відповідну позначку на обкладинці чекової книжки (у правому 

верхньому куті), засвідчуючи її підписом головного бухгалтера і 

відбитком штампа банку. 
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Власникові заборонено передавання чекової книжки будь-якій 

іншій юридичній або фізичній особі. Чек приймається утримувачем 

чека до оплати безпосередньо від чекодавця, на ім’я якого оформлені 

документи, що підтверджують отримання ним товарів (виконання 

робіт, надання послуг). Підприємствам не дозволяється здійснювати 

обмін чека на готівку та отримувати готівкою здачу із суми чека. 

Фізичні особи можуть обмінювати чек на готівку або 

отримувати здачу із суми чека готівкою (але не більше ніж 20 відсотків 

від суми цього чека). 

Утримувач чека повертає до банку-емітента невикористаний чек 

для зарахування суми на свій рахунок або обміну його на готівку. 

Повертаючи чекову книжку з невикористаними чеками, її власник 

одночасно подає до банку-емітента платіжне доручення на 

перерахування коштів, що заброньовані на аналітичному рахунку 

«Розрахунки чеками», на свій поточний рахунок. Чекодавець виписує 

чек із чекової книжки під час здійснення платежу і видає за отримані 

ним товари (виконані роботи, надані послуги). 

Виписуючи чек, чекодавець переписує на його корінець 

залишок ліміту з корінця попереднього чека і зазначає новий залишок 

ліміту. 

Відображення в обліку операцій з розрахунковими чеками 

здійснюється в такий спосіб: 

1. Згідно з заявою клієнта і для гарантованої оплати чеків 

чекодавець бронює кошти на окремому аналітичному рахунку 

“Розрахунки чеками” відповідних балансових рахунків (далі – 

аналітичний рахунок “Розрахунки чеками”) у банку-емітенті, одержу-

ючи комісійні за послуги. Це можуть бути рахунки: 

 2602 П “Кошти в розрахунках суб’єктів господарювання”; 

 2622 П “Кошти в розрахунках фізичних осіб”; 

 2526 П “Кошти в розрахунках клієнтів, які утримуються за 

рахунок Державного бюджету України”; 

 2552 П “Кошти в розрахунках клієнтів, які утримуються за 

рахунок бюджету Автономної Республіки Крим та обласних 

бюджетів” тощо. 

Для цього разом із заявою про видачу чекової книжки 

чекодавець подає до банку-емітента платіжне доручення для 

перерахування коштів на аналітичний рахунок “Розрахунки чеками”, 

що відповідає запису: 

дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”; 
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кредит рахунка 2602 П “Кошти в розрахунках суб’єктів 

господарювання”, аналітичний рахунок ”Розрахунки чеками” на 

суму ліміту чекової книжки; 

кредит рахунка 6110 П “Комісійні доходи від розрахунково-

касового обслуговування клієнтів” – на суму, визначену за послугу. 

Одночасно списується з позабалансу бланк виданої чекової 

книжки: 

дебет рахунка групи 991 “Коррахунки до рахунків розділів 

95–98”; 

кредит рахунка 9821 А “Бланки суворого обліку”. 

У міру розрахунків з постачальниками продукції, товарів, робіт, 

послуг чекодавець виписує чек на суму платежу, що не перевищує 

ліміту (граничної суми, зазначеної на зворотному боці першої сторінки 

чекової книжки) і передає його постачальнику – утримувачу чека. 

Останній перевіряє обов’язкові реквізити та завіряє його підписами 

посадових осіб згідно з карткою зразків підписів та відбитком печатки. 

2. Приймаючи чек до оплати за товари (виконані роботи, надані 

послуги), утримувач чека перевіряє: 

 відповідність його встановленому зразку; 

 правильність заповнення; 

 брак виправлень; 

 відповідність суми корінця чека сумі, зазначеній на самому 

чеку; 

 строк дії; 

 достатність залишку ліміту за чековою книжкою для оплати 

чека; 

 наявність на ньому чіткого відбитка штампа або печатки банку 

та даних чекодавця (прізвище, ім’я, по батькові фізичної особи, даних 

документа, що засвідчує цю особу). 
Після цього утримувач чека встановлює особу пред’явника чека 

за документом, що її посвідчує. 

Після зазначеної перевірки утримувач чека відриває чек від 

корінця, ставить на його зворотному боці та корінці календарний 

штемпель і підписує цей чек, а також робить позначку у відомості про 

прийняті до оплати розрахункові чеки. 

Утримувач чека здає в банк чеки разом із трьома примірниками 

реєстру розрахункових чеків – якщо рахунки чекодавця й утримувача 

чека відкриті в одному банку, і в чотирьох примірниках – якщо 

рахунки чекодавця й утримувача чека відкриті в різних банках. 
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Реєстри розрахункових чеків складаються в розрізі банків-

емітентів. 

Банк утримувача чека зобов’язаний перевірити заповнення 

реквізитів реєстру чеків та своєчасність пред’явлення їх до оплати. 

3. Якщо чекодавець і утримувач чека обслуговуються в одному 

банку, то після перевірки правильності заповнення реквізитів чеків і 

реєстру чеків банк на підставі першого примірника реєстру чеків 

списує кошти з відповідного рахунка чекодавця та зараховує їх на 

рахунок утримувача чека, що супроводжується бухгалтерським 

проведенням: 

дебет рахунка 2602 П “Кошти в розрахунках суб’єктів 

господарювання”, аналітичний рахунок “Розрахунки чеками”; 

кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”. 

Під час розрахунків клієнтами різних банків чеками банк 

утримувача чека приймає чеки з реєстром чеків і разом з другим та 

третім примірниками цього реєстру інкасує їх до банку-емітента. У 

цьому випадку кошти на рахунок утримувача чека зараховуються 

банком, що його обслуговує, тільки після отримання їх від банку-

емітента. Прийняті на інкасо чеки обліковуються за відповідним 

позабалансовим рахунком групи 983 “Документи та цінності, прийняті 

та відправлені на інкасо”. 

Умови інкасування чеків мають зазначатися в договорі про 

розрахунково-касове обслуговування клієнта. 

Останній примірник реєстру чеків повертається утримувачу 

чека з позначкою про оплату, якщо клієнти обслуговуються в одному 

банку, або з позначкою про дату прийняття його на інкасо, якщо 

клієнти обслуговуються в різних банках. За інкасового варіанта 

розрахунків чеками банк утримувача чека для контролю за оплатою 

чеків оприбутковує їх на позабалансовому рахунку 9831 “Документи і 

цінності, відправлені на інкасо”, що чекають акцепту до сплати. 

4. За надходження розрахункових чеків від іногородніх 

утримувачів чеків у банк-емітент до моменту здійснення їх перевірки 

вони обліковуються на позабалансових рахунках: 

дебет рахунка 9830 А “Документи і цінності, прийняті на 

інкасо”; 

кредит рахунка групи 991 “Коррахунки до рахунків розділів 

95–98”. 

5. Банк-емітент на підставі першого примірника реєстру чеків 

списує кошти з рахунка чекодавця та перераховує їх на рахунок 
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утримувача чека. Сплачений чек разом з примірником реєстру чеків 

залишається в банку-емітенті. На чеку ставиться штамп банку 

“Проведено”. Після прийняття банком-емітентом рішення про 

здійснення оплати розрахункових чеків буде зроблено такі 

бухгалтерські записи: 

дебет рахунка групи 991 “Коррахунки до рахунків розділів 

95–98”; 

кредит рахунка 9830 А “Документи і цінності, прийняті на 

інкасо” та одночасно: 

дебет рахунка 2602 П “Кошти в розрахунках суб’єктів 

господарювання”, аналітичний рахунок “Розрахунки чеками”; 

кредит рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України”. 

6. У випадку повідомлення банком-емітентом про брак коштів 

на спеціальному рахунку 2602 П “Кошти в розрахунках суб’єктів 

господарювання” або за наявності порушень в оформленні чека 

(виправлення, факсиміле підпису, сума чека перевищує задепоновану) 

банк утримувача чека списує суму з зазначеного позабалансового 

рахунка 9831 А “Документи і цінності, відправлені на інкасо” і 

повертає чек утримувачу чека із зазначенням причин його несплати. 

7. Якщо клієнт припиняє наступні розрахунки чеками, за 

наявності невикористаного ліміту до закінчення строку дії чекової 

книжки, за його дорученням (фізична особа – за заявою) залишок 

ліміту зараховується на той рахунок, з якого депонувалися кошти: 

дебет рахунка 2602 П “Кошти в розрахунках суб’єктів 

господарювання”, аналітичний рахунок “Розрахунки чеками”; 

кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”. 

Невикористані чеки після закінчення строку дії чекової книжки 

або використання ліміту підлягають поверненню до банку-емітента, 

який їх погашає. За бажанням клієнта банк може подовжити строк дії 

чекової книжки або клієнт може поповнити її ліміт у разі його 

використання. 

Якщо після повного використання чеків із чекової книжки її 

ліміт буде невикористаним, то чекодавцеві може надаватися нова 

чекова книжка на суму невикористаного ліміту. Строк дії нової чекової 

книжки встановлюється з дня її видачі. 

Чекодавець подає до банку-емітента заяву про отримання нової 

чекової книжки разом з використаною чековою книжкою та корінцями 

використаних чеків. 
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Облік операцій за розрахунків акредитивами 

 

Акредитив – це форма безготівкових розрахунків, за якої 

клієнт-заявник акредитива доручає банку, що його обслуговує: 

 виконати платіж бенефіціару (постачальнику) за товари, 

виконані роботи чи надані послуги; 

 надати повноваження іншому (виконуючому) банку здійснити 

цей платіж. 

За розрахунків акредитивами в економічні відносини вступають 

такі суб’єкти: 

 платник – заявник акредитива (аплікант), юридична особа, 

яка звертається до банку, що її обслуговує, для відкриття акредитива; 

 банк-емітент – банк платника, що відкриває акредитив 

своєму клієнтові; 

 бенефіціар – юридична особа, на користь якої виставлений 

акредитив. Це продавець, виконавець робіт або послуг; 

 авізуючий банк – банк, який за дорученням банку-емітента 

повідомляє бенефіціара про відкриття акредитива без будь-якої 

відповідальності за його оплату; 

 виконуючий банк – банк бенефіціара або інший банк, що за 

дорученням банку-емітента проводить оплату документів, зазначених 

в акредитиві. Виконуючий банк може бути одночасно й авізуючим 

банком. 

Акредитиви можуть бути депоновані в банку платника і в 

банку постачальника. 

Умови та порядок проведення розрахунків за акредитивами 

передбачаються в договорі між бенефіціаром і заявником акредитива, 

вони не повинні суперечити законодавству України, зокрема 

нормативно-правовим актам Національного банку. 

За операціями з акредитивами всі зацікавлені сторони мають 

справу тільки з документами, а не з товарами, послугами або іншими 

видами виконання зобов’язань, з якими можуть бути пов’язані ці 

документи. 

Банк-емітент може відкривати такі види акредитивів: 

 покритий – для здійснення платежів за яким заздалегідь 

бронюються кошти платника в повній сумі на окремому рахунку в 

банку-емітенті або у виконуючому банку. Кошти заявника акредитива 

бронюються на аналітичному рахунку “Розрахунки за акредитивами” 
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відповідних балансових рахунків (далі – аналітичний рахунок 

“Розрахунки за акредитивами”); 

 непокритий – оплата за яким (якщо тимчасово коштів на 

рахунку платника немає) гарантується банком-емітентом за рахунок 

банківського кредиту. 

Акредитив може бути відкличним або безвідкличним. Це 

зазначається на кожному акредитиві. Якщо немає такої позначки, то 

акредитив вважається безвідкличним. 

Відкличний акредитив може бути змінений або анульований 

банком-емітентом у будь-який час без попереднього повідомлення 

бенефіціара (наприклад, за недодержання умов, передбачених 

договором, дострокової відмови банком-емітентом від гарантування 

платежів за акредитивом). Відкликання акредитива не створює 

зобов’язань банку-емітента перед бенефіціаром. 

Усі розпорядження про зміни умов відкличного акредитива або 

його анулювання заявник може надати бенефіціару тільки через банк-

емітент, який повідомляє виконуючий банк, а останній – бенефіціара. 

Документи за акредитивом, що відповідають умовам акредитива 

та подані бенефіціаром і прийняті виконуючим банком до отримання 

ним повідомлення про зміну умов або анулювання акредитива, 

підлягають оплаті. 

Безвідкличний акредитив – це акредитив, який може бути 

анульований або умови якого можуть бути змінені тільки за згодою на 

це бенефіціара, на користь якого він був відкритий. 

Безвідкличний акредитив, підтверджений виконуючим банком, 

не може бути змінений або анульований без згоди виконуючого банку. 

Безвідкличний акредитив – це зобов’язання банку-емітента 

сплатити кошти в порядку та в строки, визначені умовами акредитива, 

якщо документи, передбачені ним, подано до банку, зазначеному в 

акредитиві, або до банку-емітента, та якщо дотримано строки й умови 

акредитива. 

Акредитив може бути авізований бенефіціарові через інший 

(авізуючий) банк. Авізуючий банк, якщо він не визначений вико-

нуючим банком, не несе зобов’язань щодо сплати за акредитивом. 

Для відкриття акредитива клієнт подає до банку-емітента заяву 

про відкриття акредитива (далі – заява) за встановленою формою, 

щонайменше у трьох примірниках, та в разі відкриття покритого 

акредитива – відповідні платіжні доручення. 

Акредитив має містити тільки ті умови, додержання яких банк 

може перевірити документально. 
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Банк-емітент, прийнявши заяву, визначає спосіб виконання 

акредитива, авізуючий та виконуючий банки і здійснює відповідні 

бухгалтерські записи. Відкриваючи покритий акредитив, заявник крім 

заяви подає до банку-емітента платіжне доручення на бронювання 

коштів на аналітичному рахунку “Розрахунки за акредитивами” таких 

балансових рахунків:  

2602 П “Кошти в розрахунках суб’єктів господарської діяльності”; 

2622 П “Кошти в розрахунках фізичних осіб”; 

2526 П “Кошти в розрахунках клієнтів, які утримуються за 

рахунок Державного бюджету України”; 

2552 П “Кошти в розрахунках клієнтів, які утримуються з 

бюджету Автономної Республіки Крим та обласних бюджетів”; 

2554 П “Кошти в розрахунках клієнтів, які утримуються з 

районних, міських, селищних та сільських бюджетів”. 

У разі відкриття покритого акредитива, депонованого в банку-

емітенті, заявник подає заяву та платіжне доручення на перерахуван-

ня коштів зі свого рахунка (наприклад, для підприємств 2600) на ана-

літичний рахунок (для підприємств – 2602 “Кошти в розрахунках 

суб’єктів господарювання”) “Розрахунки за акредитивами” у банку-

емітенті. Ідеться про бронювання коштів для розрахунків 

акредитивом: 

дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання” – перерахування коштів з заявника – 

підприємства; 

кредит рахунка 2602 П “Кошти в розрахунках суб’єктів 

господарювання”, “Розрахунки за акредитивами” – зарахування 

коштів на рахунок депонування акредитивів у банку-емітенті; 

кредит рахунка 6110 П “Комісійні доходи від розрахунково-

касового обслуговування клієнтів” – на суму, визначену за послугу. 

Акредитив уважається відкритим після того, як здійснено 

відповідні бухгалтерські записи за рахунками та надіслано 

повідомлення бенефіціарові про відкриття та умови акредитива (далі – 

повідомлення). 

Дата виконання платіжних доручень, наданих разом із заявою, і 

дата повідомлення бенефіціара мають збігатися. 

Якщо відкривається покритий акредитив, депонований у 

виконуючому банку, який не є банком-емітентом, то заявник крім 

заяви подає до банку-емітента платіжне доручення на перерахування 

коштів для бронювання їх у виконуючому банку. Банк-емітент 

перераховує кошти заявника з рахунка, наприклад, 2600 на 
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аналітичний рахунок 2602 “Розрахунки за акредитивами” у 

виконуючому банку та повідомляє його про умови акредитива: 

а) дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання” – перерахування коштів з заявника-підприємства; 

кредит рахунка 6110 П “Комісійні доходи від розрахунково-

касового обслуговування клієнтів” – на суму, визначену за послугу; 

кредит рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України” – списання коштів з банку-емітента 

в сумі акредитива; 

б) дебет рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок банку 

в Національному банку України” – зарахування коштів у 

виконуючому банку; 

кредит рахунка 2602 П “Кошти в розрахунках суб’єктів 

господарювання”, “Розрахунки за акредитивами” – зарахування 

коштів на рахунок депонування акредитивів у виконуючому банку. 

У разі відкриття покритого акредитива клієнт подає заяву, як 

правило, у чотирьох примірниках. Перший примірник заяви банк-

емітент обліковує за відповідним позабалансовим рахунком, 

призначеним для обліку акредитивів, – 9802 А “Акредитиви до 

виконання”; другий (з потрібною позначкою банку про дату 

надходження) – разом з випискою з рахунка він видає заявнику як 

розписку банку про відкриття акредитива; третій та четвертий, як 

правило, використовуються для інформування виконуючого банку та 

бенефіціара про умови акредитива: 

дебет рахунка 9802 “Акредитиви до виконання”; 

кредит рахунка 991 “Контррахунки для рахунків розділів 96–

98”. 

На відкриття непокритого акредитива платник подає заяву в 

чотирьох примірниках. У реквізиті заяви “Вид акредитива” треба 

додатково зазначати “непокритий”. Перший примірник заяви 

обліковується банком-емітентом за позабалансовим рахунком, 

призначеним для обліку непокритих акредитивів: 9122 А “Непокриті 

акредитиви”: 

дебет рахунка 9122 А “Непокриті акредитиви”; 

кредит рахунка групи 990 “Контррахунки для рахунків 

розділів 90–95”. 

Виконуючий банк обліковує примірник заяви або повідомлення, 

отримані від банку-емітента, за відповідним позабалансовим 

рахунком, призначеним для обліку акредитивів. Такий облік ведеться 

окремо від обліку повідомлень про відкриття покритих акредитивів. 
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Банк-емітент інформує виконуючий (авізуючий) банк про 

відкриття акредитива, надсилаючи йому електронною поштою 

(електронне повідомлення) або іншими засобами зв’язку, 

передбаченими договорами між банками, заяви або повідомлення. 

Заяву або повідомлення банк-емітент надсилає авізуючому 

банку не пізніше від наступного робочого дня після отримання заяви 

від клієнта. 

Повідомлення має містити номер акредитива, усі його умови, 

спосіб платежу, місце виконання та строк дії акредитива. 

Виконуючий (авізуючий) банк про відкриття та умови 

акредитива повідомляє бенефіціара (авізує акредитив) протягом 10 

робочих днів із дня отримання повідомлення від банку-емітента 

(авізуючого банку). 

Після відвантаження продукції (виконання робіт, надання 

послуг) бенефіціар подає виконуючому банку потрібні документи, 

передбачені умовами акредитива, разом з реєстром документів за 

акредитивом. 

Реєстр документів за акредитивом складається за відповідною 

формою та подається до банку, як правило, у чотирьох примірниках. 

Виконуючий банк ретельно перевіряє подані бенефіціаром 

документи щодо додержання всіх умов акредитива і в разі порушення 

хоча б однієї з умов не проводить виплати за акредитивом, про що 

інформує бенефіціара, і надсилає повідомлення до банку-емітента для 

отримання згоди на оплату документів із розбіжностями. 

Зазначене повідомлення має містити повний перелік розбіжностей з 

умовами акредитива, виявлених під час перевірки. 

У випадку неотримання відповіді протягом семи робочих днів 

після відправлення повідомлення або надходження негативної 

відповіді, виконуючий банк повертає бенефіціару всі документи за 

акредитивом, зазначивши на зворотному боці першого примірника 

реєстру документів за акредитивом причини повернення документів і 

засвідчивши цей запис підписами відповідального виконавця та 

працівника, на якого покладено функції контролера, і відбитком 

штампа банку. 

Якщо умовами акредитива передбачено акцепт заявника 

акредитива, то для його здійснення уповноважена особа заявника має 

подати бенефіціару: 

 документ, що засвідчує її особу; 

 зразок її підпису, засвідчений заявником акредитива (якщо 

його немає у виконуючому банку); 
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 доручення, видані заявником акредитива, щодо її 

повноважень. 

 

На документах, які за умовами акредитива мають бути 

акцептовані, уповноважена особа робить такий напис: 
 

“Акцептований за рахунок акредитива від ________ № _____ 
(дата) 

уповноваженим _________________________________________ 
(назва заявника акредитива) 

______________________________   ______________________ ” 
(підпис)                                                                         (дата) 

 

У виконуючому банку відповідальний виконавець перевіряє 

наявність акцептного напису та відповідність його поданому зразку. 

Виконуючий банк під час використання акредитива, кошти за 

яким заброньовано в банку-емітенті, перевіряє за дорученням цього 

банку виконання всіх умов акредитива за поданим бенефіціаром 

реєстром документів за акредитивом та іншими документами, 

передбаченими акредитивом. 

Перший та другий примірники реєстру документів за 

акредитивом разом з іншими документами виконуючий банк надсилає 

до банку-емітента, третій – використовує для списання суми заяви з 

відповідного позабалансового рахунка, призначеного для обліку 

акредитивів (після надходження коштів від банку-емітента), четвертий 

(з потрібними позначками банку про дату одержання) – видає 

бенефіціару: 

дебет рахунка групи 991 “Контррахунки для рахунків 

розділів 96–98”; 

кредит рахунка 9802 А “Акредитиви до виконання”. 

Банк-емітент, перевіривши виконання всіх умов акредитива, на 

підставі першого примірника реєстру документів за акредитивом 

списує кошти з аналітичного рахунка “Розрахунки за акредитивами” і 

перераховує їх на рахунок бенефіціара: 

а) дебет рахунка 2602 П “Кошти в розрахунках суб’єктів 

господарювання”/ “Розрахунки за акредитивами” – рахунок з 

депонування коштів на оплату акредитива в банку-емітенті; 

кредит рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України” – рахунок банку-емітента; 

б) дебет рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок банку 

в Національному банку України” – рахунок виконуючого банку; 
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кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання” – рахунок бенефіціара. 

Перший примірник реєстру документів за акредитивом банк-

емітент зберігає в документах дня банку, а другий (з потрібними 

позначками банку про дату одержання та виконання) – видає 

заявникові акредитива разом з іншими документами за акредитивом. 

Якщо банк-емітент одержав прийняті виконуючим банком 

документи і вважає, що вони не відповідають за зовнішніми ознаками 

умовам акредитива, то він має право відмовитися від їх прийняття й 

вимагати від виконуючого банку суму, що сплачена бенефіціару з 

порушенням умов акредитива. 

Виплати бенефіціару за акредитивом, кошти за яким 

заброньовано у виконуючому банку, здійснюються з аналітичного 

рахунка “Розрахунки за акредитивами”, що відповідає запису: 

дебет рахунка 2602 П “Кошти в розрахунках суб’єктів 

господарювання” / “Розрахунки за акредитивами” – рахунок з 

депонування коштів на оплату акредитива у виконуючому банку; 

кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання” – рахунок бенефіціара. 

Списання коштів з аналітичного рахунка “Розрахунки за 

акредитивами” виконуючий банк здійснює на підставі першого 

примірника реєстру документів за акредитивом, наданим разом з 

іншими документами, що відповідають умовам акредитива. 

Перший примірник реєстру документів за акредитивом 

залишається в документах дня виконуючого банку, другий (з 

потрібними позначками банку про дату одержання та виконання) – 

видається бенефіціару, третій та четвертий – разом з документами, 

передбаченими умовами акредитива, надсилаються до банку-емітента, 

в якому третій примірник використовується для списання суми заяви з 

відповідного позабалансового рахунка, призначеного для обліку 

акредитивів, а четвертий видається заявнику акредитива разом з 

іншими документами за акредитивом: 

дебет рахунка групи 991 “Контррахунки для рахунків 

розділів 96–98”; 

кредит рахунка 9802 А “Акредитиви до виконання”. 

Якщо своєчасно одержати кошти з рахунка заявника акредитива 

неможливо (у разі оплати за акредитивом за рахунок кредиту), то 

банк-емітент до вирішення цього питання, згідно з умовами договору, 

обліковує заборгованість заявника акредитива за балансовим 

рахунком, призначеним для обліку короткострокових кредитів: 
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дебет рахунка 2062 А “Короткострокові кредити в поточну 

діяльність, що надані суб’єктам господарювання”; 

кредит рахунка 2602 П “Кошти в розрахунках суб’єктів 

господарювання” / “Розрахунки за акредитивами” – рахунок з 

депонування коштів на оплату акредитива в банку-емітенті. 

Одночасно банк-емітент списує з відповідного позабалансового 

рахунка, призначеного для обліку акредитивів, ту суму, що була 

виплачена за акредитивом бенефіціару:  

дебет рахунка групи 990 “Контррахунки для рахунків 

розділів 90–95”; 

кредит рахунка 9122 А “Непокриті акредитиви”. 

У всіх акредитивах обов’язково має передбачатися дата 

закінчення строку і місце подання документів для платежу. Дата, яку 

зазначено в заяві, є останнім днем для подання бенефіціаром до оплати 

реєстру документів за акредитивом та документів, передбачених 

умовами акредитива. Банки мають здійснювати контроль за строком 

дії акредитива, який зазначений у заяві. 

У день закінчення строку дії акредитива, кошти за яким забро-

ньовані у виконуючому банку, останній у кінці операційного дня спи-

сує їх з аналітичного рахунка “Розрахунки за акредитивами” та пере-

раховує в банк-емітент на рахунок, з якого вони надійшли. Банк-емі-

тент зараховує одержані кошти на рахунок заявника акредитива та 

списує потрібну суму з відповідного позабалансового рахунка, призна-

ченого для обліку акредитивів. Виконуються такі бухгалтерські записи: 

а) дебет рахунка 2602 П “Кошти в розрахунках суб’єктів 

господарювання” / “Розрахунки за акредитивами” – рахунок з 

депонування коштів на оплату акредитива у виконуючому банку; 

кредит рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України” – рахунок виконуючого банку; 

б) дебет рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок банку 

в Національному банку України” – рахунок банку-емітента; 

кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання” – зарахування коштів на рахунок заявника-

підприємства. 

Акредитив, кошти за яким заброньовано в банку-емітенті, 

закривається ним після закінчення строку, зазначеного в акредитиві, з 

урахуванням нормативного строку проходження документів 

спецзв’язком від виконуючого банку до банку-емітента або після 

отримання від виконуючого банку підтвердження про невиконання 

акредитива. 
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У кінці операційного дня банк-емітент перераховує кошти з 

аналітичного рахунка “Розрахунки за акредитивами” на рахунок 

заявника акредитива і надсилає повідомлення виконуючому банку для 

їх списання з відповідного позабалансового рахунка, призначеного для 

обліку акредитивів. Зазначена процедура розрахунку завершується 

записом: 

а) дебет рахунка 2602 П “Кошти в розрахунках суб’єктів 

господарювання” “Розрахунки за акредитивами” – рахунок з 

депонування коштів на оплату акредитива в банку-емітенті; 

кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання” – зарахування коштів на рахунок заявника-

підприємства; 

б) дебет рахунка групи 991 “Контррахунки для рахунків 

розділів 96–98”; 

кредит рахунка 9802 А “Акредитиви до виконання” – у 

виконуючому банку.  
 

4.3. ОБЛІК ОПЕРАЦІЙ ІЗ ЗАСТОСУВАННЯМ 

ПЛАТІЖНИХ КАРТОК 
 

Операції з занесення на рахунки та отримання з рахунків 

готівкових коштів за допомогою платіжних та інших карток 

здійснюються згідно з правилами внутрішньодержавних та 

міжнародних платіжних систем, а також відповідних нормативно-

правових актів через каси банку або банкомати. 

Банкомати можуть установлюватись як на території банку, так і 

за його межами. 

Видача коштів із застосуванням платіжних карток виконується в 

межах їх залишку на рахунку клієнта чи витратного ліміту або його 

частки на відповідному картковому рахунку. За договором між 

клієнтом та банком про надання кредиту видача коштів може 

виконуватися в межах залишку коштів на рахунку та/або визначеного 

договором ліміту кредитування. 

Після завершення операцій з видачі готівки або внесення її на 

рахунок клієнту видається відповідно оформлений документ на 

паперовому носії, який складається за місцем проведення операції та 

має містити реквізити, визначені відповідними нормативно-правовими 

актами. Чек банкомата може друкуватись і надаватися власнику 

платіжної картки за його вимогою. 
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За застосування банкоматів у внутрішньобанківських системах 

автоматизації касових операцій чек може не видаватися. У цьому 

випадку обов’язково з періодичністю, визначеною в договорі між 

клієнтом і банком, клієнту надається виписка за операціями, 

здійсненими через банкомат. 

Бухгалтерський облік операцій з підкріплення банкоматів 

готівкою та видача готівки з використанням платіжних карток 

регулюються Правилами бухгалтерського обліку операцій з 

використанням платіжних карток у банках України, затвердженими 

Постановою Правління Національного банку України від 17.12.01 

№ 524 з урахуванням облікової політики банку. 
 

Бухгалтерський облік операцій з емісії платіжних карток 
 

1. Бланки платіжних карток внутрішньодержавних та 

міжнародних платіжних систем обліковуються банком в умовній 

оцінці (одна гривня за одну штуку) на окремому аналітичному рахунку 

позабалансового рахунка 9821 А “Бланки суворого обліку”. 

2. Операціям з придбання банком бланків платіжних карток 

відповідають такі проведення: 

 на вартість бланків у національній валюті: 

дебет рахунка 3510 А “Дебіторська заборгованість із 

придбання активів”; 

кредит рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок у 

Національному банку України”, 2600 АП “Кошти на вимогу 

суб’єктів господарювання”; 

 на вартість бланків у іноземній валюті: 

дебет рахунка 3800 АП “Позиція банку щодо іноземної 

валюти та банківських металів”; 

кредит рахунка 1500 АП “Кореспондентські рахунки, що 

відкриті в інших банках”; 

 на суму гривневого еквівалента вартості бланків: 

дебет рахунка 3510 А “Дебіторська заборгованість із 

придбання активів”; 

кредит рахунка 3801 АП “Еквівалент позиції банку щодо 

іноземної валюти та банківських металів”. 

3. Для віднесення вартості отриманих бланків на витрати 

виконується запис: 

дебет рахунка 7431 А “Господарські витрати”; 

кредит рахунка 3510 А “Дебіторська заборгованість із 

придбання активів”. 
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4. Оприбуткуванню отриманих бланків відповідає запис: 

дебет рахунка 9821 А “Бланки суворого обліку”; 

кредит рахунка групи 991 “Контррахунки для рахунків 

розділів 96–98”. 

5. Видані у підзвіт бланки платіжних карток обліковуються за 

позабалансовим рахунком 9892 А “Бланки суворого обліку в підзвіті”. 

При цьому виконується таке проведення: 

дебет рахунка 9892 А “Бланки суворого обліку в підзвіті”; 

кредит рахунка 9821 А “Бланки суворого обліку”. 

На підставі відповідних звітів про використання здійснюється 

списання бланків з підзвіту. При цьому виконується таке проведення: 

дебет рахунка групи 991 “Контррахунки для рахунків 

розділів 96–98”; 

кредит рахунка 9892 А “Бланки суворого обліку в підзвіті”. 

 

Облік коштів за операціями з емісії та видачі  

банківської платіжної картки 

 

1. Для зарахування коштів під час емісії платіжних карток у 

банку-емітенті клієнтам відкривають рахунки: 

 картковий рахунок для банків у інших банках – на 

балансовому рахунку 1600 АП “Кореспондентські рахунки інших 

банків”; 

 картковий рахунок для юридичних та фізичних осіб – 

суб’єктів підприємницької діяльності – на балансовому рахунку 2605 

АП “Кошти на вимогу суб’єктів господарювання для здійснення 

операцій з використанням платіжних карток”; 

 картковий рахунок для фізичних осіб – на балансовому 

рахунку 2625 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб для здійснення 

операцій з використанням платіжних карток”. 

2. За застосування в розрахунках платіжної картки банком-

емітентом для власних потреб банку як карткові використовуються 

такі рахунки: 

3550 А “Аванси працівникам банку на витрати з відрядження” – 

у разі використання корпоративної платіжної картки для оплати витрат 

у відрядженні; 

3551 А “Аванси працівникам банку на господарські витрати” – у 

разі використання корпоративної платіжної картки для здійснення 

розрахунків, пов’язаних із виробничими (господарськими) потребами; 
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3559 А “Інша дебіторська заборгованість за розрахунками з 

працівниками банку та іншими особами” – у разі використання 

корпоративної платіжної картки для здійснення інших операцій. 

 

Занесення, перерахування коштів на картрахунки фізичної особи 

 

Занесення, перерахування або поповнення коштів на 

картрахунки фізичної особи може виконуватися способом занесення 

готівкових коштів через банкомат, касу банку-емітента, банку, що 

працює за агентською угодою, іншого банку через переказ коштів зі 

своїх поточних або депозитних рахунків, а також з рахунків інших осіб 

за їх дорученням. 

Під час операції з поповнення коштів на картковий рахунок у 

банку-емітенті здійснюються такі проведення: 

 за внесення готівкових коштів через касу: 

дебет рахунків 1001 А “Банкноти та монети в касі банку”, 

1002 А “Банкноти та монети в касі відділень банку”; 

кредит рахунка 2625 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб 

для здійснення операцій з використанням платіжних карток”; 

 за переказ коштів з поточних та інших рахунків: 

дебет рахунків 2620 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб”, 

2630 П “Короткострокові вклади (депозити) фізичних осіб, інші 

рахунки”; 

кредит рахунка 2625 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб 

для здійснення операцій з використанням платіжних карток”. 

Занесення (поповнення) коштів на картрахунки може 

здійснюватися через банк-агент як у національній, так і в іноземній 

валютах. 

Відкриваючи картрахунки у банку-емітенті, банк-агент на суму 

коштів, яка може включати суму поповнення, комісійні та вартість 

платіжної картки, здійснює такі проведення: 

 занесення в касу готівкових коштів у відповідній валюті: 

дебет рахунків 1001 А “Банкноти та монети в касі банку”, 

1002 А “Банкноти та монети в касі відділень банку”; 

кредит рахунка 2924 АП “Транзитний рахунок за 

операціями, здійсненими з використанням платіжних карток”; 

 за безготівкового переказу: 

дебет рахунків 2620 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб”, 

2630 П “Короткострокові вклади (депозити) фізичних осіб”; 
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кредит рахунка 2924 АП “Транзитний рахунок за 

операціями, здійсненими з використанням платіжних карток”; 

 за переказу коштів банку-емітенту: 

дебет рахунка 2924 АП “Транзитний рахунок за операціями, 

здійсненими з використанням платіжних карток”; 

кредит рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок у 

Національному банку України”, 1500 АП “Кореспондентські 

рахунки, що відкриті в інших банках”, 1600 АП “Кореспондентські 

рахунки інших банків”. 

Банк-емітент під час занесення (поповнення) коштів на 

картрахунки через банк-агент виконує такі проведення: 

 за зарахування коштів на коррахунки банку: 

дебет рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок у 

Національному банку України”, 1500 АП “Кореспондентські 

рахунки, що відкриті в інших банках”; 

кредит рахунка 2924 АП “Транзитний рахунок за 

операціями, здійсненими з використанням платіжних карток”; 

 за зарахування коштів на картрахунки: 

дебет рахунка 2924 АП “Транзитний рахунок за операціями, 

здійсненими з використанням платіжних карток”; 

кредит рахунка 2625 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб 

для здійснення операцій з використанням платіжних карток”. 

Для внесення коштів на картрахунки, які відкриті в банку-

емітенті, через касу іншого банку або перерахування з рахунків, 

відкритих в інших банках, виконуються такі записи: 

 у банку, що обслуговує ініціатора переказу коштів під час 

занесення готівкових коштів у відповідній валюті через касу: 

дебет рахунків 1001 А “Банкноти та монети в касі банку”, 

1002 А “Банкноти та монети в касі відділень банку”; 

кредит рахунків 2902 П “Кредиторська заборгованість за 

прийняті платежі”, 2909 П “Інша кредиторська заборгованість за 

операціями з клієнтами банку”; 

дебет рахунків 2902 П “Кредиторська заборгованість за 

прийняті платежі”, 2909 П “Інша кредиторська заборгованість за 

операціями з клієнтами банку”; 

кредит рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок у 

Національному банку України”, 1500 АП “Кореспондентські 

рахунки, що відкриті в інших банках”, 1600 АП “Кореспондентські 

рахунки інших банків”; 

 за безготівкового переказу: 
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дебет рахунків 2620 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб”, 

2630 П “Короткострокові вклади (депозити) фізичних осіб”; 

кредит рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок у 

Національному банку України”, 1500 АП “Кореспондентські 

рахунки, що відкриті в інших банках”, 1600 АП “Кореспондентські 

рахунки інших банків”. 

 
Занесення, перерахування коштів на картрахунки юридичних осіб 

 
Поповнення картрахунків юридичних осіб здійснюється 

способом переказу коштів з їх поточних рахунків та за рахунок 

готівки, що вноситься в установленому порядку до каси банку-

емітента. 

Процедура поповнення картрахунків у банку-емітенті 

супроводжується відображенням в обліку таких операцій: 

 занесення готівки у відповідній валюті до каси банку: 
дебет рахунків 1001 А “Банкноти та монети в касі банку”, 

1002 А “Банкноти та монети в касі відділень банку”; 

кредит рахунка 2605 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання для здійснення операцій з використанням 

платіжних карток”; 

 перерахування коштів з поточних рахунків клієнтів: 

дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”; 

кредит рахунка 2605 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання для здійснення операцій з використанням 

платіжних карток”. 

Поповнення картрахунків юридичних осіб, які відкриті в банку-

емітенті, через банк-агент передбачає такі облікові записи: 

дебет рахунків 1001 А “Банкноти та монети в касі банку”, 

1002 А “Банкноти та монети в касі відділень банку”, 2600 АП 

“Кошти на вимогу суб’єктів господарювання”; 

кредит рахунка 2924 АП “Транзитний рахунок за 

операціями, здійсненими з використанням платіжних карток”; 

 переказ коштів банку-емітенту відображається проведенням: 

дебет рахунка 2924 АП “Транзитний рахунок за операціями, 

здійсненими з використанням платіжних карток”; 

кредит рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок в 

Національному банку України”, 1500 АП “Кореспондентські 
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рахунки, що відкриті в інших банках”, 1600 АП “Кореспондентські 

рахунки інших банків”. 

У банку-емітенті під час зарахування суми поповнення на 

картрахунки юридичних осіб здійснюються такі проведення: 

 на суму коштів, що надійшли для зарахування на картрахунок: 

дебет рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок у 

Національному банку України”, 1500 АП “Кореспондентські 

рахунки, що відкриті в інших банках”; 

кредит рахунка 2924 АП “Транзитний рахунок за 

операціями, здійсненими з використанням платіжних карток”; 

 на суму коштів, що зараховані на картрахунки: 

дебет рахунка 2924 АП “Транзитний рахунок за операціями, 

здійсненими з використанням платіжних карток”; 

кредит рахунка 2605 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання для здійснення операцій з використанням 

платіжних карток”. 

 
Відображення в бухгалтерському обліку операцій  

за розрахунками платіжними картками через банкомат 

 
1. Під час видачі готівки через банкомат власнику платіжної 

картки здійснюється проведення на суму заявленої готівки за 

вирахуванням комісійної винагороди: 

дебет рахунка 2920 АП “Транзитний рахунок за операціями, 

здійсненими через банкомат”; 

кредит рахунка 1004 А “Банкноти та монети в банкоматах”. 

2. Закриття транзитного рахунка 2920 за операціями з видачі 

готівки через банкомат оформляється записом: 

 за здійснення переказу з карткових рахунків, відкритих у 

банку-емітенті, що одночасно є банком-еквайром: 

дебет рахунків 2605 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання для здійснення операцій з використанням 

платіжних карток”, 2625 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб для 

здійснення операцій з використанням платіжних карток”; 

кредит рахунка 2920 АП “Транзитний рахунок за 

операціями, здійсненими через банкомат”; 

 за здійснення переказу з карткових рахунків власників 

платіжних карток, відкритих в інших банках: 

у банку-емітенті: 
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дебет рахунків 2605 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання для здійснення операцій з використанням 

платіжних карток”, 2625 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб для 

здійснення операцій з використанням платіжних карток”; 

кредит рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок у 

Національному банку України”, 1500 АП “Кореспондентські 

рахунки, що відкриті в інших банках”, 1600 АП “Кореспондентські 

рахунки інших банків”; 

у банку-еквайрі: 

дебет рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок в 

Національному банку України”, 1500 АП “Кореспондентські 

рахунки, що відкриті в інших банках”, 1600 АП “Кореспондентські 

рахунки інших банків”; 

кредит рахунка 2920 АП “Транзитний рахунок за 

операціями, здійсненими через банкомат”. 

3. Для видачі готівкових коштів у національній валюті через 

банкомат власнику платіжної картки, рахунок якого відкрито в 

іноземній валюті, у банку-еквайрі здійснюються такі проведення: 

 видача коштів у національній валюті: 

дебет рахунка 2920 АП “Транзитний рахунок за операціями, 

здійсненими через банкомат”; 

кредит рахунка 1004 А “Банкноти та монети в банкоматах”; 

 надходження відшкодування з карткових рахунків у іноземній валюті: 

дебет рахунків 2605 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання для здійснення операцій з використанням 

платіжних карток”, 2625 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб для 

здійснення операцій з використанням платіжних карток”; 

кредит рахунка 3800 АП “Позиція банку щодо іноземної 

валюти та банківських металів”; 

 на суму гривневого еквівалента іноземної валюти: 

дебет рахунка 3801 АП “Еквівалент позиції банку щодо 

іноземної валюти та банківських металів”; 

кредит рахунка 2920 АП “Транзитний рахунок за 

операціями, здійсненими через банкомат”. 

Курсові різниці, що виникають під час здійснення зазначених 

операцій, обліковуються за рахунком 6204. 

4. Занесення готівкових коштів через депозитні банкомати для 

зарахування на рахунки власників платіжних карток оформляються 

такими записами: 

 у банку-еквайрі на суму внесеної готівки: 
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дебет рахунка 1004 А “Банкноти та монети в банкоматах”; 

кредит рахунка 2920 АП “Транзитний рахунок за 

операціями, здійсненими через банкомат”; 

 зарахування внесених коштів на рахунки одержувачів у банку-

еквайрі: 

дебет рахунка 2920 АП “Транзитний рахунок за операціями, 

здійсненими через банкомат”; 

кредит рахунків 2620 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб”, 

2625 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб для здійснення операцій 

з використанням платіжних карток”. 

Перерахування внесених коштів на картрахунки в інших банках 

оформляються такими бухгалтерськими записами: 

 у банку-еквайрі на суму внесеної готівки: 

дебет рахунка 2920 АП “Транзитний рахунок за операціями, 

здійсненими через банкомат”; 

кредит рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок у 

Національному банку України”, 1600 АП “Кореспондентські 

рахунки інших банків” або 

дебет рахунка 2920 АП “Транзитний рахунок за операціями, 

здійсненими через банкомат”; 

кредит рахунка 2902 П “Кредиторська заборгованість за 

прийняті платежі”; 

дебет рахунка 2902 П “Кредиторська заборгованість за 

прийняті платежі”; 

кредит рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок в 

Національному банку України”, 1600 АП “Кореспондентські 

рахунки інших банків”; 

 у банку-емітенті, іншому банку на суму одержаних коштів: 

Дебет рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок в 

Національному банку України”, 1500 АП “Кореспондентські рахунки, 

що відкриті в інших банках”; 

Кредит рахунків 2620 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб”, 

2625 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб для здійснення операцій з 

використанням платіжних карток”. 

5. Занесення готівкових коштів через депозитні банкомати для 

сплати комунальних та інших послуг оформляються записами: 

дебет рахунка 1004 А “Банкноти та монети в банкоматах”; 

кредит рахунка 2920 АП “Транзитний рахунок за 

операціями, здійсненими через банкомат”; 

 зарахування коштів за призначенням у банку-еквайрі: 



БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК ТА ЗВІТНІСТЬ У КОМЕРЦІЙНИХ БАНКАХ 

138 

дебет рахунка 2920 АП “Транзитний рахунок за операціями, 

здійсненими через банкомат”; 

кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”. 

Для перерахування за призначенням занесених готівкових 

коштів за послуги в банк, що обслуговує одержувача, здійснюються 

такі проведення: 

 у банку-еквайрі на суму сплачених комунальних та інших 

послуг: 

дебет рахунка 2920 АП “Транзитний рахунок за операціями, 

здійсненими через банкомат”; 

кредит рахунка 2902 П “Кредиторська заборгованість за 

прийняті платежі”; 

дебет рахунка 2902 П “Кредиторська заборгованість за 

прийняті платежі”; 

кредит рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок у 

Національному банку України”, 1600 АП “Кореспондентські 

рахунки інших банків”; 

 у банку, що обслуговує одержувача, на суму отриманих 

комунальних та інших послуг: 

дебет рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок у 

Національному банку України”, 1500 АП “Кореспондентські 

рахунки, що відкриті в інших банках”; 

Кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”. 

Контрольні питання 

 

1. Назвати принципи організації грошового обігу. 

2. Розкрити зміст та призначення угоди на здійснення 

розрахунково-касового обслуговування. 

3. Назвати документи, необхідні для відкриття платіжних 

рахунків, та їх призначення. 

4. За допомогою яких інструментів банк надає платіжні послуги. 

5. Характеристика платіжних рахунків і рахунків групи “Кошти 

в розрахунках”. 

6. Форми безготівкових розрахунків у банках України. 

7. Порядок документального оформлення і відображення в 

обліку при застосуванні форми розрахунків платіжними дорученнями. 

8. Розкрити методику облікового відображення операцій при 

застосуванні форми розрахунків платіжними вимогами-дорученнями. 
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9. Що відомо про облік операцій при розрахунках чеками? 

10. Методика обліку операцій при розрахунках акредитивами. 

11. У чому полягає суть методики обліку операцій при 

розрахунках гарантованими дорученнями? 

12. Розкрити особливості методики обліку операцій при 

розрахунках платіжними вимогами без акцепту платників при 

безспірному стягненні коштів. 
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Розділ 5 

 

О Б Л І К  Д Е П О З И Т Н И Х  

О П Е Р А Ц І Й  Б А Н К У  
 

 
 

 

5.1. ПРАВИЛА ВЕДЕННЯ ДЕПОЗИТНИХ  

ОПЕРАЦІЙ У БАНКАХ УКРАЇНИ 
 

Проведення депозитних операцій банку регламентується 

Положенням про порядок здійснення банками України вкладних 

(депозитних) операцій з юридичними і фізичними особами, 

затвердженим Постановою Правління НБУ 03.12.03 № 516 (далі – 

Положення № 516). Цим Положенням регулюється загальний порядок 

залучення банками України грошових коштів (як у національній, так і 

в іноземній валютах) або банківських металів від юридичних і 

фізичних осіб на їх поточні, вкладні (депозитні) рахунки та 

розміщення ощадних (депозитних) сертифікатів.  

Вклад (депозит) – це грошові кошти в готівковій або 

безготівковій формі у валюті України чи в іноземній валюті, або 

банківські метали, які банк прийняв від вкладника, або які надійшли 

для вкладника на договірних засадах на визначений строк зберігання чи 

без зазначення такого строку (під процент або дохід в іншій формі) і 

підлягають виплаті вкладнику відповідно до законодавства України 

та умов договору. 

Отже, вкладна (депозитна) операція – це операція банку із 

залучення грошових коштів або банківських металів від вкладників на 

їх рахунки в банку на договірних засадах або депонування грошових 

коштів вкладниками з оформленням їх ощадними (депозитними) 

сертифікатами. Операції банків з банківськими металами 

здійснюються або з фізичною поставкою банківських металів, або без 

фізичної поставки банківських металів.  

Вклади (депозити) поділяються на: 

 вклади (депозити) на вимогу; 
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 строкові вклади (депозити). 

Договором банківського вкладу (депозиту) може бути 

передбачено внесення грошових коштів або банківських металів на 

інших умовах їх повернення. Такі вклади (депозити) є умовними. 

Наприклад, умовним депозитом є депозит, що надається як застава під 

час проведення кредитної операції з юридичною або фізичною особою. 

Якщо строки зберігання умовних вкладів (депозитів) визначено 

договором, то такі вклади (депозити) обліковуються як строкові. Якщо 

строки зберігання умовних вкладів (депозитів) договором не 

визначено, то вони обліковуються як вклади (депозити) на вимогу. 

Вклади (депозити) за вимогою – це грошові кошти або 

банківські метали, що розміщені вкладниками в банках на умовах 

видачі вкладу (депозиту) на першу вимогу вкладника або здійснення 

платежів за розпорядженням власника рахунка. 

Вклади (депозити) строкові – це грошові кошти або банківські 

метали, розміщені вкладниками в банку на визначений договором 

строк.  

Сума, строки та умови приймання вкладів (депозитів) 

визначаються між банком та вкладником на договірних засадах. 

Залучення банком вкладів (депозитів) юридичних і фізичних 

осіб підтверджується: 

 договором банківського рахунка; 

 договором банківського вкладу (депозиту) з видачею 

ощадної книжки; 

 договором банківського вкладу (депозиту) з видачею 

ощадного (депозитного) сертифіката. 

Виплата процентів за вкладом (депозитом) здійснюється у 

строки, що обумовлені в договорі. 

Договори банківського рахунка та банківського вкладу 

(депозиту) визначають права, зобов’язання суб’єктів вкладних 

(депозитних) операцій (власників грошових коштів або банківських 

металів і банку) та інші умови, визначені Цивільним кодексом 

України, і мають бути підписані сторонами договору 

(уповноваженими ними особами). Договір, укладений з фізичною 

особою, скріплюється печаткою банку, а договір, укладений з 

юридичною особою, скріплюється печатками сторін. Договір 

банківського рахунка укладається для відкриття вкладнику чи 

визначеній ним особі поточного рахунка в банку на умовах, 

погоджених сторонами. 
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Одностороння зміна (або вкладником, або банком) умов 

договору банківського рахунка або договору банківського вкладу 

(депозиту) не допускається, якщо інше не встановлено договором або 

законодавством України. 

 

Порядок повернення банками грошових коштів  

і банківських металів та сплата процентів  

за договорами банківського вкладу (депозиту) 

 

Грошові кошти на вкладні (депозитні) рахунки перераховуються 

юридичними особами з поточних рахунків і повертаються банками в 

безготівковій формі на поточні рахунки юридичних осіб. 

Нараховані проценти за вкладами (депозитами) юридичних осіб 

відповідно до умов договору банківського вкладу (депозиту) банки 

можуть перераховувати на поточний рахунок юридичної особи або 

зараховувати на поповнення вкладу (депозиту). 

Проведення розрахункових операцій за вкладними 

(депозитними) рахунками юридичної особи забороняється, крім 

операцій, пов’язаних з реалізацією майнових прав на суму вкладу 

(депозиту) відповідно до укладених договорів застави та законодавства 

України. 

Грошові кошти на вкладні (депозитні) рахунки фізичних осіб 

можуть бути внесені готівкою, перераховані з іншого вкладного 

(депозитного) рахунка або поточного рахунка і повертаються банками 

готівкою або в безготівковій формі на зазначений у договорі рахунок 

вкладника для повернення коштів чи за заявою вкладника на інший 

його рахунок. Банки можуть відповідно до умов договору банківського 

вкладу (депозиту) перераховувати фізичним особам нараховані 

проценти за вкладами (депозитами) на їх поточний рахунок для 

поповнення вкладу (депозиту) або видавати готівкою. 

За договором банківського вкладу (депозиту) незалежно від 

його виду банк зобов’язаний видати вклад або його частину на першу 

вимогу вкладника. 

Банк має право змінити розмір процентів, які виплачуються на 

вклад (депозит) на вимогу, якщо інше не встановлено договором. У 

разі зменшення банком розміру процентів на вклад (депозит) на 

вимогу новий розмір процентів застосовується до вкладу (депозиту), 

внесеного до повідомлення вкладника про зменшення процентів, через 

один місяць з часу надсилання відповідного повідомлення, якщо інше 

не встановлено договором. 
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Якщо відповідно до договору банківського вкладу (депозиту) 

вклад повертається вкладникові на його вимогу до закінчення строку 

або до настання інших обставин, визначених договором, проценти за 

цим вкладом виплачуються в розмірі процентів за вкладами на вимогу, 

якщо договором не встановлений вищий процент. 

Якщо вкладник не вимагає повернення суми строкового вкладу 

(депозиту) після закінчення строку, установленого договором 

банківського вкладу, або повернення суми вкладу (депозиту), вне-

сеного на інших умовах повернення, то після настання визначених 

договором обставин договір уважається продовженим на умовах 

вкладу на вимогу, якщо інше не встановлено договором.  

 

Порядок випуску та оформлення ощадних  

(депозитних) сертифікатів 

 

Ощадні (депозитні) сертифікати можуть випускатися за 

ініціативи банку: 

 одноразово або серіями; 

 іменними або на пред’явника; 

 на вимогу або на строк. 

Ощадні (депозитні) сертифікати мають бути емітовані в 

паперовій (документарній) формі. 

Ощадні (депозитні) сертифікати можуть випускатися 

процентними, купонними або безкупонними. 

Ощадні (депозитні) сертифікати можуть бути номіновані як у 

національній, так і в іноземній валютах. 

Емітентами ощадних (депозитних) сертифікатів можуть бути 

лише банки – юридичні особи. 

Порядок розміщення і погашення  

ощадних (депозитних) сертифікатів 

 

Розміщення та погашення ощадних (депозитних) сертифікатів 

здійснюється тільки банком-емітентом.  

Ощадний (депозитний) сертифікат, який виписаний на користь 

юридичної особи, отримує в банку керівник підприємства або 

уповноважена на це особа. Сертифікат, що виписаний на користь 

фізичної особи, отримує особа, яка внесла грошові кошти на вклад 

(депозит), або інша вповноважена на це особа згідно з законодавством 

України. 
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За настання строку вимоги вкладу (депозиту) банк здійснює 

платіж проти пред’явлення ощадного (депозитного) сертифіката. 

Погашення ощадних (депозитних) сертифікатів, які номіновані в 

національній валюті, та виплата процентів за ними здійснюються 

банками тільки в національній валюті. 

У разі дострокового пред’явлення ощадного (депозитного) 

сертифіката на пред’явника, номінованого як у національній, так і в 

іноземній валюті до погашення грошові кошти зараховуються банком 

на поточний рахунок вкладника, відкритий у цьому банку, і можуть 

бути видані або перераховані за розпорядженням вкладника на інший 

рахунок не раніше ніж через п’ять робочих днів після їх зарахування.  

Банк перевіряє справжність ощадного (депозитного) 

сертифіката і його відповідність записам на корінці або в 

реєстраційному журналі. Якщо дані збігаються, то в реєстраційному 

журналі власників сертифікатів робиться позначка про погашення (для 

іменного ощадного (депозитного) сертифіката). Після цього на підставі 

заяви власника ощадного (депозитного) сертифіката, в якій 

обов’язково мають зазначатися дані про документ, що згідно з 

законодавством України засвідчує особу (назва, серія та номер 

документа, дата видачі, повна назва органу, що видав документ), 

грошові кошти перераховуються на зазначений у заяві рахунок або 

видаються готівкою фізичним особам, також здійснюється погашення 

сертифіката способом написання слова “Погашено” у правому 

верхньому його куті. 

Розрахунки за придбані ощадні (депозитні) сертифікати та 

сплата грошових коштів за ними для юридичних осіб здійснюються 

тільки в безготівковій формі. 

Розрахунки за придбані ощадні (депозитні) сертифікати та 

сплата грошових коштів за ними для фізичних осіб здійснюються як у 

готівковій, так і в безготівковій формі. 

 

Порядок відкриття вкладних (депозитних) рахунків суб’єктам 

господарювання та використання коштів за цими рахунками 

 

Якщо суб’єкт господарювання не має рахунків у цьому банку, 

то особа, яка від імені суб’єкта господарювання відкриває вкладний 

(депозитний) рахунок, повинна: 

 пред’явити паспорт або документ, що його замінює, і 

документ, що підтверджує її повноваження. Фізична особа-резидент 

додатково пред’являє документ, виданий відповідним органом 
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державної податкової служби, що засвідчує присвоєння їй 

ідентифікаційного номера платника податків; 

 подати документи (копії документів, засвідчені в 

установленому порядку) за переліком, визначеним в Інструкції № 492; 

 на підставі цих документів уповноважений працівник банку 

ідентифікує суб’єкта господарювання та осіб, уповноважених 

розпоряджатися вкладним (депозитним) рахунком; 

 між банком і суб’єктом господарювання укладається в 

письмовій формі договір банківського вкладу. 

Якщо юридична особа не має рахунків у цьому банку, то банк 

відкриває вкладний (депозитний) рахунок за умови подання нею таких 

документів: 

 копії свідоцтва про державну реєстрацію в органі виконавчої 

влади, іншому органі, уповноваженому здійснювати державну 

реєстрацію, засвідченої нотаріально;  

 копії належним чином зареєстрованого установчого 

документа (статуту / засновницького договору / установчого акта / 

положення), засвідченої органом, який здійснив реєстрацію, або 

нотаріально; 

 копії довідки про внесення юридичної особи до Єдиного 

державного реєстру підприємств та організацій України, засвідченої 

нотаріально або органом, який видав довідку; 

 копії документа, що підтверджує взяття юридичної особи на 

облік відповідним органом державної податкової служби, засвідченої 

органом, який видав документ, або нотаріально чи підписом 

уповноваженого працівника банку. 

Якщо в договорі банківського вкладу передбачено 

перерахування коштів із вкладного (депозитного) рахунка після 

закінчення строку зберігання з використанням платіжного доручення 

клієнта, то під час відкриття вкладного (депозитного) рахунка 

юридична особа додатково має подати картку зі зразками підписів і 

відбитка печатки, засвідчену в установленому порядку. 

Нараховані проценти за депозитами суб’єктів господарювання 

відповідно до умов договору банківського вкладу можуть 

перераховуватися на поточний рахунок або зараховуватися на 

поповнення депозиту. 

 

5.2. ОБЛІК ЗАЛУЧЕНИХ ВКЛАДІВ (ДЕПОЗИТІВ) 

У БАНКУ 
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Бухгалтерський облік депозитних (вкладних) операцій 

регламентується Інструкцією з бухгалтерського обліку кредитних, 

вкладних (депозитних) операцій та формування і використання 

резервів під кредитні ризики в банках України, затвердженою ПП 

Національного банку України 27.12.2007 № 481. 

Вкладні (депозитні) операції відображаються за відповідними 

рахунками Плану рахунків бухгалтерського обліку банків України, 

затвердженого ПП Національного банку України від 17.06.04 № 280 

залежно від категорії контрагентів, виду вкладу (депозиту) та строків 

їх використання. 

Облік вкладних (депозитних) операцій та нарахованих доходів і 

витрат за такими операціями в іноземній валюті та банківських 

металах здійснюється аналогічно до порядку обліку вкладних 

(депозитних) операцій у національній валюті. Курсові різниці від 

переоцінки суми вкладу (депозиту), а також нарахованих за ним 

процентів у іноземній валюті та банківських металах у зв’язку зі 

зміною офіційного валютного курсу відображаються за рахунком 6204 

“Результат від торгівлі іноземною валютою та банківськими 

металами”. 

Надані розміщені (залучені) вклади (депозити) первісно оціню-

ються і відображаються в бухгалтерському обліку за собівартістю (в 

сумі фактично наданих (отриманих) коштів, включаючи комісійні та 

інші витрати, що безпосередньо пов’язані з цими операціями) 

відповідно як актив та зобов’язання і не підлягають взаємозаліку. 

На дату балансу вклади (депозити) оцінюються за 

амортизованою собівартістю з використанням ефективної ставки 

відсотка під час здійснення амортизації дисконту (премії) та 

нарахування процентів. 

У бухгалтерському обліку операції з подовження строку дії 

(пролонгації) вкладних (депозитних) договорів відображаються за 

відповідними рахунками з обліку короткострокової або довгострокової 

заборгованості Плану рахунків бухгалтерського обліку банків України 

залежно від строку, що визначається від дати пролонгації договору до 

дати їх погашення. 

Як уже зазначалося, з погляду залучення коштів та строку 

депозити (вклади) поділяються на вклади (депозити) на вимогу та 

строкові депозити. Вклади на вимогу – це грошові кошти, які 

перебувають на поточних або подібних до них рахунках і які можуть 

поповнюватися та використовуватися власниками для здійснення 
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платежів (розрахунків) на користь третіх осіб через використання 

готівки або розрахункових документів.  

Між банком і власником рахунка укладається угода на 

здійснення розрахунково-касового обслуговування, в якій зазначається 

номер відкритого рахунка, передбачені зобов’язання та права сторін 

щодо виконання операцій за рахунком, умови закриття рахунка, строк 

дії угоди, порядок та періодичність видачі виписок з рахунка тощо. За 

угодою банк окремо подає список тарифів комісійної винагороди за 

свої операції і послуги, зокрема за розрахунково-касове 

обслуговування (плата за відкриття рахунка, закриття рахунка, вихідні 

перекази тощо). 

Бухгалтерія на підставі розпорядження (наказу) керівника банку 

реєструє вклад (депозит) на вимогу як поточний рахунок у книзі 

реєстрації відкритих рахунків, робить позначку на документах і 

передає їх до юриста для зберігання в юридичній справі клієнта. 

Протягом трьох днів з дня відкриття рахунка (включаючи день 

відкриття) банк повинен повідомити номер рахунка податковому 

органу. 

Строкові вклади (депозити) поділяються на ощадні і власне 

строкові. Ощадні вклади (депозити) відкриваються тільки приватним 

(фізичним) особам, що передбачає додержання певних вимог: 

 оформлення вкладу супроводжується видачею ощадної 

книжки; 

 для виконання операцій щодо внесення, поповнення коштів 

або їх вилучення з вкладу необхідно подати в банк ощадну книжку, в 

якій здійснюються записи за кожною операцією. 

Типи ощадних вкладів і депозитів для фізичних осіб різноманіт-

ні. Вони розробляються банками другого рівня самостійно. Ощадний 

вклад відрізняється від депозиту тим, що на вклад можна тільки зара-

ховувати грошові кошти, отримувати за нього проценти, поповнювати 

за рахунок процентів цей вклад. Отже, вклад слугує для заощадження 

грошей населення. Депозитний рахунок має більш широкий режим 

функціонування. З нього можливі перерахування коштів на поточні 

або інші депозитні рахунки. Наприклад, банк «Надра» пропонує 

студентам сучасний спосіб сплати за навчання за допомогою 

депозитного рахунка “Студентський”. Банк самостійно виконує всі 

операції з перерахування коштів з рахунка в оплату за навчання на 

підставі постійно діючого розпорядження. 

Строкові депозити мають чітко фіксований строк зберігання, 

оформляються депозитною угодою; у разі дострокового вилучення 
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банк запроваджує штрафні санкції. Строкові депозитні рахунки 

можуть відкриватись усім категоріям клієнтів банку: суб’єктам 

господарювання, центральним і місцевим органам влади, бюджетним 

установам, банкам і фізичним особам. Для юридичних осіб також 

можуть відкриватися вкладні рахунки. 

Для обліку операцій за ощадними і строковими вкладами 

(депозитами) для всіх категорій осіб відкриваються окремі рахунки, які 

називаються вкладними (депозитними) рахунками. Отже, вони можуть 

функціонувати як вкладні (ощадні) або депозитні рахунки. Окремо 

виділяються вклади на вимогу. Класифікація синтетичних рахунків 

строкових вкладів (депозитів) ураховує ще одну ознаку – строк 

залучення депозитів. Згідно з цією ознакою строкові вклади (депозити) 

поділяються на короткострокові (до одного року) та довгострокові 

(понад один рік). 

Вкладні (депозитні) рахунки мають мультивалютний характер. 

На балансових рахунках 1–3 класів Плану рахунків бухгалтерського 

обліку в банках відображаються операції із залучення і розміщення 

вкладів (депозитів) як у національній, так і в іноземній валютах. 

В аналітичному обліку для клієнтів відповідно до наведених 

синтетичних рахунків відкриваються аналітичні особові рахунки 

окремо за кожним типом вкладу або депозиту. У номер рахунка 

вносять параметри, що характеризують вид, тип вкладу (депозиту), 

строк дії рахунка, строк закінчення угоди, тип контрагента, відсоткову 

ставку, дату відкриття і закриття депозиту тощо. 

На рис. 8 подано перелік рахунків, що використовуються для 

бухгалтерського обліку суми депозиту (вкладу) за різними категоріями 

клієнтів та строком залучення (розміщення). 
Активними депозитними операціями вважаються операції з 

розміщення банком коштів на депозит, а пасивними депозитними 
операціями – операції із залучення банком коштів на депозит. 

На дату залучення коштів на вклад (депозит) в обліку 
здійснюється таке бухгалтерське проведення: 

дебет рахунків 1001 А “Банкноти та монети в касі банку”, 
1002 А “Банкноти та монети в касі відділень банку”, 1101 А “Бан-
ківські метали в банку”, 1102 А “Банківські метали у відділенні бан-
ку”, 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в Національному 
банку України”, 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів господарю-
вання”, 2620 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб”, 2650 АП “Кош-
ти на вимогу небанківських фінансових установ” – рахунки для 
обліку грошових коштів та банківських металів, рахунки клієнтів; 
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кредит рахунків 1332 П “Короткострокові вклади (депозити) 
Національного банку України”, 1335 П “Довгострокові вклади (де-
позити) Національного банку України”, 1610 П “Депозити овернайт 
інших банків”, 1612 П “Короткострокові вклади (депозити) інших 
банків”, 1615 П “Довгострокові вклади (депозити) інших банків”, 
2525 П “Вклади (депозити) клієнтів, які утримуються за рахунок 
Державного бюджету України”, 2546 П “Вклади (депозити) місце-
вих бюджетів”, 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів господарю-
вання”, 2610 П “Короткострокові вклади (депозити) суб’єктів гос-
подарювання”, 2615 П “Довгострокові вклади (депозити) суб’єктів 
господарювання”, 2620 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб”, 2625 
АП “Кошти на вимогу фізичних осіб для здійснення операцій з ви-
користанням платіжних карток”, 2630 П “Короткострокові вклади 
(депозити) фізичних осіб”, 2635 П “Довгострокові вклади (депози-
ти) фізичних осіб”, 2650 АП “Кошти на вимогу небанківських фі-
нансових установ.”, 2651 П “Короткострокові вклади (депозити) 
небанківських фінансових установ”, 2652 П “Довгострокові вклади 
(депозити) небанківських фінансових установ”, 2655 АП “Кошти на 
вимогу небанківських фінансових установ для здійснення операцій 
з використанням платіжних карток” – рахунки для обліку 
залучених вкладів (депозитів). 

Сума вкладу (депозиту) ураховується на вкладному (депозитно-
му) рахунку до часу його повернення. 

Повернення вкладу (депозиту) у визначений договором 
банківського вкладу (депозиту) строк відображається в обліку таким 
бухгалтерським проведенням: 

дебет рахунків для обліку залучених вкладів (депозитів) – на 
суму вкладу (депозиту) з урахуванням суми процентів у разі їх 
капіталізації; 

кредит рахунків для обліку грошових коштів та банківських 

металів, рахунків клієнтів. 

Якщо вкладник не вимагає повернення суми строкового вкладу 

після закінчення строку, установленого договором банківського вкла-

ду, то такий вклад переноситься на рахунок з обліку вкладів на вимогу, 

якщо інше не встановлено договором, наприклад, для фізичної особи: 

дебет рахунка 2630 П “Короткострокові вклади (депозити) 

фізичних осіб”; 

кредит рахунка 2620 АП “Кошти на вимогу фізичних осіб”. 

Сума несплаченого у визначений договором строк залученого 

вкладу (депозиту) на міжбанківському ринку в бухгалтерському обліку 

відображається таким проведенням: 



БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК ТА ЗВІТНІСТЬ У КОМЕРЦІЙНИХ БАНКАХ 

150 

дебет рахунків 1610 П “Депозити овернайт інших банків”, 

1612 П “Короткострокові вклади (депозити) інших банків”, 1615 П 

“Довгострокові вклади (депозити) інших банків” – рахунки для 

обліку залучених вкладів (депозитів); 

кредит рахунка 1617 П “Прострочена заборгованість за 

строковими вкладами (депозитами) інших банків”. 

Погашення простроченої заборгованості за залученими 

вкладами (депозитами) на міжбанківському ринку відображається 

таким бухгалтерським проведенням: 

дебет рахунка 1617 П “Прострочена заборгованість за 

строковими вкладами (депозитами) інших банків”; 

кредит рахунків 1101 А “Банківські метали в банку”, 1102 А 

“Банківські метали у відділенні банку”, 1200 А “Корес-

пондентський рахунок банку в Національному банку України” – 

рахунки для обліку грошових коштів та банківських металів. 

 
5.3. ОБЛІК РОЗМІЩЕНИХ ВКЛАДІВ (ДЕПОЗИТІВ)  

НА МІЖБАНКІВСЬКОМУ РИНКУ 

 
Розміщення вкладу (депозиту) відображається в 

бухгалтерському обліку таким бухгалтерським проведенням: 

дебет рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України”, 1211 А “Кошти, що надані 

Національному банку України за операціями репо”, 1212 А 

“Короткострокові вклади (депозити) у Національному банку 

України”, 1500 АП “Кореспондентські рахунки, що відкриті в 

інших банках”, 1510 А “Депозити овернайт, що розміщені в інших 

банках”, 1512 А “Короткострокові вклади (депозити), що розміщені 

в інших банках”, 1515 А “Довгострокові вклади (депозити), що 

розміщені в інших банках”, 1516 А “Довгострокові вклади (депози-

ти), що розміщені на умовах субординованого боргу” – рахунки для 

обліку розміщених вкладів (депозитів); 

кредит рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок банку 

в Національному банку України”, 1101 А “Банківські метали в 

банку”, 1102 А “Банківські метали у відділенні банку” – рахунки 

для обліку грошових коштів та банківських металів. 

В обліку використовуються рахунки класу 1 Плану рахунків 

бухгалтерського обліку банків України “Казначейські та міжбанківські 

операції”, тому що активні депозитні (вкладні) операції проводяться 

тільки на міжбанківському ринку. 
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Вклади (депозити) овернайт надаються строком на один 

робочий день і відображаються в бухгалтерському обліку аналогічно 

до обліку залучених та розміщених вкладів (депозитів), що є в обігу на 

міжбанківському ринку. 

У разі зміни початкової дати погашення (пролонгації) вкладів 

(депозитів) овернайт заборгованість за ними відображається за відпо-

відними рахунками з обліку короткострокових або довгострокових 

вкладів (депозитів) залежно від строку, що визначається від дати про-

лонгації договору до дати їх погашення. 

У разі погашення розміщеного вкладу (депозиту) здійснюється 

таке бухгалтерське проведення: 

дебет рахунків для обліку грошових коштів та банківських 

металів; 

кредит рахунків для обліку розміщених вкладів (депозитів). 

Сума неотриманого у визначений договором строк розміщеного 

вкладу (депозиту) наступного робочого дня відображається в 

бухгалтерському обліку таким проведенням: 

дебет рахунка 1517 А “Прострочена заборгованість за 

строковими вкладами (депозитами), що розміщені в інших банках”; 

кредит рахунків для обліку розміщених вкладів (депозитів) – 

1510 А “Депозити овернайт, що розміщені в інших банках”, 1512 А 

“Короткострокові вклади (депозити), що розміщені в інших бан-

ках”, 1515 А “Довгострокові вклади (депозити), що розміщені в ін-

ших банках”, 1516 А “Довгострокові вклади (депозити), що 

розміщені на умовах субординованого боргу”. 

У разі визнання простроченої заборгованості за розміщеним 

вкладом (депозитом) сумнівною, здійснюється таке бухгалтерське 

проведення: 

дебет рахунка 1581 А “Сумнівна заборгованість за 

строковими вкладами (депозитами), що розміщені в інших банках”; 

кредит рахунків 1510 А “Депозити овернайт, що розміщені в 

інших банках”, 1512 А “Короткострокові вклади (депозити), що 

розміщені в інших банках”, 1515 А “Довгострокові вклади 

(депозити), що розміщені в інших банках”, 1516 А “Довгострокові 

вклади (депозити), що розміщені на умовах субординованого 

боргу”, 1517 А “Прострочена заборгованість за строковими 

вкладами (депозитами), що розміщені в інших банках”. 

Погашення простроченої заборгованості за розміщеними 

вкладами (депозитами) відображається таким бухгалтерським 

проведенням: 
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дебет рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України”, 1101 А “Банківські метали в 

банку”, 1102 А “Банківські метали у відділенні банку”, 1500 АП 

“Кореспондентські рахунки, що відкриті в інших банках”; 

кредит рахунка 1517 А “Прострочена заборгованість за 

строковими вкладами (депозитами), що розміщені в інших банках”. 

У разі визнання коштів на вимогу в інших банках сумнівними 

здійснюється таке бухгалтерське проведення: 

дебет рахунка 1580 А “Сумнівна заборгованість за коштами 

на вимогу в інших банках”; 

кредит рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок банку 

в Національному банку України”, 1101 А “Банківські метали в 

банку”, 1102 А “Банківські метали у відділенні банку”, 1500 АП 

“Кореспондентські рахунки, що відкриті в інших банках”. 

Погашення сумнівної заборгованості за розміщеними вкладами 

(депозитами) відображається таким бухгалтерським проведенням: 

дебет рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України”, 1101 А “Банківські метали в 

банку”, 1102 А “Банківські метали у відділенні банку”, 1500 АП 

“Кореспондентські рахунки, що відкриті в інших банках”; 

кредит рахунків 1580 А “Сумнівна заборгованість за 

коштами на вимогу в інших банках”, 1581 А “Сумнівна 

заборгованість за строковими вкладами (депозитами), що 

розміщені в інших банках”. 

У разі визнання заборгованості за вкладами на вимогу та роз-

міщеними вкладами (депозитами) безнадійною, то така заборгованість 

списується за рахунок спеціальних резервів. 

 

5.4. ОБЛІК НАРАХОВАНИХ І СПЛАЧЕНИХ ДОХОДІВ ТА 

ВИТРАТ ЗА ВКЛАДНИМИ (ДЕПОЗИТНИМИ) 

ОПЕРАЦІЯМИ 
 

Бухгалтерський облік нарахованих, отриманих (сплачених), 

наперед отриманих (сплачених) доходів та витрат за вкладними 

(депозитними) операціями здійснюється згідно з порядком, 

визначеним Правилами бухгалтерського обліку доходів і витрат банків 

України, затвердженими ПП Національного банку України від 18.06.03 

№ 255. 

Депозит або вклад ураховується на всю суму його номіналу на 

депозитному рахунку до часу погашення. Залежно від методу виплати 
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процентів за депозитами – за період або на період (авансом) 

змінюється сума, що надходить від депонента. У будь-якому разі 

номінальна сума депозиту і сума, що враховується на депозитному 

рахунку, збігаються.  

Проценти авансом сплачуються одночасно із внесенням коштів 

на депозит. Отже, номінал депозиту буде більшим, ніж сума, отримана 

від депонента, на суму сплачених авансом процентів.  

 

Облік нарахованих і сплачених банком 

процентних витрат. Розрахунок процентних витрат 

 

Залучення коштів на депозит здійснюється за відсотковою 

ставкою, що визначається депозитним договором. 

Для розрахунку нарахованих процентів комерційні банки 

можуть використовувати номінальну або фактичну відсоткову ставку. 

Використовуючи номінальну відсоткову ставку сума процентів 

за депозитом розраховується множенням номіналу депозиту на 

відсоткову ставку, що вказана в депозитному договорі. 

За допомогою фактичної відсоткової ставки сума процентів 

визначається за певний період з урахуванням раніше сплачених 

процентів способом застосування номінальної відсоткової ставки до 

номіналу депозиту, збільшеного на суму раніше сплачених процентів. 

Незалежно від методу нагромадження процентів загальна сума 

нарахованих процентів на дату закінчення строку дії депозитного 

договору не змінюється. 

Банк може залучати депозити за фіксованою або плаваючою 

відсотковою ставкою. При залученні депозитів за плаваючою 

відсотковою ставкою банк (згідно з умовами договору) може застосо-

вувати середньозважену або відсоткову ставку, що діяла на дату 

нарахування. Нарахування процентів за середньозваженою відсот-

ковою ставкою здійснюється з урахуванням відсоткових ставок, що 

діяли протягом строку депозитного договору. 

 

Облік процентів за депозитами 

 

Облік процентів за депозитами здійснюється за принципами 

нарахування і відповідності. Для обліку нарахованих процентів 

використовуються відповідні рахунки “Нараховані витрати”, на яких 

нагромаджуються нараховані проценти до настання строку їх сплати. 
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Нарахування процентів за депозитами відображається 

проведенням: 

дебет рахунків груп 700 А “Процентні витрати за коштами, 

що отримані від Національного банку України”, 701 А “Процентні 

витрати за коштами, що отримані від інших банків”, 702 А 

“Процентні витрати за операціями із суб’єктами господарювання“, 

703 А “Процентні витрати за коштами бюджету та позабюджетних 

фондів України”, 704 А “Процентні витрати за операціями з 

фізичними особами”, 707А “Процентні витрати за операціями з 

небанківськими фінансовими установами”; 

кредит рахунків нарахованих витрат. 

Сплачені авансом проценти не рідше від одного разу на місяць 

протягом строку депозиту амортизуються з віднесенням відповідної 

суми на процентні витрати. При цьому здійснюється таке 

бухгалтерське проведення: 

дебет рахунків груп 700 А “Процентні витрати за коштами, 

що отримані від Національного банку України”, 701 А “Процентні 

витрати за коштами, що отримані від інших банків”, 702 А 

“Процентні витрати за операціями із суб’єктами господарювання”, 

703 А “Процентні витрати за коштами бюджету та позабюджетних 

фондів України”, 704 А “Процентні витрати за операціями з фі-

зичними особами”, 707 А “Процентні витрати за операціями з 

небанківськими фінансовими установами”; 

кредит рахунка 3500 А “Витрати майбутніх періодів”. 

Якщо після закінчення дії депозитного договору депонент не 

отримує проценти, то згідно з умовами договору несплачені 

нараховані проценти приєднуються до депозиту або враховуються за 

рахунками нарахованих витрат. 

 

Сплата процентів за депозитом 

 

Проценти за депозитом можуть сплачуватися: 

 під час погашення депозиту; 

 періодично; 

 авансом. 

Якщо проценти сплачуються на дату погашення депозиту, то 

банк здійснює такі проведення: 

дебет рахунка нарахованих витрат – на суму процентів; 

дебет рахунка депозиту (вкладу) – на суму номіналу 

депозиту; 
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кредит рахунків – поточних, кореспондентських, каси, 

депозитних (вкладних). 

Наприклад, банк сплачує проценти на дату погашення 

короткострокового вкладу фізичної особи: 

дебет рахунка 2638 П “Нараховані витрати за строковими 

коштами фізичних осіб – сума процентів”; 

дебет рахунка 2630 П “Короткострокові вклади (депозити) 

фізичних осіб” – на суму номіналу вкладу; 

кредит рахунка 1001 А “Банкноти та монети в касі банку” – 

вклад і проценти сплачуються банком готівкою з каси банку. 

У разі сплати процентів періодично після дати нарахування банк 

здійснює таке проведення: 

дебет рахунків нарахованих витрат; 

кредит рахунків поточних, кореспондентських, каси, 

депозитних (вкладних) – на суму процентів. 

Якщо банк під час внесення коштів на депозит сплачує 

проценти авансом, то сума раніше сплачених процентів амортизується 

щомісяця. 

У разі капіталізації процентів сума нарахованих процентів 

періодично приєднується до депозиту і відображається таким 

проведенням: 

дебет рахунків нарахованих витрат – на суму процентів; 

кредит рахунків залучених вкладів (депозитів) – на суму 

процентів. 

Наприклад, здійснюється капіталізація процентів за 

короткостроковим вкладом фізичної особи: 

дебет рахунка 2638 П “Нараховані витрати за строковими 

коштами фізичних осіб – на суму процентів”; 

кредит рахунка 2630 П “Короткострокові вклади (депозити) 

фізичних осіб – на суму процентів”; 

Якщо на вимогу вкладника вклад (депозит) повертається до 

закінчення дії договору банківського вкладу (депозиту) і банк 

здійснює перерахування процентів за ставкою, що застосовується за 

вкладами на вимогу, то на різницю між нарахованими раніше 

процентами та процентами, що підлягають сплаті за ставкою, яка 

застосовується за вкладами на вимогу, банк зменшує свої процентні 

витрати. 

У цьому випадку протягом дії договору банківського вкладу 

(депозиту) проценти вкладникові не сплачувалися, то в 
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бухгалтерському обліку зменшення суми процентних витрат 

відображається такими бухгалтерськими проведеннями: 

дебет рахунків для обліку нарахованих витрат за залученими 

вкладами (депозитами) – на суму нарахованих процентів за 

вкладом (депозитом); 

кредит рахунків для обліку грошових коштів та банківських 

металів, рахунків клієнтів – на суму процентів за вкладом 

(депозитом) за ставкою, що застосовується до вкладів на вимогу; 

кредит рахунків для обліку процентних витрат за залученими 

вкладами (депозитами) – на різницю між нарахованими та 

сплаченими процентами за зниженою ставкою. 

Якщо проценти сплачувалися вкладникові періодично протягом 

дії договору банківського вкладу (депозиту), то різниця між раніше 

сплаченими та перерахованими за ставкою, що застосовується за 

вкладами на вимогу, процентами повертається банку відповідно до 

умов цього договору, тобто сплачується вкладником або утримується 

банком із суми вкладу (депозиту). 

 

Облік нарахованих і сплачених банку процентних доходів 

 

Під час нарахування доходів за розміщеними міжбанківськими 

депозитами (вкладами) здійснюються такі бухгалтерські проведення: 

дебет рахунків 1208 А “Нараховані доходи за коштами на 

вимогу в Національному банку України”, 1218 А “Нараховані 

доходи за строковими вкладами (депозитами) у Національному 

банку України”, 1508 А “Нараховані доходи за коштами на вимогу 

в інших банках”, 1518 А “Нараховані доходи за строковими 

вкладами (депозитами), що розміщені в інших банках”; 

кредит рахунків 6000 П “Процентні доходи за коштами на 

вимогу, що розміщені в Національному банку України”, 6002 П 

“Процентні доходи за коштами, що надані Національному банку 

України за операціями РЕПО”, 6003 П “Процентні доходи за 

короткостроковими вкладами (депозитами), що розміщені в 

Національному банку України”, 6010 П “Процентні доходи за 

коштами на вимогу, що розміщені в інших банках”, 6011 П 

“Процентні доходи за депозитами овернайт, що розміщені в інших 

банках”, 6012 П “Процентні доходи за короткостроковими 

вкладами (депозитами), що розміщені в інших банках”, 6013 П 

“Процентні доходи за довгостроковими вкладами (депозитами), що 

розміщені в інших банках”. 
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Унаслідок отримання банком коштів за раніше визнаними 

нарахованими доходами здійснюється таке бухгалтерське проведення: 

дебет рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України”, 1500 АП «Кореспондентські 

рахунки, що відкриті в інших банках» – грошові кошти; 

кредит рахунків 1208 А “Нараховані доходи за коштами на 

вимогу в Національному банку України”, 1218 А “Нараховані 

доходи за строковими вкладами (депозитами) у Національному 

банку України”, 1508 А “Нараховані доходи за коштами на вимогу 

в інших банках”, 1518 А “Нараховані доходи за строковими 

вкладами (депозитами), що розміщені в інших банках” – рахунки 

для обліку нарахованих доходів. 

У разі отримання коштів авансом за доходами, що належать 

майбутнім звітним періодам: 

дебет рахунків 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України”, 1500 АП “Кореспондентські 

рахунки, що відкриті в інших банках” – грошові кошти; 

кредит рахунка 3600 П “Доходи майбутніх періодів” – на 

суму доходів, що отримані авансом. 

У цьому випадку банк щомісяця визнає суму доходу, що 

належить до звітного періоду, здійснюючи таке бухгалтерське 

проведення: 

дебет рахунка 3600 П “Доходи майбутніх періодів”; 

кредит рахунків 6000 П ”Процентні доходи за коштами на 

вимогу, що розміщені в Національному банку України”, 6002 П 

”Процентні доходи за коштами, що надані Національному банку 

України за операціями РЕПО”, 6003 П “Процентні доходи за 

короткостроковими вкладами (депозитами), що розміщені в 

Національному банку України”, 6010 П “Процентні доходи за 

коштами на вимогу, що розміщені в інших банках”, 6011 П 

“Процентні доходи за депозитами овернайт, що розміщені в інших 

банках”, 6012 П “Процентні доходи за короткостроковими 

вкладами (депозитами), що розміщені в інших банках”, 6013 П 

“Процентні доходи за довгостроковими вкладами (депозитами), що 

розміщені в інших банках”. 

Якщо нараховані доходи своєчасно не отримані в обумовлений 

угодою строк, то наступного робочого дня здійснюються такі 

бухгалтерські проведення: 

дебет рахунків 1509 А “Прострочені нараховані доходи за 

коштами на вимогу в інших банках”, 1519 А “Прострочені 
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нараховані доходи за строковими вкладами (депозитами), що 

розміщені в інших банках”; 

кредит рахунків 1508 А “Нараховані доходи за коштами на 

вимогу в інших банках”, 1518 А “Нараховані доходи за строковими 

вкладами (депозитами), що розміщені в інших банках”. 

Якщо заборгованість за нарахованими доходами визнана 

сумнівною щодо отримання, в обліку здійснюються такі бухгалтерські 

проведення: 

дебет рахунка 1780 А “Сумнівна заборгованість за нарахо-

ваними доходами за міжбанківськими операціями”; 

кредит рахунків 1508 А “Нараховані доходи за коштами на 

вимогу в інших банках”, 1518 А “Нараховані доходи за строковими 

вкладами (депозитами), що розміщені в інших банках”, 1509 А 

“Прострочені нараховані доходи за коштами на вимогу в інших 

банках”, 1519 А “Прострочені нараховані доходи за строковими 

вкладами (депозитами), що розміщені в інших банках”. 

Подальше нарахування доходів за вкладними (депозитними) 

операціями, за якими визнана сумнівна заборгованість за нараховани-

ми доходами, відображається в бухгалтерському обліку за позабалан-

совими рахунками. Здійснюється таке бухгалтерське проведення: 

дебет рахунка 9602 А “Нараховані та не отримані доходи за 

операціями з банками”; 

кредит рахунків групи 991 “Контррахунки для рахунків 

розділів 96–98”. 

Під усю суму заборгованості за простроченими і сумнівними на-

рахованими доходами банк формує резерви за рахунок витрат банку. 

Формування спеціального резерву під заборгованість за нарахованими 

доходами відображається в обліку таким бухгалтерським проведенням: 

дебет рахунка 7720 АП “Відрахування в резерви під 

заборгованість за нарахованими доходами”; 

кредит рахунка 1790 КА “Резерви під заборгованість за 

нарахованими доходами за міжбанківськими операціями”. 

Під час списання за рахунок сформованого резерву 

заборгованості за нарахованими доходами як безнадійної щодо 

отримання виконується таке бухгалтерське проведення: 

дебет рахунка 1790 КА “Резерви під заборгованість за 

нарахованими доходами за міжбанківськими операціями”; 

кредит рахунка 1780 А “Сумнівна заборгованість за 

нарахованими доходами за міжбанківськими операціями”. 
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Одночасно на суму списаної заборгованості за позабалансовими 

рахунками здійснюється таке бухгалтерське проведення: 

дебет рахунка 9600 А “Списана за рахунок спеціальних 

резервів заборгованість за нарахованими доходами за операціями з 

банками”; 

кредит рахунка групи 991 “Контррахунки для рахунків 

розділів 96–98”. 

 

5.5. БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК КОШТІВ, ЗАЛУЧЕНИХ  

ЗА ОЩАДНИМИ (ДЕПОЗИТНИМИ) СЕРТИФІКАТАМИ 

 

Порядок обліку, зберігання та знищення бланків  

ощадних (депозитних) сертифікатів 

 

Бланки ощадних (депозитних) сертифікатів зберігаються в 

грошових сховищах або у вогнетривких шафах. Корінці сертифікатів 

після відображення вкладних (депозитних) операцій за балансовими 

рахунками вміщуються в окремі теки та зберігаються в грошових 

сховищах або вогнетривких шафах. Реєстраційні журнали (за умови 

ведення їх у документарній формі) та інформація на паперових носіях 

щодо розміщення іменних ощадних (депозитних) сертифікатів, яка 

виписана з реєстраційного журналу, що ведеться в електронній формі, 

зберігаються в грошових сховищах або вогнетривких шафах. 

Бланки ощадних (депозитних) сертифікатів обліковуються за 

позабалансовим рахунком 9820 А “Бланки цінних паперів” в умовній 

одиниці 1 гривня. 

Видані у підзвіт бланки сертифікатів обліковуються за 

позабалансовим рахунком 9890 А “Бланки цінних паперів у підзвіті”, а 

відіслані – за позабалансовим рахунком 9891 А “Бланки цінних 

паперів у дорозі”. 

Погашені сертифікати та купони до них обліковуються за 

позабалансовим рахунком 9812 А “Погашені цінності”. Бланки 

погашених ощадних (депозитних) сертифікатів зберігаються в банку 

п’ять років, якщо інше не передбачено законодавством України. 

Залучення депозитів може здійснюватися способом випуску 

ощадних (депозитних) сертифікатів. 

У разі розміщення ощадних (депозитних) сертифікатів з 

дисконтом у бухгалтерському обліку здійснюються такі проведення: 

дебет рахунків 1001 А “Банкноти та монети в касі банку”, 

1002 А “Банкноти та монети в касі відділень банку”, 1101 А 
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“Банківські метали в банку”, 1102 А “Банківські метали у 

відділенні банку”, 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України”, 2600 АП “Кошти на вимогу 

суб’єктів господарювання”, 2620 АП “Кошти на вимогу фізичних 

осіб”, 2650 АП “Кошти на вимогу небанківських фінансових 

установ” – рахунки для обліку грошових коштів та банківських 

металів, рахунки клієнтів – на суму номіналу сертифіката за 

мінусом дисконту; 

дебет рахунків 3326 КП “Неамортизований дисконт за 

короткостроковими ощадними (депозитними) сертифікатами, 

емітованими банком”, 3336 КП “Неамортизований дисконт за 

довгостроковими ощадними (депозитними) сертифікатами, 

емітованими банком”, 3346 КП “Неамортизований дисконт за 

ощадними (депозитними) сертифікатами на вимогу, емітованими 

банком” – рахунки для обліку неамортизованого дисконту за 

ощадними (депозитними) сертифікатами – на суму дисконту; 

кредит рахунків 3320 П “Короткострокові ощадні 

(депозитні) сертифікати, емітовані банком”, 3330 П “Довгострокові 

ощадні (депозитні) сертифікати, емітовані банком”, 3340 П 

“Ощадні (депозитні) сертифікати на вимогу, емітовані банком” – на 

суму номіналу сертифіката. 

У разі випуску ощадних (депозитних) сертифікатів з премією 

здійснюються такі бухгалтерські проведення: 

дебет рахунків 1001 А “Банкноти та монети в касі банку”, 

1002 А “Банкноти та монети в касі відділень банку”, 1101 А 

“Банківські метали в банку”, 1102 А “Банківські метали у 

відділенні банку”, 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

Національному банку України”, 2600 АП “Кошти на вимогу 

суб’єктів господарювання”, 2620 АП “Кошти на вимогу фізичних 

осіб”, 2650 АП “Кошти на вимогу небанківських фінансових 

установ” – рахунки для обліку грошових коштів та банківських 

металів, рахунки клієнтів – на суму номіналу сертифіката плюс 

премія; 

кредит рахунків 3320 П “Короткострокові ощадні 

(депозитні) сертифікати, емітовані банком”, 3330 П “Довгострокові 

ощадні (депозитні) сертифікати, емітовані банком”, 3340 П 

“Ощадні (депозитні) сертифікати на вимогу, емітовані банком” – на 

суму номіналу сертифіката; 

кредит рахунків 3327 П “Неамортизована премія за корот-

костроковими ощадними (депозитними) сертифікатами, 
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емітованими банком”, 3337 П “Неамортизована премія за 

довгостроковими ощадними (депозитними) сертифікатами, 

емітованими банком”, 3347 П “Неамортизована премія за 

ощадними (депозитними) сертифікатами на вимогу, емітованими 

банком” – рахунки для обліку неамортизованої премії за ощадними 

(депозитними) сертифікатами – на суму премії. 

Суми дисконту та премії амортизуються щомісяця протягом 

періоду від дати видачі сертифіката до його погашення з віднесенням 

нарахованих сум на процентні витрати. У цьому випадку здійс-

нюються такі проведення: 

 під час амортизації дисконту: 

дебет рахунків 7052 АП “Процентні витрати за 

короткостроковими ощадними (депозитними) сертифікатами 

власного боргу, емітованими банком”, 7053 АП “Процентні 

витрати за довгостроковими ощадними (депозитними) 

сертифікатами власного боргу, емітованими банком”, 7054 АП 

“Процентні витрати за ощадними (депозитними) сертифікатами на 

вимогу, емітованими банком” – рахунки для обліку процентних 

витрат за коштами, залученими за ощадними (депозитними) 

сертифікатами; 

кредит рахунків 3326 КП “Неамортизований дисконт за 

короткостроковими ощадними (депозитними) сертифікатами, 

емітованими банком”, 3336 КП “Неамортизований дисконт за 

довгостроковими ощадними (депозитними) сертифікатами, 

емітованими банком”, 3346 КП “Неамортизований дисконт за 

ощадними (депозитними) сертифікатами на вимогу, емітованими 

банком”. 

 

 під час амортизації премії: 

дебет рахунків 3327 П “Неамортизована премія за корот-

костроковими ощадними (депозитними) сертифікатами, 

емітованими банком”, 3337 П “Неамортизована премія за 

довгостроковими ощадними (депозитними) сертифікатами, 

емітованими банком”, 3347 П “Неамортизована премія за 

ощадними (депозитними) сертифікатами на вимогу, емітованими 

банком”. 

кредит рахунків 7052 АП “Процентні витрати за 

короткостроковими ощадними (депозитними) сертифікатами 

власного боргу, емітованими банком”, 7053 АП “Процентні 

витрати за довгостроковими ощадними (депозитними) 
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сертифікатами власного боргу, емітованими банком”, 7054 АП 

“Процентні витрати за ощадними (депозитними) сертифікатами на 

вимогу, емітованими банком” – рахунки для обліку процентних 

витрат за коштами, залученими за ощадними (депозитними) 

сертифікатами. 

У разі настання строку погашення або дострокового погашення 

ощадного (депозитного) сертифіката банк здійснює платіж проти його 

пред’явлення та відображає цю операцію в бухгалтерському обліку 

аналогічно операціям з повернення вкладів (депозитів). 

 

Контрольні питання 

 

1. Охарактеризувати зміст депозитної операції та види 

строкових депозитів. 

2. Відмінності між платіжними та строковими депозитами. 

3. Класифікація рахунків для обліку строкових та ощадних 

депозитів, їх основні ознаки. 

4. Який порядок відкриття депозитного рахунка? 

5. Методика обліку внесення коштів на депозит та їх вилучення 

з депозиту. 

6. Який порядок закриття депозитного рахунка? 

7. Методика нарахування відсотків за користування 

депозитними коштами. 

8. У чому полягає облік операцій зі сплати відсоткового доходу 

клієнтам? 

9. У чому полягає зміст довірчих операцій та їх облік? 
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Розділ 6 

 

О Б Л І К  О П Е Р А Ц І Й  

І З  К Р Е Д И Т У В А Н Н Я  
 

 

 
 

 

6.1. ВІДОБРАЖЕННЯ КЛАСИФІКАЦІЙНИХ 

ГРУП КРЕДИТІВ У ПЛАНІ РАХУНКІВ 

БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ В БАНКАХ 
 

Кредитування є найважливішим напрямом здійснення 

банком активних операцій. Кредитні операції приносять банкам 

найбільшу суму доходу, але вони пов’язані з високим ризиком втрат 

від непогашення кредиту і несплати нарахованих процентів. Значна 

частка проблемних та сумнівних кредитів може серйозно підірвати 

позиції банку на ринку кредитних ресурсів. Утім ризик – це невід’ємна 

складова банківської діяльності. Для підвищення дохідності кредитних 

операцій банки повинні вести продуману та гнучку кредитну політику, 

котра залежить від якісної облікової інформації. 

За Законом України “Про банки і банківську діяльність” банки 

виконують операції з кредитування за такими напрямами: 

1. Міжбанківське кредитування. Кредитні операції обліко-

вуються у класі 1 плану рахунків банку та можуть бути як активними, 

так і пасивними операціями банку. 

2. Кредитування юридичних і фізичних осіб, отримання 

кредитів від міжнародних та фінансових організацій. Ці кредитні 

операції обліковуються у класі 2 плану рахунків банку, котрі також 

можуть бути як активними, так і пасивними операціями банку. 

Перший напрям кредитування стосується: 

а) кредитів, отриманих від Національного банку України 

(обліковуються за розд. 13 плану рахунків банку); 

б) кредитів, наданих іншим банкам (обліковуються за розд. 15); 

в) кредитів, отриманих від інших банків (обліковуються за розд. 16). 
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Другий напрям кредитування чітко окреслено в чинному плані 

рахунків. Ідеться про кредити: 

а) надані суб’єктам господарювання (далі – СГ) (обліковуються 

за розд. 20); 

б) надані органам державної влади (обліковуються за розділом 

21); 

в) надані фізичним особам (обліковуються за розд. 22); 

г) отримані від міжнародних та інших фінансових організацій 

(обліковуються за розд. 27). 

З огляду на принципи МСБО у кожному розділі для обліку кре-

дитних операцій виокремлено групи, які визначають вид кредитування, 

та передбачено групи для обліку сумнівної заборгованості та резервів. 

Для обліку сумнівної заборгованості, резервів під нестандартну 

та стандартну заборгованість інших банків і сумнівну заборгованість 

та резервів за нарахованими доходами за міжбанківськими операціями 

у класі 1 плану рахунків передбачено групи 158, 159, 178, 179. 

Для обліку сумнівної заборгованості, резервів під нестандартну 

та стандартну заборгованість за кредитами, що надані клієнтам, і 

сумнівну заборгованість та резервів за нарахованими доходами за 

операціями з клієнтами у класі 2 плану рахунків передбачено групи 

209, 219, 229, 240, 248, 249. 

У кожній групі кредитів виділено чотиризначні рахунки, які за-

безпечують облікову процедуру здійснення кредитних операцій від 

дати надання (отримання) кредиту до дати її погашення або списання з 

балансу. 

 

6.2. ОБЛІК ОСНОВНОЇ СУМИ ЗАБОРГОВАНОСТІ  

ЗА ЕТАПАМИ ЗДІЙСНЕННЯ КРЕДИТНОГО ПРОЦЕСУ 
 

Операції з надання кредиту передує великий обсяг роботи з 

оформлення кредитної справи позичальника. Для цього внутрішніми 

документами банку визначається склад кредитного комітету. Усі види 

кредитів надаються тільки за погодженням з кредитним комітетом. 

Позичальник подає до банку повний пакет документів: заяву; 

обґрунтування необхідності в одержанні кредиту (це визначає надалі 

контрольні процедури за цільовим використанням кредитних коштів); 

баланс за рік і на останню звітну дату; висновок аудиторської компанії 

(останній). 
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На стадії вирішення питання про кредитування бухгалтерія 

банку участі не бере. Основні функції виконують відділ безпеки і 

кредитний відділ. 

Якщо кредитну угоду укладено, у бухгалтерію банку 

передається рішення кредитного комітету, в якому зазначається: 

 вид кредиту (цільовий характер); 

 сума кредиту; 

 процентна ставка за користування кредитними ресурсами 

(платність є другим принципом кредитування); 

 строки погашення основного боргу і процентів (третій 

принцип кредитування – строковість). 

Облік процедури операцій з кредитування містить два 

облікові механізми. 

Перший стосується обліку позабалансових операцій, що 

виконуються на дату операції (підписання кредитної угоди), а також 

операцій з обліку забезпечення під кредитування. 

Другий, пов’язаний із бронюванням кредитних ресурсів банку 

на замовлення конкретного клієнта. Ідеться про облікове зобов’язання 

банку з кредитування або про відкриття так званих кредитних ліній. 

Ліміт кредитної лінії фіксується в угоді, де вказується строк дії 

кредитної лінії. Облік зобов’язань банку з кредитування здійснюється 

на дату операції. Під час укладення кредитної угоди за позабалансовим 

обліком здійснюється проведення на суму, зазначену в кредитній 

угоді. 

На основі цих даних на дату здійснення кредитної операції 

бухгалтерія банку відображає суму зобов’язання на позабалансових 

рахунках та відкриває кредитний рахунок позичальнику.  

В обліку фіксуються такі записи: 

 на суму, зазначену в кредитній угоді: 

дебет рахунка 9129 А “Інші зобов’язання з кредитування, що 

надані клієнтам”; 

кредит рахунка 9900 “Контррахунок”; 

 на суму коштів, перерахованих позичальнику: 

дебет рахунків для обліку наданих кредитів (2010, 2062, 

2073, 2202 та ін.); 

кредит рахунків для обліку грошових коштів клієнтів (2600, 

2620, 1001) або 1200, якщо кредитною угодою передбачено 

проплату потреб клієнта банком без транзитного зарахування 

грошей на рахунок клієнта. 
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Якщо на дату операції (у день виникнення в банку зобов’язання 

з кредитування) кредит надається в повній сумі, то зобов’язання з 

кредитування на позабалансових рахунках не відображається. 

У разі надання кредиту з одночасним утриманням комісії та/або 

процентів авансом (наперед) здійснюються такі бухгалтерські 

проведення: 

 на повну суму наданого кредиту: 

дебет рахунків для обліку наданих кредитів; 

 вирахування комісії та/або процентів, утриманих авансом: 

кредит рахунків для обліку грошових коштів, рахунків клієнтів; 

 на суму комісії та/або процентів, утриманих авансом: 

кредит рахунків для обліку неамортизованого дисконту за 

наданими кредитами. 

Сума неамортизованого дисконту за наданими кредитами 

амортизується не рідше від одного разу на місяць, а в обліку 

фіксується запис: 

дебет рахунків для обліку неамортизованого дисконту за 

наданими кредитами (2066, 2076, 1526 та ін.); 

кредит рахунків для обліку процентних доходів за наданими 

кредитами (6026, 6027, 6016 та ін.). 

Одночасно виконуються бухгалтерські проведення на 

позабалансових рахунках з оприбуткування договору поручництва або 

страхування та оприбуткування договору застави. 

Фінансовий облік видачі та погашення кредиту, нарахування 

процентів за кредитами регламентується нормативними документами 

НБУ, розробленими з урахуванням вимог та принципів МСБО. 

Відображення кредитних операцій в обліку відбувається за 

такою схемою: 

 видача кредиту; 

 нарахування доходів (наприкінці кожного місяця); 

 визнання нарахованих доходів простроченими; 

 віднесення кредиту на прострочену заборгованість; 

 визнання заборгованості за кредитом та нарахованими 

доходами сумнівною; 

 погашення кредиту та нарахованих процентів клієнтом або 

покриття за рахунок сформованих резервів. 
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Облікова процедура за групою 206 “Кредити в поточну 

діяльність, що надані суб’єктам господарювання”: 

1. Видано короткостроковий кредит в поточну діяльність 

суб’єкта господарювання: 

дебет рахунка 2062 А “Короткострокові кредити в поточну 

діяльність, що надані суб’єктам господарювання”; 

кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”. 

2. Нараховані доходи за кредитом у поточну діяльність суб’єкта 

господарювання: 

дебет рахунка 2068 А “Нараховані доходи за кредитами в 

поточну діяльність, що надані суб’єктам господарювання”; 

кредит рахунка 6026 П “Процентні доходи за кредитами в 

поточну діяльність, що надані суб’єктам господарювання”. 

3. Прострочені нараховані доходи за кредитом у поточну 

діяльність суб’єкта господарювання: 

дебет рахунка 2069 А “Прострочені нараховані доходи за 

кредитами в поточну діяльність, що надані суб’єктам 

господарювання”; 

кредит рахунка 2068 А “Нараховані доходи за кредитами в 

поточну діяльність, що надані суб’єктам господарювання”. 

4. Прострочена заборгованість за кредитом у поточну діяльність 

суб’єкта господарювання: 

дебет рахунка 2067 А “Прострочена заборгованість за креди-

тами в поточну діяльність, що надані суб’єктам господарювання”; 

кредит рахунка 2062 А “Короткострокові кредити в поточну 

діяльність, що надані суб’єктам господарювання”.  

Визнання простроченої заборгованості за кредитами 

відображається в обліку наступного дня після несплати 

позичальником суми кредиту або її частини в строк, обумовлений 

кредитною угодою. 

5. Сплачено прострочені нараховані доходи за кредитом у 

поточну діяльність суб’єкта господарювання: 

дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”; 

кредит рахунка 2069 А “Прострочені нараховані доходи за 

кредитами в поточну діяльність, що надані суб’єктам 

господарювання”. 
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6. Сплачено наданий прострочений кредит в поточну діяльність 

суб’єкта господарювання: 

дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”; 

кредит рахунка 2067 А “Прострочена заборгованість за 

кредитами в поточну діяльність, що надані суб’єктам 

господарювання”. 

7. Сплачено нараховані доходи в строк, зазначений у кредитній 

угоді: 

дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”; 

кредит рахунка 2068 А “Нараховані доходи за кредитами в 

поточну діяльність, що надані суб’єктам господарювання”. 

8. Погашення кредиту в строк, зазначений у кредитній угоді: 
дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”; 

кредит рахунка 2062 А “Короткострокові кредити в поточну 

діяльність, що надані суб’єктам господарювання”. 

З кредитних рахунків клієнти отримують виписки. Кредит може 

бути пролонгований, якщо клієнт подає до банку документи, що 

засвідчують об’єктивність такого прохання.  

НБУ пропонує поділяти пролонгацію на звичайну та проблемну. 

Якщо пролонгація звичайна, тобто клієнт не може з об’єктивних 

причин погасити суму кредиту у визначені строки, то кредитний 

комітет банку приймає рішення про подовження строку дії кредитної 

угоди, і це рішення підшивається у справу позичальника. Якщо 

пролонгація проблемна, то банк приймає рішення на подовження кре-

дитної угоди, але кредитна заборгованість переноситься на рахунки 

сумнівної заборгованості. Кредит визнається сумнівним, про що в 

обліку здійснюється запис: 

дебет рахунків для обліку сумнівної заборгованості за 

кредитами; 

кредит рахунків для обліку наданих кредитів. 

Процедура відображення в обліку операцій з отримання банком 

кредитів від НБУ, інших банків, міжнародних та інших фінансових 

організацій і нарахування процентних витрат за цими кредитами 

відповідає процедурі відображення операцій з надання банком 

кредитів відповідно до характеристики та призначення рахунків Плану 

рахунків (активний, пасивний). 
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6.3. ПОРЯДОК ВІДОБРАЖЕННЯ В ОБЛІКУ ОПЕРАЦІЙ 

ОВЕРДРАФТ, РЕПО ТА ФАКТОРИНГУ 
Овердрафт (кредитування рахунка) – форма надання коштів, 

які позичальник отримує понад залишок на його поточному рахунку в 

банку (кошти на вимогу) в межах заздалегідь обумовленої суми через 

допущення дебетового сальдо на рахунку клієнта. 

За виконання такої операції на рахунку клієнта (контрагента) в 

банку утворюється дебетове сальдо. Інакше кажучи, овердрафт – це 

кредитна лінія (можливість негайного отримання коштів), надана 

банком, якою контрагент може скористатися за допомогою свого 

рахунка. Здебільшого поточний рахунок клієнта, як і кореспон-

дентський рахунок банку, має кредитовий залишок. Перевищення 

цього залишку за проведення розрахункових операцій і банком, і 

контрагентом можливе лише за підписання відповідної угоди. 

Ліміт овердрафту (максимальна сума дебетового сальдо) 

визначається договором на кредитування. У договорі зазначається 

строк його дії, тому окремих угод на право дебетового сальдо не 

складається. 

Овердрафт допускається за рахунками: 2600 АП “Кошти на 

вимогу суб’єктів господарювання”, 1500 АП “Кореспондентські 

рахунки, що відкриті в інших банках”, 1600 АП “Кореспондентські 

рахунки інших банків”. 

За операціями овердрафт банк відображає в обліку зобов’язання 

з кредитування: 

 за овердрафтом, наданим банкам: 

дебет рахунка 9100 А “Зобов’язання з кредитування, що 

надані банкам”; 

кредит рахунка 9900 “Контррахунок”; 

 за овердрафтом, наданим клієнтам: 

дебет рахунка 9129 А “Інші зобов’язання з кредитування, що 

надані клієнтам”; 

кредит рахунка 9900 “Контррахунок”. 

 кредитування овердрафт можливе також як пасивна операція – 

ідеться про овердрафт, отриманий в інших банках. У цьому випадку на 

позабалансових рахунках фіксується запис: 

дебет рахунка 9900 “Контррахунок”; 

кредит рахунка 9110 П “Зобов’язання з кредитування, що 

отримані від банків”. 
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За сумою зазначених проведень обліковується ліміт овердрафту. 

Якщо кошти використовуються в межах ліміту овердрафту, то в обліку 

відображається зменшення зобов’язань з кредитування. 

За кредитами овердрафт банк проводить нарахування 

процентних доходів, що відповідає записам: 

 за кредитування овердрафт клієнтів: 

дебет рахунка 2607 А “Нараховані доходи за кредитами 

овердрафт, що надані суб’єктам господарювання”; 

кредит рахунка 6020 П “Процентні доходи за кредитами 

овердрафт, що надані суб’єктам господарювання”; 

 за кредитування овердрафт інших банків: 

дебет рахунка 1607 А “Нараховані доходи за кредитами 

овердрафт, що надані іншим банкам”; 

кредит рахунка 6016 П “Процентні доходи за кредитами 

овердрафт та короткостроковими кредитами, що надані іншим 

банкам”. 

Банк може також отримувати кредити овердрафт від інших 

банків. Сума овердрафту обліковується як кредитове сальдо за 

рахунком 1500. Банк-позичальник нараховує процентні витрати. В 

обліку це відповідає запису: 

дебет рахунка 7016 А “Процентні витрати за кредитами 

овердрафт та короткостроковими кредитами, що отримані від 

інших банків”; 

кредит рахунка 1507 П “Нараховані витрати за отриманими 

кредитами овердрафт від інших банків”. 

Погашення овердрафту відбувається за рахунок надходжень на 

рахунок клієнта або на коррахунок банку. 

Якщо на визначену угодою дату через брак коштів на рахунку 

клієнт не може закрити овердрафт, то банк починає обліковувати 

незакритий овердрафт як прострочену заборгованість за тим видом 

кредитів, який відповідає напряму використання коштів овердрафту. 

Як правило, це стосується покриття потреб на поточну діяльність: 

дебет рахунка 2067 А “Прострочена заборгованість за 

кредитами в поточну діяльність, що надані суб’єктам 

господарювання”; 

кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”. 

У такий самий спосіб починають обліковуватись і несплачені в 

строк проценти за користування кредитом овердрафт: 
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дебет рахунка 2069 А “Прострочені нараховані доходи за 

кредитами в поточну діяльність що надані суб’єктам 

господарювання”; 

кредит рахунка 2607 А “Нараховані доходи за кредитами 

овердрафт, що надані суб’єктам господарювання”. 

 

ОБЛІК ОПЕРАЦІЙ РЕПО 

 

Операція РЕПО відображається в бухгалтерському обліку 

як наданий (отриманий) кредит під заставу цінних паперів. 

Кредитування за операціями РЕПО поширюється на клієнтів та 

інші банки. 

Зобов’язання з надання (отримання) коштів за операцією РЕПО 

відображається банком за позабалансовими рахунками та фіксується 

бухгалтерськими записами: 

 за надання зобов’язання: 

дебет рахунка 9100 А “Зобов’язання з кредитування, що 

надані банкам” або 

дебет рахунка 9129 А “Інші зобов’язання з кредитування, що 

надані клієнтам”; 

кредит рахунка 9900 “Контррахунок”; 

 за отримання зобов’язання: 

дебет рахунка 9900 “Контррахунок”; 

кредит рахунка 9110 П “Зобов’язання з кредитування, що 

отримані від банків”. 

Перерахування коштів за операціями РЕПО (надання кредиту) 

відображається в обліку записом: 

дебет рахунків для обліку кредитів, які надані за операціями 

репо (1211,1522, 2010); 

кредит рахунків для обліку грошових коштів клієнтів (1600, 

2600). 

Отримання кредиту за операціями РЕПО від іншого банку 

відображається в обліку записом: 

дебет рахунків для обліку грошових коштів клієнтів (1200, 

1500); 

кредит рахунків для обліку кредитів, які отримані за 

операціями РЕПО (1311,1622). 

 

Окремі проведення за операціями РЕПО: 
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 Кредити, що надані за операціями РЕПО суб’єктам 

господарювання: 

дебет рахунка 2010 А “Кредити, що надані за операціями 

РЕПО суб’єктам господарювання”; 

кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”. 

За надання кредиту РЕПО банк нараховує та отримує процентні 

доходи. 

 

Приклад. 

 

Нараховано доходи за кредитами, що надані за операціями 

РЕПО суб’єктів господарювання: 

дебет рахунка 2018 А “Нараховані доходи за кредитами, що 

надані за операціями РЕПО суб’єктам господарювання”. 

кредит рахунка 6021 П “Процентні доходи за кредитами, що 

надані за операціями РЕПО суб’єктам господарювання”. 

Цінні папери, що придбані за операцією РЕПО, обліковуються 

покупцем (кредитором) як отримана застава за позабалансовими 

рахунками: 

дебет рахунків для обліку отриманої застави 9500 А 

“Отримана застава”; 

кредит рахунка 9900 “Контррахунок”. 

Кредитор у день зворотного викупу продавцем (позичальником) 

цінних паперів закриває кредит РЕПО та списує вартість цінних паперів з 

позабалансових рахунків з виконанням таких бухгалтерських проведень: 

 погашення кредитів за операціями РЕПО: 

дебет рахунків для обліку грошових коштів клієнтів; 

кредит рахунків для обліку кредитів, які надані за 

операціями РЕПО; 

кредит рахунків для обліку нарахованих доходів за 

операціями РЕПО; 

 списання цінних паперів, що були в заставі за операцією 

РЕПО: 

дебет рахунка 9900 “Контррахунок”; 

кредит рахунка 9500 А “Отримана застава”. 

У разі неповернення позичальником коштів за операцією РЕПО 

кредитор списує вартість цінних паперів, отриманих у заставу, з 

позабалансових рахунків і одночасно визнає їх за відповідними 
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балансовими рахунками з обліку придбаних цінних паперів за 

справедливою вартістю: 

дебет рахунків для обліку цінних паперів (відповідно до 

виду цінних паперів, що його банк отримав у заставу); 

кредит рахунків для обліку кредитів, які надані за 

операціями РЕПО; 

кредит рахунків для обліку нарахованих доходів за 

операціями РЕПО. 

 

ОБЛІК ФАКТОРИНГОВИХ ОПЕРАЦІЙ 

 

На дату укладення договору факторингу сума, яку фактор (банк) 

зобов’язується сплатити клієнту, відображається за позабалансовими 

рахунками. 

Отримані відповідно до умов договору факторингу розрахункові 

документи клієнта обліковуються за номінальною вартістю за 

позабалансовими рахунками: 

дебет рахунка 9800 А “Розрахункові документи за 

факторинговими операціями”; 

кредит 9910 “Контррахунок”. 

Сума коштів, сплачених клієнту, відображається фактором 

(банком) у бухгалтерському обліку: 

дебет рахунка 2030 А “Вимоги, що придбані за операціями 

факторингу із суб’єктами господарювання”; 

кредит рахунків клієнтів, рахунків для обліку грошових 

коштів; 

кредит рахунка 2036 КА “Неамортизований дисконт за 

вимогами, що придбані за операціями факторингу із суб’єктами 

господарювання” (у разі утримання авансом процентних або 

комісійних доходів). 

За позабалансовими рахунками відображається зменшення 

зобов’язань банку на суму, сплачену клієнту. 

Отримані від боржника кошти фактор (банк) спрямовує на 

погашення заборгованості за кредитом та процентами. У разі 

перевищення надходжень над сумою заборгованості за кредитом та 

процентами фактор (банк) повертає різницю клієнту, якщо інше не 

передбачено договором факторингу, тобто в обліку фіксується запис: 

 на суму, що надійшла від боржника: 

дебет рахунків для обліку грошових коштів, рахунки 

клієнтів; 
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 на суму кредиту: 

кредит рахунка 2030 А “Вимоги, що придбані за операціями 

факторингу із суб’єктами господарювання”; 

 на суму нарахованих доходів за цією операцією: 
кредит рахунка 2038 А “Нараховані доходи за вимогами, що 

придбані за операціями факторингу із суб’єктами 

господарювання”; 

 на суму доходів за цією операцією, що не були нараховані: 

кредит рахунка 6023 П “Процентні доходи за операціями з 

факторингу із суб’єктами господарювання”; 

 на суму перевищення надходжень над сумою заборгованості 

банку за кредитом та процентами: 

кредит рахунків клієнтів, рахунків для обліку грошових 

коштів. 

Одночасно фактор (банк) списує з позабалансових рахунків 

суми оплачених боржником документів за факторинговими 

операціями: 

дебет 9910 “Контррахунок”; 

кредит рахунка 9800 А “Розрахункові документи за 

факторинговими операціями” (на суму оплачених боржником 

розрахункових документів). 

У разі часткового погашення боржником заборгованості на 

відповідному платіжному документі робиться позначка про дату та 

суму частково погашених зобов’язань. 

Якщо за умовами договору сплата коштів за боргом 

здійснюється безпосередньо боржником на рахунок клієнта, то після 

отримання платежу клієнт здійснює розрахунок з фактором (банком). 

В обліку фактора (банку) виконуються такі бухгалтерські проведення: 

дебет рахунків для обліку грошових коштів клієнтів; 

кредит рахунка 2030 А “Вимоги, що придбані за операціями 

факторингу із суб’єктами господарювання”; 

кредит рахунка 2038 А “Нараховані доходи за вимогами, що 

придбані за операціями факторингу із суб’єктами господарювання” 

(на суму нарахованих доходів); 

кредит рахунка 6023 П “Процентні доходи за операціями 

факторингу із суб’єктами господарювання” (на суму, яка не 

відображалась у бухгалтерському обліку за рахунками нарахованих 

доходів). 

Якщо договором факторингу передбачено право регресу 

фактора (банку) до клієнта за непогашеною боржником 
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заборгованістю, то фактор (банк) після пред’явлення регресу 

відображає заборгованість за рахунками з обліку кредитів або за ра-

хунком 2093 А “Сумнівна заборгованість за операціями факторингу 

суб’єктів господарювання” залежно від фінансового стану клієнта або 

боржника. Бухгалтерський облік простроченої, сумнівної та 

безнадійної заборгованості за факторинговими операціями 

здійснюється аналогічно обліку кредитних операцій. 

 

6.4. ОБЛІК ПРОСТРОЧЕНОЇ ТА СУМНІВНОЇ  

КРЕДИТНОЇ ЗАБОРГОВАНОСТІ 

 

Банки відносять кредити до сумнівної заборгованості за умови, 

що прострочення платежу за основним боргом перевищує 30 днів, а 

фінансовий стан позичальника погіршився настільки, що керівництво 

банку може прийняти рішення про визнання його сумнівним дебітором 

та передати справу в господарський суд. Таке рішення має бути 

оформлене протоколом кредитного комітету банку та документами, 

що підтверджують цей стан. 

Якщо заборгованість визнається сумнівною, вона обліковується 

за відповідними рахунками відносно виду кредиту; при цьому рахунок 

сумнівної заборгованості дебетується (відкривається), а рахунок 

простроченої заборгованості кредитується (закривається). У плані 

рахунків передбачено такі рахунки для обліку сумнівної 

заборгованості: 

1582 А “Сумнівна заборгованість за кредитами, що надані 

іншим банкам”; 

2096 А “Сумнівна заборгованість за кредитами в поточну 

діяльність, що надані суб’єктам господарювання”; 

2097 А “Сумнівна заборгованість за кредитами в 

інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам господарювання”; 

2190 А “Сумнівна заборгованість за кредитами, що надані 

органам державної влади”; 

2191 А “Сумнівна заборгованість за кредитами, що надані 

органам місцевого самоврядування”; 

2290 А “Сумнівна заборгованість за кредитами на поточні 

потреби, що надані фізичним особам”; 

2291 А “Сумнівна заборгованість за кредитами в 

інвестиційну діяльність, що надані фізичним особам”. 
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Не сплачена позичальником (боржником) сума заборгованості 

за кредитом у визначений договором строк наступного робочого дня 

починає обліковуватись як прострочена: 

дебет рахунків для обліку простроченої заборгованості за 

наданими кредитами; 

кредит рахунків для обліку наданих кредитів. 

Прийняття банком рішення про визнання заборгованості за 

кредитною операцією сумнівною зумовлює її відповідний облік: 

дебет рахунків для обліку сумнівної заборгованості за 

наданими кредитами; 

кредит рахунків для обліку наданих кредитів, рахунків для 

обліку простроченої заборгованості за наданими кредитами. 

Погашення простроченої заборгованості за кредитною 

операцією підтверджується записами: 

дебет рахунків для обліку грошових коштів, рахунків клієнтів; 

кредит рахунків для обліку простроченої заборгованості за 

наданими кредитами або 

дебет рахунків для обліку грошових коштів, рахунків клієнтів; 

кредит рахунків для обліку сумнівної заборгованості за 

наданими кредитами. 
 

Приклад. 

 Визнана сумнівною прострочена заборгованість за кредитом в 

поточну діяльність, наданим суб’єктам господарювання: 

дебет рахунка 2096 А “Сумнівна заборгованість за 

кредитами в поточну діяльність, що надані суб’єктам 

господарювання”; 

кредит рахунка 2067 А “Прострочена заборгованість за 

кредитами в поточну діяльність, що надані суб’єктам 

господарювання”; 

 визнана сумнівною прострочена заборгованість за кредитом, 

наданим іншому банку: 

дебет рахунка 1582 А “Сумнівна заборгованість за 

кредитами, наданими іншим банкам”; 

кредит рахунка 1527 А “Прострочена заборгованість за 

кредитами, наданими іншим банкам”; 

 визнана сумнівною прострочена заборгованість за кредитом 

наданим фізичній особі на поточні потреби: 

дебет рахунка 2290 А “Сумнівна заборгованість за 

кредитами на поточні потреби, що надані фізичним особам”; 
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кредит рахунка 2207 А “Прострочена заборгованість за 

кредитами на поточні потреби, що надані фізичним особам”. 

Якщо позичальник не сплачує визнану сумнівну заборгованість, 

вона списується з балансу банку за рахунок сформованого резерву та 

далі обліковується на позабалансових рахунках класу 9. 

 

6.5. ОБЛІК ФОРМУВАННЯ ТА ВИКОРИСТАННЯ 

РЕЗЕРВУ ДЛЯ ВІДШКОДУВАННЯ МОЖЛИВИХ ВТРАТ  

ЗА КРЕДИТНИМИ ОПЕРАЦІЯМИ БАНКІВ 
 

За кожною кредитною операцією банк визнає зменшення 

корисності, якщо її балансова вартість перевищує оцінену суму 

очікуваного відшкодування. Для цього банк формує резерви. 

Формування загальних та спеціальних резервів для погашення 

безнадійної кредитної заборгованості відбувається за умови 

обов’язкового вивчення фінансового стану позичальника в момент 

прийняття рішення про видачу кредиту, а далі – протягом дії кредитної 

угоди не рідше одного разу на квартал. Утім операції з формування 

резервів виконуються на кожне 1 число наступного місяця. 

Для формування резервів заборгованість за всіма непогашеними 

кредитними сумами класифікується за п’ятьма групами ризику, а саме: 

стандартні, під контролем, субстандартні, сумнівні, безнадійні. 
Дана класифікація не має нічого спільного з процедурою обліку 

за рахунками чинного плану рахунків простроченої сумнівної 

кредитної заборгованості. Це означає, що кредитна заборгованість 

спочатку класифікується за групами ризику, а далі протягом строку дії 

кредитної угоди може визначатися простроченою або сумнівною. 

Для класифікації кредитної заборгованості за ступенем ризику 

необхідно враховувати два критерії: 

1. Фінансовий стан позичальника. 

2. Обслуговування кредитної заборгованості (рівень платіжної 

дисципліни). 

До розгляду беруться всі надані кредити за винятком 

бюджетних. 

Фінансовий стан позичальника визнається за п’ятьма класами: 

А, Б, В, Г, Д. В основу цього поділу покладено оцінку фінансового 

стану позичальника. 

 Клас А визнається за умови, що фінансова діяльність 

позичальника прибуткова, рівень рентабельності вищий за 

середньогалузевий, наявні резерви дають змогу позичальнику вести 
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прибуткову діяльність і в майбутньому, що свідчить про реальну 

можливість своєчасних розрахунків за кредитом; усі економічні показ-

ники діяльності відповідають або перевищують нормативні значення; 

забезпечення кредитної операції першокласне; керівництво 

позичальника має відмінну ділову репутацію, а кредитна історія 

позичальника – бездоганна. Нараховані проценти за кредитом 

сплачуються позичальником своєчасно. Отже, немає жодних підстав 

сумніватись у своєчасності повернення основної суми боргу та сплати 

процентів. При цьому вважається, що фінансовий стан позичальника 

“дуже добрий”. 

 Клас Б за основними характеристиками відповідає класу А, 

проте окремі економічні показники погіршені або мінімально 

відхиляються від бажаних значень, що свідчить про низьку 

ймовірність підтримування фінансової діяльності на високому рівні 

протягом тривалого часу; забезпечення кредитної операції відповідає 

умовам кредитної угоди. Фінансовий стан позичальника «добрий». 

 Клас В – діяльність прибуткова, але рівень прибутковості 

знижується. Показники прибутковості нижчі, ніж у інших 

підприємств. На складі товари – середньоліквідні. Надходження 

коштів і платоспроможність позичальника свідчить про реальну 

загрозу несвоєчасного погашення заборгованості в повній сумі. 

Існують окремі проблеми щодо стану забезпечення застави, її 

ліквідності, але в цілому фінансовий стан “задовільний”. 

 Клас Г – фінансова діяльність незадовільна. Прибутки 

змінюються на збитки. Активність руху коштів за поточним рахунком 

низька. Усі економічні показники нижчі від нормативних значень, і 

спостерігається їх нестабільність протягом року. Застава, прийнята 

банком, неліквідна. В окремі періоди допускаються збитки. Імовірність 

погашення кредитної заборгованості і процентів дуже низька. Тож 

фінансовий стан класифікується як “незадовільний”. 

 Клас Д – фінансова діяльність збиткова, кредити не можуть 

бути забезпечені ліквідною заставою. Банк не має сумніву, що кредит 

не буде погашено. 

Другий критерій (рівень платіжної дисципліни) 

характеризується як добрий, слабкий, незадовільний. 

Добрий – позичальник вчасно розраховується за попередні 

кредити. Заборгованість за кредитом та проценти сплачує своєчасно 

або з максимальною затримкою 7 календарних днів. Допускається 

пролонгація з пониженням класу позичальника. Термін пролонгації до 
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90 днів за умови, що проценти сплачуються своєчасно або з 

максимальною затримкою 7 днів. 

Слабкий – коли заборгованість за кредитом прострочена від 8 

до 30 днів і прострочена сплата процентів від 8 до 30 днів. Була 

пролонгація з пониженням класу позичальника. Термін пролонгації від 

91 до 180 днів за умови, що проценти за кредитом сплачуються 

своєчасно або з максимальною затримкою до 30 днів. 

Незадовільний – прострочена заборгованість за кредитом 

понад 90 днів, є несплата процентів. Пролонгація понад 180 днів із 

пониженням класу позичальника. 

З урахуванням зазначених чинників кредитний портфель банку 

класифікують за групами ризику (табл. 14). 

 

Таблиця 14 

Класифікація кредитного  

портфеля банку за групами ризику 

 

Фінансовий 

стан 

Платіжна дисципліна 

добра слабка незадовільна 

А Стандартний Під контролем Субстандартний 

Б Стандартний Субстандартний Субстандартний 

В Субстандартний Субстандартний Сумнівний 

Г Сумнівний Сумнівний Безнадійний 

Д Сумнівний Безнадійний Безнадійний 

 

Загальна кредитна заборгованість вважається валовим 

кредитним ризиком. 

Для розрахунку резерву береться чистий кредитний ризик, 

тобто валовий кредитний ризик зменшується на процент вартості 

забезпечення. Забезпеченням вважаються: 

 депозити в банку, який видає кредит; 

 банківські метали; 

 державні цінні папери; 

 нерухоме майно; 

 рухоме майно. 

Процедури формування резервів описані положенням НБУ про 

порядок формування та використання резерву для відшкодування 

можливих втрат за ризиковими операціями банків. У положенні 

визначені проценти врахування вартості застави у розрізі видів 

забезпечення, а також процент відрахування до резервів. 
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Резерв у банку розраховується за допомогою таблиці (табл. 15). 

 

Таблиця 15 

Розрахунок суми резерву 
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Стандартна 100 000 150 000 70 75 000 25 000 1 250 

Під 

контролем 
200 000 300 000 70 150 000 50 000 5 2500 

Субстан-

дартна 
300 000 400 000 40 160 000 140 000 20 28 000 

Сумнівна 400 000 500 000 20 100 000 300 000 50 150 000 

Безнадійна 500 000 600 000 0 0 500 000 100 500 000 

 

Резерв формується, коли балансова вартість активу перевищує 

суму відшкодувань. Різниця між балансовою вартістю активу й 

очікуваною сумою відшкодувань і є сумою резерву. 

Резерви, сформовані за кредитними операціями, – це 

розрахункова величина невпевненості банку в погашенні 

позичальником кредитної заборгованості. 

Резерви під втрати банку за здійснення кредитних операцій 
називаються спеціальними. З урахуванням груп ризиків спеціальні 

резерви поділяються на два види: 

1. Резерви під стандартну кредитну заборгованість, які 

формуються за кредитами, класифікованими як стандартні для 

покриття можливих непередбачених ризиків. Рахунки КА 1591, 2401; 

2. Резерви під нестандартну кредитну заборгованість, які 

формуються за рештою чотирьох груп ризику (під контролем, 

субстандартну, сумнівну, безнадійну). Рахунки КА 1590, 2400. 

Резерви формуються за всіма кредитами, що видані банком, 

крім: 

 кредитів, наданих у системі одного банку; 

 кредитів, наданих бюджетним установам. 
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Оскільки кредити банку поділяються на міжбанківські та 

клієнтські, то суми відрахувань до резервів за рахунками групи 770 

“Відрахування в резерви” відображаються окремо: 

 за міжбанківськими кредитами на рахунку 7701 АП 

“Відрахування в резерв під заборгованість інших банків”; 

 за кредитами, наданими клієнтам на рахунку 7702 АП 

“Відрахування в резерви під заборгованість за наданими кредитами 

клієнтам”. 

Формуванню резервів відповідає запис: 

дебет рахунків групи 770 “Відрахування в резерви”; 

кредит рахунків для обліку спеціальних резервів. 

За потреби сторнування (зменшення) розрахункового розміру 

спеціальних резервів у обліку виконується зворотне проведення: 

дебет рахунків для обліку спеціальних резервів; 

кредит рахунків для обліку відрахувань у резерви. 

 

Приклад.  

Відобразити в обліку суми сформованих резервів за кредитами, 

наданими суб’єктам господарювання за даними табл. 6.2: 

 сформовано резерв під стандартну заборгованість у сумі 

250 грн: 

дебет рахунка 7702 АП “Відрахування в резерви під 

заборгованість за наданими кредитами клієнтам”; 

кредит рахунка 2401 КА “Резерви під стандартну 

заборгованість за кредитами, що надані клієнтам”; 

 сформовано резерв під нестандартну заборгованість у сумі 680 

500 грн: 

дебет рахунка 7702 АП “Відрахування в резерви під 

заборгованість за кредитами, наданими клієнтам”; 

кредит рахунка 2400 КА “Резерви під нестандартну 

заборгованість за кредитами, що надані клієнтам”. 

У Плані рахунків усі рахунки резервів (1590, 1591, 2400, 2401) 

контрактивні. Це означає, що на суму сформованого резерву змен-

шується облікова вартість відповідного активу, тобто кредитного 

портфеля банку. У балансі банку залишки за рахунками резервів 

показуються зі знаком “–” після залишків за відповідними активами. 

Такий підхід забезпечує відображення реального фінансового стану 

банку та дає можливість зовнішнім інвесторам визначати рівень 

проблемних кредитів банку. 
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За рахунок сформованого резерву під нестандартну 

заборгованість банки мають право списувати кредитну заборгованість, 

визнану безнадійною. Для цього приймається відповідне рішення 

кредитного комітету. Справа на позичальника передається до гос-

подарського суду для визнання його банкрутом. 

Рахунків безнадійної кредитної заборгованості в Плані рахунків 

нема, тому списання заборгованості як безнадійної проводиться з 

рахунків сумнівної кредитної заборгованості. 

Списання безнадійної заборгованості за рахунок спеціального 

резерву відображається в бухгалтерському обліку таким проведенням: 

дебет рахунків для обліку спеціальних резервів; 

кредит відповідного рахунка сумнівної заборгованості або 

рахунка, за яким обліковується відповідний актив. 

 

Приклад. 

 Списано безнадійну заборгованість за міжбанківськими 

кредитами: 

дебет рахунка 1590 КА “Резерви під нестандартну 

заборгованість інших банків за кредитними операціями”; 

кредит рахунка 1582 А “Сумнівна заборгованість за 

кредитами, що надані іншим банкам”; 

 списано безнадійну заборгованість за кредитами, наданими 

клієнтам банку: 

дебет рахунка 2400 КА “Резерви під нестандартну 

заборгованість за кредитами, що надані клієнтам”; 

кредит рахунків сумнівної заборгованості за кредитами, що 

надані клієнтам за групами 209, 219, 229. 

 

6.6. ОБЛІК ОПЕРАЦІЙ З НАРАХУВАННЯ ТА СПЛАТИ 

ПРОЦЕНТНИХ ДОХОДІВ (ВИТРАТ) ЗА КРЕДИТНИМИ 

ОПЕРАЦІЯМИ 
 

У процесі кредитування банк вимагає не тільки повернення 

одержаної позички, а й сплати процентних доходів за користування 

нею. В умовах ринкових відносин процент є об’єктивним супутником 

кредиту, його складовою ланкою, оскільки кредитна операція – це 

продаж на певний час грошових коштів за певну винагороду. За 

рахунок процентних доходів банки покривають свої витрати й 

одержують прибуток. 
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Облік нарахованих доходів за кредитними операціями 

здійснюється відповідно до Правил бухгалтерського обліку 

процентних доходів та витрат. 

Умови нарахування та сплати доходів і витрат (дата 

нарахування, строк сплати за обумовлений період, метод визначення 

умовної кількості днів, період розрахунку тощо), а також неустойки в 

разі порушення боржником зобов’язання визначаються договором між 

банком і контрагентом згідно з законодавством України, зокрема 

нормативно-правовими актами НБУ. 

Розрахунковий період для нарахування процентних доходів 

(витрат) визначається договором відповідно до вимог законодавства 

України. 

Для обрахунку процентних доходів і витрат та прирівняних до 

них комісій застосовуються такі методи визначення кількості днів: 

 метод “факт/факт” – передбачає, що для розрахунку вико- 

ристовується фактична кількість днів у місяці та році; 

 метод “факт/360” – передбачає, що для розрахунку 

використовується фактична кількість днів у місяці, але умовно в році 

360 днів; 

 метод “30/360” – передбачає, що для розрахунку 

використовується умовна кількість днів у році – 360, у місяці – 30. 

 

Приклад. 

 Нарахування процентів відбувається за наданим коротко-

строковим кредитом номіналом 10 000 грн з процентною ставкою 11 % 

річних за період з 1 січня 2011 р. до 10 березня 2011 р. Умовно під час 

розрахунку процентів день надання кредиту враховується, а день 

повернення не враховується. 

За методом “факт/факт” розрахунок процентних доходів буде 

таким: 

10 000 (номінал)  11 / 100 (ставка)  68 / 365 (кількість днів) = 

204,93 грн. 

Кількість днів визначається так: 31 день у січні, 28 – у лютому, 

9 – у березні, усього – 68 днів. 

За методом “факт/360” до розрахунку береться фактична 

кількість днів у місяці, але в році умовно – 360: 

10 000 (номінал)  11 / 100 (ставка)  68 / 360 (кількість днів) = 

207,77 грн. 

Кількість днів визначається таким чином: 31 день у січні, 28 – у 

лютому, 9 – у березні, усього – 68. 
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За методом “30/360” для розрахунку кількість днів береться 

умовно в місяці – 30, умовно в році – 360: 

10 000 (номінал)  11 / 100 (ставка)  69 / 360 (кількість днів) = 

210,83 грн. 

Кількість днів визначається так: 30 днів у січні, 30 – у лютому, 

9 – у березні, усього 69. 

Процентна ставка за користування кредитом визначається 

залежно від розміру плати за кредитні ресурси, характеру їх надання, 

строку повернення кредиту. Процентна ставка повинна покривати 

витрати банку на залучення коштів, необхідних для надання кредитів, 

на здійснення банківських операцій і забезпечувати одержання 

відповідного доходу банку. 

Нарахування процентів за кредитами – це функція 

кредитного підрозділу банку, котрий передає до бухгалтерії відомість 

нарахування процентів, на підставі якої проводяться бухгалтерські 

записи. Для кожного позичальника – клієнта даного банку щодо суми 

нарахованих процентів оформляється меморіальний ордер. Під час 

обліку нарахованих процентних доходів передбачається додержання 

двох основних принципів: 

 принцип нарахування, відповідно до якого статті доходів та 

витрат ураховуються та оцінюються в момент продажу активу або в 

момент надання послуг. Усі доходи і витрати установи, що відносяться 

до звітного періоду, мають відображатися в цьому ж періоді незалежно 

від того, коли були отримані чи сплачені кошти; 

 принцип відповідності, згідно з яким витрати та доходи, 

пов’язані з цими витратами, повинні відображатися в бухгалтерському 

обліку в один і той період. 

Бухгалтерський облік нарахованих доходів (витрат) 

здійснюється не рідше від одного разу на місяць за кожною операцією 

або подією. Рахунки з обліку нарахованих доходів (витрат) протягом 

місяця можуть мати характеристику активно-пасивних, але на перше 

число місяця – тільки активні або пасивні.  

Нараховані доходи (витрати) обліковуються за відповідними 

рахунками групи, за якою обліковується номінал кредиту через записи: 

дебет рахунків “Нараховані доходи”; 

кредит рахунків “Процентні доходи”. 

За нарахованими витратами: 

дебет рахунків “Процентні витрати”; 

кредит рахунків “Нараховані витрати”. 
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Приклад. 

 Нараховані доходи за кредитами, що надані іншим банкам: 

дебет рахунка 1528 А “Нараховані доходи за кредитами, що 

надані іншим банкам”; 

кредит рахунків 6016 П “Процентні доходи за кредитами 

овердрафт та короткостроковими кредитами, що надані іншим 

банкам” або 

кредит рахунка 6017 П “Процентні доходи за 

довгостроковими кредитами, що надані іншим банкам”. 

 Нараховані доходи за кредитами в інвестиційну діяльність, що 

надані суб’єктам господарювання: 

дебет рахунка 2078 А “Нараховані доходи за кредитами в 

інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам господарювання”; 

кредит рахунка 6027 П “Процентні доходи за кредитами в 

інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам господарювання”. 

 Нараховані доходи за кредитами на поточні потреби, що 

надані фізичним особам: 

дебет рахунка 2208 А “Нараховані доходи за кредитами на 

поточні потреби, що надані фізичним особам”; 

кредит рахунка 6042 П “Процентні доходи за кредитами на 

поточні потреби, що надані фізичним особам”. 

 Нараховані витрати за кредитами, що отримані від 

міжнародних та інших фінансових організацій: 
дебет рахунка 7060 А “Процентні витрати за 

короткостроковими кредитами, що отримані від міжнародних та 

інших фінансових організацій” або 

дебет рахунка 7061 А “Процентні витрати за 

довгостроковими кредитами, що отримані від міжнародних та 

інших фінансових організацій”; 

кредит рахунка 2708 П “Нараховані витрати за кредитами, 

що отримані від міжнародних та інших фінансових організацій”. 

 Нараховані витрати за короткостроковими кредитами, що 

отримані від інших банків:  

дебет рахунка 7016 А “Процентні витрати за кредитами 

овердрафт та короткостроковими кредитами, що отримані від 

інших банків”; 

кредит рахунка 1628 П “Нараховані витрати за кредитами, 

що отримані від інших банків”. 

Записи за рахунками неамортизованого дисконту за кредитними 

операціями, які передбачені в кожній групі з цифрою 6 у кінці рахунка, 
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призначені для відображення сум комісій або наперед утриманих 

процентних доходів, що відбувається одночасно з видачею кредиту. 

При цьому сума неамортизованого дисконту списується протягом 

періоду дії кредитної угоди на відповідні доходи. 

Фактично процедура обліку дисконту виключає потребу 

нарахування доходів. 

Банк щомісяця визнає суму доходів і витрат, що належать до 

звітного періоду, з відображенням за відповідними рахунками класів 6 

і 7. Трапляються випадки, коли банк може отримувати доходи або 

сплачувати витрати наперед, тобто до настання періоду сплати. Це 

передбачає їх облік за рахунками 3600 П “Доходи майбутніх періодів“ 

та 3500 А “Витрати майбутніх періодів”. 

Оскільки метод нарахування діє паралельно з методом 

відповідності, то нараховані доходи (витрати) мають фіксуватись у 

тому звітному періоді, до якого вони відносяться. Якщо доходи за 

кредитною операцією отримані наперед, то після завершення кожного 

звітного місяця частина суми має бути амортизована. 

Ця сама процедура поширюється на процедуру обліку витрат за 

кредитними операціями. Амортизована частина, яка відноситься до 

звітного періоду за міжбанківськими кредитами, обліковується через 

запис: 

дебет рахунка 7016 А “Процентні витрати за кредитами 

овердрафт та короткостроковими кредитами, що отримані від 

інших банків”; 

кредит рахунка 3500 А “Витрати майбутніх періодів”. 

Якщо проценти за кредитом нараховуються в кінці кожного 

місяця, але позичальник з об’єктивних причин не може сплатити 

проценти вчасно, він мусить за три дні до настання дати платежу 

подати до банку документи, що підтверджують цей факт, і лист з 

проханням перенести строк сплати процентів. На підставі зазначених 

документів економіст готує додаткову угоду до кредитного договору. 

За несвоєчасного погашення боржником заборгованості за 

нарахованими доходами в строки, передбачені угодою, наступного дня 

несплачена сума переноситься на рахунки прострочених нарахованих 

доходів, на яких вона враховується 30 днів: 

дебет “Рахунки для обліку простроченої заборгованості за 

нарахованими доходами”; 

кредит “Рахунки для обліку нарахованих доходів за 

наданими кредитами”. 
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Якщо банк не має впевненості в погашенні заборгованості за 

простроченими нарахованими доходами, то вони починають обліко-

вуватися як сумнівні нараховані доходи за рахунками 1780, 2480: 

дебет рахунків для обліку сумнівної заборгованості за 

нарахованими доходами; 

кредит рахунків для обліку простроченої заборгованості за 

нарахованими доходами. 

 

Приклад. 

 Прострочені нараховані доходи за кредитами, що надані 

іншим банкам, визнані сумнівною заборгованістю: 

дебет рахунка 1780 А “Сумнівна заборгованість за 

нарахованими доходами за міжбанківськими операціями”; 

кредит рахунка 1529 А “Прострочені нараховані доходи за 

кредитами, що надані іншим банкам”. 

 Прострочені нараховані доходи за кредитами в інвестиційну 

діяльність, що надані суб’єктом господарювання, визнані сумнівною 

заборгованістю: 

дебет рахунка 2480 А “Сумнівна заборгованість за 

нарахованими доходами за операціями з клієнтами”; 

кредит рахунка 2079 А “Прострочені нараховані доходи за 

кредитами в інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам 

господарювання”. 

 Прострочені нараховані доходи за кредитами на поточні пот-

реби, що надані фізичним особам, визнані сумнівною заборгованістю: 

дебет рахунка 2480 А “Сумнівна заборгованість за 

нарахованими доходами за операціями з клієнтами”; 

кредит рахунка 2209 А “Прострочені нараховані доходи за 

кредитами на поточні потреби, що надані фізичним особам”. 

За наявності простроченої та сумнівної заборгованості за 

нарахованими доходами банк формує спеціальні резерви у відповідній 

валюті за рахунок витрат згідно з вимогами нормативно-правових 

актів НБУ. Для обліку операцій з формування резервів під 

заборгованість за нарахованими доходами передбачені рахунки: 

 1790 КА “Резерви під заборгованість за нарахованими 

доходами за міжбанківськими операціями”; 

 2490 КА “Резерви під заборгованість за нарахованими 

доходами за операціями з клієнтами”; 

 3599 КА “Резерви під заборгованість за іншими 

нарахованими доходами”; 
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 7720 АП “Відрахування в резерв під заборгованість за 

нарахованими доходами”. 
Сформовано спеціальний резерв під заборгованість за 

нарахованими доходами за кредитом, наданим іншому банку: 
дебет рахунка 7720 АП “Відрахування в резерви під 

заборгованість за нарахованими доходами”; 
кредит рахунка 1790 КА “Резерви під заборгованість за 

нарахованими доходами за міжбанківськими операціями”. 
Сформовано спеціальний резерв під заборгованість за нарахова-

ними доходами за кредитами, наданими суб’єктами господарювання 
або фізичним особам: 

дебет рахунка 7720 АП “Відрахування в резерви під 
заборгованість за нарахованими доходами”; 

кредит рахунка 2490 КА “Резерви під заборгованість за 
нарахованими доходами за операціями з клієнтами”. 

Якщо заборгованість за нарахованими доходами визнана сум-
нівною й обліковується на рахунках сумнівної заборгованості за нара-
хованими доходами, цей факт не призупиняє процес дальшого 
нарахування процентів, але щомісяця нарахована сума обліковується 
на рахунках 9-го класу: 

9602 “Нараховані та не отримані доходи за операціями з 
банками”; 

9603 “Нараховані та не отримані доходи за операціями з 
клієнтами”. 

Якщо сумнівна заборгованість за нарахованими доходами 
визнається безнадійною, то банк списує цю суму за рахунок 
сформованого резерву і починає обліковувати її на рахунках класу 9: 

9600 “Списана за рахунок спеціальних резервів заборгова-
ність за нарахованими доходами за операціями з банками”; 

9601 “Списана за рахунок спеціальних резервів заборгова-
ність за нарахованими доходами за операціями з клієнтами”. 

Критерії, строки та порядок визнання заборгованості безнадій-
ною визначаються обліковою політикою банку. Під час списання за ра-
хунок сформованих резервів заборгованості за нарахованими дохода-
ми як безнадійної щодо отримання виконуються бухгалтерські 
проведення. 

Списано за рахунок резерву заборгованість за нарахованими 
доходами за кредитом, наданим іншому банку: 

дебет рахунка 1790 КА “Резерви під заборгованість за 
нарахованими доходами за міжбанківськими операціями”; 
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кредит рахунка 1780 А “Сумнівна заборгованість за нара-
хованими доходами за міжбанківськими операціями”. 

Списано за рахунок резерву заборгованість за нарахованими 
доходами за кредитом, наданим СГ або фізичним особам: 

дебет рахунка 2490 КА “Резерви під заборгованість за 
нарахованими доходами за операціями з клієнтами”; 

кредит рахунка 2480 А “Сумнівна заборгованість за 
нарахованими доходами за операціями з клієнтами”. 

Одночасно на суму списаної заборгованості за позабалансовими 
рахунками здійснюються такі бухгалтерські записи: 

дебет рахунка 9600 А ”Списана за рахунок спеціальних 
резервів заборгованість за нарахованими доходами за операціями з 
банками” або  

дебет рахунка 9601 А ”Списана за рахунок спеціальних 
резервів заборгованість за нарахованими доходами за операціями з 
клієнтами”; 

кредит рахунка 9910 “Контррахунок”. 
Разом з тим подальше нарахування доходів банк здійснює за 

рахунками 9602 А “Нараховані та не отримані доходи за операціями з 
банками”, 9603 А “Нараховані та не отримані доходи за операціями з 
клієнтами”. 

 

6.7. ОБЛІК ОПЕРАЦІЙ З ПОВЕРНЕННЯ РАНІШЕ 

СПИСАНОЇ БЕЗНАДІЙНОЇ ЗАБОРГОВАНОСТІ 

ЗА ОСНОВНИМ КРЕДИТНИМ БОРГОМ ТА 

НАРАХОВАНИМИ ПРОЦЕНТНИМИ ДОХОДАМИ 
 

Банки зобов’язані працювати далі з клієнтами щодо 

повернення ними боргу, списаного за рахунок резервів, протягом 

строку позовної давності. Якщо протягом строку позовної давності 

безнадійну кредитну заборгованість не погашено, то її визначають 

повністю безнадійною і списують з позабалансових рахунків. 

Може статися, що фінансовий стан позичальника поліпшився, і 

він сплачує частково або цілком суму наданого кредиту та нараховані 

процентні доходи, що їх було вже списано за рахунок спеціальних 

резервів. У цьому випадку в бухгалтерському обліку здійснюються 

такі бухгалтерські проведення: 

 якщо безнадійну заборгованість було списано за рахунок 

резерву в поточному році: 

дебет рахунків для обліку грошових коштів, рахунків 

клієнтів; 
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кредит рахунків для обліку відрахувань у резерви; 

 якщо безнадійну заборгованість було списано за рахунок 

резерву в минулому році: 

дебет рахунків для обліку грошових коштів, рахунків 

клієнтів; 

кредит рахунків для обліку повернення раніше списаної 

заборгованості. 

 

Приклад. 

 Повернення раніше списаної суми безнадійної заборгованості 

за міжбанківським кредитом: 

дебет рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 

НБУ”; 

кредит рахунка 7701 АП “Відрахування в резерви під 

заборгованість інших банків”. 

 Повернення раніше списаної суми безнадійної заборгованості 

за кредитами, наданими СГ або фізичним особам: 

дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання” або 

дебет рахунка 1001 А “Банкноти та монети в касі банку”; 

кредит рахунка 7702 АП “Відрахування в резерви під 

заборгованість за наданими кредитами клієнтам”. 

 Повернення раніше списаної суми безнадійної заборгованості 

за нарахованими доходами: 

дебет рахунків 1200 А, 2600 АП, 1001 А; 

кредит рахунка 7720 АП “Відрахування в резерви під 

заборгованість за нарахованими доходами”. 

За умови, що безнадійна заборгованість погашається в 

наступному за звітним роком, то використовують такі рахунки класу 6 

“Доходи”: 

6711 П “Повернення раніше списаної безнадійної 

заборгованості інших банків”; 

6712 П “Повернення раніше списаної безнадійної 

заборгованості за кредитами, що надані клієнтам”; 

6717 П “Повернення раніше списаних безнадійних доходів 

минулих років”. 
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6.8. ОБЛІК ПОЗАБАЛАНСОВИХ ЗОБОВ’ЯЗАНЬ 

ІЗ КРЕДИТУВАННЯ 
 

Кредит починає існувати як актив тільки тоді, коли банк 

узяв на себе безвідкличне зобов’язання з кредитування клієнта 

(контрагента). Коли дата операції (дата укладення контракту) і дата 

переказу коштів клієнту не збігаються, тобто виникає розрив між цими 

двома операціями то банк відображає на позабалансових рахунках 

факт виникнення зобов’язання. Отже, поза балансом обліковуються 

майбутні активні операції банку. Їх вплив на активи залежать від 

виконання певних умов. Зобов’язання вважаються безвідкличними, 

коли їх виконання за настання цих умов є обов’язковим (винятком 

можуть бути тільки форс-мажорні обставини). 

До кредитних операцій, що обліковуються поза балансом, 

належать: 

 гарантії, тобто умовні зобов’язання, імовірність виконання 

яких залежить від платоспроможності та фінансового стану 

контрагента. До них належать: 

 видані акцепти та індосаменти; 

 підтверджені безвідкличні акредитиви; 

 тверді зобов’язання з кредитування, за якими банк повинен 

виплатити або авансувати грошові кошти в разі прийнятого 

контрагентом рішення скористатися ними; 

 невикористані кредитні лінії; 

 залишок за овердрафтом; 

 непокриті акредитиви. 

Позабалансові зобов’язання, які виникають як результат 

укладених контрактів, обліковуються за розділами 90–95 класу 9 плану 

рахунків бухгалтерського обліку банків. 

Як гарантії, умовні зобов’язання виникають того дня, коли банк 

підтверджує, що зобов’язання контрагента перед третьою стороною 

буде виконано. Саме тому такі операції класифікуються як гарантійні 

й означають, що за неплатоспроможності контрагента (або за будь-

яких інших подібних обставин) банк, як гарант, погасить усі 

зобов’язання контрагента перед третьою стороною. 

До гарантійних операцій належать поручництва, операції 

акцепту платіжних документів, авалювання векселів, індосаменту 

боргових цінних паперів, підтвердження безвідкличних акредитивів. 
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За планом рахунків гарантії та інші умовні зобов’язання 

класифікуються за контрагентами: 

 гарантії, надані клієнтам від імені банків, обліковуються як 

гарантії банкам; 

 гарантії, надані від імені клієнтів, обліковуються як гарантії 

клієнтам; 

 гарантії, отримані від Уряду України, обліковуються окремо. 

Такий підхід означає, що кредит за неплатоспроможності 

контрагента (банку чи суб’єкта господарювання) йому буде наданий, 

оскільки банк виступив гарантом за виконання зобов’язань перед 

третьою стороною. 

Гарантії поділяються на надані та отримані. Гарантії, які було 

надано клієнтам і щодо яких існує реальна ймовірність того, що банк 

змушений буде платити за зобов’язаннями цього клієнта, 

обліковуються на відповідних рахунках сумнівних гарантій. 

За надання гарантії для забезпечення кредитного ризику банк 

може вимагати від контрагента надання контргарантії. Банк, що надає 

контргарантію, обліковує її за позабалансовими рахунками 9000 А 

“Гарантії, що надані банкам”, 9020 А “Гарантії, що надані клієнтам”. 

За надання гарантії здійснюється такий бухгалтерський запис: 

дебет рахунків для обліку наданих гарантій; 

кредит 9900 “Контррахунок”. 

Отримані гарантії обліковуються за рахунками 9015 П 

“Контргарантії, що отримані від банків”, 9036 П “Контргарантії, що 

отримані від клієнтів”: 

дебет 9900 “Контррахунок”; 

кредит рахунків для обліку отриманих контргарантій. 

За отримання банком коштів як забезпечення гарантії 

здійснюється запис: 

дебет рахунків для обліку грошових коштів, рахунків 

клієнтів; 

кредит рахунків для обліку коштів у розрахунках, рахунків 

для обліку залучених вкладів. 

Якщо банк надає кошти іншому банку як забезпечення гарантії, 

то в бухгалтерському обліку це відображається так: 

дебет рахунка для обліку коштів у розрахунках, розміщених 

в інших банках; 

кредит рахунків для обліку грошових коштів. 

Банк за наданими гарантіями отримує комісійні доходи та 

обліковує їх як доходи за позабалансовими операціями. 
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Якщо є ймовірність того, що банк буде змушений платити за 

наданими зобов’язаннями, то сума наданої гарантії вважається такою, 

що стала сумнівною, та відображається за відповідним рахунком з 

обліку сумнівних гарантій: 

дебет рахунка 9090 А “Сумнівні гарантії, що надані банкам” 

або  

9091 А “Сумнівні гарантії, що надані клієнтам”; 

кредит рахунка 9000 А “Гарантії, що надані банкам” або  

9020 А “Гарантії, що надані клієнтам”. 

Під час виконання банком зобов’язань за наданими гарантіями, 

авалями, поручництвами на сплачену суму здійснюється запис: 

дебет рахунків для обліку сумнівної заборгованості за 

виплаченими гарантіями; 

кредит рахунків для обліку грошових коштів, рахунків клієнтів. 

Невикористані позабалансові зобов’язання можуть 

списуватися з обліку у випадку: 

 отримання клієнтом кредиту в межах відкритої кредитної 

лінії; 

 використання можливостей овердрафту; 

 виплати банком коштів на погашення виданої гарантії. 

У всіх цих випадках складається запис: 

дебет рахунка 9900 “Контррахунок”; 

кредит рахунка 9000 А “Гарантії, що надані банкам” або  

9020 А “Гарантії, що надані клієнтам”, або  

9090 А “Сумнівні гарантії, що надані банкам”, або  

9091 А “Сумнівні гарантії, що надані клієнтам”. 

Операції з надання гарантій як забезпечення оплати векселів, 

надання поручництв, індосаментів обліковуються за рахунком 9020 

“Гарантії, що надані клієнтам”; операції з авалювання векселів 

обліковуються за рахунком 9023 “Авалі, що надані клієнтам”. 

У разі визнання банком заборгованості за виплаченими 

гарантіями безнадійною щодо повернення вона списується за рахунок 

спеціального резерву, що обліковується за рахунками класу 3 Плану 

рахунків. 

Погашенню заборгованості за виконаною гарантією відповідає 

запис: 

дебет рахунків для обліку грошових коштів; 

кредит рахунків для обліку сумнівної заборгованості за 

виплаченими гарантіями. 
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6.9. ОБЛІК КОМІСІЙНИХ ДОХОДІВ (ВИТРАТ) 

ЗА КРЕДИТНИМИ ОПЕРАЦІЯМИ 
 

Облік комісійних доходів за кредитними операціями залежить 

від природи цих доходів. Розрізняють комісії непроцентного характеру 

та комісії, що прирівняні до процентів, які обчислюються пропорційно 

сумі та терміну операції й обліковуються за принципом нарахування. 

До комісій, подібних за природою до процентних, належать: 

 комісії за позабалансовими кредитними операціями, що 

відстежують факт прийняття банком кредитних ризиків (різні види 

гарантій, наданих банком своїм клієнтам); 

 комісії за взяті зобов’язання з фінансування (комісії за право 

користування овердрафтом, за підтвердження акредитивів). 

До комісій непроцентного характеру, що обліковуються як 

дохід згідно з часом та мірою надання послуги (це не завжди збігається 

з часом фактичної сплати), відносять: 

 комісії за одноразові послуги (наприклад, комісії за 

посередництво на фінансовому ринку); 

 комісії за послуги, що надаються протягом певного часу 

(комісії за надання консультацій, послуги за річними або 

безстроковими контрактами). Доходи за такими послугами 

обліковуються за принципом нарахування в міру реалізації контракту в 

частині поточного звітного періоду; 

 комісії за позабалансовими кредитними операціями, що є 

комісіями за послуги і визнаються як доходи після виконання послуги. 

Обумовлені кредитною угодою комісійні винагороди можуть 

списуватися банком з поточного рахунка позичальника (кошти на 

вимогу суб’єктів господарювання) окремою операцією, що в обліку 

відображається проведенням: 

дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів господа-

рювання”; 

кредит рахунка “Комісійні доходи”. 

Найчастіше банки утримують суму комісійної винагороди 

відразу із суми кредиту: 

дебет рахунків “Кредитний рахунок позичальника”; 

кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”; 

кредит рахунків “Комісійні доходи”. 
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Для обліку комісійних доходів (витрат) за кредитними 

операціями в плані рахунків передбачено рахунки: 

6110 П “Комісійні доходи від розрахунково-касового 

обслуговування клієнтів”; 

6101 П “Комісійні доходи від кредитного обслуговування 

банків”; 

6111 П “Комісійні доходи від кредитного обслуговування 

клієнтів”; 

7101 А “Комісійні витрати на кредитне обслуговування”. 

 

Контрольні питання 

 

1. Навести класифікацію кредитних операцій і зміст окремих 

видів цих операцій. 

2. Дати визначення методу кредитування. Які методи 

кредитування використовуються? 

3. Які є форми позичкових рахунків? 

4. Розкрити зміст кредитної лінії, назвати її види. 

5. У чому полягає суть овердрафта і особливості відображення 

операцій за овердрафтом в обліку? 

6. Як побудовані рахунки для обліку кредитних операцій у 

балансі? 

7. Яка інформація про кредитні операції має бути розкрита у 

фінансовій звітності? Як визначають чисті кредитні активи? 

8. Охарактеризувати методику обліку позичкових операцій. 

9. У чому полягає суть резерву на покриття збитків за 

кредитами, облік операцій щодо його формування і використання? 

Відображення резерву в балансовому звіті. 

10. Розкрити суть і методику обліку факторингових операцій. 

11. Розкрити суть і методику обліку лізингових операцій. 

12. Визначити доходи від проведення факторингових і 

лізингових операцій. 

13. Охарактеризувати методику обліку операцій з нарахування 

відсотків за користування кредитами. 

14. Облік операцій за сплатою відсотків і комісійної 

винагороди. 
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Розділ 7 

 

О Б Л І К  О П Е Р А Ц І Й  Б А Н К У  В  

І Н О З Е М Н І Й  В А Л Ю Т І  
 

 
 

7.1. ВПЛИВ МУЛЬТИВАЛЮТНОГО ПРИНЦИПУ 

ПОБУДОВИ ПЛАНУ РАХУНКІВ БУХГАЛТЕРСЬКОГО 

ОБЛІКУ НА ОБЛІКОВУ ПРОЦЕДУРУ БАНКІВ ЗА 

ОПЕРАЦІЯМИ В ІНОЗЕМНІЙ ВАЛЮТІ 
 

Обліковий супровід операцій в іноземній валюті здійснюється 

відповідно до Інструкції з бухгалтерського обліку операцій в іноземній 

валюті та банківських металах у банках України, затвердженої ПП 

НБУ від 17.11.04 за № 555. 

У методиках обліку операцій в іноземній валюті враховано всі 

основні принципи та методологічні підходи, запроваджені у 

вітчизняну банківську практику в процесі реформування системи 

бухгалтерського обліку та звітності. 

Важливими елементами методики обліку операцій в іноземній 

валюті є курси валют (офіційний та ринковий), часові періоди (дата 

операції, дата розрахунку), процедура переоцінки монетарних статей у 

зв’язку зі зміною офіційного курсу гривні щодо інших валют, за якими 

ці статті обліковуються в аналітичному обліку. 

Основним принципом обліку операцій в іноземній валюті є 

принцип мультивалютності. Це означає, що зміст усіх здійснюваних 

банком операцій незалежно від того, в якій валюті проводяться 

розрахунки за операцією (у національній чи іноземній), в обліку 

відображається з огляду на економічний зміст операції, а не її юри-

дичну форму. У зв’язку з цим валюта розрахунку за операцією від-

несена до обов’язкових параметрів аналітичного обліку. Цифровий код 

валюти відповідно до загального класифікатора валют країн світу є 

обов’язковим елементом аналітичних рахунків. Часові терміни у 

правилах конкретизуються з таких позицій: 



 

 

1
9

7
 

 дата розрахунку – дата, з якої актив передається банку або 

банком; 

 дата операції – дата, з якої банк зобов’язується придбати 

або продати актив. 

Бухгалтерський облік операцій в іноземній валюті банки 

здійснюють у подвійній оцінці, а саме: у номінальній сумі іноземної 

валюти та її гривневому еквіваленті за офіційним курсом. 

Під час первісного визнання операції в іноземній валюті 

відображаються у валюті звітності (грошовій одиниці України) 

способом перерахунку суми в іноземній валюті із застосуванням 

офіційного курсу гривні до іноземної валюти на дату здійснення 

операції (дата визнання активів, зобов’язань, власного капіталу, 

доходів, витрат). 

Природно, протягом часу обліку операцій в іноземній валюті за 

статтями балансу офіційний курс гривні до іноземних валют може 

змінюватися, що зумовлює потребу в їх переоцінці на кожну наступну 

після визнання дату балансу. За цією процедурою важливо 

враховувати правило: усі монетарні статті в іноземній валюті 

відображаються в бухгалтерському обліку за офіційним курсом гривні 

до іноземних валют на дату балансу.  

Монетарні статті – це статті балансу про грошові кошти, а 

також про активи і зобов’язання, які підлягають отриманню або 

сплаті (відповідно до термінів за конкретними угодами) у фіксованій 

сумі грошей або їх еквіваленті. 

Відповідно, решта статей балансу відноситься до немонетарних 

статей, які в балансі можуть обліковуватися: 

а) за собівартістю; 

б) за справедливою вартістю. 

Окреслимо також інші правила визнання статей балансу на дату 

його складання: 

 немонетарні статті, що обліковуються за собівартістю, 

відображаються у бухгалтерському обліку за офіційним курсом гривні 

до іноземних валют на дату визнання, тобто на дату здійснення 

операції. Інакше кажучи, під процедуру переоцінки ці статті не 

підпадають; 

 немонетарні статті в іноземній валюті, що обліковуються за 

справедливою вартістю, у бухгалтерському обліку фіксуються за 

офіційним курсом гривні до іноземних валют на дату визначення їх 

справедливої вартості. Це зумовлює потребу в їх переоцінці щоразу за 

зміни справедливої вартості. 
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За ринковим курсом в обліку фіксуються операції купівлі-

продажу безготівкової іноземної валюти за гривні на міжбанківському 

валютному ринку як за дорученням клієнтів, так і за власною 

ініціативою банку. Пункти обміну валют уповноважених банків щодо 

операцій купівлі-продажу готівкової іноземної валюти і обмінні каси 

банків також працюють за ринковим курсом. 

Решта операцій в обліку фіксуються за офіційним валютним 

курсом на дату здійснення операції. Ідеться про такі операції: 

 з обліку доходів, витрат, що нараховані, отримані або сплачені 

в іноземній валюті; 

 усі зарахування та списання з кореспондентського рахунка; 

 облік внесків до статутного капіталу в іноземній валюті; 

 сплата авансу в разі придбання за іноземну валюту основних 

засобів, фінансових активів, товарно-матеріальних цінностей; 

 одержання авансу (попередньої оплати) за надання послуг, 

реалізації немонетарних активів. 

 

7.2. ОБЛІК ОПЕРАЦІЙ В ІНОЗЕМНІЙ ВАЛЮТІ 

НА ДАТУ ОПЕРАЦІЇ 

 

Слід зазначити, що за датою операції в обліку фіксується 

значний обсяг операцій, що передбачає використання широкого 

спектра позабалансових рахунків. 

Для здійснення облікових записів у класі 9 передбачено такі 

групи рахунків:  

920 “Валюта та банківські метали, що куплені, але не отримані”, 

921 “Валюта та банківські метали, що продані, але не 

відправлені”. 

За номенклатурою рахунків згаданих груп чітко відстежуються 

такі типи операцій в іноземній валюті, за визначення яких 

ураховується часовий строк: 

1) операції купівлі-продажу валюти на умовах спот – поставка 

валюти відбувається на другий робочий день з дня укладення угоди 

(для обліку призначено рахунки 9200, 9210); 

2) операції купівлі-продажу валюти за форвардними 

контрактами – поставка валюти відбувається в строки, що 

перевищують два банківські робочі дні (для обліку призначено 

рахунки 9201, 9202, 9211, 9212). 

Для того, щоб зрозуміти процедуру обліку операції на дату 

операції за рахунками класу 9 можна розглянути приклад: 
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19.10.11 – дата угоди між банком А і банком Б. Предмет угоди: 

купівля банком А 100 000 дол. США за курсом 7,98 за умовами спот; 

19.10.11 – на дату операції – в обліку фіксується запис на 

100 000 дол. США: 

дебет рахунка 9200 А “Валюта та банківські метали, що 

куплені за умовами СПОТ”; 

кредит рахунка 9920 АП “Позабалансова позиція банку за 

іноземною валютою та банківськими металами”. 

Одночасно на обсяг іноземної валюти в перерахунку в 

гривневий еквівалент (7,98 100 000 = 798 000 грн): 

дебет рахунка 9920 АП “Позабалансова позиція банку за 

іноземною валютою та банківськими металами”; 

кредит рахунка 9210 П “Валюта та банківські метали, що 

продані за умовами СПОТ”. 

Зворотні проведення виконуються на дату розрахунку, тобто на 

дату, з якої актив, а це в прикладі іноземна валюта, передається банку. 

Зрозуміло, на дату розрахунку операції з купівлі іноземної валюти за 

національну валюту відображаються також на відповідних балансових 

рахунках, про що йтиметься далі. 

Операції з купівлі-продажу іноземної валюти за форвардними 

контрактами на дату їх укладання відображаються в бухгалтерському 

обліку за позабалансовими рахунками як вимоги щодо отримання 

однієї валюти та зобов’язання з поставки іншої, що, відповідає 

обліковій процедурі за умовами СПОТ. 

Якщо об’єктом форвардної угоди є продаж іноземної валюти, то 

в обліку складається бухгалтерський запис: 

 на суму іноземної валюти, що продається: 

дебет рахунка 9920 АП “Позабалансова позиція банку за 

іноземною валютою та банківськими металами”; 

кредит рахунка 9211 П “Валюта та банківські метали, що 

продані за форвардними контрактами з метою хеджування” або 

кредит рахунка 9212 П “Валюта та банківські метали, що 

продані за форвардними контрактами за іншими операціями”; 

 на суму валюти, що купується. Тут ідеться про відображення 

суми національної валюти, що її буде отримано за продану іноземну 

валюту за курсом форвардної угоди: 

дебет рахунка 9201 А “Валюта та банківські метали, що 

куплені за форвардними контрактами з метою хеджування” або 

дебет рахунка 9202 А “Валюта та банківські метали, що 

куплені за форвардними контрактами за іншими операціями”; 
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кредит рахунка 9920 АП “Позабалансова позиція банку за 

іноземною валютою та банківськими металами”. 

7.3. ВАЛЮТНА ПОЗИЦІЯ БАНКУ ТА ЇЇ ВРАХУВАННЯ 

В БУХГАЛТЕРСЬКИХ ЗАПИСАХ ЗА ОПЕРАЦІЯМИ 

В ІНОЗЕМНІЙ ВАЛЮТІ 
 

Бухгалтерські записи, які стосуються обмінних операцій і 

впливають на зміну валютної позиції банку, у практиці вітчизняних 

банків виконуються з використанням технічних рахунків: 

3800 АП “Позиція банку щодо іноземної валюти та 

банківських металів”; 

3801 АП “Еквівалент позиції банку щодо іноземної валюти 

та банківських металів”. 

Валютна позиція – це співвідношення вимог (балансових і 

позабалансових) та зобов’язань (балансових та позабалансових) у 

кожній окремій іноземній валюті. За їх рівності позиція вважається 

закритою, за нерівності – відкритою. 

Визначаючись із валютною позицією, порівнюють залишки за 

статтями активу балансу (вимоги) і пасиву балансу (зобов’язання), 

збільшуючи їх на обсяг позабалансових вимог і зобов’язань. Відкрита 

позиція є короткою, якщо обсяг зобов’язань за проданою іноземною 

валютою перевищує обсяг вимог, і довгою, якщо обсяг вимог за 

купленою валютою перевищує обсяг зобов’язань. 

До операцій банку, що впливають на розмір відкритої валютної 

позиції, належать: 

 купівля, продаж готівкової та безготівкової іноземної 

валюти, включаючи операції строкові (СПОТ, форвард), за якими 

виникають вимоги та зобов’язання в іноземних валютах; 

 нарахування, отримання, сплата доходів, витрат в іноземній 

валюті; 

 надходження коштів у іноземній валюті до статутного 

капіталу; 

 погашення банком безнадійної заборгованості в іноземній 

валюті; 

 формування резервів у іноземній валюті за рахунок витрат; 

 купівля-продаж основних засобів та товарно-матеріальних 

цінностей за іноземну валюту. 

По суті, на зміну валютної позиції впливають обмінні операції з 

іноземною валютою, що зумовлюють виникнення вимог в одній 

валюті і потребу розрахунку за ними в іншій, зокрема національній. Це 
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призводить до зміни структури активів за незмінності пасивів, і 

навпаки. 

В Інструкції про застосування Плану рахунків бухгалтерського 

обліку банків України (затверджена ПП НБУ від 17.06.04 № 280) 

наведено характеристику рахунків 3800 і 3801. 

Рахунок 3800 призначений для відображення операцій з 

іноземною валютою. За дебетом рахунка обліковується вартість 

іноземної валюти, що збільшує коротку або зменшує довгу відкриту 

валютну позицію. Відповідно, за кредитом рахунка відображаються 

вартість іноземної валюти, що збільшує довгу або зменшує коротку 

відкриту валютну позицію. 

Для обліку гривневого еквівалента позиції банку щодо інозем-

ної валюти, яка обліковується за рахунком 3800, призначено технічний 

рахунок 3801 АП “Еквівалент позиції банку щодо іноземної валюти та 

банківських металів”: 

 за дебетом рахунка фіксуються еквіваленти сум іноземної 

валюти, що збільшують довгу або зменшують коротку відкриту 

валютну позицію; 

 за кредитом рахунка проводяться еквіваленти сум іноземної 

валюти, які збільшують коротку або зменшують довгу відкриту 

валютну позицію. 

Банк отримує право на відкриту валютну позицію з дати 

одержання ним від НБУ дозволу на здійснення операцій з валютними 

цінностями і втрачає це право з дати відкликання ліцензії НБУ та (або) 

припинення дозволу на здійснення операцій з валютними цінностями. 

Норматив ризику загальної відкритої (довгої/короткої) валютної 

позиції встановлюється для обмеження ризику, пов’язаного з 

проведенням операцій на валютному ринку, що може призвести до 

значних втрат банку. 

Цей норматив визначається як співвідношення загальної 

величини відкритої валютної позиції за всіма іноземними валютами у 

гривневому еквіваленті до регулятивного капіталу. 

За кожною іноземною валютою обчислюється підсумок за всіма 

балансовими і позабалансовими активами та зобов’язаннями. Різниця 

підсумків у гривневому еквіваленті становить відкриту валютну 

позицію на звітну дату. 

Після одержання значення позиції в розрізі іноземних валют 

розраховується величина загальної відкритої валютної позиції банку як 

сума абсолютних величин усіх довгих і коротких відкритих валютних 

позицій у гривневому еквіваленті за всіма іноземними валютами. 
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Національним банком України встановлено такі нормативи 

валютних позицій (до регулятивного капіталу): 

 нормативне значення загальної відкритої валютної позиції 

має бути не більше 35 %; 

 загальної довгої відкритої позиції – не більше 30 %; 

 загальної короткої відкритої валютної позиції – не більше 

5 %. 

Використовуючи технічні рахунки 3800 і 3801 для контролю 

валютних позицій, банк повинен дотримуватись таких правил: 

 записи за цими рахунками в аналітичному обліку 

здійснюються у розрізі кодів валют, які є обов’язковим параметром 

номера аналітичного рахунка; 

 наприкінці кожного операційного дня суми залишків у грив-

невому еквіваленті за технічними рахунками 3800 і 3801 мають бути 

тотожними. 

Для перевірки тотожності залишків слід скористатися 

таким підходом: якщо залишок за рахунком 3800 у конкретній 

іноземній валюті помножити на офіційний валютний курс цієї 

валюти, то результат має дорівнювати залишку за рахунком 3801. 

Виконання операції за ринковим курсом порушує рівність за-

лишків за рахунками 3800 і 3801, яку розраховували за наведеним пра-

вилом. Отже, наступне правило обліку обмінних операцій, що діють на 

зміну валютної позиції: різниці між сумами залишків у гривневому ек-

віваленті відповідної іноземної валюти за аналітичними рахунками 

3800 і 3801 у розрізі кодів іноземної валюти, що виникають у процесі 

виконання операції за ринковим курсом, відображаються за рахунком 

6204 АП “Результат від торгівлі іноземною валютою та банківськими 

металами”. 

 

7.4. МЕТОДИКА ОБЛІКУ ОПЕРАЦІЙ З КУПІВЛІ-

ПРОДАЖУ ІНОЗЕМНОЇ ВАЛЮТИ ДЛЯ ВЛАСНИХ 

ПОТРЕБ БАНКУ НА ДАТУ РОЗРАХУНКУ 
 

Через розбіжність у часі дати операції і дати розрахунку в облі-

ку необхідно фіксувати факт виникнення дебіторської і кредиторської 

заборгованості за операцією. Це стосується обліку передплати або 

відстрочення платежу, що зумовлює використання таких рахунків: 

2800 А “Дебіторська заборгованість за операціями з купівлі-

продажу іноземної валюти, банківських та дорогоцінних металів 

для клієнтів банку”; 
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2900 П “Кредиторська заборгованість за операціями з 

купівлі-продажу іноземної валюти, банківських та дорогоцінних 

металів для клієнтів банку”; 

3540 А “Дебіторська заборгованість з придбання та продажу 

іноземної валюти та банківських металів за рахунок банку”; 

3640 П “Кредиторська заборгованість з придбання та прода-

жу іноземної валюти та банківських металів за рахунок банку”. 

З назв наведених рахунків видно, що операції в іноземній 

валюті розмежовано за двома групами: 

1) операції, що виконуються за дорученням клієнтів та за їх 

кошти; 

2) операції, що їх виконує банк за власною ініціативою та за 

кошти банку. 

Друга група операцій має дещо складнішу методику обліку, 

оскільки пов’язана, як правило, з обліком операцій, які впливають на 

зміну валютної позиції банку і зумовлюють потребу у використанні 

технічних рахунків: 

3800 АП “Позиція банку щодо іноземної валюти та 

банківських металів”; 

3801 АП “Еквівалент позиції банку щодо іноземної валюти 

та банківських металів”. 

Облікова процедура купівлі у клієнтів іноземної валюти для 

банку в межах нормативу відкритої валютної позиції: 

 предмет купівлі 100 000 дол. США; 

 курс угоди 7,98 грн/дол.; 

 офіційний курс на дату розрахунку 8,01 грн/дол. 

Облікова процедура за операцією підтверджується такими бух-

галтерськими проведеннями і виконується на дату операції: 

1) на вартість 100 000 дол. США за курсом угоди, що 

сплачується банком клієнту (798 000 грн): 

дебет рахунка 3801 АП “Еквівалент позиції банку щодо 

іноземної валюти та банківських металів”; 

кредит рахунка 2600 П “Кошти на вимогу суб’єктів господа-

рювання”; 

2) на суму дол. США, куплених та отриманих від клієнта банку: 

дебет рахунка 2600 П “Кошти на вимогу суб’єктів госпо-

дарювання” 

– сума проведення 100 000 дол. США; 

кредит рахунка 3800 АП “Позиція банку щодо іноземної 

валюти та банківських металів”. 
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Якщо між датою розрахунку і датою операції існує часовий 

проміжок, то в обліку ця ситуація фіксується через такі проведення: 

 на дату операції: 

дебет рахунка 3540 А “Дебіторська заборгованість з 

придбання та продажу іноземної валюти та банківських металів за 

рахунок банку”; 

кредит рахунка 2600 П “Кошти на вимогу суб’єктів госпо-

дарювання” 

– сума проведення 798 000 грн; 

 на дату розрахунку: 
дебет рахунка 3801 кредит рахунка 3540 

– сума проведення 798 000 грн 

і одночасно 

дебет рахунка 2600, кредит рахунка 3800 

– сума проведення 100 000 дол. США. 

У прикладі чітко видно механізм мультивалютного принципу 

побудови плану рахунків. Так, на рахунок 2600 П “Кошти на вимогу 

суб’єктів господарювання“ спочатку зараховується 798 000 грн за 

продані клієнтом 100 000 дол. США (рахунок кредитується), далі з 

цього самого рахунка списується обсяг проданої іноземної валюти 

100 000 дол. США (рахунок дебетується). 

Тут ідеться тільки про шифр рахунка 2600. Зрозуміло, що для 

клієнта відкривається два окремих рахунки: один у доларах США, а 

другий – у гривнях. 

Як видно з умови прикладу, угода виконувалася за ринковим 

курсом 7,89 грн/дол. США за офіційного курсу 8,01 грн/дол. США. 

Виходячи з наведеного правила підрахунку тотожності залишків 

за рахунками 3800 і 3801, в обліку необхідно відобразити позитивну 

різницю між гривневим еквівалентом купленої іноземної валюти за 

офіційним курсом гривні до дол. США та її вартістю за курсом угоди, 

що відповідає проведенню: 

дебет рахунка 3801 АП “Еквівалент позиції банку щодо 

іноземної валюти та банківських металів”; 

кредит рахунка 6204 АП “Результат від торгівлі іноземною 

валютою та банківськими металами” 

– сума проведення 3000 грн. 

Одержаний результат підтверджується наведеним вище 

логічним правилом: наприкінці кожного дня залишки за рахунками 

3800 і 3801 мають бути тотожними. 
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Приклад. 

Вартість 100 000 дол. США у гривневому еквіваленті за курсом 

угоди дорівнює 798 000 грн (дебет рахунка 3801). 

Як видно, залишки у гривневому еквіваленті не тотожні, оскіль-

ки вартість 100 000 дол. США за офіційним курсом дорівнює 798 000 

грн. Отже, в дебет рахунка 3801 необхідно внести 3000 грн, і це буде 

позитивний результат операції (кредит рахунка 6204). 

Крім купівлі-продажу іноземної валюти своїм клієнтам за 

національну валюту банк може також здійснювати операції з купівлі-

продажу однієї іноземної валюти за іншу іноземну валюту. 

Ці операції виконуються банком у межах додержання ліміту 

відкритих валютних позицій за кожною іноземною валютою, що 

задіяна в розрахунках. 

Зміст облікової процедури за операцією з продажу однієї 

іноземної валюти за іншу узагальнюють такі етапи: 

1. В обліку відображається проведення на суму проданої і 

перерахованої клієнту іноземної валюти: 

дебет рахунка 3800 АП “Позиція банку щодо іноземної 

валюти та банківських металів”; 

кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”. 

2. Через зворотне проведення (Д 2600 К 3800) підтверджується 

факт купівлі у клієнта іншої іноземної валюти. 

3. Занести в облік суми проведень: 

 на суму гривневого еквівалента іноземної валюти, що 

продана: 

кредит рахунка 3801 АП “Еквівалент позиції банку щодо 

іноземної валюти та банківських металів”; 

 на суму гривневого еквівалента іноземної валюти, що купу-

ється: 
дебет рахунка 3801 АП “Еквівалент позиції банку щодо 

іноземної валюти та банківських металів”. 

Отже, проведення за третім етапом виконуються з урахуванням 

курсу угоди (ринкового курсу) як за проданою, так і за купленою 

валютою. 

І насамкінець можна визначати результат здійсненої операції 

через проведення одержаного результату за рахунком 6204, а саме:  

дебет рахунка 6204 АП “Результат від торгівлі іноземною 

валютою та банківськими металами” 
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– сума від’ємної різниці між гривневим еквівалентом проданої 

та купленої іноземної валюти за офіційним курсом гривні до іноземних 

валют. 

 

7.5. ОБЛІК ОПЕРАЦІЙ З КУПІВЛІ-ПРОДАЖУ  

ІНОЗЕМНОЇ ВАЛЮТИ ЗА ГРИВНІ ЗА ДОРУЧЕННЯМ  

КЛІЄНТІВ НА ДАТУ РОЗРАХУНКУ 
 

Іноземну валюту клієнти банку використовують як засіб 

платежу для розрахунків за продукцію, роботи, послуги, об’єкти права 

інтелектуальної власності. Водночас клієнти також отримують 

виручку в іноземній валюті за переліченими напрямами. Виручка 

резидентів підлягає зарахуванню на їх валютні рахунки в 

уповноважених банках у строки виплати заборгованостей відповідно 

до контрактів, але не пізніше від 90 календарних днів з дати митного 

оформлення продукції, що експортується. 90-денний контрольний 

строк поширюється і на експорт робіт, послуг, продукції, але його 

відлік починається з моменту підписання акта (чи іншого документа), 

що засвідчує факт виконання робіт, надання послуг. 

Якщо на валютних рахунках суб’єктів господарювання коштів у 

потрібній сумі і конкретній іноземній валюті бракує, то вони 

звертаються до вповноважених банків із заявою на її придбання для 

виконання зобов’язань перед нерезидентами. Куплену валюту 

резиденти зобов’язані перерахувати протягом 5 робочих днів з 

моменту її зарахування на валютні рахунки. 

За планом рахунків рахунки ностро мають шифр 1500 АП “Ко-

респондентські рахунки, що відкриті в інших банках”. Як правило, 

вони призначені для обліку іноземної валюти і відкриваються у бан-

ках-нерезидентах тих держав світу, де іноземна валюта є національ-

ною. По суті, рахунки ностро за дебетом фіксують суми, що надходять 

на користь банку та його клієнтів, тобто діють за схемою активного 

рахунка. Їх характеристика як пасивного пов’язана із процедурою 

можливого отримання кредитів овердрафт. 

Якщо ж інші банки відкривають рахунки в банку-кореспонденті, 

то для цього банку вони будуть рахунками ЛОРО – 1600 АП 

“Кореспондентські рахунки інших банків”. 

Як правило, банки виконують заявки клієнтів на купівлю-

продаж іноземної валюти за дорученням клієнтів на міжбанківському 

валютному ринку. 
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Операції з купівлі-продажу іноземних валют за гривні 

вповноважені банки мають право здійснювати тільки на таких умовах: 

ТОД – поставка валюти відбувається сьогодні; 

ТОМ – поставка валюти відбувається наступного робочого дня; 

СПОТ – поставка валюти відбувається на другий робочий день з 

дня укладення угоди. 

Підставою для купівлі іноземної валюти на міжбанківському ва-

лютному ринку України під час розрахунків з нерезидентами є такі 

документи: 

 договір з нерезидентом; 

 вантажна митна декларація; 

 акт (здавання-приймання), який засвідчує факт надання послуг, 

виконання робіт; 

 документи, що передбачені для документарної форми розра-

хунків (акредитив, інкасо); вексельної форми розрахунків (вексель, 

яким резидент-імпортер оформив заборгованість перед нерезидентом 

за зовнішньоекономічним договором); 

 довідка Державної податкової адміністрації, в якій резидент 

зареєстрований як платник податків; у довідці зазначається сума 

іноземної валюти, що купується, інформація про рахунок клієнта в 

іноземній валюті (термін дії довідки 90 днів). 

Отриманням від клієнта зазначених документів завершується 

перший етап виконання банком його заявки на купівлю іноземної 

валюти. 

Другий етап – це формування вповноваженим банком реєстру у 

двох примірниках, в якому має міститися така інформація: 

 назва підприємства; 

 код ЄДРПОУ; 

 місцезнаходження; 

 орган державної влади, який зареєстрував резидента; 

 податковий орган, де резидента взято на облік, дата і номер 

реєстрації; 

 прізвище, ім’я, по батькові, ідентифікаційні номери директора 

і головного бухгалтера; 

 номера та дата договорів або інших документів, які є 

підставою для придбання іноземної валюти. 

Сформований реєстр щодня на паперових (два примірники) та 

магнітних носіях з копіями відповідних документів, які є підставою 

для здійснення операцій купівлі іноземної валюти на МВРУ, не 
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пізніше від 14-ї години поточного робочого дня подається на розгляд 

до податкового органу, де вповноважений банк узято на облік. 

На третьому етапі органи ДПА всі паперові примірники реєстрів 

завіряють підписом керівника та печаткою; перший примірник реєстру 

та копії документів повертається вповноваженому банку, а другий – 

залишається на зберіганні в податковому органі, який до 14-ї години 

наступного робочого дня засобами електронного зв’язку надсилає 

реєстр відповідному територіальному управлінню НБУ. На четвертому 

етапі конкретні функції виконує територіальне управління НБУ й 

уповноважений банк, а саме: 

 отримавши реєстр від податкового органу, до 17-ї години цьо-

го самого дня надсилає його до відповідного вповноваженого банку; 

 строк дії реєстру 90 днів і саме після його надходження від 

територіального управління НБУ відповідний уповноважений банк має 

право на виконання операції з купівлі іноземної валюти за дорученням 

клієнта з метою розрахунків за зовнішньоекономічними контрактами.  

Зміст облікової процедури за операцією з купівлі іноземної валюти 

за дорученням клієнта можна описати через таку послідовність дій: 

1. Уповноважений банк укладає з клієнтом угоду на виконання 

операції з придбання іноземної валюти, в якій визначається курс угоди 

(як правило, він перевищує офіційний валютний курс гривні до 

потрібної іноземної валюти). 

2. Клієнт подає до банку платіжне доручення на списання з 

його рахунка суми, що включає: 

  гривневий еквівалент суми іноземної валюти, що купується за 

курсом угоди; 

  суму комісійної винагороди банку за виконання операції з 

купівлі іноземної валюти. 

Комісійна винагорода сплачується банку за рахунок коштів 

клієнтів згідно з тарифами банку. 

Загальна сума, зазначена у платіжному дорученні, депонується 

для проведення подальших розрахунків, що відповідає 

бухгалтерському проведенню: 

дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”; 

кредит рахунка 2900 П “Кредиторська заборгованість за 

операціями купівлі-продажу іноземної валюти, банківських та 

дорогоцінних металів для клієнтів банку”. 

1. Відповідно до Закону України “Про загальнообов’язкове 

державне пенсійне страхування від 09.07.2003р. №1058 –IV” від 
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гривневого еквівалента купленої іноземної валюти підлягає відра-

хуванню до Державного пенсійного фонду. Ця сума також депонується 

на основі окремого платіжного доручення, що його клієнт подає до 

вповноваженого банку. Здійснюється бухгалтерський запис: 

дебет рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”; 

кредит рахунка 2909 П “Інша кредиторська заборгованість за 

операціями з клієнтами банку”. 

2. Зважаючи на те, що суб’єкти міжбанківського валютного 

ринку України (МВРУ) здійснюють на цьому ринку операції з купівлі-

продажу іноземних валют за вільним договірним курсом без 

обмеження розміру маржі та комісійної винагороди, уповноважений 

банк може укласти угоду з іншим суб’єктом МВРУ на купівлю 

іноземної валюти за курсом, що нижчий від курсу угоди з клієнтом. 

Саме цей курс ураховується в перерахуванні банку-покупцю 

гривневого еквівалента іноземної валюти, що купується. В обліку 

складається бухгалтерське проведення: 

дебет рахунка 2900 П “Кредиторська заборгованість за 

операціями з купівлі-продажу іноземної валюти, банківських та 

дорогоцінних металів для клієнтів”; 

кредит рахунка 1200А “Кореспондентський рахунок банку в 

НБУ” або 

кредит рахунка 1500 АП “Кореспондентські рахунки, що 

відкриті в інших банках”. 

3. Зарахування іноземної валюти, що куплена для клієнта: 

дебет рахунка 1500 АП “Кореспондентські рахунки, що 

відкриті в інших банках”; 

кредит рахунка 2900 П “Кредиторська заборгованість за 

операціями з купівлі-продажу іноземної валюти, банківських та 

дорогоцінних металів для клієнтів”. 

4. Зарахування купленої іноземної валюти на рахунок клієнта: 

дебет рахунка 2900 П “Кредиторська заборгованість за 

операціями з купівлі-продажу іноземної валюти, банківських та 

дорогоцінних металів для клієнтів”; 

кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”. 

5. Зарахування комісії банку за виконання операції за 

дорученням клієнта: 
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дебет рахунка 2900 П “Кредиторська заборгованість за опе-

раціями з купівлі-продажу іноземної валюти, банківських та 

дорогоцінних металів для клієнтів”; 

кредит рахунка 6114 П “Комісійні доходи за операціями на 

валютному ринку та ринку банківських металів для клієнтів”. 

6. Якщо іноземна валюта куплена за курсом, нижчим від курсу 

угоди з клієнтом за вирахуванням суми комісії, то невикористаний 

залишок депонованої суми (К 2900) повертається клієнтові, що 

відповідає бухгалтерському проведенню: 

дебет рахунка 2900 П “Кредиторська заборгованість за 

операціями з купівлі-продажу іноземної валюти, банківських та 

дорогоцінних металів для клієнтів”; 

кредит рахунка 2600 АП “Кошти на вимогу суб’єктів 

господарювання”. 

7. Після завершення операції за призначенням 

перераховуються внески до Державного пенсійного фонду, сума яких 

сплачена клієнтом і депонована на рахунку 2909: 
дебет рахунка 2909 П “Інша кредиторська заборгованість за 

операціями з клієнтами банку”; 

кредит рахунка 1200 А“Кореспондентський рахунок у 

Національному банку України”. 
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7.6. ВІДОБРАЖЕННЯ В БУХГАЛТЕРСЬКОМУ ОБЛІКУ  

ПЕРЕОЦІНКИ АКТИВІВ І ЗОБОВ’ЯЗАНЬ В ІНОЗЕМНІЙ 

ВАЛЮТІ 
 

З попереднього матеріалу вже відомо, що статті балансу про 

грошові кошти, а також активи і зобов’язання, які мають бути 

отримані або підлягають сплаті у визначеній сумі грошей, 

класифікуються як монетарні статті і підлягають переоцінці під час 

кожної зміни офіційного курсу гривні до іноземних валют, в яких ці 

статті відображаються в аналітичному обліку.  

Переоцінці підлягають: 

  кредиторська заборгованість з придбання оборотних і 

необоротних активів за іноземну валюту та дебіторська заборгованість 

з їх продажу; 

  залишки в іноземній валюті за балансовими рахунками з 

обліку нарахованих доходів і нарахованих витрат; 

  залишки за рахунками 3500 А “Витрати майбутніх періодів” і 

3600 П “Доходи майбутніх періодів” до часу їх відображення за 

рахунками доходів і витрат у відповідному звітному періоді; 

  внески в іноземній валюті до статутного капіталу, що 

нагромаджуються з метою його збільшення (до моменту державної 

реєстрації змін); 

  залишки в іноземній валюті за рахунками цінних паперів, що 

обліковуються за справедливою вартістю; 

  боргові цінні папери в іноземній валюті. 

По суті, процедура переоцінки монетарних статей балансу 

пов’язана з перерахунком залишків за рахунками в іноземній валюті в 

еквівалентні суми в гривнях за офіційним курсом гривні до іноземних 

валют. Слід розуміти, що зі зміною офіційного курсу залишок за 

монетарними статтями балансу в іноземній валюті не змінюється, а 

змінюється тільки його еквівалент у гривні. Так, якщо офіційний 

валютний курс гривні до іноземних валют зростає, то відповідно 

зростає обсяг монетарної статті, вираженої в іноземній валюті за 

розрахунку її обсягу в гривнях, що відповідає бухгалтерському 

проведенню: 

дебет рахунка 3801 АП “Еквівалент позиції банку щодо 

іноземної валюти та банківських металів”; 

кредит рахунка 6204 АП “Результат від торгівлі іноземною 

валютою та банківськими металами”. 
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Сумою проведення є різниця між гривневим еквівалентом 

обсягу статті в іноземній валюті за попереднім і новим офіційним 

курсом гривні до цієї іноземної валюти. 

 

Приклад. 

На балансі банку за статтею “Банкноти та монети в касі банку” 

обліковується 100 000 дол. США. На дату складання балансу 

офіційний курс гривні до дол. США становив 7,98, тобто гривневий 

еквівалент зазначеної статті – 798 000 грн. Далі офіційний валютний 

курс фіксується НБУ на рівні 8,01. Фактично, обсяг статті у дол. США 

не змінюється, утім змінюється її гривневий еквівалент. За новим 

курсом він дорівнює 801 000 тис. Результат переоцінки 3000 грн 

(801 000 – 798 000) відображається бухгалтерським проведенням: 

дебет 3801, кредит 6204 – 3000 грн. 

У разі зниження офіційного курсу гривні до іноземних валют в 

обліку складаються зворотні проведення. Отже, за підвищення 

офіційного курсу банк отримує позитивний результат від переоцінки 

монетарних статей балансу (кредит рахунка 6204). За зниження 

курсу – результат негативний (дебет рахунка 6204). Результати від 

зміни курсів заведено класифікувати як нереалізовані результати за 

операціями з іноземною валютою. 

 

Контрольні питання 

 

1. Назвати умови отримання ліцензії. 

2. Чим регламентується надання дозволів за окремими пунктами 

ліцензії та обгрунтування відмови у наданні ліцензії? 

3. Які операції належать до валютних та здійснення яких 

потребує ліцензії? 

4. Яким документом регламентується відкриття банками 

рахунків клієнтів у іноземній валюті? 

5. На підставі яких документів відкриваються поточні рахунки? 

6. Які операції можуть здійснюватись за поточним рахунком в 

іноземній валюті фізичних осіб? 

7. Які операції здійснюються за поточним рахунком в іноземній 

валюті юридичних осіб-резидентів? 

8. Які операції проводяться за поточними рахунками в іноземній 

валюті представництв та установ? 

9. Особливості здійснення касових операцій в іноземній валюті. 

10. У чому полягає порядок роботи обмінних пунктів банків? 
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11. Які бухгалтерські записи виконуються при купівлі та 

продажу готівкової іноземної валюти? 

12. Як здійснюється продаж дорожніх чеків? 

13. Навести визначення кореспондентських відносин та 

обґрунтувати їх необхідність. 

14. З чого складається комплект необхідних документів для 

укладання угоди про кореспондентські відносини? 

15. Довести можливість кореспондентських відносин без 

рахунку. 

16. Які є типи кореспондентських рахунків? Охарактеризувати 

їх. 

17. Назвати форми міжнародних безготівкових розрахунків при 

здійсненні зовнішньоекономічної діяльності. 

18. Дати визначення банківського переказу. 

19. У чому полягає контроль за валютними платежами з боку 

уповноважених банків? 

20. Навести бухгалтерські проводки при списанні, зарахуванні 

валюти та стягненні комісії банками. 

21. У чому полягають зобов’язання підприємства щодо 

контролю за обов’язковим продажем валютної виручки резидентами? 

22. Який економічний зміст акредитива, його призначення та 

уніфікація? 

23. Перерахувати форми документарного акредитива. 

24. Назвати форми одержання коштів за акредитивом. 

25. Послідовність операцій та бухгалтерські проводки у 

розрахунках за допомогою акредитива при експорті товарів (послуг).  

26. Назвати послідовність операцій та бухгалтерські проводки у 

розрахунках за допомогою акредитива при імпорті товарів (послуг). 

27. У чому полягає економічний зміст та порядок операцій 

інкасо? 

28. Переваги та недоліки форми документарного інкасо. 

29. Типи документарного інкасо. 

30. Який порядок торгівлі іноземною валютою? 

31. Як оформляються операції з видачі кредитів у іноземній 

валюті? 
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Розділ 8 

 

О Б Л І К  О П Е Р А Ц І Й  Б А Н К У  

З  Ц І Н Н И М И  П А П Е Р А М И  
 

 
 

 

8.1. ЗАГАЛЬНІ ПІДХОДИ ДО ОЦІНКИ І КЛАСИФІКАЦІЇ 

ЦІННИХ ПАПЕРІВ, ЩО ОБЛІКОВУЮТЬСЯ 

В БАНКІВСЬКОМУ ПОРТФЕЛІ 
 

Процедури обліку, оцінки, віднесення цінних паперів до 

конкретних портфелів банку визначено Інструкцією з бухгалтерського 

обліку операцій з цінними паперами в банках України, затвердженою 

ПП НБУ від 03.10.2005 № 358, з урахуванням змін, затверджених ПП 

НБУ від 08.10.2010 за № 457. 

Для відображення операцій із цінними паперами банки 

відповідно до облікової політики можуть використовувати транзитні 

рахунки, рахунки дебіторської та кредиторської заборгованості з 

подальшим відображенням цих операцій за відповідними рахунками з 

обліку цінних паперів відповідно до Плану рахунків. 

Загальний портфель цінних паперів (ЦП) складається з 

чотирьох портфелів: 

1. Торговий портфель ЦП – цінні папери, придбані банком для 

перепродажу з метою отримання прибутку від короткострокових 

коливань їх ціни. До торгового портфеля ЦП можуть бути віднесені 

тільки високоліквідні ЦП. 

2. ЦП у портфелі на продаж – це цінні папери, до яких не 

належать торгові ЦП та ЦП, що утримуються до погашення. 

3. ЦП у портфелі до погашення – це боргові цінні папери, щодо 

яких є намір і здатність банку утримувати їх до строку погашення. 

4. Інвестиції в асоційовані та дочірні компанії. 

Асоційована – це компанія, в якій інвестор прямо або через 

дочірні компанії володіє 20 % або більше голосів об’єкта інвестування. 

Це означає, що інвестор має суттєвий вплив на асоційовану компанію. 
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Суттєвим визнається також вплив, коли інвестор володіє менше 

від 20 % голосів, але виконуються щонайменше дві з таких умов: 

а) інвестор має представників у раді директорів компанії; 

б) інвестор бере участь у визначенні стратегії та операцій 

компанії; 

в) здійснюється обмін керівним персоналом між інвестором і 

компанією; 

г) інвестор надає компанії суттєву технічну інформацію. 

Дочірня – це компанія, що контролюється банком. Контроль оз-

начає, що банк володіє 50 % або більше голосів об’єкта інвестування. 

Можливо володіння менше від 50 %, але за умови, що банк має: 

а) частку управлінських голосів у компанії, що перевищує 50 % 

завдяки угодам з іншими компаніями; 

б) право керувати фінансовою та виробничою політикою 

компанії, і це право закріплено установчими документами; 

в) право призначати або звільняти більшість членів ради 

директорів; 

г) право визначального голосу в раді директорів. 

Цінні папери, які придбані та (або) зберігаються за дорученням і 

за кошти клієнтів, а також цінні папери, які придбані згідно з 

договорами про довірче управління, обліковуються за позабалан-

совими рахунками. 

Облік фінансових інвестицій та їх оцінка здійснюються за кожною 

інвестицією в розрізі емітентів. Придбані цінні папери первісно оцінюю-

ться та відображаються в бухгалтерському обліку за собівартістю. 

Комісійні витрати та інші витрати, пов’язані з придбанням 

боргових цінних паперів, збільшують (зменшують) суми премії 

(дисконту) на дату їх придбання. 

На кожну наступну після визнання дату балансу всі цінні папери, 

що придбані банком, оцінюються за їх справедливою вартістю крім: 

а) цінних паперів, що утримуються до погашення; 

б) цінних паперів, справедливу вартість яких неможливо 

достовірно визначити; 

в) інвестицій в асоційовані та дочірні компанії. 
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Справедлива вартість цінних паперів, що перебувають в обігу на 
організаційно оформлених ринках, визначається за їх ринковою вартіс-
тю. На дату балансу вона визначається за даними останнього у звітно-
му періоді офіційного котирування на організаційно оформленому 
ринку. Разом з тим ринкова вартість цінних паперів, що перебувають в 
обігу більше, ніж на одному офіційно оформленому ринку, під час 
розрахунку справедливої вартості оцінюється за найменшим з останніх 
котирувань, визначених на кожному з ринків. Сума збільшення або 
зменшення балансової вартості таких цінних паперів на дату балансу 
відображається за рахунками доходів або витрат. 

Якщо немає ринку для конкретної фінансової інвестиції, але є 
ринок для подібної фінансової інвестиції, то справедлива вартість 
ґрунтується на ринковій ціні подібної фінансової інвестиції. 

Цінні папери, справедливу вартість яких достовірно визначити 
неможливо, відображаються на дату балансу за собівартістю з 
урахуванням зменшення їх корисності. 

Цінні папери, що утримуються банком до їх погашення, 
відображаються на дату балансу за амортизованою собівартістю з 
використанням ефективної ставки відсотка. 

За інвестиціями в асоційовані та дочірні компанії, облік яких 
здійснюється за методом участі в капіталі, інвестор складає 
консолідовану фінансову звітність. 

Усі цінні папери, крім цінних паперів, що обліковуються за 
справедливою вартістю, та інвестицій у дочірні компанії, переглядаю-
ться на зменшення корисності. Корисність цінних паперів зменшує-
ться, якщо їх балансова вартість перевищує суму очікуваного відшко-
дування. Зменшення корисності відображається способом формування 
спеціальних резервів за рахунок витрат. 

За купонними цінними паперами окремо обліковуються нагро-
маджені проценти, дисконт або премія. Дисконт або премія аморти-
зуються протягом періоду з дати придбання до дати їх погашення за 
методом ефективної ставки відсотка. Сума амортизації дисконту або 
премії нараховується одночасно з нарахуванням процентів. Сума 
амортизації дисконту збільшує процентний дохід, а сума амортизації 
премії зменшує процентний дохід за цінними паперами. 

Цінні папери, які надані в довірче управління, не вважаються та-
кими, що вибули з портфеля банку, а обліковуються за окремими ана-
літичними рахунками тих балансових рахунків, на яких вони облікову-
валися до надання в довірче управління, з подальшим здійсненням 
операцій з переоцінки, амортизації дисконту або премії, нарахування 
доходу. 
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Доходи та витрати в іноземній валюті за операціями з цінними 
паперами відображаються за рахунками класів 6 і 7 у національній 
валюті за офіційним валютним курсом на дату їх нарахування та (або) 
отримання і сплати з використанням рахунків групи 380 “Позиція 
банку щодо іноземної валюти та банківських металів”. 

Переоцінка (перерахунок гривневого еквівалента залишків іно-
земної валюти) за рахунками обліку цінних паперів у іноземній валюті 
у зв’язку зі зміною офіційного валютного курсу здійснюється в поряд-
ку переоцінки іноземної валюти, визначеному Правилами бухгал-
терського обліку банками України обмінних операцій в іноземній ва-
люті та банківських металах, затвердженими ПП Національного банку 
України від 16.12.98 № 520 (у редакції ПП Національного банку 
України від 07.12.2000 № 471, зареєстрованої в Міністерстві юстиції 
України 26.12.2000 за № 950/5171), зі змінами. 

Дисконт – це різниця між вартістю погашення цінних паперів 
та їх собівартістю без урахування нарахованих на час придбання 
процентів, якщо собівартість нижча від вартості погашення. 

Премія – це перевищення вартості придбання цінних паперів 
над вартістю їх погашення без урахування нарахованих 
(нагромаджених) на час придбання процентів. 

Ринкова вартість цінних паперів – сума коштів, яку можна 
отримати від продажу цінних паперів на активному ринку. 

Собівартість цінних паперів – це ціна його придбання, 
включаючи комісійні винагороди, мито, податки, збори, обов’язкові 
платежі та інші витрати, що безпосередньо пов’язані з придбанням 
цінних паперів. 

Справедлива вартість – сума, за якою може бути здійснений 
обмін активу або оплата зобов’язання в результаті операції між 
обізнаними, заінтересованими та незалежними сторонами. 

Балансова вартість – вартість, за якою цінний папір обліковує-
ться в балансі. Для боргових цінних паперів – це вартість з урахуван-
ням амортизації дисконту або премії та суми нарахованих процентів. 

Зменшення корисності цінних паперів – втрата економічної 
вигоди в сумі перевищення балансової вартості цінних паперів над 
сумою очікуваного відшкодування, яка зумовлена погіршенням 
фінансового стану емітента цінних паперів. 

Нагромаджені проценти – сума процентів, що нараховані з 
дати випуску цінних паперів, або дати останньої сплати купона до дати 
придбання (продажу) або на визначену дату. 
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8.2. ОБЛІК ЦІННИХ ПАПЕРІВ У ТОРГОВОМУ 

ПОРТФЕЛІ БАНКУ 
 

У торговому портфелі банку обліковуються дві групи цінних 

паперів: акції та боргові цінні папери. Перша група – це акції, для 

обліку яких використовуються рахунки групи 300 “Акції та інші цінні 

папери з нефіксованим прибутком у торговому портфелі банку”. Облік 

ведеться у розрізі емітентів, а саме: 

 банків (рахунок 3002А); 

 небанківських фінансових установ (рахунок 3003); 

 інших підприємств та організацій (рахунок 3005). 

Придбані акції у торговому портфелі на дату балансу 

відображаються виключно за справедливою вартістю. Утім на момент 

придбання на баланс банку вони заносяться за ціною придбання, тобто 

за собівартістю. 

Друга група стосується боргових цінних паперів, що 

обліковуються у розрізі рахунків двох груп: 

 140 “Боргові цінні папери, що рефінансуються НБУ в 

торговому портфелі банку”; 

 301 “Боргові цінні папери в торговому портфелі банку”. 

За цими групами відкриваються окремі рахунки, за якими 

придбані боргові цінні папери обліковуються в розрізі емітентів за 

номіналом. Боргові цінні папери можуть бути придбані з дисконтом 

або премією. Для обліку цих складових за групами 140 і 301 

передбачено окремі рахунки, а саме: 

1406 КА “Неамортизований дисконт за борговими цінними 

паперами, що рефінансуються НБУ, у торговому портфелі банку”; 

1407 А “Неамортизована премія за борговими цінними 

паперами, що рефінансуються НБУ, у торговому портфелі”. 

Відповідно, для груп 301 передбачено рахунки: 

3016 КА “Неамортизований дисконт за борговими цінними 

паперами у торговому портфелі банку”; 

3017 А “Неамортизована премія за борговими цінними 

паперами у торговому портфелі банку”. 

Цінні папери у торговому портфелі підлягають переоцінці під 

час кожної зміни їх ринкової вартості. На суму дооцінки за акціями та 

борговими цінними паперами здійснюється запис: 

дебет рахунка 3007 АП “Переоцінка акцій та інших ЦП з 

нефіксованим прибутком у торговому портфелі банку”; 
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дебет рахунка 3015 АП “Переоцінка боргових цінних паперів 

у торговому портфелі банку”; 

дебет рахунка 1405 АП “Переоцінка боргових ЦП, що 

рефінансуються НБУ в торговому портфелі банку”; 

кредит рахунка 6203 АП “Результат від торгових операцій з 

ЦП у торговому портфелі банку”. 

Зазначені рахунки за характером їх впливу на баланс банку – 

активно-пасивні. Це означає, що в разі зменшення ринкової вартості 

ЦП, що зумовлює потребу у виконанні операції з їх уцінки, в обліку 

фіксуються зворотні проведення. 

На облік цінних паперів у торговому портфелі поширюються всі 

правила щодо обліку доходів (витрат) за принципом нарахування. 

Водночас рахунки 6056 “Процентні доходи за цінними паперами, що 

рефінансуються НБУ в торговому портфелі банку”, та 6057 “Процентні 

доходи за цінними паперами в торговому портфелі банку” мають 

подвійне призначення: 

 для обліку сум нарахованих доходів за відсотковою ставкою 

купона, починаючи з дати придбання, вони кореспондують з 

рахунками нарахованих доходів (1408, 3018); 

 для обліку амортизації дисконту (премії) вони кореспондують 

з рахунками неамортизованого дисконту (1406, 3016) і 

неамортизованої премії (1407, 3017). 

У разі амортизації дисконту банк отримує дохід (К 6056, 6057). 

За амортизації премії (Д 6056, 6057) дохід за операціями з ЦП 

зменшується. 

Правила обліку доходів за методом нарахування не поширю-

ються на операції з акціями. Нарахування доходу за акціями в торго-

вому портфелі стосується дивідендів і здійснюється в період 

прийняття рішення про їх виплату, що відповідає бухгалтерському 

запису: 

дебет рахунка 3008 А “Нараховані доходи за акціями та 

іншими ЦП з нефіксованим прибутком у торговому портфелі 

банку”; 

кредит рахунка 6300 П “Дохід у вигляді дивідендів”. 

Банки можуть продавати ЦП безпосередньо з торгового 

портфеля. Різниця між справедливою (ринковою) вартістю і ціною 

реалізації є прибутком чи збитком, що обліковується за активно-

пасивним рахунком 6203. 
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Приклад. 

На рахунку 3002 обліковується акція за собівартістю придбання 

1000 грн. За час обліку її вартість зросла, і сума дооцінки, зафіксована 

за рахунком 3007, становила 200 грн, а цінний папір продається за 

700 грн. 

Процедурі продажу відповідають такі проведення: 

 на собівартість – 1000 грн 

кредит рахунка 3002 А “Акції та інші ЦП з нефіксованим 

прибутком, що випущені банками, у торговому портфелі банку”; 

 на суму дооцінки – 200 грн 

кредит рахунка 3007 АП “Переоцінка акцій та інших ЦП з 

нефіксованим прибутком у торговому портфелі банку”; 

 на суму отримання – 700 грн 

дебет рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок у  

Національному банку України”; 

 на різницю між справедливою (ринковою) вартістю і ціною 

продажу –500 грн, 

дебет рахунка 6203 АП “Результат від торгових операцій з 

ЦП у торговому портфелі банку”. 

Під час реалізації боргових ЦП з торгового портфеля окремо 

слід списати суму неамортизованого дисконту чи премії і суму 

нарахованих процентів з дати придбання до дати продажу. 

Комісійні витрати, здійснені під час продажу боргових цінних 

паперів, фіксуються проведенням за дебетом рахунка 7103 А “Комі-

сійні витрати” за операціями з цінними паперами. 

 

Облік цінних паперів у портфелі банку на продаж 

 

У портфелі ЦП на продаж обліковуються, як і в торговому 

портфелі, акції та боргові ЦП. 

У портфелі на продаж банк обліковує: 

а) ЦП з фіксованою датою погашення, які банк не має наміру 

тримати до дати їх погашення; 

б) ЦП, які банк готовий продати у зв’язку зі зміною  процента 

ринкових ставок, потреб ліквідності; 

в) акції та боргові ЦП, за якими неможливо достовірно 

визначити справедливу вартість; 

г) фінансові інвестиції в асоційовані та дочірні компанії, що 

придбані та утримуються виключно для продажу протягом 12 місяців з 

дати придбання. 
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На дату балансу ЦП у портфелі на продаж відображаються: 
а) за справедливою вартістю; 
б) за собівартістю (це акції, справедливу вартість яких 

достовірно визначити неможливо); 
в) за амортизованою собівартістю (це боргові ЦП, справедливу 

вартість яких достовірно визначити неможливо). 
Загальний підхід до обліку ЦП у портфелі на продаж 

аналогічний підходу, описаному щодо торгового портфеля ЦП. 
Особливість: ЦП, щодо яких не застосовується оцінка за 

справедливою вартістю, на дату балансу переглядаються на предмет 
зменшення їх корисності. 

Зменшення корисності ЦП визначається банком у тих випадках, 
коли виникає невпевненість в отриманні всієї суми за борговими 
паперами (номінал + нараховані проценти) або за умови зниження 
вартості акцій, які обліковуються за собівартістю.  

Сума втрат від зменшення корисності відноситься на витрати 
звітного періоду через операцію з формування резервів під знецінення 
ЦП у портфелі на продаж. 

В обліку виконується запис: 
дебет рахунка 7703 АП “Відрахування в резерви під 

знецінення ЦП у портфелі банку на продаж”; 
кредит рахунка 1490 КА “Резерв під знецінення ЦП, що 

рефінансуються НБУ в портфелі банку на продаж”; 
кредит рахунка 3190 КА “Резерв під знецінення ЦП в порт-

фелі банку на продаж”. 
За зменшення корисності боргових цінних паперів резерв необ-

хідно створювати і під суму нарахованих процентів, що відповідає 
проведенню: 

дебет рахунка 7720 АП “Відрахування в резерв під 
заборгованість за нарахованими доходами”; 

кредит рахунка 1492 КА “Резерви під заборгованість за 
нарахованими доходами за борговими ЦП, що рефінансуються 
НБУ в портфелі банку на продаж”; 

кредит рахунка 3191 КА “Резерв під заборгованість за нара-
хованими доходами за борговими ЦП у портфелі банку на продаж”. 

Результат від реалізації цінних паперів у портфелі на продаж 
відображається за рахунком 6393 АП “Результат від продажу цінних 
паперів з портфеля банку на продаж”. 

За цим рахунком у кореспонденції з рахунками переоцінки 
(3107, 1415, 1435, 3115) фіксуються результати дооцінки (уцінки) на 
дату балансу за ЦП, що обліковуються за справедливою вартістю. Як і 
рахунок 6203, рахунок 6393 – активно-пасивний. 
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8.3. ОБЛІК ЦІННИХ ПАПЕРІВ У ПОРТФЕЛІ БАНКУ 

ДО ПОГАШЕННЯ 
 

У портфелі до погашення обліковуються придбані боргові цінні 

папери з фіксованими платежами або з платежами, що можна визначи-

ти, а також з фіксованим строком погашення. Боргові цінні папери на-

лежать до портфеля на період до погашення, якщо банк має намір та 

здатність утримувати їх до строку погашення з метою отримання про-

центного доходу. 

Банк не повинен первісно визнавати цінні папери в 

портфелі до погашення, якщо: 

 бракує фінансових ресурсів для фінансування цінних паперів 

до погашення; 

 є юридичне або інше обмеження, яке може перешкодити 

наміру банку утримувати цінні папери до погашення; 

 протягом поточного фінансового року або протягом двох 

попередніх фінансових років банк продав значний обсяг інвестицій, 

утримуваних до погашення, незадовго до дати їх погашення. 

Придбані боргові цінні папери первісно оцінюються та 

відображаються в бухгалтерському обліку за собівартістю (у розрізі 

таких складових: номінальної вартості, дисконту або премії, суми 

нагромаджених процентів на дату придбання). Комісійні витрати та 

інші витрати, пов’язані з придбанням боргових цінних паперів, 

збільшують (зменшують) суму премії (дисконту) на дату їх придбання. 

У процедурі обліку цінних паперів у портфелі до погашення 

наявні всі механізми, уже описані раніше, а саме: 

 облік боргових цінних паперів ведеться в розрізі емітентів за 

трьома групами рахунків: 

 142 “Боргові цінні папери, що рефінансуються Національним 

банком України, у портфелі банку до погашення” (1420, 1421, 1422, 

1423, 1424); 

 321 “Боргові цінні папери в портфелі банку до погашення” 

(3210, 3211, 3212, 3213, 3214); 

 144 “Боргові цінні папери, емітовані Національним банком 

України, у портфелі банку до погашення”. 

Для обліку неамортизованого дисконту за кожною групою 

відповідно призначено рахунки: 1426, 3216, 1446. 
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Для обліку неамортизованої премії за наведеними групами 

використовуються рахунки 1427, 3217, 1447: 

 у разі зменшення корисності боргових цінних паперів, що 

обліковуються в портфелі до погашення, в обліку формується запис: 

дебет рахунка 7704 АП “Відрахування в резерви під 

знецінення цінних паперів у портфелі до погашення”; 

кредит рахунка 1491 КА “Резерви під знецінення цінних 

паперів, що рефінансуються Національним банком України, у 

портфелі банку до погашення” або  

кредит рахунка 3290 КА “Резерви під знецінення цінних 

паперів у портфелі банку до погашення”; 

 нарахування доходів за борговими цінними паперами 

супроводжується записом (окремо за кожною групою рахунків): 

дебет рахунків 

 1428 А ”Нараховані доходи за борговими цінними паперами, 

що рефінансуються Національним банком України, у портфелі банку 

до погашення”; 

 1448 А “Нараховані доходи за борговими цінними паперами, 

емітованими Національним банком України в портфелі банку до 

погашення”; 

 3218 А “Нараховані доходи за борговими цінними паперами в 

портфелі банку до погашення”; 

кредит рахунків: 

 6051 АП “Процентні доходи за цінними паперами, що 

рефінансуються НБУ в портфелі банку до погашення”; 

 6053 АП “Процентні доходи за іншими цінними паперами в 

портфелі банку до погашення”; 

 6055 АП “Процентні доходи за цінними паперами, 

емітованими Національним банком України у портфелі банку до 

погашення”. 

Відповідно до правил обліку доходів і витрат банку нараховані 

доходи можуть визнаватися простроченими (рахунки 1429, 3219). Під 

прострочену та/або сумнівну заборгованість за нарахованими 

доходами банки здійснюють формування резервів за рахунок витрат. 

За цією операцією дебет рахунка 7720 АП “Відрахування в резерви під 

заборгованість” за нарахованими доходами кореспондує з кредитом 

рахунків резервів (1493, 3291). 

Банк постійно на дату балансу оцінює свій намір та здатність ут-

римувати ЦП до настання дати погашення. Якщо ж у банку виникає 

сумнів щодо можливості й доцільності подальшого обліку цінні папе-
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ри у портфелі до погашення, то виконується операція з їх переведення 

до портфеля на продаж. Це, зокрема, може пояснюватися такими 

чинниками: 

 погіршенням кредитоспроможності позичальника;  

 зміною норм податкового законодавства;  

 об’єднанням або ліквідацією банку; 

 зміною вимог до капіталу;  

 підвищенням ризиків. 

Переведення цінних паперів з портфеля до погашення до 

портфеля на продаж здійснюється за справедливою вартістю. 

Бухгалтерські записи з переведення наведено в табл. 16. 
 

Таблиця 16 

Кореспонденція рахунків у разі переведення цінних паперів  

з портфеля до погашення до портфеля на продаж 
 

Дебет Кредит Примітка 

1 2 3 

3541 1420,1421, 1422, 

1423,1424, 1440, 

3210,3211, 3212, 

3213, 3214 

Сума номінальної вартості боргових 

цінних паперів у портфелі до погашення 

1426, 1446, 

3216 

3541 Сума неамортизованого дисконту 

боргових цінних паперів з дисконтом у 

портфелі до погашення 

3541 1427,1447, 3217 Сума неамортизованої премії боргових 

цінних паперів з премією в портфелі до 

погашення 

3541 1428,1448, 3218 Сума нарахованих процентів простро-

чених, нарахованих процентів за купон-

ними борговими цінними паперами в 

портфелі до погашення 

1491, 3290 3541 Сума резерву під боргові цінні папери в 

портфелі до погашення (у разі наявності) 

1410, 1411, 

1412, 1413, 

1414, 1430, 

3110, 3111, 

3112, 3113, 

3114 

3541 Сума номінальної вартості цінних паперів, 

що переводяться до портфеля на продаж 

3541 1416,1436, 3116 Сума нового неамортизованого дисконту за 

борговими цінними паперами з дисконтом, 

що переводяться до портфеля на продаж 
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1 2 3 

1417, 1437, 

3117 

3541 Сума неамортизованої премії за борговими 

цінними паперами з премією, що 

переводяться до портфеля на продаж 

1418, 1438, 

3118, 1419, 

3119 

3541 Сума нарахованих процентів простро-

чених, нарахованих процентів за 

купонними борговими цінними паперами, 

що переводяться до портфеля на продаж 

1493, 3291 1492, 3191 Сума резерву під заборгованість за 

нарахованими доходами за борговими 

цінними паперами, що переводяться до 

портфеля на продаж 

 

Подібним способом через записи за рахунком 3541 А 

“Дебіторська заборгованість за розрахунками за цінними паперами для 

банку” виконується операція з переведення цінних паперів з торгового 

портфеля банку до портфеля на продаж, з портфеля на продаж до 

торгового портфеля та до портфеля до погашення. 

 
8.4. ОБЛІК ІНВЕСТИЦІЙ В АСОЦІЙОВАНІ 

ТА ДОЧІРНІ КОМПАНІЇ 
 

Вкладення банку в асоційовані і дочірні компанії визнаються 

фінансовими інвестиціями, тому обліковуються за рахунками класу 4 

“Фінансові та капітальні інвестиції” у розрізі груп 410 “Інвестиції в 

асоційовані компанії” і 420 “Інвестиції в дочірні компанії”. 

Інвестиції обліковуються за методом участі в капіталі на 

останній день місяця, в якому об’єкт інвестування набуває ознак 

асоційованої або дочірньої компанії. 

Для визначення суми коригування балансової вартості 

інвестицій в асоційовані і дочірні компанії, що обліковуються за 

методом участі в капіталі, необхідно визначити частку банку в 

чистому прибутку (збитку) емітента за звітний період і частку банку в 

змінах власного капіталу емітента за звітний період. 

Сума частки банку в чистому прибутку (збитку) емітента 

визначається пропорційно до частки банку в статутному капіталі 

емітента й обліковується проведенням: 

дебет рахунків груп 410, 420; 

кредит рахунка 6310 П “Дохід від інвестицій в асоційовані 

компанії”; 
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кредит рахунка 6311 П “Дохід від інвестицій у дочірні 

компанії”. 

Якщо емітент звітує про збитки, то це свідчить про зменшення 

вартості і фінансової інвестиції. В обліку фіксується запис: 

дебет рахунка 7310 А “Втрати від інвестицій в асоційовані 

компанії”;  

дебет рахунка 7311 А “Втрати від інвестицій в дочірні 

компанії”; 

кредит рахунків груп 410, 420 (у розрізі емітентів). 

Паралельно з розрахунком збільшення (зменшення) вартості 

інвестицій на основі питомої ваги чистого прибутку емітента, що 

належить інвестору, визначається частка банку в зміні загальної 

величини власного капіталу емітента. Зміни за рахунок чистого 

прибутку вдруге не враховуються. 

Збільшення (зменшення) інвестиції фіксується через запис за 

рахунком 5103 П “Результати переоцінки інвестицій в асоційовані та 

дочірні компанії”. 

У табл. 17 наведено комплекс рахунків, що забезпечують 

відображення в обліку операцій банків з цінними паперами. 

 

Таблиця 17 

Рахунки для обліку інвестицій банку в цінні папери 
 

Показник 

Торговий  

портфель 

Цінні папери  

у портфелі  

на продаж 

Цінні папери  

у портфелі  

до погашення 

Інвестиції  

в асоційо-

вані та 

дочірні  

компанії 

акції боргові акції боргові боргові акції (паї) 

1 2 3 4 5 6 7 

Номінал 

3002 

3003 

3005 

1400 

1401 

1402 

1403 

1404 

3010 

3011 

3012 

3013 

3014 

3102 

3103 

3105 

1410 

1411 

1412 

1413 

1414 

1430 

3110 

3111 

3112 

3113 

3114 

1420 

1421 

1422 

1440 

3210 

3211 

3212 

3213 

3214 

4102 

4103 

4109 

4202 

4203 

4209 
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1 2 3 4 5 6 7 

Переоцінка 3007 
1405 

3015 
3107 

1415 

1435 

3115 

 

4102 

4103 

4109 

4202 

4203 

4209 

Дисконт  
1406 

3016 
 

1416 

1436 

3116 

1426 

1446 

3216 

 

Премія  
1407 

3017 
 

1417 

1437 

3117 

1427 

1447 

3217 

 

Нараховані 

доходи 
3008 

1408 

3018 
3108 

1418 

1438 

3118 

1428 

1448 

3218 

 

Прострочені 

нараховані 

доходи 

   
1419 

3119 

1429 

3219 
 

Резерв   3190 
1490 

3190 

1491 

3290 
 

У тому числі 

під нарахо-

вані доходи 

  3191 
1492 

3191 

1493 

3291 
 

Результат  

переоцінки 
6203 6393  5103 

Доходи 6300 
6056 

6057 
6300 

6050 

6052 

6054 

6051 

6053 

6055 

6310 

6311 

Витрати   
7703 

7720 

7704 

7720 

7310 

7311 

 

Контрольні запитання 

 

1. У чому полягає суть цінних паперів? 

2. Види цінних паперів. 

3. Методика обліку придбання облігацій державної внутрішньої 

короткострокової позики. 

4. Порядок обліку продажу державних облігацій з визначенням 

доходу. 

5. Методика обліку придбання акцій невласної емісії. 

6. Який порядок обліку продажу акцій невласної емісії за ціною, 

нижчою від придбання? 
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7. Методика відображення в обліку продажу акцій інших 

емітентів за ціною, вищою від придбання. 

8. У чому полягає облік нарахування та одержання дивідендів за 

придбаними акціями? 

9. Які особливості методики обліку придбання і продажу 

облігацій інших емітентів, крім держави? 

10. Охарактеризувати відображення в обліку дивідендів з 

придбаних облігацій. 

11. Особливості обліку придбаних векселів у портфелі банку. 

12. Особливості обліку перепродажу векселів. 

13. У чому полягає методика обліку опротестування векселів? 
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Розділ 9 

 

О Б Л І К  О С Н О В Н И Х  З А С О Б І В ,  

Н Е М А Т Е Р І А Л Ь Н И Х  А К Т И В І В  

Т А  М А Т Е Р І А Л І В  

 
 

 

9.1. ДОКУМЕНТАЛЬНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ОБЛІКУ 
Основні засоби – це матеріально-майнові цінності, що діють у 

натуральній формі протягом тривалого часу як у сфері 

матеріального виробництва, так і у невиробничій сфері, зберігають 

початковий зовнішній вигляд (форму) та поступово зношуються 

протягом тривалого періоду. 

До основних засобів належать предмети зі строком служби 

понад один рік, вартість яких визначена Урядом України. Гранична 

вартість предметів, що не належать до основних засобів, може 

регламентуватися Міністерством фінансів України. 

За функціональним призначенням розрізняють операційні ос-

новні засоби, що беруть безпосередньо участь у банківській діяльності 

або сприяють її здійсненню (будівлі, споруди, силові машини, облад-

нання, робочі машини і обладнання, що діють у сфері матеріального 

виробництва) і неопераційні основні засоби, що не беруть безпо-

середньо або опосередковано участі у банківській діяльності та 

призначені в основному для обслуговування комунальних, культурно-

побутових потреб працівників банку (будівлі, споруди, обладнання, 

машини і апарати тощо, що використовуються у невиробничій сфері). 

Незалежно від вартості та строку служби до основних засобів 

належать бібліотечні фонди, а також зброя та засоби охоронно-

пожежної сигналізації. 

Основні засоби в процесі експлуатації зношуються, і погашення 

їх вартості здійснюється щомісяця шляхом нарахування 

амортизаційних відрахувань на повне відновлення основних 

виробничих фондів. 
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Амортизація не нараховується на бібліотечні фонди. Придбання 

бібліотечних фондів здійснюється за рахунок відповідних джерел 

фінансування. 

Метою обліку основних засобів та нематеріальних активів є: 

 правильне і своєчасне документування і відображення 

операцій за рухом основних засобів; 

 контроль за збереженням основних засобів; 

 правильне своєчасне нарахування амортизації (зношення). 

На практиці наказом керівника установи банку призначається 

особа, відповідальна за збереження основних засобів, з якою 

укладається угода про матеріальну відповідальність згідно з чинним 

законодавством. 

Кожному інвентарному об’єкту, незалежно від того, 

знаходиться він в експлуатації чи в запасі, надається відповідний 

інвентарний номер, який проставляється на предметі та в інвентарній 

картці, або в книзі обліку основних засобів та нематеріальних активів, 

якщо кількість об’єктів незначна (декілька десятків найменувань). 

Картки розміщуються в картотеці за групами однорідних 

предметів. Надані номери зберігаються за об’єктом на весь період його 

знаходження в певній установі. Інвентарні номери об’єктів, що вибули, 

не можуть бути передані іншим об’єктам. 

Інвентарні номери основних засобів повинні бути відмінні від 

інвентарних номерів малоцінних та швидкозношуваних предметів. 

Рекомендується під час надання предмету інвентарного номера 

включати в нього номер балансового рахунка. 

Облік основних засобів в інвентарних картках, а також в 

інвентарній книзі обліку основних засобів та нематеріальних активів 

називається аналітичним. 

Записи в інвентарній книзі здійснюються на кожний об’єкт 

окремо. Допускається ведення інвентарних карток на групу 

однорідних об’єктів, одночасно придбаних та однакової вартості. 

Картки об’єктів основних засобів, що не експлуатуються, 

групуються окремо. 

Облік зброї ведеться в окремій інвентарній книзі. Ведення 

інвентарної книги та інвентарних карток може здійснюватися 

автоматизовано або вручну. При цьому будь-яка форма ведення даних 

регістрів повинна забезпечити наявність усіх необхідних реквізитів і 

звірку аналітичного обліку з синтетичним на будь-яку дату. 

Під час ведення обліку в автоматизованому режимі 

здійснюється роздрукування матеріалів звірки даних аналітичного 
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обліку з синтетичним на перше число кожного місяця. 

Зміна первісної вартості допускається лише за добудови, 

дообладнання, реконструкції, завершеного капітального ремонту, 

частково ліквідації об’єктів, а також індексації, проведеної за 

рішенням Уряду України. 

Проіндексовані об’єкти основних засобів згідно з “Відомістю 

індексації балансової вартості основних фондів та їх зношення” 

записуються за відновною вартістю в розділ картки “Добудовування, 

доустаткування, модернізація, індексація”. 

Інвентарна книга обліку основних засобів у кінці року не 

закривається, і записи в ній продовжуються в новому році. 

Після завершення звітного року в книзі робиться відмітка про 

звірку аналітичного обліку з синтетичним станом на 1 січня року, яка 

підтверджується підписом головного бухгалтера чи іншою 

відповідальною особою. 

Облік об’єктів основних засобів за місцем експлуатації 

(знаходження) здійснюється в інвентарному списку. Дані пооб’єктного 

обліку основних засобів за місцем знаходження повинні відповідати 

записам в інвентарних картках (книгах). 

Для отримання аналітичних даних про наявність і рух основних 

засобів за їх класифікаційними ознаками за підсумковими даними 

записів у звітному місяці в інвентарних картках (книгах) заповнюється 

“Картка обліку руху основних засобів” визначеної форми. Ці картки 

ведуться окремо за кожною галузевою групою і ознакою використання 

основних засобів, а також за галузевою групою основної діяльності, 

крім цього, за видами основних засобів. 

Придбані, змонтовані, заново побудовані та безкоштовно 

одержані об’єкти основних засобів оприбутковуються на підставі 

актів приймання-передачі основних засобів за формою, які 

складаються на кожний об’єкт окремо. 

Складання акта на кілька об’єктів основних засобів 

допускається у разі, якщо ці об’єкти однотипні, мають однакову 

вартість, приймаються одночасно і під відповідальність однієї особи. 

Акт є єдиним первинним бухгалтерським документом, в якому 

подається склад комісії, детальна характеристика об’єкта, джерело 

придбання (введення), рік побудови чи випуску заводом, дата введення 

в експлуатацію, коротка технічна характеристика, відповідність 

технічним умовам, підсумок комісії. Вказується також, хто прийняв 

необхідні відомості для нарахування зношення. У разі, якщо в 

установу надходять основні засоби, що були в експлуатації, в акті 
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приймання-передачі вказують суму зношення. 

Акт затверджується керівником установи і зберігається разом з 

технічною документацією в бухгалтерських документах дня. 

Під час введення в дію деяких об’єктів, що потребують спе-

ціальних актів державного приймання, вищезазначений акт не 

складається. 

Приймання закінчених робіт з добудови і дообладнання об’єкта, 

що здійснюється шляхом капітальних вкладень, збільшує його балан-

сову вартість, оформляється “Актом приймання-здачі відремонтова-

них, реконструйованих і модернізованих об’єктів” довільної форми. 

На підставі цих документів відкривається інвентарна картка 

об’єкта, присвоюється порядковий номер, який потім проставляється в 

акті приймання-передачі. Інвентарні картки є підставою для ведення 

аналітичного пооб’єктного обліку основних засобів. 

Основні засоби можуть вибувати внаслідок безкоштовної пере-

дачі юридичній чи фізичній особі обладнання чи інвентарю, закінчен-

ня строку їх служби, повного зношення об’єкта обліку, реалізації через 

недоцільність подальшого використання, у результаті морального зно-

шення, а також внаслідок крадіжки чи руйнування через аварії, стихій-

ні лиха тощо. Записи в бухгалтерському обліку за вибуттям основних 

засобів здійснюються на підставі акта вибуття. 

Для списання з балансу основних засобів створюється постійно 

діюча комісія в складі заступника керівника (голова комісії), головного 

бухгалтера або його заступника, комірника та інших осіб. 

Постійно діюча комісія: 

 здійснює безпосередній огляд основних засобів, що 

підлягають списанню, використовуючи при цьому необхідну технічну 

документацію (паспорт) та ін., а також дані бухгалтерського обліку, і 

визначає можливість його подальшого використання; 

 виявляє причини списання основних засобів (зношення, 

реконструкція, порушення нормальних умов експлуатації, аварія 

тощо). Якщо втрата майна виявилася наслідком безгосподарності, 

безконтрольності, комісія вносить пропозиції щодо притягнення 

винних осіб до відповідальності згідно з законом; 

 визначає можливість використання окремих вузлів, деталей, 

матеріалів об’єкта, що списується, і здійснює їх оцінку; 

 складає акт на списання. Під час огляду об’єктів, що 

списуються, і складання актів на їх списання використовується 

необхідна технічна документація. Акти складаються за формами; 

 здійснює контроль за вилученням з основних засобів, що 
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списуються, придатних для використання вузлів, деталей, матеріалів, 

кольорових і дорогоцінних металів (за даними паспортів), визначає їх 

кількість, вагу і контролює завдання під матеріальну відповідальність 

певних осіб. 

В актах на списання вказуються основні дані, що характери-

зують об’єкт: рік виготовлення чи побудови, дата його надходження в 

установу банку, період (час) введення в експлуатацію, первісна вар-

тість об’єкта (для проіндексованих – відновлена), сума нарахованого 

зношення за даними бухгалтерського обліку, кількість капітальних ре-

монтів та інші дані. Докладно висвітлюються також причини вибуття 

об’єкта основних засобів, стан його основних частин, деталей, вузлів. 

Під час списання автотранспортних засобів, крім того, 

зазначається пробіг автомобіля і подається технічна характеристика 

основних агрегатів і деталей, можливість їх подальшого використання. 

Під час списання з балансу основних засобів, що вибули 

внаслідок аварій, до акта на списання додається копія акта про аварію, 

а також наводяться причини, що зумовили аварію, та заходи, вжиті 

щодо винних осіб. 

Складені постійно діючою комісією акти на списання основних 

засобів затверджуються керівником установи чи його заступником 

протягом 10 днів. 

Непридатні деталі машин, повністю непридатні машини та інші 

предмети, інвентар, отримані при розбиранні будівель, споруд, устат-

кування, обчислювальної техніки, списаних з балансу за не придат-

ністю, якщо вони можуть бути використані як брухт, паливо тощо, 

враховуються позасистемно. При цьому в книзі позасистемного обліку 

вказується інвентарний номер, балансова вартість списаних предметів, 

вартість предметів за цінами можливого використання, сума, отримана 

від реалізації брухту. Особа, якій доручено зберігання майна, списано-

го з балансу (комірник чи механік), розписується в акті про його прий-

мання. Після використання чи реалізації предметів, врахованих поза-

системно, їх списують у встановленому порядку. 

Списання з балансу автомобілів здійснюється після зняття їх з 

обліку в місцевому органі Державтоінспекції. 

При знищенні списаних основних засобів складається акт про їх 

знищення довільної форми. 

Для виявлення і приведення у відповідність даних 

бухгалтерського обліку з фактичною наявністю основних засобів у 

банках не менше одного разу на рік перед складанням річного звіту 

здійснюється інвентаризація основних засобів та нематеріальних 
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активів. 

Інвентаризація також потрібна у разі зміни матеріально відпові-

дальних осіб (на день прийняття-передачі справ); при встановленні 

фактів крадіжок або зловживань, псування цінностей; у разі пожежі 

або стихійного лиха; реорганізації чи ліквідації установи банку. 

Для проведення інвентаризації основних засобів створюється 

інвентаризаційна комісія, персональний склад якої затверджується 

наказом керівника. 

У разі неповного складу інвентаризаційних комісій та 

відсутності матеріально відповідальних осіб інвентаризація не 

проводиться. 

Наявність основних засобів реєструється в інвентаризаційному 

опису. Після звіряння даних опису з даними обліку виявляються 

розбіжності, причини яких з’ясовуються. 

Члени інвентаризаційної комісії несуть відповідальність за 

внесення до опису неправильних даних про інвентаризовані об’єкти. 

До опису забороняється вносити дані про залишки цінностей зі 

слів матеріально відповідальних осіб або за даними обліку, але без 

перевірки їх фактичної наявності. 

Під час інвентаризації основних засобів встановлюється не ли-

ше їх наявність, але й фактичний стан (міра спрацювання), правиль-

ність зарахування до відповідної групи активів установи (основних за-

собів чи малоцінних і швидкозношуваних предметів). Якщо в процесі 

інвентаризації виявлено факти віднесення основних засобів до розряду 

малоцінних і швидкозношуваних предметів чи навпаки, а також наяв-

ність предметів, стосовно яких немає записів у облікових регістрах, то 

комісія з’ясовує, коли і за чиїм розпорядженням побудовано (прид-

бано, оплачено) такі об’єкти (роботи), за рахунок яких джерел списано 

відповідні витрати, із відображенням цих даних у протоколі засідання 

комісії та пропозицією про внесення змін до облікових даних. Дооцін-

ка об’єктів, виявлених інвентаризацією як не взятих на облік, здій-

снюється згідно із сучасною вартістю їх відтворення, а спрацювання 

відповідно визначається за технічним станом з оформленням акта 

оцінки їх спрацювання. 

Основні засоби, що перебувають в оренді, ремонті, заносяться 

до інвентаризаційного опису на підставі актів, накладних, квитанцій та 

інших документів, які засвідчують приймання зазначеного майна 

ремонтними, обслуговуючими та іншими підприємствами. На основні 

засоби, не придатні для використання, інвентаризаційні комісії 
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складають акти на списання. 

Основні засоби, що надходять під час інвентаризації, прийма-

ються матеріально відповідальною особою в присутності членів інвен-

таризаційної комісії та заносяться до окремого інвентаризаційного 

опису. 

За тривалої інвентаризації, у виняткових випадках, матеріальні 

цінності можуть відпускатися матеріально відповідальними особами в 

присутності членів інвентаризаційної комісії. Такі цінності відносять 

до окремого інвентаризаційного опису. 

При інвентаризації основних засобів встановлюється, коли і за 

чиїм розпорядженням прийняті невраховані об’єкти, виявлені при ін-

вентаризації, за рахунок яких джерел списані витрати на їх придбання, 

з відображенням цих даних у протоколі засідання інвентаризаційної 

комісії. 

Протокол інвентаризаційної комісії повинен бути у п’ятиденний 

термін, розглянутий і затверджений керівником установи. 

Результати інвентаризації мають бути відображені в обліку і 

звітності того місяця, в якому закінчено інвентаризацію. 

 
9.2. ОБЛІК НАДХОДЖЕННЯ, ПЕРЕОЦІНКИ  

ТА ПОТОЧНОГО РЕМОНТУ ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ 

 
Придбання об’єктів основних засобів за гроші. У їх вартість 

входить і податок на додану вартість (ПДВ), який згідно з чинним 

законодавством не відшкодовується банкам з бюджету, як це 

здійснюється для торгівлі та виробничих підприємств, а покривається 

за рахунок власного прибутку.  
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Приклад. 

Банк придбав меблі для операційного залу. У рахунку-фактурі 

зазначено, що: 

відпускна ціна – 10 000 грн; 

витрати на доставку – 1000 грн; 

разом до оплати – 11 000 грн. 

на придбання в обліку відображають: 

а) здійснення постачальнику попередньої оплати, згідно з 

угодою, наприклад, за меблі: 

дебет рахунка № 3511 “Дебіторська заборгованість з 

придбання нематеріальних активів та основних засобів” 11 000 грн, 

кредит рахунка № 1200 “Коррахунок у Національному банку 

України” – 11 000 грн; 

б) при надходженні від постачальника комп’ютерного 

обладнання, згідно з рахунком-фактурою або накладною, вартість 

якого включає і податок на додану вартість: 

дебет рахунків № 4430 “Капітальні вкладення за 

незавершеним будівництвом і за не введеними в експлуатацію 

операційними основними засобами” – 1 000 грн або 

№ 4530 “Капітальні вкладення за незавершеним 

будівництвом і за не введеними в експлуатацію неопераційними 

основними засобами” – 11 000 грн; 

кредит рахунка № 3511 “Дебіторська заборгованість з 

придбання нематеріальних активів та основних засобів” – 11 000 грн 

в) обладнання вводиться в експлуатацію і зараховується до 

складу основних засобів: 

дебет рахунків № 4400 “Операційні основні засоби” –

11 000 грн або 

№ 1500 “Неопераційні основні засоби” – 1 000 грн, 

кредит рахунків № 4430 “Капітальні вкладення за 

незавершеним будівництвом і за не введеними в експлуатацію 

операційними основними засобами” – 11 000 грн 

або № 4530 “Капітальні вкладення за незавершеним 

будівництвом і за не введеними в експлуатацію неопераційними 

основними засобами” – 11 000 грн. 

Виконання робіт з капітального будівництва, реконструкції, мо-

дернізації, добудови та капітального ремонту підрядним або госпо-

дарським способом відображається в тій же послідовності і на тих же 

бухгалтерських рахунках розділу 4 “Довгострокові вкладення, основні 

засоби та нематеріальні активи”, на яких ми вище відобразили прид-
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бання об’єкта, тільки з додатковим використанням рахунків на вико-

ристані будівельні матеріали, оплату праці та нарахування на неї в різ-

ні бюджетні та позабюджетні фонди, які списуються з кредитів цих ра-

хунків у дебет рахунка № 4430 “Капітальні вкладення за незавершеним 

будівництвом і за не введеними в експлуатацію операційними основ-

ними засобами” або рахунка № 4530 “Капітальні вкладення за незавер-

шеним будівництвом та за не введеними в експлуатацію неоперацій-

ними основними засобами”. 

Облік поточного ремонту. Витрати на виконання поточного 

ремонту операційних основних засобів відносять на собівартість 

банківських послуг. Якщо з підрядником укладено угоду на виконання 

поточного ремонту основних засобів кошторисною вартістю 7000 грн, 

то банк складає такі проводки: 

а) на передоплату: 

дебет рахунка № 3519 “Інша дебіторська заборгованість за 

господарською діяльністю банку” – 7000 грн, 

кредит рахунка № 1200 “Коррахунок у Національному банку 

України” – 7000 грн; 

б) на виконані роботи згідно з актом приймання-передачі робіт: 

дебет рахунка № 7420 “Витрати на утримання власних 

основних засобів та нематеріальних активів” – 7000 грн. 

кредит рахунка № 3519 “Інша дебіторська заборгованість за 

господарською діяльністю банку” – 7000 грн. 

Якщо підрядно здійснено поточний ремонт неопераційних 

основних засобів, то його вартість відноситься за рахунок власного 

прибутку (спецфондів) банку, що залишаються в його розпорядженні. 

Безоплатне одержання основних засобів. Основні засоби мо-

жуть надходити безоплатно (як дарунок) від фізичних та юридичних 

осіб. Безоплатно отримані основні засоби враховуються за цінами, виз-

наченими експертним шляхом, чи за документами приймання-передачі. 

На підставі акта приймання-передачі вартість безкоштовно 

отриманих основних засобів відображається проводкою: 

дебет рахунка № 4400 “Операційні основні засоби”, 

кредит рахунка № 6490 “Позитивний результат від продажу 

основних засобів” або 

дебет рахунка № 4500 “Інші необоротні матеріальні активи”, 

кредит рахунка № 6490 “Позитивний результат від продажу 

основних засобів”. 

При отриманні основних засобів за цінами, визначеними 

експертним шляхом, проводки щодо зношення не здійснюються. 
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Операції з безкоштовного отримання основних засобів 

оподатковуються згідно з чинним законодавством. 

Відображення в обліку результатів переоцінки основних 

засобів. З метою приведення балансової вартості основних засобів 

відповідно до ринкових цін і умов відтворення банки мають право 

здійснювати їх переоцінку. 

Ринкова вартість основних засобів визначається експертним 

шляхом. При цьому балансова вартість об’єкта може збільшуватися 

(дооцінка) або зменшуватися (уцінка). 

У випадку дооцінки складають бухгалтерську проводку: 

дебет рахунків № 4400 “Операційні основні засоби”, № 4500 

“Інші необоротні матеріальні активи”, 

кредит рахунка № 51 00 “Результати переоцінки основних 

засобів”. 

У випадку уцінки вона здійснюється за рахунок дооцінки за цим 

об’єктом, а за недостачі останньої – за рахунок витрат банку з 

відображенням бухгалтерською проводкою: 

дебет рахунків № 5100 “Результати переоцінки основних за-

собів”, № 7499 “Інші витрати”, субрахунок “Переоцінка основних 

засобів”; 

кредит рахунків № 1100 “Операційні основні засоби”, 

№ 4500 “Інші необоротні матеріальні активи”. 

Якщо ж під час наступної переоцінки вартість основних засобів 

зростає, то величина дооцінки враховується у складі доходів у розмірі 

раніше віднесеної на витрати суми оцінки конкретного об’єкта, а 

різниця – на кредит рахунка № 5100 “Результати переоцінки основних 

засобів”. У подальшому за об’єктами, які цілком амортизовані або 

реалізуються, зазначена різниця дооцінки зараховується до складу 

прибутків бухгалтерською проводкою: 

дебет рахунка № 5100 “Результат переоцінки основних засобів”, 

кредит рахунка № 5030 “Прибутки минулих років”. 
 

9.3. ОБЛІК ЗНОШЕННЯ ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ 
 

Основні засоби в процесі експлуатації зношуються. Грошове 

вираження і втрати об’єктами своїх фізичних техніко-

економічних якостей називається зношенням основних засобів. 
Тому їх вартість слід систематично і раціонально розподіляти 

протягом терміну корисного використання (його банк визначає 

самостійно) на витрати шляхом щомісячного нарахування амортизації. 
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Щомісячна сума амортизаційних відрахувань визначається за 

формулою 

 

 
 

де АВ – амортизаційні відрахування;  

ЦП – ціна придбання (або спорудження) об’єкта;  

ЛВ – ліквідаційна вартість (сума, яку банк планує отримати 

наприкінці строку використання, за мінусом очікуваних витрат на 

демонтаж, передачу чи продаж); 

N – визначений строк корисного використання в місяцях. 

На нарахування амортизації за об’єктами виробничого 

призначення складається бухгалтерська проводка: 

дебет рахунка № 742 “Витрати на утримання власних 

основних засобів та нематеріальних активів”, рахунок четвертого 

порядку, № 7423 “Амортизація”; 

кредит рахунка № 4409 “Знос операційних основних 

засобів”. 

Нарахування амортизації за об’єктами невиробничого 

призначення відноситься за рахунок власного прибутку, що 

залишається у розпорядженні банку: 

дебет рахунка № 5020 “Загальні резерви”; 

кредит рахунка № 4509 “Знос неопераційних основних 

засобів”. 

 
9.4. ОБЛІК ВИБУТТЯ ОБ’ЄКТІВ ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ: 

ЛІКВІДАЦІЯ, РЕАЛІЗАЦІЯ, БЕЗОПЛАТНА ПЕРЕДАЧА 
 

Облік ліквідації основних засобів. На їх списання з балансу 

складають бухгалтерські проводки: 

а) на суму зношення: 

дебет рахунка № 4409 “Знос операційних основних засобів”; 

кредит рахунка № 4400 “Операційні основні засоби”, 

або 

дебет рахунка № 4509 “Знос неопераційних основних 

засобів”; 

кредит рахунка № 4500 “Інші необоротні матеріальні 

активи”.
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б) на балансову вартість: 

дебет рахунків № 7490 “Негативний результат від продажу 

основних засобів” або 

№ 3552 “Нестачі та інші нарахування на працівників банку”; 

кредит рахунків № 4400 “Операційні основні засоби”; 

№ 4500 “Інші необоротні матеріальні активи”. 

Одержані від ліквідації різні види матеріалів або запчастин 

обліковуються поза балансом, а під час їх реалізації виручка 

зараховується до непередбачених доходів бухгалтерською проводкою: 

дебет рахунка № 1200 “Коррахунок у Національному банку 

України”; 

кредит рахунка № 6800 “Непередбачені доходи”. 

У процесі діяльності банку основні засоби можуть вибувати в 

результаті ліквідації через непридатність до подальшої експлуатації 

або реалізації чи безоплатної передачі. 

Облік реалізації основних засобів. Під час реалізації може 

виникати різниця між балансовою вартістю і ціною реалізації 

основних засобів. 

У випадку перевищення виручки над балансовою вартістю 

об’єкта сума перевищення зараховується на кредит рахунка № 6490 

“Позитивний результат від продажу основних засобів”, а при 

перевищенні балансової вартості над виручкою різниця відноситься на 

дебет рахунка № 7490 “Негативний результат від продажу основних 

засобів”. Розглянемо це на прикладах. 

1. Випадок перевищення виручки від реалізації над балансовою 

вартістю об’єктів. На реалізацію автомобіля за 15 000 грн при його 

первісній вартості 10 000 грн і зношенні 2 000 грн складають 

бухгалтерські проводки: 

а) на списання зношення автомобіля, що підлягає реалізації: 

дебет рахунка № 4409 “Знос операційних основних засобів” – 

2000 грн; 

кредит рахунка № 1100 “Операційні основні засоби” – 

2000 грн. 

б) виходячи з залишкової (балансової) вартості об’єкта 

основних засобів (10 000 – 2000 = 8000 грн) і ціни реалізації дебітора-

покупця (15 000 грн), визначається сума перевищення реалізації і 

відображається за кредитом рахунка  № 6490 “Позитивний результат 

від продажу основних засобів”: 

дебет рахунка № 3519 “Інша дебіторська заборгованість за 
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господарською діяльністю банку” – 15 000 грн, 

кредит рахунків № 1100 “Операційні основні засоби” – 

8000 грн, 

№ 6490 “Позитивний результат від продажу основних 

засобів” – 7000 грн, 

в) на надходження грошей від дебітора-покупця: 

дебет рахунка № 1200 “Коррахунок у Національному банку 

України” – 15 000 грн, 

кредит рахунка № 3519 “Інша дебіторська заборгованість за 

господарською діяльністю банку” – 15 000 грн. 

При перевищенні балансової вартості над виручкою від 

реалізації об’єкта різниця відноситься на рахунок № 7490 такою 

бухгалтерською проводкою: 

дебет рахунків № 1200 “Коррахунок у Національному банку 

України” – 10 000 грн, 

№ 4409 “Знос операційних основних засобів” 

або № 4509 “Знос неопераційних основних засобів” – 

1000 грн, 

№ 7490 “Негативний результат від продажу основних 

засобів” – 1000 грн, 

кредит рахунків № 4400 “Операційні основні засоби”  

або № 4500 “Інші необоротні матеріальні активи” – 

15 000 грн. 

Безоплатна передача основних засобів відображається такими ж 

бухгалтерськими проводками, як і їх реалізація. 

 
9.5. ОБЛІК ОПЕРАТИВНОГО ЛІЗИНГУ 

 
Оперативний лізинг передбачає передачу (без списання з балан-

су) в оренду за плату, що є доходом об’єкта основних засобів на пев-

ний період часу з поверненням лізингодавцю, тоді як за фінансового 

лізингу об’єкт передається з метою викупу лізингоодержувачем після 

закінчення строку користування, обумовленого угодою. Останній об-

ліковує одержаний об’єкт на позабалансових рахунках і здійснює оп-

лату за його користування, яка складається із суми амортизації, 

винагороди та податку на додану вартість, які включаються в склад 

витрат. 

Приклад передачі в оперативний лізинг об’єкта операційних 

основних засобів (табл. 18). 
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Таблиця 18 
 

№ 

з/п 

Зміст операції Кореспонденція рахунків Сума, 

грн дебет кредит 

1 2 3 4 5 

1. Передача об’єкта 

в оренду 

У лізингодавця 5000 

№ 4400 “Операцій-

ні основні засоби”, 

субрахунок “Опе-

ративний лізинг” 

№ 4400 “Операційні 

основні засоби”, суб-

рахунок “Власні 

основні засоби” 

2. Щомісячне на-

рахування амор-

тизації та відне-

сення на витрати 

банку 

№ 7423 “Витрати 

на утримання 

основних засобів 

та нематеріальних 

активів”, субраху-

нок “Амортизація” 

№ 4409 “Знос опе-

раційних основних за-

собів”, субрахунок 

“Оперативний лізинг” 

100 

3. Отримання з 

орендаря: 

а) амортизація + 

винагорода 

б)ПДВ 

№ 3578 “Інші на-

раховані доходи” 

№ 6395 “Доходи 

від оперативного 

лізингу” 

№ 6395 “Доходи від 

оперативного лізингу” 

№ 3620 “Кредиторська 

заборгованість за по-

датками та обов’яз-

ковими платежами” 

120 
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4. Надходження 

орендної плати 

№ 1200 “Корес-

пондентський ра-

хунок” 

№ 3578 “Інші нара-

ховані доходи” 

144 

5. Перерахування 

ПДВ бюджету з 

орендної плати 

№ 3620 “Креди-

торська заборгова-

ність за податками 

та обов’язковими 

платежами” 

№ 1200 “Кореспон-

дентський рахунок” 

21 

6. Повернення 

орендарем 

основних засобів 

після закінчення 

строку оренди 

№ 4400 “Опера-

ційні основні засо-

би”, субрахунок 

“Власні основні за-

соби” 

№ 4400 “Операційні 

основні засоби”, суб-

рахунок “Оперативний 

лізинг” 

5000 

 У лізингоодержувача  

1. Зарахування на 

позабалансові ра-

хунки прийнятих 

в оренду основ-

них засобів 

№ 9840 “Орендо-

вані основні  

засоби” 

№ 9910 “Контррахунки 

для рахунків розділів 

96–98” 

5000 

2. Відображення 

орендної плати 

№ 7395 “Витрати 

на оперативний  

№ 3679 “Інші нара-

ховані витрати” 

144 
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згідно з угодою лізинг” 

1 2 3 4 5 

3. Перерахування 

орендних пла-

тежів одночасно 

на позабалан-

сових рахунках 

№ 3678 “Інші на-

раховані витрати” 

№ 9910 “Контрра-

хунки для рахунків 

розділів 96–98” 

№ 1200 “Кореспон-

дентський рахунок”  

№ 9819 “Інші цінності і 

документи”, субраху-

нок “Зобов’язання за 

основними засобами, 

що використовуються 

на правах оперативного 

лізингу” 

144 

 

144 

4. Накопичення 

витрат на капі-

тальний ремонт, 

добудову, рекон-

струкцію об’єкта 

на рахунку 

№ 1138 із нього 

через аморти-

зацію списуван-

ня на витрати 

№ 7423 (витрати) 

“Амортизація”, 

субрахунок “Капі-

тальні вкладення 

за основними засо-

бами, прийнятими 

в оперативний 

лізинг” 

№ 4438 “Завершені 

капітальні вкладення за 

операційними 

основними засобами, 

прийнятими в опера-

тивний лізинг” 

1000 

5. Передача лізин-

годавцю об’єкта 

після закінчення 

строку лізингу 

№ 9910 “Контрра-

хунки для рахунків 

розділів 96–98” 

№ 9840 “Орендовані 

основні засоби” 

5000 

 

9.6. ОБЛІК ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ, ПРИЙНЯТИХ 

БАНКОМ ПІД ЗАСТАВУ НАДАНОГО КРЕДИТУ 
 

Відповідно до Закону України “Про заставу” від 02.10.92 р. 

Банки можуть надавати кредити під заставу майна. Запровадження 

закону повинно забезпечувати своєчасне повернення наданих банками 

кредитів. 

Предметом застави можуть бути власні основні засоби та 

нематеріальні активи. 

Незалежно від того, перебуває заставлене майно у заставодавця 

чи заставотримача, експлуатується чи зберігається, до моменту 

реалізації застави облік його та нарахування амортизації (зношення) 

здійснюється заставодавцем. 

Одержане на зберігання майно під заставу банк-заставотримач 

обліковує на позабалансових рахунках бухгалтерською проводкою: 

дебет рахунка № 9900 “Контррахунки для рахунків розділів 



БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК ТА ЗВІТНІСТЬ У КОМЕРЦІЙНИХ БАНКАХ 

 

244 

90 – 95” – 500 000 грн; 

кредит рахунка № 9501 “Застава, за якої предмет застави 

передається банку” – 50 000 грн. 

Видано короткостроковий кредит заставодавцю під заставлене 

ним майно: 

дебет рахунка “Позичковий рахунок заставодавця” – 

50 000 грн; 

кредит рахунка “Кредиторський рахунок у Національному 

банку України”, поточний рахунок заставодавця – 50 000 грн. 

У випадку неплатоспроможності заставодавця погасити кредит, 

банк-заставотримач майна реалізує його, відображаючи операцію 

надходження грошей і погашення виданого кредиту бухгалтерською 

проводкою: 

дебет рахунка “Коррахунок у Національному банку України” 

– 45 000 грн; 

кредит рахунка “Позичковий рахунок заставодавця” – 

45 000 грн. 

Недостатньо виручена сума від продажу майна може бути 

компенсована реалізацією іншого майна боржника. Різниця може бути 

списана також за рахунок спеціальних резервів бухгалтерською 

проводкою: 

дебет рахунків № 1590 “Резерви під заборгованість інших 

банків” або 

№ 2400 “Резерви під заборгованість за кредитами, які надані 

клієнтам”) – 5 000 грн; 

кредит рахунка “Позичковий рахунок (клієнта)” – 5 000 грн. 

Після цього з позабалансового обліку списується вартість 

об’єкта, одержаного під заставу: 

дебет рахунка № 9501“Застава, за якої предмет застави 

передається банку” – 50 000 грн; 

кредит рахунка № 9900 “Контррахунки для рахунків розділів 

90–95” – 50 000 грн. 

Якщо заставлене майно згідно з угодою переходить у власність 

банка-заставотримача за ринковою ціною, то в обліку цю операцію 

відображають таким чином: 

дебет рахунків № 4400 “Операційні основні засоби” або 

№ 1500 “Неопераційні основні засоби”; 

кредит рахунків: “Позичковий рахунок клієнта”, “Відсоткові 

доходи банку”. 

І одночасно: 
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дебет рахунків № 9500 “Застава, за якої предмет застави 

залишається у заставника” або  

№ 9501 “Застава, за якої предмет застави передається банку”. 

кредит рахунка № 9900 “Контррахунки для рахунків розділів 

90 – 95”. 

Передача банком основних засобів під заставу відображається 

бухгалтерськими проводками: 

1) на передачу під заставу: 

дебет рахунка № 4400 “Операційні основні засоби” або 

№ 4500 “Неопераційні основні засоби”, субрахунок “Надана 

застава”; 

кредит рахунка № 4400 “Операційні основні засоби” або  

№ 4500 “Неопераційні основні засоби”; 

2) одночасно сума застави відображається на позабалансових 

рахунках: 

дебет рахунка № 9510 “Надана застава”; 

кредит рахунка № 9900 “Контррахунки для рахунків розділів 

90 – 95”. 

Якщо заборгованість за одержаний кредит погашена банком, то 

вище наведені проводки складаються у зворотному напрямку. 

Якщо операції застави здійснюються з нематеріальними 

активами, то в обліку вони відображаються на тих же методичних 

принципах, що і з основними засобами, які розглянуті вище. 

Витрати, пов’язані зі збереженням, ремонтом, реалізацією 

заставленого майна, відносять на операційні витрати заставотримача. 

 

9.7. ВІДОБРАЖЕННЯ В ОБЛІКУ РЕЗУЛЬТАТІВ 

ІНВЕНТАРИЗАЦІЇ ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ 

І НЕМАТЕРІАЛЬНИХ АКТИВІВ 
 

Під час інвентаризації можуть бути виявлені як надлишки, так і 

нестачі основних засобів. 

Основні засоби, що виявлені як надлишок, підлягають 

оприбуткуванню за цінами, визначеними інвентаризаційною комісією 

банку. Для зарахування на баланс складається бухгалтерська проводка: 

дебет рахунків № 4400 “Операційні основні засоби”, 

№ 4500 “Інші необоротні матеріальні активи”, 

№ 4300 “Нематеріальні активи”; 

кредит рахунка № 6800 “Непередбачені доходи”. 

1. Для списання з балансу виявленої нестачі, її відносять, за 
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мінусом зношення, на рахунок № 3552 “Нестачі та інші нарахування 

на працівників банку” з метою відшкодування збитків матеріально 

відповідальними особами бухгалтерськими проводками: 

дебет рахунків № 3552 “Нестачі та інші нарахування на 

працівників банку”, 

№ 4309 “Знос нематеріальних активів”, 

№ 1109 “Знос операційних основних засобів”, 

№ 4509 “Знос неопераційних основних засобів”; 

кредит рахунків № 4300 “Нематеріальні активи”, 

№ 4400 “Операційні основні засоби”, 

№ 4500 “Інші необоротні матеріальні активи”; 

а) на відшкодування нестачі: 

дебет рахунка “Кореспондентський рахунок, рахунок готів-

кових коштів”; 

кредит рахунка № 3552 “Нестачі та інші нарахування на 

працівників банку”; 

За відсутності винних чи відмови судом: 

дебет рахунка № 7800 “Непередбачені витрати”; 

кредит рахунка № 3552 “Нестачі та інші нарахування на 

працівників банку”. 

дебет рахунка № 6499 “Інші небанківські операційні 

доходи”; 

кредит рахунка № 4400 “Операційні основні засоби 

(відповідний субрахунок)”; 

б) як зношення по вибутку: 

дебет рахунка № 4409 “Знос операційних основних засобів”; 

кредит рахунка № 6499 “Інші небанківські операційні 

доходи”; 

в) як віднесення на окремий рахунок залишкової вартості нестачі: 

дебет рахунка № 3519 “Інша дебіторська заборгованість за 

господарською діяльністю банку” (окремий аналітичний рахунок 

“Нестачі товарно-матеріальних цінностей”); 

кредит рахунка № 6499 “Інші небанківські операційні 

доходи”. 

2. Суму нестачі основних засобів з окремого рахунка переносять 

на конкретні рахунки матеріально відповідальних осіб: 

дебет рахунка № 3552 “Нестачі та інші нарахування на 

працівників банку”; 

кредит рахунка № 3519 “Інша дебіторська заборгованість за 

господарською діяльністю банку” (окремий аналітичний рахунок 
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“Нестачі товарно-матеріальних цінностей”. 

3. Додатково покладається на винного в нестачі різниця між 

обліковими і роздрібними цінами: 

дебет рахунка № 3552 “Нестачі та інші нарахування на 

працівників банку”; 

кредит рахунка № 6199 “Інші небанківські операційні 

доходи”. 

4. Додатково на винних нараховується податок на додану вар-

тість на різницю між обліковими і роздрібними цінами для відшко-

дування нестачі: 

дебет рахунка № 3552 “Нестачі та інші нарахування на 

працівників банку”; 

кредит рахунка № 3620 “Кредиторська заборгованість за 

податками та обов’язковими платежами”. 

5. Утримана сума всіх видів нарахувань за виявленою нестачею 

з винних осіб: 

дебет рахунка № 1001 “Банкноти та монети в касі банку” 

або № 120 “Коррахунок у Національному банку України”; 

кредит рахунка № 3552 “Нестачі та інші нарахування на 

працівників банку”. 

У випадках, якщо конкретні винні особи не встановлені або в 

утриманні з них відмовлено судом, виявлені нестачі основних засобів 

списуються за рахунок власного прибутку, що залишається в 

розпорядженні банку (його фонду розвитку або інших спецфондів): 

дебет рахунка № 502 “Загальні резерви банку” (відповідно за 

рахунок фонду розвитку або інших спецфондів); 

кредит рахунка № 3519 “Інша дебіторська заборгованість за 

господарською діяльністю банку“ (окремий аналітичний рахунок 

“Нестачі товарно-матеріальних цінностей”). 

 

9.8. ОБЛІК НЕМАТЕРІАЛЬНИХ АКТИВІВ 
 

Згідно з “Порядком надання фінансової звітності”, затвердже-
ним Постановою Кабінету Міністрів України № 419 від 28.02.2000 р. 
та “Інструкцією з бухгалтерського обліку основних засобів і немате-
ріальних активів банків України”, затвердженою постановою Правлін-
ня НБУ № 480 від 20.12.2005 р., у складі нематеріальних активів відоб-
ражаються придбані банком права користування землею, водою, інши-
ми природними ресурсами, місцем на фондовій біржі, об’єктами інте-
лектуальної власності на інші подібні майнові права, програмне 
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забезпечення ЕОМ тощо. 
Характерною особливістю об’єктів нематеріальних активів є 

тривалий період їх використання і поступова передача вартості через 
нарахування зношування на витрати банку за нормами, визначеними 
банком експертним шляхом, враховуючи термін їх використання. Як-
що цей термін визначити неможливо, то норми зношення запровад-
жуються з розрахунку на десять років (але не більше терміну діяльнос-
ті установи банку). Для їх обліку передбачено активний рахунок № 
4300 “Нематеріальні активи”. 

Аналітичний облік ведеться в книзі пооб’єктного обліку 
нематеріальних активів стосовно показників: початкової вартості, 
строку корисного використання, суми щомісячно зараховуваного 
зношення і залишкової вартості об’єкта. 

Нематеріальні активи можуть купуватися, отримуватися 
безкоштовно, а також безоплатно передаватися і реалізовуватися, що в 
обліку відображається відповідними бухгалтерськими проводками. 

Придбання об’єктів нематеріальних активів. У їх вартість 
входить і податок на додану вартість, який згідно з чинним 
законодавством не відшкодовується банкам, як це здійснюється для 
торгівлі й виробничих підприємств, з бюджету, а покривається за 
рахунок власного прибутку, тому: 

 якщо це об’єкт виробничого призначення, то на його 
величину зменшується вартість об’єкта, що включається до складу 
основних засобів, щоб не завищувати в подальшому нарахування 
зношення, які відносять на собівартість банківських послуг; 

 якщо це об’єкт невиробничого характеру, призначений для 
культурно-побутового і соціального обслуговування працівників 
банку, то ПДВ включається у вартість об’єкта цих основних засо-
бів. При цьому нараховувана в подальшому амортизація буде відне-
сена за рахунок власного прибутку (ФЕС). Придбання в обліку ві-
дображають наступним чином: 

а) наприклад, продавцю здійснено попередню оплату згідно з 
угодою за програмне забезпечення ЕОМ: 

дебет рахунка № 3511 “Дебіторська заборгованість з 
придбання нематеріальних активів та основних засобів”; 

кредит рахунка № 1200 “Коррахунок у Національному банку 
України”; 

б) при надходженні від продавця програмного забезпечення 
ЕОМ згідно з рахунком-фактурою або накладною, вартість якого 
включає і податок на додану вартість: 

дебет рахунка № 4310 “Капітальні вкладення за не 
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введеними в експлуатацію нематеріальними активами”; 
кредит рахунка № 3511 “Дебіторська заборгованість з 

придбання нематеріальних активів та основних засобів”; 
в) програмне забезпечення вводиться в експлуатацію і 

зараховується до складу нематеріальних активів (оприбуткування в 
межах основних засобів): 

дебет рахунка № 4300 “Нематеріальні активи”; 
кредит рахунка № 4310 “Капітальні вкладення за не 

введеними в експлуатацію нематеріальними активами”. 
Безоплатне придбання нематеріальних активів. Нематеріальні 

активи можуть надходити у вигляді дарунка від фізичних та юридичних 
осіб. Безоплатне отримання їх враховується за цінами, визначеними 
експертним шляхом, чи за даними документів приймання-передачі. 

На підставі акта приймання-передачі вартість безкоштовно 
отриманих нематеріальних активів відображається проводкою: 

дебет рахунка № 4300 “Нематеріальні активи” (відповідний 
субрахунок); 

кредит рахунка № 6490 “Позитивний результат від продажу 
основних засобів” (та нематеріальних активів). 

Облік зношення нематеріальних активів у системі рахунків 
бухгалтерського обліку. Протягом терміну експлуатації об’єктів 
нематеріальних активів банк щомісяця розраховує суму їх амортизації 
(зношення) і відносить її на витрати банку. Нарахування зношення не 
припиняється, якщо об’єкти перебувають у запасі. Для розрахунку 
зношення повинна бути відома вартість об’єктів і визначена для неї 
норма у відсотках. Нарахування зношення припиняється при 
досягненні її рівня до балансової вартості об’єкта нематеріальних 
активів. Для нарахування зношення складають проводку: 

дебет рахунка № 742 “Витрати на утримання та експлуата-
цію основних засобів та нематеріальних активів”, субрахунок 
№ 7423 “Амортизація”; 

кредит рахунка № 4309 “Знос нематеріальних активів”. 
Облік вибуття об’єктів нематеріальних активів. Вибуває 

повністю амортизований (зношений) об’єкт, розмір зношення якого 
досяг балансової вартості об’єкта: 

кредит рахунка № 4300 “Нематеріальні активи” (відповідний 
субрахунок). 

Списання з балансу не повністю зношеного об’єкта немате-
ріальних активів (наприклад, будівлі виробничого призначення): 

а) на суму зношення: 
дебет рахунка № 4309 “Зношення нематеріальних активів”; 
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кредит рахунка 

№ 4300 “Нематеріальні активи”; 

б) на балансову вартість: 

дебет рахунка № 7490 “Негативний результат від продажу 

основних засобів” (та нематеріальних активів) 

або № 3552 “Нестачі та інші нарахування на працівників 

банку”; 

кредит рахунка № 4300 “Нематеріальні активи”. 

Реалізація нематеріальних активів. Тут може виникати різни-

ця між балансовою вартістю і ціною реалізації на перевищення вируч-

ки (як доходу). Наприклад, реалізовано об’єкт за 1500 грн при балансо-

вій вартості 1000 грн і зношенні 200 грн, складається бухгалтерська 

проводка: 

а) на суму зношення: 

дебет рахунка № 4309 “Знос нематеріальних активів” –

200 грн; 

кредит рахунка № 4300 “Нематеріальні активи” – 200 грн; 

б) на суму перевищення: 

дебет рахунка № 3519 “Інша дебіторська заборгованість за 

господарською діяльністю банку” – 1 500 грн. 

кредит рахунків № 4300 “Нематеріальні активи” – 800 грн, 

№ 6490 “Позитивний результат від продажу основних 

засобів” (та нематеріальних активів) – 700 грн; 

в) на надходження оплати: 

дебет рахунка № 1200 “Коррахунок у Національному банку 

України” – 1 500 грн; 

кредит рахунка № 3519 “Інша дебіторська заборгованість за 

господарською діяльністю банку” – 1 500 грн. 

Якщо ж виручка нижча балансової вартості, то вона 

відображається на рахунку № 7490 “Негативний результат від продажу 

основних засобів”. Наприклад, якщо балансова вартість об’єкта 

становить 1 500 грн, зношення – 400 грн, а виручка – 1 000 грн, то 

складається бухгалтерська проводка такого змісту: 

дебет рахунків № 1200 “Коррахунок у Національному банку 

України” – 1 000 грн, 

№ 4309 “Зношення нематеріальних активів” – 400 грн, 

№ 7490 “Негативний результат від продажу основних засо-

бів” (та нематеріальних активів) – 100 грн; 
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кредит рахунка № 4300 “Нематеріальні активи” – 1 500 грн.
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Безоплатна передача нематеріальних активів відображається 

такими ж бухгалтерськими проводками, як і їх реалізація. 

При безкоштовній передачі нематеріальних активів операції 

відображаються через реалізацію з нарахуванням, згідно з чинним 

законодавством, податку на додану вартість із залишкової вартості. 

При інвентаризації нематеріальних активів як таких, що не 

мають матеріально-фізичних ознак, їх наявність встановлюється за 

документами, що були підставою для оприбуткування, а також за до-

кументами, якими підтверджуються майнові права. Програмне забез-

печення обчислювальної техніки перевіряється за наявністю відповід-

них носіїв, пояснень та інструкцій щодо їх застосування, а також екс-

плуатаційним випробуванням у роботі. За усіма нематеріальними ак-

тивами інвентаризаційною комісією встановлюється наявність розпо-

рядчого документа керівника установи про затвердження термінів ви-

користання нематеріальних активів і норми їх зношення (амортизації). 

 
9.9. ОБЛІК МАЛОЦІННИХ І ШВИДКОЗНОШУВАНИХ 

ПРЕДМЕТІВ ТА ГОСПОДАРСЬКИХ МАТЕРІАЛІВ 

 
Малоцінними вважаються предмети, вартість яких за одиницю 

складає 15 неоподатковуваних мінімумів заробітної плати незалежно 

від строку служби. До швидкозношуваних належать предмети, строк 

служби яких не перевищує одного року незалежно від вартості. Вони 

обліковуються на рахунку № 341 “Малоцінні та швидкозношувані 

предмети” (МШП), до якого рекомендуємо відкрити такі субрахунки: 

“МШП на складі”; 

“МШП в експлуатації”; 

“МШП у підзвітних осіб та в переробці”; 

“МШП в дорозі”; 

“Результати переоцінки вартості МШП”; 

“Знос МШП”. 

Аналітичний облік здійснюється за наведеними субрахунками, 

за місцем їх знаходження і матеріально-відповідальних осіб, які 

входять до складу кожної групи МШП (відповідно за 

номенклатурними номерами). 

Наказом Міністерства статистики України № 145 від 22.05.96 р. 
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“Про затвердження типових форм первинних облікових документів по 

обліку малоцінних і швидкозношуваних предметів” передбачено такі 

форми: 

МШ-1 “Відомість на поповнення (вилучення) сталого запасу 

інструментів (пристосувань)”; 

МШ-2 “Картка обліку МШП”; 

МШ-3 “Замовлення на ремонт або заточку інструментів 

(пристосувань)”; 

МШ-4 “Акт вибуття МШП”; 

МШ-5 “Акт на списання інструментів (пристосувань) і обмін їх 

на придатні”; 

МШ-6 “Персональна картка №___ обліку спецодягу, спецвзуття 

і захисних пристосувань”; 

МШ-7 “Відомість обліку видачі (повернення) спецодягу, 

спецвзуття і захисних пристосувань”; 

МШ-8 “Акт на списання МШП”. 

В установі банку необхідно забезпечити контроль за 

збереженням малоцінних і швидкозношуваних предметів шляхом 

обліку їх наявності й руху за місцями збереження і використання – на 

складі, у коморах, у матеріально відповідальних осіб. 

Картка обліку МШП (форма № МШ-2) застосовується для 

обліку МШП (інструменту, спецодягу, спецвзуття), виданих під 

розписку працівнику або бригадиру із комори для тривалого 

користування. Вона заповнюється в одному примірнику на кожного 

працівника, який одержав ці предмети. 

Облік переданого в експлуатацію інвентарю здійснюється в 

“Відомості обліку видачі (повернення) спецодягу, спецвзуття і 

захисних пристосувань” (форма № МШ-7) шляхом опису цього 

інвентарю по кожній особі, яка відповідає за збереження малоцінного 

інвентарю. 

 
Методика відображення в бухгалтерському обліку основних 

господарських операцій щодо надходження від постачальників, 

безкоштовно, як лишків при інвентаризації, в експлуатації та 

вибуття (на реалізацію, безкоштовно і виявлених нестач при 

інвентаризації) МШП 

 
1. Надходження МШП відображається в регістрах бухгал-

терського обліку за ціною придбання, до якої додаються витрати щодо 

їх доставки в установу банку. 
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У бухгалтерському обліку операції з оплатою, надходженням 

МШП та їх оприбуткуванням на склад відображаються таким чином: 

здійснено попередню оплату постачальнику за МШП: 

дебет рахунка №3510 “Дебіторська заборгованість з 

придбання господарських матеріалів та МШП”; 

кредит рахунка № 1200 “Коррахунок у Національному банку 

України”. 

Аналогічною бухгалтерською проводкою відображається також 

оплата послуг за доставку закуплених у постачальника МШП. 

Одержані МШП оприбутковуються на склад (разом з витратами 

на доставку): 

дебет рахунка № 3410 “МШП на складі”; 

кредит рахунка № 3510 “Дебіторська заборгованість з 

придбання господарських матеріалів та МШП”. 

Оскільки згідно з чинним законодавством банки звільнені від 

сплати податку на додану вартість з виручки від реалізації своїх 

послуг, то з оплаченої постачальниками вартості МШП також не 

відшкодовується розмір цього податку, що входить у вартість 

оплачених матеріалів. Це означає, що банки оприбутковують і 

списують на свої витрати вартість придбаних МШП разом з податком 

на додану вартість. 

2. На безкоштовне одержання МШП збільшуються фонди банку 

бухгалтерською проводкою: 

дебет рахунка № 3410 “МШП на складі”; 

кредит рахунка № 6800 “Непередбачені доходи”. 

3. На дооцінку МШП на складі, яка може здійснюватись 

відповідно до чинних нормативних документів Кабінету Міністрів 

України, в обліку складають бухгалтерський запис: 

дебет рахунка № 3410 “МШП на складі”; 

кредит рахунка № 3408 “Результати переоцінки вартості 

господарських матеріалів”. 

4. У банківській системі, за діючою методикою Мінфіну 

України, при передачі МШП в експлуатацію на їх вартість одразу 

нараховується зношення в розмірі 100 % їх облікової вартості з 

віднесенням на собівартість банківських послуг (якщо це пов’язано з 

основною діяльністю установи), або за рахунок прибутку, що 

залишається в розпорядженні установи, або коштів спецфондів, якщо 

МШП призначені для забезпечення культурних і соціально-побутових 

потреб працівників банку. Можна розглянути це на прикладі 

бухгалтерських проводок. 
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Приклад 1. Передано в експлуатацію МШП для основної 

діяльності: 

 

№ 

з/п 
Зміст операції 

Кореспонденція рахунків Сума, 

грн дебет кредит 

1. Передано МШП зі складу в 

експлуатацію 
341 (в 

експлуатації) 

3410 

(на складі) 

1000 

2. Нараховано зношення 

МШП в розмірі 100 % вар-

тості й віднесено на гос-

подарські витрати 

7431 

(господарські 

витрати) 

341 

(знос МШП) 

1000 

3. Списано з балансу МШП 

через непридатність для 

експлуатації 

3419 

(знос МШП) 

341 (в 

експлуатації) 

1000 

4. Оприбутковано госпо-

дарські матеріали за ціною 

можливого використання 

(металобрухт, вторинна 

сировина тощо) 

3400 

(господарські 

матеріали) 

341 (в 

експлуатації) 

150 

5. Одночасно методом “стор-

но” зменшено господарські 

витрати на вартість опри-

буткованих матеріалів 

7431 

(господарські 

витрати) 

341 

(МШП в 

експлуатації) 

150 

 

Приклад 2. Передано в експлуатацію МШП для забезпечення 

соціально-побутових і культурних потреб працівників банку: 

 

№ 

з/п 
Зміст операції 

Кореспонденція рахунків 
Сума, грн 

дебет кредит 

1 2 3 4 5 

1. Передано МШП зі складу в 

експлуатацію власній соц-

культпобутсфері 

341 

(в експлуата-

ції) 

3410 

(на складі) 

500 

2. Нараховано зношення 

МШП при передачі в 

розмірі 100 % їх вартості 

(за рахунок спецфондів) 

7493 (витрати 

на неоперацій-

ні підрозділи 

банку) 

341 

(знос МШП) 

500 
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3. Списано МШП у зв’язку з 

непридатністю для подаль-

шого використання 

3419 

(знос МШП) 

341 (МШП в 

експлуатації) 

500 

1 2 3 4 5 

4. Оприбутковано товарно-

матеріальні цінності за ці-

ною можливого викорис-

тання (металобрухт, 

вторинна сировина тощо) 

3400 

(господарські 

матеріали) 

341 

(МШП в 

експлуатації) 

80 

5. Одночасно методом “стор-

но” зменшено витрати, 

віднесені раніше (див. 

операцію 2) за рахунок 

спецфондів банку 

7493 

(витрати на 

неопераційні 

підрозділи 

банку) 

341 

(МШП в 

експлуатації) 

80 

 
5. Під час повернення МШП після експлуатації на склад вони 

оприбутковуються за цінами можливого використання або реалізації, 

наприклад, на 400 грн, порівняно із переданими з початковою вартістю 

1000 грн. При цьому на суму оприбуткування зменшуються витрати за 

відповідними рахунками, на які раніше була списана вартість МШП. 

Ця операція відображається в бухгалтерському обліку таким записом. 

На оприбуткування на склад повернених МШП на суму 400 грн: 

дебет рахунка № 3410 “МШП на складі” 400 грн; 

кредит рахунка № 743 “Інші експлуатаційні витрати” 

субрахунок 

№ 7431 “Господарські витрати” 400 грн. 

На зменшення МШП, що обліковуються ще як в експлуатації, 

але вже повернутих на склад з початковою вартістю і нарахованим при 

цьому 100 % зношенням у сумі 1000 грн: 

дебет рахунка № 341, субрахунок “Знос МШП” – 1 000 грн; 

кредит рахунка № 341, субрахунок “МШП в експлуатації” – 

1 000 грн. 

6. Безкоштовна передача МШП, що були в експлуатації, 

відображається такими бухгалтерськими проводками: 

 
№ 

з/п 
Зміст операції 

Кореспонденція рахунків Сума, 

грн дебет кредит 

1 2 3 4 5 
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1. Оприбуткування на склад МШП із 

експлуатації за ціною можливої 

реалізації або іншою (облікова ціна 

передачі в експлуатацію 800 грн, 

оцінкова – 600 грн 

3410 

(МШП на 

складі) 

7431 витрати 600 

 
1 2 3 4 5 

2. Зменшення облікової вартості 

МШП у складі експлуатаційних і 

нарахування зношення 

341 

Субрахуно

к “Знос” 

341 

субрахунок в 

експлуатації 

800 

3. Безкоштовна передача МШП, що 

були в експлуатації, за рахунок 

власного прибутку (спецфондів) 

5020 

(загальні 

резерви) 

3410 на 

складі 

600 

 

7. Під час реалізації надлишкових МШП для визначення 

фінансового результату від таких операцій використовують рахунок 

№ 6499 “Інші небанківські операційні доходи”. Розглянемо це на 

прикладі реалізації покупцеві МШП за договірною ціною 5000 грн, 

якщо на балансі банку вони обліковувалися у 3000 грн: 

а) списано на реалізацію МШП за їх обліковою вартістю 

(фактичною собівартістю): 

дебет рахунка № 6499 “Інші небанківські операційні доходи” 

– 3 000 грн; 

кредит рахунка № 3410 “МШП на складі” – 3 000 грн; 

б) нараховується для сплати покупцем за договірною ціною: 

дебет рахунка № 3510 “Дебіторська заборгованість з 

придбання господарських матеріалів і МШП” – 5 000 грн. 

кредит рахунка № 6499 “Інші небанківські операційні 

доходи” – 5 000 грн; 

в) надходження оплати від дебітора за МШП: 

дебет рахунка № 1200 “Коррахунок у Національному банку 

України” – 5 000 грн; 

кредит рахунка №3510 “Дебіторська заборгованість з 

придбання господарських матеріалів і МШП” – 5 000 грн. 

8. Інвентаризація МШП здійснюється за місцем їх надходження. 

Виявлені надлишки прибутковуються бухгалтерською проводкою: 

дебет рахунка № 341 “Малоцінні та швидкозношувані 

предмети”, субрахунки: 

“МШП на складі”; 

“МШП в експлуатації”; 

“МШП у підзвітних осіб”. 
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кредит рахунка № 6800 “Непередбачені доходи”, що 

підлягають оподаткуванню, згідно з чинним законодавством, 

податком на прибуток за ставкою 30 %. 

Виявлені нестачі відносять на окремий рахунок нестач у складі 

дебіторської заборгованості та відшкодовуються (повністю чи 

частково) з винних або списуються. 

Під час інвентаризації товарно-матеріальних цінностей 

з’ясовують, що низка об’єктів основних засобів за своєю балансовою 

вартістю підлягають переведенню в склад малоцінних і 

швидкозношуваних предметів. Переведення відображають такими 

бухгалтерськими проводками: 

а) на балансову вартість МШП, що вилучаються з розряду 

основних засобів: 

дебет рахунка № 341 “Малоцінні та швидкозношувані 

предмети” (відповідний субрахунок); 

кредит рахунків № 4400 “Операційні основні засоби” 

(відповідний субрахунок) 

або 

№ 4500 “Інші необоротні матеріальні активи”; 

б) переведення суми зношення, що була нарахована на МШП, 

які вилучаються із складу основних засобів: 

дебет рахунків 

№ 4409 “Зношення операційних основних засобів”, 

№ 4509 “Зношення неопераційних основних засобів”; 

кредит рахунка № 341 “Малоцінні та швидкозношувані 

предмети”, субрахунок “Знос малоцінних та швидкозношуваних 

предметів”; 

в) на суму зношення, що донараховується за МШП (колишні 

основні засоби): 

дебет рахунка 

№ 5020 “Загальні резерви” (за рахунок спецфондів банку); 

кредит рахунка 

№ 341 “Малоцінні та швидкозношувані предмети”, 

субрахунок “Зношення МШП”; 

г) на суму зношення надлишково нарахованого за МШП 

(колишні основні засоби): 

дебет рахунка 

№ 341 “Малоцінні та швидкозношувані предмети”, 

субрахунок “Знос МШП”; 

кредит рахунка 
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№ 6800 “Непередбачені доходи”. 

Облік господарських матеріалів. Необхідні для діяльності 

установ банку матеріали (пальне, мастильні матеріали, матеріали для 

поточного ремонту приміщень і інвентарю, запасні частини до автомо-

білів, спецодяг, канцелярське приладдя, інкасаторські сумки для зби-

рання грошової виручки, пакувальний матеріал для грошей) обліко-

вуються на рахунку третього порядку № 340 “Господарські матеріали” 

(на відповідних субрахунках – на складі, в підзвіті, в дорозі). 

Будівельні та інші матеріали для капітальних вкладень і капі-

тального ремонту також обліковуються на рахунку № 340. Аналітич-

ний облік матеріалів здійснюється в бухгалтерії на ЕОМ в обіговій 

відомості кількісно-сумарного обліку за групами: на складі; у підзвіт-

них осіб; в ремонті чи переробці; тимчасові пристосування і облад-

нання на будові; в дорозі. 

На складі ведеться сортовий кількісний облік у картках або в 

книзі складського обліку. 

Наказом керівника банку призначається матеріально 

відповідальна особа (завідувач складу, завідувач господарством, 

заступник керівника банку з господарської діяльності тощо), яка 

відповідає за збереження матеріалів. 

Матеріали видаються зі складу за вимогами або накладними, що 

виписуються у трьох примірниках, за підписами осіб, уповноважених 

на це керівником банку. Перший примірник з відміткою завідувача 

складу про видачу і розпискою про отримання надходить у 

бухгалтерію, другий – залишається у завідувача складу, а третій – 

видається одержувачу. У бухгалтерії видані матеріали розцінюються і 

вартість їх списується за кредитом рахунка  № 340 “Господарські 

матеріали” (відповідний субрахунок) і дебетом відповідного рахунка 

(за напрямком використання матеріалів). 

В установах банку, де запаси господарських матеріалів невеликі 

й передаються на збереження особам, які їх використовують, складсь-

кий облік не ведеться і вимоги на видачу матеріалів не складаються. 

Замість цього відпуск матеріалів щомісячно обліковується оперативно 

за відомістю, на основі якої вартість витрачених матеріалів списують у 

дебет рахунків за напрямками їх використання і кредит рахунка № 340 

“Господарські матеріали” (з відповідного субрахунка). 

Збереження матеріалів періодично перевіряється на складі та в 

інших місцях зберігання, виходячи із фактичних їх залишків і даних 

обліку. Так, бухгалтер, який здійснює контроль за обліком матеріалів 

на складі, щокварталу звіряє їх кількісні залишки на складі за 
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карточками з даними залишків за обіговою відомістю, що складається і 

ведеться в бухгалтерії банку. Фактичні залишки деяких 

найдефіцитніших матеріалів перевіряються щоквартально. 

Періодично або в разі зміни матеріально відповідальних осіб, 

при крадіжках, пожежах і обов’язково станом на кінець звітного року 

на складі проводиться інвентаризація матеріалів. 

У системі рахунків облік надходження і використання 

господарських матеріалів відображають таким чином: 

1. На придбання господарських матеріалів: 

а) на здійснення попередньої оплати постачальнику: 

дебет рахунка № 3510 “Дебіторська заборгованість з прид-

бання господарських матеріалів та малоцінних і швидкозношува-

них предметів”; 

кредит рахунка № 1200 “Коррахунок у Національному банку 

України”; 

б) на оприбуткування матеріалів від постачальника (разом з 

податком на додану вартість): 

дебет рахунка № 340 “Господарські матеріали” (відповідний 

субрахунок); 

кредит рахунка № 3510 “Дебіторська заборгованість з придбан-

ня господарських матеріалів та малоцінних і швидкозношуваних 

предметів”. 

2. На безкоштовне одержання і оприбуткування надлишків, 

виявлених під час інвентаризації: 

дебет рахунка № 340 “Господарські матеріали” (відповідний 

субрахунок); 

кредит рахунка № 6800 “Непередбачені доходи”. 

3. Дооцінку матеріалів фіксують бухгалтерськими записами: 

дебет рахунка № 340 “Господарські матеріали” (відповідний 

субрахунок); 

кредит рахунка № 3408 “Результати переоцінки вартості 

господарських матеріалів”. 

4. На списання матеріалів, запасних частин, пального, на вико-

нання робіт і різні господарські витрати (разом з податком на додану 

вартість) : 

дебет рахунків 

№ 742 “Витрати на утримання та експлуатацію основних 

засобів та нематеріальних активів” (відповідний субрахунок), 

№ 743 “Інші експлуатаційні витрати” (відповідний субрахунок), 

№ 350 “Витрати майбутніх періодів”; 
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кредит рахунка № 340 “Господарські матеріали” 

(відповідний субрахунок). 

Методика відображення в бухгалтерському обліку операцій з 

реалізації господарських матеріалів, а також результатів їх інвентари-

зації подібна до методики з малоцінними і швидкозношуваними 

предметами. 

Контрольні питання 

 

1. У чому суть основних засобів як товарно-матеріальних 

цінностей дострокового користування? 

2. У чому суть нематеріальних активів? 

3. У чому суть малоцінних і швидкозношуваних предметів як 

товарно-матеріальних цінностей довгострокового користування? 

4. У чому суть господарських матеріалів щодо передачі їх 

вартості на витрати банку? 

5. За якою вартістю всі види товарно-матеріальних цінностей 

відображаються в балансі банку? 

6. Що таке об’єкт витрат? Навести приклад. 

7. Принцип складання бухгалтерських проводок на віднесення 

амортизації до витрат банку. 

8. У чому методичні принципи облікового віднесення до витрат 

банку малоцінних та швидкозношуваних предметів? 

9. Методика облікового відображення використання різних 

господарських матеріалів. 

10. За рахунок яких джерел списуються результати від реалізації 

або ліквідації основних засобів та нематеріальних активів? 

11. Які бухгалтерські проводки складаються у випадку 

виявлення при інвентаризації надлишків як основних засобів, так і 

нематеріальних активів? Чи є це об’єктом оподаткування? 

12. У чому полягають особливості відображення в обліку 

виявлених інвентаризацією надлишків МШП і господарських 

матеріалів? 

13. Методика облікового відображення нестач усіх видів 

товарно-матеріальних цінностей. 
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Розділ 10 

 

О Р Г А Н І З А Ц І Я  О Б Л І К У  

В Н У Т Р І Ш Н Ь О Б А Н К І В С Ь К И Х  

О П Е Р А Ц І Й  
 

 
 

 

10.1. ЗАГАЛЬНІ ПИТАННЯ ОРГАНІЗАЦІЇ ОБЛІКУ 
ВНУТРІШНЬОБАНКІВСЬКИХ ОПЕРАЦІЙ 

 

Питання організації обліку і контролю внутрішньобанківських 

операцій вирішуються комерційним банком з урахуванням вимог 

таких документів: 

Закон України “Про банки і банківську діяльність” від 

07.02.2000 р. № 2121-III; 

“Положення про організацію бухгалтерського обліку та 

звітності в банківських установах України”, затверджене постановою 

НБУ від 30.12.98 р. № 566; 

Закон України “Про бухгалтерський облік та фінансову 

звітність в Україні” від 16.07.99 р. № 996-XIV; 

національних Положення (стандартів) бухгалтерського обліку; 

Кодекс законів України про працю, затверджений Законом 

України № 322-VIII від 10.12.71 р. зі змінами та доповненнями; 

Закон України “Про оплату праці” від 24.03.95 р. № 108/95-ВР зі 

змінами та доповненнями; 

Закон України “Про відпустки”, затверджений Постановою ВР 

№ 504/96-ВР від 15.11.96 р., зі змінами та доповненнями; 

Закон України “Про охорону праці”, затверджений постановою 

ВР № 2695-XII від 14.10.92 р., зі змінами та доповненнями; 

Податковий кодекс України від 02.12.2010 № 2755-VI; 

Інструкція № 7 “Про безготівкові розрахунки в Україні в 

господарському обороті України”, затверджена постановою Правління 

Національного банку України від 20.06.95 р. № 140, зі змінами та 

доповненнями; 
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Інструкція “Про організацію роботи з готівкового обігу 

установами банків України”, затверджена постановою Правління На-

ціонального банку України від 19.02.2001 р. № 69; 

“Правила бухгалтерського обліку процентних та комісійних до-

ходів і витрат банків”, затверджені постановою Правління Націо-

нального банку України від 25.09.97 р. № 316 зі змінами та 

доповненнями; 

Інструкція з інвентаризації основних засобів нематеріальних 

активів, товарно-матеріальних цінностей, грошових коштів і 

документів та розрахунків, затверджена наказом Міністерства фінансів 

України від 11.08.94 № 69, зі змінами і доповненнями; 

“Положення про порядок формування і використання резервів 

для відшкодування можливих втрат від дебіторської заборгованості 

комерційних банків”, затверджене постановою Правління 

Національного банку України від 31.03.99 р. № 157, зі змінами та 

доповненнями; 

“Інструкція з бухгалтерського обліку запасів товарно-мате-

ріальних цінностей комерційних банків України”, затверджена 

постановою Правління Національного банку України від 20.08.1999 р. 

№ 419, зі змінами та доповненнями;  

 облікова політика банку; 

 інші нормативні документи НБУ та внутрішньобанківські 

нормативні документи.  

До внутрішньобанківських операцій відносять операції з обліку 

товарно-матеріальних цінностей, малоцінних швидкозношуваних 

предметів, обліку витрат на утримання персоналу; обліку нарахувань і 

сплати податків та обов’язкових платежів, обліку дебіторської та 

кредиторської заборгованості за господарськими операціями банку, за 

розрахунками з працівниками банку, обліку капіталу банку, інших 

господарських операцій.  

Облікова політика та внутрішні банківські процедури банку в 

частині організації обліку внутрішньобанківських операцій 

забезпечують повноту та своєчасність відображення операцій у бух-

галтерському обліку, які проводяться відповідно до чинного 

законодавства і нормативних актів Національного банку України. 

Організація обліку внутрішньобанківських операцій має 

забезпечити: 

 документальне оформлення кожної операції первинними 

документами, визначеними нормативними документами 
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Національного банку України, державним комітетом статистики та 

внутрішньобанківськими нормативними документами; 

 прийняття і відображення в бухгалтерському обліку 

первинних документів у регістрах синтетичного та аналітичного 

обліку; 

 процедури перевірки тотожності даних аналітичного обліку 

оборотам і залишкам балансових рахунків синтетичного обліку; 

 порядок проведення розрахунків між філіями одного банку; 

 порядок застосування в обліку принципу нарахування 

доходів та витрат, включаючи створення та використання резервів; 

 складання та подання у встановлені строки фінансової та 

статистичної звітності; 

 контроль за дотриманням правил бухгалтерського обліку та 

виявлення інформації про здійснені внутрішньобанківські операції; 

 дотримання правил належного зберігання первинних доку-

ментів, регістрів аналітичного, синтетичного обліку та бухгалтерської 

звітності.  

Усі операції, що здійснені банком за звітний період, мають 

відображатися у балансі банку та звітності з урахуванням принципів 

нарахування та відповідності.  

При організації обліку окремих внутрішньобанківських 

операцій розробляється схема облікового циклу проведення операцій 

на всіх етапах документообігу та контролю за ними. 

Основними завданнями при організації обліку операцій з 

товарно-матеріальними цінностями та малоцінними 

швидкозношуваними предметами є: 

 методи визначення вартості товарно-матеріальних цінностей, 

малоцінних і швидкозношуваних предметів на складі; 

 правильність оцінки товарно-матеріальних цінностей, 

малоцінних і швидкозношуваних предметів під час їх придбання 

(отримання) або виготовлення та передачі зі складу в експлуатацію, 

під час продажу або іншого вибуття й відображення їх у 

бухгалтерському обліку; 

 правильне і своєчасне оформлення відповідних первинних 

документів за операціями руху запасів товарно-матеріальних цін-

ностей і малоцінних та швидкозношуваних предметів, відображення їх 

у бухгалтерському обліку; 

 дотримання встановлених правил обліку операцій у 

бухгалтерському обліку; 

 контроль за залишками, надходженнями і витратами запасів; 
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 контроль за зберіганням запасів. 

Первинні документи з обліку запасів товарно-матеріальних 

цінностей оформляються на бланках типових форм, затверджених 

Державним комітетом статистики України, або з використанням 

бланків, виготовлених самостійно, які мають обов’язково містити 

реквізити типових форм. 

Запаси товарно-матеріальних цінностей відображаються в 

бухгалтерському обліку за їх первісною вартістю. 

Оцінювання одиниці запасів, придбаних за різними цінами 

товарно-матеріальних цінностей та виданих зі складу в експлуатацію 

для реалізації або інше вибуття, здійснюється за одним із методів: 

 “перше надходження – перший видаток” (FIFO); 

 середньозваженої вартості; 

 “останнє надходження – перший видаток” (LIFO); 

 ідентифікованої собівартості відповідної одиниці запасів; 

 нормативних витрат; 

 ціни продажу. 

“Перше надходження – перший видаток” (FIFO) передбачає, 

що цінності, які надійшли на склад першими, першими і передаються в 

експлуатацію. 

Сутність методу середньозваженої вартості полягає в тому, що 

при кожному надходженні товарно-матеріальних цінностей на склад, 

середньозважена вартість кожної одиниці товару на складі має бути 

перерахована. 

“Останнє надходження – перший видаток” (LIFO) 
передбачає, що ті одиниці цінностей, які надійшли на склад останніми, 

видаються зі складу першими. 

Один із методів визначення вартості запасів товарно-мате-

ріальних цінностей застосовується на систематичній основі в усіх 

облікових періодах, про що обов’язково має бути зазначено в 

обліковій політиці банку.  

При організації обліку розрахунків за податками та обов’яз-

ковими платежами враховуються вимоги чинного законодавства, 

інших нормативних актів Національного банку України та внутрішніх 

положень банку щодо порядку обчислення і сплати податків та 

обов’язкових платежів до бюджету та позабюджетних фондів. 

Організація обліку дебіторсько-кредиторської заборгованості за 

господарською діяльністю банку здійснюється відповідно до 

внутрішніх вимог банку в розрізі таких видів заборгованості: з 

придбання господарських матеріалів, іноземної валюти та банківських 
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металів за власний рахунок, за послуги банку, за розрахунками за 

цінними паперами для банку та іншої заборгованості. 

Облік дебіторсько-кредиторської заборгованості за 

розрахунками з працівниками банку організовується кожною 

установою банку, виходячи з внутрішніх вимог банку, а саме: облік 

може вестися в розрізі сум заборгованості працівникам (працівниками) 

банку на відрядження в межах України і за межами України, на 

господарські витрати, сум нарахувань працівникам банку за 

заробітною платою, сум утримань з працівників банку на користь 

третіх осіб, сум нестач та інших нарахувань на працівників банку та в 

розрізі сум іншої заборгованості. 

Організація обліку за сумнівною дебіторською заборгованістю 

за господарськими операціями банку, щодо якої існує сумнів 

повернення, здійснюється в розрізі видів заборгованості та 

контрагентів (дебіторів) банку. При цьому на суму сумнівної 

дебіторської заборгованості за господарськими операціями, щодо якої 

існує ризик неповернення, банком формуються резерви на можливі 

втрати за сумнівною дебіторською заборгованістю. Резерви 

обліковуються за відповідними аналітичними рахунками балансових 

рахунків, які можуть відкриватися за групами ризику та за видами 

сумнівної дебіторської заборгованості згідно з внутрішніми вимогами 

банку. 

Організація обліку капіталу банку здійснюється відповідно до 

нормативних актів Національного банку України та з урахуванням 

внутрішніх вимог банку на рахунках 5-го класу Плану рахунків 

комерційних банків. 

Капітал – це різниця між загальними сумами активів та 

зобов’язань комерційного банку. 

При обчисленні нормативів загальна сума капіталу складається 

з суми основного капіталу (капітал 1-го рівня) за мінусом суми 

недосформованих резервів за активними операціями банків, 

додаткового капіталу (капітал 2-го рівня), субординованого капіталу 

(капітал 3-го рівня), за мінусом відвернень з урахуванням розміру 

основних засобів. 

Основний капітал банку складається із фактично сплаченого 

зареєстрованого статутного капіталу, дивідендів, які спрямовані на 

збільшення статутного капіталу, емісійних різниць, резервних фондів, 

прибутків минулих років, збитків поточного року. 

Додатковий капітал включає загальні резерви банку, результати 

переоцінки основних засобів і нематеріальних активів, поточні доходи.  
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До субординованого капіталу включаються кошти, залучені як в 

національній, так і в іноземній валюті на умовах субординованого 

боргу на підставі угоди на строк не менше п’яти років зі щорічним 

зменшенням розміру цих коштів на 20% від їх первинного розміру 

протягом п’яти останніх років угоди. При організації обліку 

субординованого боргу необхідно врахувати, що капіталізація 

процентів за ним не допускається і процентна ставка не може 

перевищувати розмір ставки рефінансування, яка встановлена 

Національним банком України. 

Балансові рахунки, за якими здійснюється облік капіталу банку, 

можуть кореспондувати тільки між собою. Лише у разі сплати 

дивідендів та внесків від акціонерів або збільшення капіталу банку 

шляхом переоцінки активів рахунки кореспондують з дебіторами і 

кредиторами та рахунками готівкових коштів. 

Організація обліку статутного капіталу банку здійснюється з 

моменту реєстрації банку і припиняється в день вибуття банку з 

реєстру Національного банку України. 

Не можуть бути використані для формування статутного 

капіталу бюджетні кошти, отримані в кредит, та засоби, отримані під 

заставу. 

При внесенні коштів акціонерів в іноземній валюті перерахунок 

у гривню здійснюється на час внеску коштів до статутного капіталу 

банку. Подальше коригування суми в разі зміни валютного курсу не 

проводиться. 

Майно, яке надається засновниками в рахунок їх внесків до 

статутного капіталу, повинно бути оцінене за домовленістю зі 

співвласниками банку щодо надання необхідних документів, що 

засвідчують вартість майна (вартість може бути визначена за взаємним 

погодженням сторін або розрахована експертно). 

Вартість об’єктів інтелектуальної власності та інших 

нематеріальних активів береться на облік за домовленістю між 

власниками банку та суб’єктами права власності. 

Облік загальних резервів, створених за рішенням акціонерів під 

різні ризики, здійснюється за балансовим рахунком № 5020 “Загальні 

резерви” та резервних фондів банку, які створюються згідно із 

законодавством – за балансовим рахунком № 5021 “Резервні фонди”. 

Розмір відрахувань до резервного фонду має бути не меншим 

5% від прибутку банку до досягнення ним 25% розміру регулятивного 

капіталу банку. 
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Результат поточного року формується за рахунок чистого 

прибутку, який визначається як різниця між доходами і видатками, що 

визнаються за правилами фінансового обліку, і відображається в 

обліку в останній робочий день звітного року за балансовим рахунком 

№ 5040 “Прибуток чи збиток, що очікує затвердження” до розподілу 

прибутку за рішенням зборів акціонерів. 

Організація обліку результатів переоцінки основних засобів та 

нематеріальних активів здійснюється за балансовими рахунками 51 

розділу “Результати переоцінки” Плану рахунків. 

Організація контролю внутрішньобанківських операцій 

забезпечується сукупністю процедур щодо дотримання нормативних 

актів чинного законодавства, Національного банку України та 

внутрішніх положень банку під час здійснення таких операцій. 

 

10.2. ОРГАНІЗАЦІЯ АНАЛІТИЧНОГО І СИНТЕТИЧНОГО 
ОБЛІКУ ВНУТРІШНЬОБАНКІВСЬКИХ ОПЕРАЦІЙ, 

ДОХОДІВ, ВИТРАТ, КАПІТАЛУ БАНКУ 

 
Інформація за внутрішньобанківськими операціями, що 

міститься у прийнятих до обліку первинних документах, 

систематизується на відповідних рахунках бухгалтерського обліку в 

регістрах синтетичного та аналітичного обліку шляхом подвійного 

запису їх на взаємопов’язаних рахунках бухгалтерського обліку. 

Щоденний оборотно-сальдовий баланс є однією з основних 

форм регістрів синтетичного обліку, де відображаються обороти за 

дебетом і кредитом за день, вихідні залишки за активом і пасивом за 

кожним балансовим рахунком IV порядку з проміжним підсумком за 

балансовими рахунками III та ІІ порядків. 

Балансові рахунки, що є рахунками синтетичного обліку, 

забезпечують одержання інформації про виконання банком 

господарських операцій та її відображення у фінансовій звітності для 

зовнішнього і внутрішнього користування. 

Оборотна відомість належить до регістрів синтетичного обліку, 

використовується для накопичення дебетових і кредитових оборотів за 

визначений період. 

Ще одним із регістрів синтетичного обліку є перевірочна 

відомість залишків на перше число місяця, яка складається за всіма 

балансовими та позабалансовими рахунками.  
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Ураховуючи особливості побудови аналітичних рахунків, банк 

самостійно визначає власну систему аналітичного обліку, створюючи 

внутрішній план рахунків, та структуру номера аналітичного рахунка. 

Структура номера аналітичного рахунка складається з 14 знаків 

і має вигляд: 

 

АААА К ЕЕЕЕЕЕЕЕЕ, 

 

де АААА – номер балансового рахунка; 

К – ключовий розряд; 

ЕЕЕЕЕЕЕЕЕ – інформація про аналітичний рахунок, 

використовується на розсуд банку. 

Банк може передбачити в структурі номера аналітичного 

рахунка для обліку коштів за внутрішньобанківськими операціями 

значення одного сегмента Е, який буде дозволяти здійснювати поділ 

персональних рахунків на рахунки різних типів контрагентів: банків, 

індивідуальних корпоративних клієнтів, внутрішніх рахунків. 

Усі контрагенти банку мають обов’язково бути зареєстровані у 

відповідних реєстрах. Наявність такого сегмента в складі номера 

аналітичного рахунка дозволить одночасно вибрати той реєстр, в 

якому зберігається опис власника рахунка. Наприклад: 

1 – інші банки-резиденти; 

2 – банки-нерезиденти; 

3 – небанківські установи; 

5 – фізичні особи; 

9 – установи (філії) банку. 

Відкриття аналітичних рахунків передбачає наявність 

параметрів згідно з вимогами “Методичних вказівок про ведення 

параметрів аналітичного обліку”, затверджених постановою Правління 

НБУ від 17.06.1997 р. № 191, зі змінами та доповненнями. 

Аналітичні рахунки містять обов’язкові параметри, визначені 

окремими вказівками Національного банку України, та необов’язкові, 

які визначаються внутрішньобанківськими документами. Необов’язко-

ві параметри є рекомендованими для заповнення при організації 

внутрішнього обліку. 

Використання параметрів аналітичного обліку дає можливість 

отримувати різного роду звіти і в різних розрізах, що необхідно як для 

внутрішньої, так і зовнішньої звітності.  

Дані аналітичних рахунків мають бути тотожними відповідним 

рахункам синтетичного обліку. Перевірка тотожності даних аналітич-
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них рахунків відповідним рахункам синтетичного обліку здійснюється 

банком не рідше одного разу на місяць. 

Облік операцій з придбання та оприбуткування на склад 

товарно-матеріальних цінностей і малоцінних та швидкозношуваних 

предметів організовується за такими групами рахунків: 

№ 340 “Господарські матеріали”; 

№ 341 “Малоцінні та швидкозношувані предмети”; 

№ 351 “Дебіторська заборгованість за господарською 

діяльністю банку”. 

Аналітичні рахунки можуть відкриватися за видами господарсь-

ких матеріалів (будівельні та канцелярські матеріали, нафтопродукти, 

запасні частини, папір тощо) та малоцінними і швидкозношуваними 

предметами (формений одяг, спеціальний одяг тощо). 

Ведення аналітичного обліку господарських матеріалів у 

підзвітних осіб банком організовується за підзвітними особами. 

Крім того, номенклатура товарно-матеріальних цінностей, 

згрупованих за характерною для них ознакою і відповідним чином 

зашифрованих із зазначенням одиниці виміру, оприбуткована на 

склад, має відображатися у складському обліку. 

Складський облік – це постійний кількісний облік, який 

здійснюється на складі за допомогою карток складського обліку 

матеріалів. Складський запас товарно-матеріальних цінностей 

призначений для забезпечення безперебійного процесу діяльності 

банку. 

Операції з придбання запасів господарських матеріалів за 

іноземну валюту здійснюються за тими ж балансовими рахунками, що 

й операції з придбання в національній валюті. 

Безоплатне передавання (оприбуткування) запасів товарно-мате-

ріальних цінностей між установами одного банку може здійснюватися 

згідно з самостійно розробленою схемою внутрішньосистемних 

розрахунків. 

Передані в експлуатацію товарно-матеріальні цінності та 

малоцінні і швидкозношувані предмети відображаються в обліку за 

рахунками 7-го класу Плану рахунків залежно від того, на які потреби 

використовуються господарські матеріали.  

Вартість використаних товарно-матеріальних цінностей для 

поліпшення та створення основних засобів у бухгалтерському обліку 

відображаються за балансовими рахунками № 4430 “Капітальні 

інвестиції за незавершеним будівництвом і за не введеними в 

експлуатацію операційними основними засобами” та № 4530 
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“Капітальні інвестиції за основними засобами, що прийняті в 

оперативний лізинг (оренду)”.  

Запаси товарно-матеріальних цінностей, переданих у заставу, 

обліковуються на окремих аналітичних рахунках балансових рахунків 

№ 3400 “Господарські матеріали на складі” та № 3410 “Малоцінні та 

швидкозношувані предмети на складі”. Одночасно сума застави, що 

визначена договором, відображається за дебетом позабалансового 

рахунка № 9510 “Надана застава”. 

Облік заставленого майна, прийнятого банком на відповідальне 

зберігання, здійснюється за позабалансовим рахунком № 9501 

“Застава, за якої предмет застави передається банку”. У випадках, 

якщо заставлене майно не передається на відповідальне зберігання 

банку, в обліку відображається за позабалансовим рахунком № 9500 

“Застава, за якої предмет застави залишається у заставника”. 

Організація синтетичного обліку за операціями з проведення 

розрахунків за податками та обов’язковими платежами здійснюється за 

такими групами балансових рахунків: 

№ 352 “Розрахунки за податками та обов’язковими платежами”; 

№ 362 “Розрахунки за податками та обов’язковими платежами”. 

Аналітичний облік за балансовими рахунками організовується 

за видами податків та обов’язкових платежів. 

Так, за балансовими рахунками № 3522 “Дебіторська 

заборгованість за податками та обов’язковими платежами, крім 

податку на прибуток” і № 3622 “Кредиторська заборгованість за 

податками та обов’язковими платежами, крім податку на прибуток” 

можуть бути відкриті аналітичні рахунки за такими видами податків та 

обов’язкових платежів: 

 єдиний соціальний внесок; 

 податок на додану вартість; 

 податок на землю; 

 податок з власників транспортних засобів; 

 торговий патент; 

 збір за користування послугами стільникового рухомого 

зв’язку (мобільний зв’язок); 

 екологічний податок. 

Організація синтетичного обліку розрахунків з працівниками 

банку за внутрішньобанківськими операціями здійснюється за такими 

групами балансових рахунків: 

№ 355 “Дебіторська заборгованість за розрахунками з 

працівниками банку”; 
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№ 365 “Кредиторська заборгованість за розрахунками з 

працівниками банку”. 

Аналітичний облік за балансовими рахунками ведеться за 

підзвітними особами 1 – за виданими авансами: на відрядження, на 

господарські витрати або 2 – за заборгованістю працівникам банку на 

відрядження та на господарські витрати. 

Установа банку має забезпечити своєчасне погашення 

дебіторської заборгованості працівниками банку на відрядження та за 

господарськими операціями згідно з чинним законодавством.  

У разі визнання дебіторської заборгованості сумнівною до 

повернення, установа банку має забезпечити формування резервів на 

можливі втрати за сумнівною дебіторською заборгованістю відповідно 

до “Положення про порядок формування і використання резервів на 

відшкодування можливих втрат від дебіторської заборгованості 

комерційних банків”, затвердженого постановою Правління 

Національного банку України від 31.03.99 р. № 157, зі змінами і 

доповненнями. 

Порядок списання сумнівної дебіторської заборгованості за ра-

хунок створених резервів, розробляється кожним банком самостійно. 

Рішення про списання сумнівної дебіторської заборгованості за 

рахунок створених резервів затверджується правлінням банку. 

Організація обліку доходів та витрат банку базується на 

загальних принципах нарахування та відповідності, враховуючи інші 

принципи: обачливості, переваги змісту над формою, дати операції, 

відкритості, зрозумілості, суттєвості, конфіденційності та ін. 

Основою обліку статей доходів і витрат банку є метод 

нарахування, на якому базуються фінансові звіти банку відповідно до 

національних Положень (стандартів) з урахуванням міжнародних 

стандартів бухгалтерського обліку. 

Згідно з методом нарахування, доходи визнаються тоді, коли во-

ни зароблені, а витрати – у той період, коли вони були здійснені, нез-

важаючи на час, коли були отримані або сплачені фактичні грошові 

кошти. 

Організація обліку усіх доходів і витрат банку здійснюється за 

рахунками 6-го і 7-го класів, незалежно від порядку їх оподаткування. 

Організація обліку валових доходів і валових витрат належить 

до управлінської звітності і здійснюється кожним банком за 

самостійно обраною системою як позасистемно, так і за рахунками 8-

го класу “Управлінський облік”. Дані 8-го класу не враховуються у 
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фінансових звітах банку. Деталізація рахунків, які відкриваються на 8-

му класі, визначається кожним банком самостійно. 

Доходи, які отримуються в результаті здійснення внутрішньо-

банківських операцій, відносяться до небанківських операційних 

доходів. 

Витрати, пов’язані із забезпеченням діяльності банку, 

відносяться до адміністративних витрат. До них належать: витрати на 

утримання персоналу (заробітна плата, премії, інші виплати); сплата 

податків та інших обов’язкових платежів, інші експлуатаційні витрати. 

Інші небанківські операційні доходи (витрати) виникають у 

процесі здійснення небанківських операцій, але забезпечують 

банківську діяльність і є складовою цієї діяльності. 

До них належать доходи від продажу окремих небанківських 

послуг (аудиторські послуги, підтримка програмного забезпечення, 

консультації нефінансового характеру тощо), доходи від орендних 

операцій та ін. 

Аналітичний облік організовується банком за видами доходів і 

витрат, необхідних для проведення аналізу та порівняльної 

характеристики проведених адміністративних доходів (витрат) банку.  

Так, аналітичний облік витрат на оплату основної і додаткової 

заробітної плати може організовуватися за такими видами:  

 заробітна плата за відпрацьований час; 

 оплата щорічних відпусток; 

 премія за виробничі показники; 

 заробітна плата працівникам за час їх навчання на курсах 

підвищення кваліфікації; 

 доплата різниці в посадових окладах при заміщенні; 

 оплата понаднормового часу охоронникам; 

 доплата водіям за класність; 

 заробітна плата за роботу у вихідні, святкові (неробочі) дні та 

надурочно. 
Інші витрати на утримання персоналу можуть бути 

класифіковані так: 

 винагорода за підсумками роботи за рік; 

 винагорода за вислугу років; 

 вихідна допомога при скороченні штату; 

 компенсація за ушкодження здоров’я, пов’язаного з 

виконанням трудових обов’язків; 

 витрати на оплату лікарняних листків у зв’язку з 

тимчасовою непрацездатністю. 
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Аналітичний облік за господарськими та іншими 

експлуатаційними витратами можна класифікувати так: 

 канцелярські витрати; 

 витрати на придбання малоцінних та швидкозношуваних 

предметів; 

 витрати на папір; 

 витрати на паливно-мастильні матеріали; 

 витрати на стоянку, паркування автотранспорту; 

 витрати на охорону транспортних засобів; 

 витрати на пожежну охорону; 

 інші витрати. 

Облік витрат за внутрішньобанківськими операціями 

організовується за такими групами балансових рахунків: 

№ 740 “Витрати на утримання персоналу”; 

№ 741 “Сплата податків та інших обов’язкових платежів, крім 

податку на прибуток”; 

№ 742 “Витрати на утримання основних засобів та 

нематеріальних активів”; 

№ 743 “Інші експлуатаційні та господарські витрати”; 

№ 744 “Витрати на телекомунікаційні витрати”; 

№ 745 “Супутні небанківські операційні витрати”; 

№ 748 “Інші небанківські операційні витрати за операціями з 

філіями та іншими установами банку”; 

№ 749 “Інші небанківські операційні витрати”. 

Облік капіталу банку здійснюється за рахунками 5-го класу 

Плану рахунків. 

Зареєстрований статутний капітал банку обліковується за 

такими балансовими рахунками групи 500 “Статутний капітал банку”: 

№ 5000 “Зареєстрований статутний капітал банку”; 

№ 5001 “Несплачений зареєстрований статутний капітал банку”. 

На загальну суму зареєстрованого статутного капіталу банк 

випускає акції, стає їх емітентом і зобов’язується виконати обов’язки, 

що виникають з умов їх випуску. 

Аналітичний облік за випущеними акціями здійснюється за 

видами акцій. 

Суми несплаченої частини збільшення статутного капіталу 

обліковуються за балансовим рахунком № 5001 “Несплачений 

зареєстрований статутний капітал банку”. 
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Внески акціонерів за незареєстрованим статутним фондом 

обліковуються за балансовим рахунком № 3630 “Внески за 

незареєстрованим статутним фондом”. 

Відображення операцій у бухгалтерському обліку за рахунками 

групи 500 “Статутний капітал банку” здійснюється тільки на балансі 

головного банку (юридичної особи) в розрізі філій та представництв. 

Порядок проведення розрахунків філіями одного банку щодо 

передання коштів статутного капіталу розробляється банком 

самостійно. 

За різних обставин може виникати необхідність викупу акцій 

банку, що перебувають в обігу та належать акціонерам банку. 

Облік власних акцій, викуплених в акціонерів для подальшого 

перепродажу або анулювання в установленому порядку, здійснюється 

за балансовим рахунком № 5002 “Власні акції, які придбані в 

акціонерів” за видами акцій. 

У разі продажу акцій інвестору за ціною, вищою від 

номінальної вартості, емісійна різниця між ціною розміщення акцій та 

їх номінальною вартістю враховується за балансовим рахунком 

№ 5010 “Емісійні різниці” в розрізі привілейованих та простих акцій. 

На дату оголошення Загальними зборами акціонерів або Радою 

банку дивідендів здійснюється нарахування дивідендів: 

 на рахунок № 3631 “Кредиторська заборгованість перед 

акціонерами банку за дивідендами”, у разі сплати дивідендів 

акціонерам; 

 на рахунок № 5003 “Дивіденди, які направлені на збільшення 

статутного капіталу”, у разі прийняття рішення про капіталізацію 

дивідендів. 

Облік результатів переоцінки здійснюється за такими 

балансовими рахунками розділу 51 “Результати переоцінки”: 

№ 5100 “Результати переоцінки основних засобів”; 

№ 5101 “Результати переоцінки нематеріальних активів”. 

Згідно з “Інструкцією з бухгалтерського обліку основних 

засобів і нематеріальних активів комерційних банків України”, 

затвердженою постановою НБУ від 11.12.2000 р. № 475 банки 

здійснюють переоцінювання основних засобів та нематеріальних акти-

вів за справедливою вартістю на дату складання балансу, щодо яких є 

активний ринок. 

Якщо балансова вартість активу в результаті переоцінки збіль-

шується, то сума збільшення відображається як зростання додаткового 

капіталу, і навпаки, уцінка основних засобів здійснюється за рахунок 



БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК ТА ЗВІТНІСТЬ У КОМЕРЦІЙНИХ БАНКАХ 

 

276 

дооцінки за цим об’єктом, а за недостатності суми дооцінки – за 

рахунок витрат банку за рахунком № 7499 “Інші небанківські 

операційні витрати” окремий аналітичний рахунок “Переоцінка 

основних засобів”. 

З метою правильного відображення в обліку результатів 

дооцінки (уцінки) об’єктів основних засобів та нематеріальних активів 

банки мають накопичувати інформацію щодо раніше здійснених 

дооцінок (уцінок) за цим об’єктом. 

 

10.3. ОРГАНІЗАЦІЯ ОБЛІКУ ОСОБОВОГО СКЛАДУ 

ПРАЦІВНИКІВ, ПЕРВИННОГО ОБЛІКУ РОБОЧОГО 

ЧАСУ, ПЛАНУВАННЯ РОБІТ ІЗ ОБЛІКУ ПРАЦІ ТА ЇЇ 

ОПЛАТИ 
 

Організація обліку працівників та оплати праці у банку 

забезпечує виконання таких вимог: 

 проведення кількісного обліку особового складу персоналу 

банку згідно з штатним розкладом; 

 проведення первинного обліку використаного робочого часу; 

 дотримання організаційних засад та форм оплати праці 

працівників, які перебувають у трудових відносинах із банком; 

 нарахування оплати праці та інших додаткових виплат із 

дотриманням вимог законодавства про працю, внутрішніх положень 

про оплату праці та матеріальне заохочення працівників банку; 

 дотримання порядку документального оформлення операцій з 

обліку праці та її оплати; 

 дотримання порядку збереження особових карток, відомостей 

про нарахування заробітної плати та інших первинних документів; 

 здійснення систематичного контролю за кількістю викорис-

таного робочого часу та фонду оплати праці; 

 формування фінансової та статистичної звітності; 

 надання фінансової звітності відповідним внутрішнім та 

зовнішнім користувачам. 

Для забезпечення функціонування банку в кожній його установі 

розробляється штатний розклад працівників та схема посадових 

окладів, яка передбачає встановлення за кожною посадою нижньої та 

верхньої межі (вилки) посадового окладу. Залежно від категорії 

працівників застосовуються різні підходи до визначення розмірів 

посадових окладів. Конкретний розмір посадового окладу працівника 
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залежить від його кваліфікаційно-професійного досвіду, складності 

виконуваних ним робіт та функцій, рівня відповідальності та 

фінансових можливостей банку. Для операційно-касових працівників, 

які можуть бути переведені на відрядну форму оплати праці, посадові 

оклади встановлюються на рівні законодавчо визначеної мінімальної 

заробітної плати.  

Відрядна форма оплати праці вводиться з метою підвищення 

ефективності та продуктивності праці операційно-касових працівників, 

підвищення їх заінтересованості в результатах праці, творчої 

активності, розширення переліку банківських послуг та поліпшення 

якості обслуговування клієнтів. 

Вона грунтується на наявності прямої залежності між розмірами 

заробітної плати працівника та обсягами виконаних ним робіт, 

оцінених за кількістю здійснених ним умовних операцій відповідно до 

внутрішнього положення про порядок обліку кількості операцій. 

Відрядна система оплати праці у банку може використовуватися 

в основному для операційно-касових працівників. Її рекомендується 

організовувати з двох частин: 

 постійно-наближеної до схеми посадових окладів; 

 змінно-відрядного приробітку за перевищення місячної 

норми, розрахованої з кількості умовних операцій та суми отриманих 

коштів. 

При організації обліку відрядної оплати праці у банку має бути 

розроблено внутрішнє положення про порядок обліку кількості 

операцій, в якому передбачаються методи та нормативи для 

підрахування кількості фізичних операцій, їх підсумовування, 

переведення в умовні операції згідно з коефіцієнтом трудомісткості та 

рівня процентної надбавки до посадового окладу. 

Облік особового складу персоналу банку ведеться в особових 

картках із присвоєнням кожному працівнику табельного номера та 

відомостей про нього (дата народження, кількість дітей та їх вік, дата 

прийняття на роботу, відомості про надані відпустки, дата звільнення з 

роботи тощо). 

На підставі табелів обліку робочого часу організовується 

первинний облік його використання. 

Облік робочого часу під час перебування у відпустці 

здійснюється за видами відпусток: 

 щорічна; 

 додаткова – у зв’язку з отриманням освіти; 

 творча; 
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 соціальна: у зв’язку з вагітністю; по догляду за дитиною; 

додаткова відпустка працівникам, які мають дітей; 

 без збереження заробітної плати.  

Залежно від фінансового стану банк може планувати інші 

заохочувальні та компенсаційні виплати у формі винагород за 

підсумками роботи за рік і за вислугу років, одноразові заохочення та 

інші грошові і матеріальні виплати, які не передбачені актами чинного 

законодавства. 

Крім основної заробітної плати, внутрішнім положенням банк 

може передбачати премії за виробничі результати, інші надбавки, 

доплати, гарантійні і компенсаційні виплати, передбачені чинним 

законодавством. 

Усі витрати на оплату праці, включаючи доплати за 

кваліфікацію та за обсяги робіт, відносяться на витрати того звітного 

періоду, коли вони мали місце. 

Банк може передбачити систему створення резервів на оплату 

відпусток для забезпечення рівномірного розподілу витрат на оплату 

відпусток протягом звітного періоду шляхом щомісячного проведення 

нарахувань за встановленим нормативом від витрат на оплату праці. 

Облік коштів створених резервів на оплату відпусток 

здійснюється за балансовим рахунком № 3658 “Забезпечення оплати 

відпусток”.  

У разі, якщо банком не передбачається створення резерву на 

оплату відпусток, то нарахування відпускних майбутніх періодів та 

обов’язкових загальнодержавних перерахувань на відпускні майбутніх 

періодів обліковуються за окремими аналітичними рахунками 

балансового рахунка № 3500 “Витрати майбутніх періодів” і 

амортизуються на витрати банку звітного періоду. 

Організація обліку зборів і утримань із заробітної плати та 

обов’язкових нарахувань на заробітну плату здійснюється відповідно 

до чинного законодавства України. Розрахунки за цими зборами й 

утриманнями відображаються за окремими аналітичними рахунками 

балансових рахунків № 3622 “Кредиторська заборгованість за 

податками та обов’язковими платежами, крім податку на прибуток” та 

№ 3653 “Утримання з працівників банку на користь третіх осіб”. 

Розрахунки щодо виплати заробітної плати персоналу банку 

відображаються в обліку за балансовим рахунком № 3652 

“Нарахування працівникам банку за заробітною платою”. 
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Облік нарахувань працівникам банку допомоги на дітей, різних 

видів винагород здійснюється за балансовим рахунком № 3659 “Інші 

нарахування працівникам банку”. 

Організація проведення розрахунків з працівниками банку може 

здійснюватись як у готівковому, так і в безготівковому порядку. 

Зарахування виплат на поточні рахунки або рахунки з 

використанням платіжних карток здійснюється згідно з заявою 

кожного працівника персоналу банку на підставі розрахунково-

платіжних відомостей або відомостей на зарахування заробітної плати 

та інших перерахувань. 

Витрати на утримання персоналу банку проводяться за 

окремими аналітичними рахунками балансових рахунків 7-го класу: 

№ 7400 “Основна і додаткова заробітна плата”; 

№ 7401 “Внески на державне соціальне страхування”; 

№ 7402 “Інші обов’язкові нарахування на заробітну плату”; 

№ 7403 “Матеріальна допомога та інші соціальні виплати”; 

№ 7409 “Інші витрати на утримання персоналу”. 

 

10.4. ОРГАНІЗАЦІЯ ДОКУМЕНТООБІГУ 

ЗА ВНУТРІШНЬОБАНКІВСЬКИМИ ОПЕРАЦІЯМИ 
 

Документообіг – система створення, перевірки та обробки 

первинних документів за внутрішньобанківськими операціями в 

бухгалтерському обліку від моменту їх створення до передання в 

архів. 

Організація документообігу за внутрішньобанківськими 

операціями повинна забезпечити: 

 правильне й своєчасне оформлення первинними документами 

господарських операцій банку та своєчасне відображення їх в обліку; 

 правильне формування регістрів синтетичного та аналітичного 

обліку; 

 передання документів до автоматизованої обробки; 

 формування фінансової та статистичної звітності; 

 порядок підшивання та зберігання документів. 

При організації документообігу за внутрішньобанківськими 

операціями використовуються типові форми первинної документації, 

які затверджені наказом Міністерства статистики, Міністерства 

фінансів, визначені окремими нормативними актами НБУ або 

виготовлені самостійно, із включенням обов’язкових реквізитів 

типових форм. 
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За кожним видом операцій у банку розробляється графік 

документообігу, в якому визначається час проходження документів на 

всіх етапах обробки інформації структурними підрозділами, які беруть 

участь в оформленні документа. Графік документообігу включає такі 

етапи: 

 підготовка первинної документації; 

 складання та підписування документа; 

 перевірка за змістом операції до підписання; 

 затвердження документа; 

 відображення даних у регістрах бухгалтерського обліку.  
Усі внутрішньобанківські операції відображаються в обліку 

тільки за наявності документального підтвердження. Підставою для 

відображення в обліку є первинні документи, які фіксують факти 

здійснення операцій. 

Відповідальність за своєчасне складання первинних документів 

і достовірність інформації, що міститься у них, а також їх передання 

для подальшого обліку несуть особи, які склали і підписали ці 

документи. 

Первинними бухгалтерськими документами з обліку 

господарських матеріалів, малоцінних та швидкозношуваних 

предметів є накладні, інші бухгалтерські документи, спеціальні 

журнали або картки для обліку виданого форменого одягу, взуття і 

спорядження, акти на придбання та вибуття запасів товарно-

матеріальних цінностей. Акт є документом, у якому зазначена основна 

інформація, зокрема детальна характеристика матеріальних цінностей, 

висновок комісії. Акт приймання-передання запасів товарно-

матеріальних цінностей затверджується керівником установи банку і 

зберігається разом з іншими первинними документами в 

бухгалтерських документах дня. 

Основними документами для обліку робочого часу, обліку праці 

та її оплати, всіх видів нарахувань заробітної плати, інших додаткових 

виплат, розрахунків із працівниками та бюджетом є: 

 накази банку; 

 табелі обліку робочого часу; 

 особові рахунки на кожного працівника банку;  

 відомості нарахувань заробітної плати та інших виплат; 

 відомості на виплату готівки або зарахування на вкладні 

рахунки; 

 відомості сплати обов’язкових нарахувань на оплату праці до 

бюджетів усіх рівнів; 
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 платіжні доручення на сплату обов’язкових платежів. 

Для оцінки стану дебіторської заборгованості за господарською 

діяльністю банку, щомісячно здійснюється інвентаризація дебіторської 

заборгованості. Результати проведеної інвентаризації оформляються 

протоколом засідання комісії, в якому міститься інформація стосовно 

кожного дебітора. Прийняте рішення комісії про списання безнадійної 

до повернення дебіторської заборгованості за господарськими 

операціями банку також оформляється протоколом на списання.  

Первинним документом, що підтверджує внесення часток 

засновників, є засновницький опис майна. 

Усі внутрішньобанківські операції з обліку доходів та витрат, 

здійснені банком за звітний період, мають відображатися у звітності 

цього періоду. 

Для складання щоденного балансу використовується технічний 

рахунок № 5999, на якому на кожну звітну дату зіставляються доходи і 

витрати. 

Операції з нарахування, руху резервів, розрахунку податків та 

інших обов’язкових платежів істотно впливають на фінансовий 

результат звітного періоду. 

Для одержання реальної фінансової звітності установи банку на 

кінець року та кінець місяця здійснюють коригування доходів і витрат 

шляхом внесення коригуючих проведень. 

Коригуюче проведення здійснюється стосовно операції, 

фактично проведеної у звітному періоді або відображеної в балансі 

банку на кінець попереднього місяця. 

У виписці поточного дня зазначається місяць, за який 

проводиться коригування. Аналогічно відокремлюються коригуючі 

проведення і в меморіальному ордері, який підписується виконавцем 

та головним бухгалтером. 

Банк щоденно роздруковує список здійснених коригуючих 

проведень, який надалі підшивається разом із документами за 

коригуючими проведеннями. У документах дня вони підшиваються 

окремою групою. 

Банк зобов’язаний забезпечити дотримання встановленого 

порядку формування та зберігання документів. 

Вимоги до зберігання документів за рахунками, що стосуються 

виконаних внутрішньобанківських операцій, регламентуються 

нормативними документами НБУ та внутрішніми положеннями щодо 

групування і брошурування в папки й подальшого зберігання в 

поточному архіві та здавання в постійний архів. 
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Первинні документи та облікові регістри за 

внутрішньобанківськими операціями підлягають обов’язковому 

зберіганню у сховищі або вогнетривких шафах у приміщеннях, які 

охороняються.  

 

10.5. ОРГАНІЗАЦІЯ КОНТРОЛЮ 

ВНУТРІШНЬОБАНКІВСЬКИХ ОПЕРАЦІЙ 
 

Бухгалтерський контроль внутрішньобанківських операцій – 

це сукупність процедур, які забезпечують дотримання чинного 

законодавства, нормативних актів НБУ, внутрішніх положень банку 

та достовірність і повноту звітності, що складається 

бухгалтерською службою. 

Установа банку самостійно розробляє систему і форми 

внутрішньогосподарської звітності, контролю господарських операцій 

та визначає права працівників на підписування документів. Головний 

бухгалтер організовує контроль за відображенням на рахунках 

бухгалтерського обліку всіх господарських операцій, бере участь в 

оформленні матеріалів, пов’язаних з нестачею та відшкодуванням 

втрат від нестачі, крадіжки і псування активів банку, забезпечує 

перевірку стану бухгалтерського обліку у філіях. 

Для організації контролю внутрішньобанківських операцій 

необхідно передбачити комплексне забезпечення системи контролю, 

яке складається з таких елементів:  

 організаційного забезпечення ведення бухгалтерського обліку 

операцій з господарської діяльності банку та можливості 

впровадження (застосування) ефективних форм і методів контролю; 

 технічного забезпечення для успішної реалізації контрольних 

функцій. 

Бухгалтерський контроль за внутрішньобанківськими 

операціями складається з поточного контролю, який забезпечує 

суцільний контроль первинних документів при виконанні операцій, 

додаткового контролю за окремими операціями і подальшого 

контролю – у формі періодичних тематичних та комплексних 

перевірок. 

Первинний контроль у банку здійснюється відповідальними 

виконавцями, які перевіряють правильність оформлення документів і 

відображення їх в обліку та виявляють порушення процедур 

бухгалтерського обліку. 
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За окремими грошово-розрахунковими документами та за 

рахунками придбання і видачі господарських матеріалів, малоцінних 

швидкозношуваних предметів, іншою дебіторсько-кредиторською 

заборгованістю передбачається проведення додаткового контролю. 

Перелік документів та рахунків, що підлягають додатковому 

контролю, визначається головним бухгалтером банку та 

затверджується керівником банку. 

Право підпису відповідальним виконавцем документів, що 

потребують додаткового контролю, оформляється спеціальним 

розпорядженням керівника банку. 

Відповідальність за прийняття до виконання документів, які 

суперечать чинному законодавству, несуть особи, які їх ініціювали і 

підписали. 

Система контролю має забезпечити вжиття заходів щодо 

запобігання несанкціонованого проведення виправлень записів у пер-

винних облікових документах і регістрах бухгалтерського обліку. 

Подальший контроль проводиться для виявлення недоліків у 

вигляді тематичних перевірок і ревізій.  

При організації контролю за збереженням усіх первинних 

документів та інших бухгалтерських документів і звітності 

враховуються вимоги чинного законодавства та Національного банку 

України. 

Під час здійснення комплектації та підшивки документів за 

внутрішньогосподарськими операціями банку враховуються терміни 

зберігання документів у поточному архіві та їх передавання в архів 

постійного зберігання. Особлива увага приділяється збереженню 

документів з обліку персоналу банку, особових карток кожного 

працівника персоналу, відомостей про нарахування заробітної плати, 

інших додаткових виплат та документів з обліку капіталу банку. 

Раціонально організований контроль внутрішньобанківських 

операцій банку повинен надавати інформацію про правильність 

складання виправдувальних документів за господарськими операціями 

і відображення їх на рахунках бухгалтерського (кореспонденції 

рахунків), обліку записів операцій в облікових регістрах, дотримання 

правил їх зберігання. 

 

Контрольні питання 

 

1. Розкрити зміст обліково-операційної роботи і особливості 

бухгалтерської роботи у банку. 
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2. Пояснити організацію бухгалтерського апарату в банку. 

3. Що таке документообіг за банківськими операціями? Для 

чого складається графік документообігу? 

4. Яким чином організований внутрішньобанківський контроль? 

Назвати його форми. 

5. Що таке бухгалтерський процес. Яке місце в ньому посідає 

ведення фінансового обліку? 

6. Що таке облікова система, розкрити зміст облікового циклу. 

7. Яка підсистема використовується для автоматизованої 

обробки облікової інформації? 

8. Які є етапи облікового циклу? Яке їх призначення? 
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Розділ 11 
 

О Б Л І К  Д О Х О Д І В  

Т А  В И Т Р А Т  Б А Н К У  
 

 
 

11.1. КЛАСИФІКАЦІЯ ДОХОДІВ І ВИТРАТ БАНКУ ТА 

ВІДОБРАЖЕННЯ КЛАСИФІКАЦІЙНИХ ГРУП У ПЛАНІ 

РАХУНКІВ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ БАНКІВ 
 

Метою діяльності банку, як і кожного суб’єкта господарювання, 

є отримання прибутку. Ідеться про позитивний результат діяльності 

банку як перевищення зароблених доходів над понесеними витратами. 

Отже, економічний результат діяльності банку (прибуток чи збиток) 

визначається різницею між доходами та витратами за період з 1 січня 

до 31 грудня поточного року. Доходи та витрати – це складники еко-

номічного результату. Природно, розвиваючи діяльність, банк прагне 

володіти активами, здатними приносити дохід, проте уникнути витрат 

неможливо. Передусім це – необхідна умова формування ресурсної 

бази, утримання банку, розрахунків із працівниками, здійснення 

банківських операцій, які в майбутньому зумовлять отримання доходу. 

Доходи – це збільшення економічних вигід у вигляді 

надходження активів або зменшення зобов’язань, що обумовлює 

зростання власного капіталу (без урахування зростання капіталу за 

рахунок внесків акціонерів). 

Витрати – це зменшення економічних вигід у вигляді вибуття 

активів або збільшення зобов’язань, що призводять до зменшення 

власного капіталу (за винятком скорочення капіталу внаслідок його 

вилучення або розподілу власниками). 

Для відображення в системі рахунків сум доходів (витрат) 

необхідно пересвідчитись у додержанні таких умов: 

 заборгованість за активами та зобов’язаннями банку є 

реальною; 

 фінансовий результат операції, пов’язаної з наданням 

(отриманням) послуг, можна достовірно оцінити. 
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Кожний вид доходу і витрат відображається в системі рахунків 

окремо. Усі доходи (витрати) розглядаються з позиції напрямів 

діяльності банку, за якими вони отримані чи понесені. 

Іншими словами, доходи і витрати виникають за операційною, 

інвестиційною та фінансовою діяльністю банку. 

За операційною діяльністю виникають такі доходи і витрати: 

процентні; комісійні; прибутки (збитки) від торговельних операцій; 

дохід у вигляді дивідендів; витрати на формування спеціальних 

резервів банку; доходи від повернення раніше списаних активів; інші 

операційні доходи і витрати; загальні адміністративні витрати; податок 

на прибуток; непередбачені доходи і витрати. 

За результатом інвестиційної діяльності банк визнає: 

 доходи (витрати) за операціями з реалізації (придбання) 

інвестиційних цінних паперів; 

 доходи (витрати) за операціями зі збільшення (зменшення) 

інвестицій у дочірні установи; 

 доходи (витрати) від реалізації (придбання) основних засобів 

та нематеріальних активів. 

За результатами операцій, пов’язаних із фінансовою діяльністю, 

банк визнає: 

 доходи (витрати) за операціями з цінними паперами власного 

боргу; 

 доходи (витрати) за субординованим боргом; 

 дивіденди, сплачені протягом звітного періоду; 

 доходи за результатами випуску інструментів власного 

капіталу. 
Найбільшу питому вагу в обсягах доходів (витрат) банку мають 

процентні доходи (витрати), отримані (сплачені) банком за 

використання грошових коштів, їх еквівалентів, сум, що заборговані 

(залучені банком). Суми процентних доходів (витрат) обчислюються 

пропорційно часу і сумі активу або зобов’язання виходячи з бази 

нарахування. 

У банківській практиці за базу нарахування може вибиратися 

один із трьох варіантів, кожен з яких ґрунтується на кількості днів, що 

беруться до розрахунку, а саме: 

 ураховується фактична кількість днів у місяці нарахування та 

в році нарахування – варіант факт/факт; 

 ураховується фактична кількість днів у місяці нарахування, 

але в році умовно – 360 днів – варіант факт/360; 
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 умовно до розрахунку в місяці нарахування беруть 30, у 

році – 360 днів – варіант 30/360. 
Комісійні доходи і витрати виникають за наданими 

(отриманими) послугами. Як правило, комісії є фіксованими. Їх також 

можна обчислювати пропорційно сумі активу або зобов’язання. Як 

бачимо, часові терміни як за процентними доходами (витратами) не 

враховуються. До комісійних доходів (витрат) належить плата: за 

розрахунково-касове обслуговування; за здійснення операцій з купівлі-

продажу іноземної валюти; за операціями з цінними паперами від імені 

третіх осіб; за надання гарантій, зобов’язань з кредитування. 

Інші види доходів (витрат) відповідають економічному змісту 

розділу, за яким вони обліковуються. Так, прибутки (доходи) і збитки 

(витрати) від торговельних операцій характеризують результат від 

операцій з купівлі (продажу) різних фінансових інструментів і 

обліковуються за такими рахунками розділу 62 “Результати від 

торговельних операцій”: 

6203 АП “Результат від торговельних операцій з цінними 

паперами в торговому портфелі банку”; 

6204 АП “Результат від торгівлі іноземною валютою та 

банківськими металами”; 

6209 АП “Результат від торговельних операцій з іншими 

фінансовими інструментами”. 

Витрати на формування спеціальних резервів банку пов’язані з 

процедурою створення резервів під можливі втрати банків у разі 

здійснення активних операцій у зв’язку зі зменшенням корисності 

активів та списання безнадійних активів з балансу банку. 

Навпаки, доходи від повернення раніше списаних активів 

пов’язані з отриманням коштів, що надійшли в рахунок погашення 

заборгованості, яка попередньо вже була визнана банком безнадійною 

щодо отримання. 

Інші операційні доходи і витрати зумовлені операціями, які не 

пов’язані ані з інвестиційною, ані з фінансовою діяльністю. 

До них зокрема належать: 
 доходи (витрати) від оперативного лізингу; 
 витрати на аудит; 
 витрати на інкасацію; 
 неустойки (штрафи, пені), що отримані (сплачені) за 

банківськими операціями. 
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11.2. ОБЛІК ДОХОДІВ І ВИТРАТ НА ОСНОВІ  
БАЗОВИХ ПРИНЦИПІВ МСБО 

 
Визнані банком доходи і витрати відображаються в обліку із 

застосуванням принципу нарахування та відповідності. Конкретизацію 
механізмів зазначених принципів банк описує обліковою політикою. 

Утім з огляду на принцип нарахування в системі бухгалтерського 
обліку нараховані доходи (витрати) відображаються один раз у місяць 
(якщо програмний продукт дозволяє, то ця операція фіксується щодня). 

За процедурою відображення записів за рахунками рахунки на-
рахованих доходів – активні і несуть інформацію щодо сум доходів, 
які банк повинен отримати за настання строків сплати. Відповідно, ра-
хунки нарахованих витрат – пасивні й узагальнюють інформацію щодо 
сум, які підлягають сплаті. Економічний зміст принципу нарахування 
полягає в тому, що доходи і витрати банку в обліку фіксуються за фак-
том заробляння доходу чи виникнення зобов’язання, а не за фактом от-
римання чи сплати грошових коштів. Принцип нарахування передба-
чає: 1) визнання результату операції протягом періоду її здійснення; 
2) відображення операції у фінансовій звітності того періоду, в якому 
її проведено; 3) формування інформації про зобов’язання до оплати 
(кредитове сальдо рахунків нарахованих витрат) та про суми до 
отримання (дебетове сальдо рахунків нарахованих доходів). 

Рахунки нарахованих доходів (дебет рахунків) кореспондують з 
рахунками класу 6 Доходи (кредит рахунків), а рахунки нарахованих 
витрат (кредит рахунків) кореспондують з рахунками класу 7 “Витра-
ти” (дебет рахунків). Це означає, що в класі 6 “Доходи” обліковуються 
як реально отримані доходи, так і суми нараховані, котрі підлягають от-
риманню відповідно до строків, передбачених угодами. З іншого боку, 
обсяг витрат банків формують суми фактично сплачених витрат, поне-
сених витрат на суми нарахованих витрат, що підлягають сплаті з ог-
ляду на зобов’язання банку. Облік операцій за принципом нарахування 
здійснюється в межах дії принципу обережності. Мета застосування 
цього принципу – недопущення переоцінки активів чи доходів, з одного 
боку, і недопущення фактів переоцінки видатків чи пасивів – з другого. 

Трапляються випадки, коли достовірно оцінити обсяг заробле-
ного доходу від надання послуг неможливо. У цьому разі дохід визна-
ється та відображається в обліку в сумі, яка відповідає вже понесеним 
витратам і підлягає відшкодуванню. У такий спосіб в обліковій проце-
дурі банку забезпечується додержання принципу відповідності. Якщо 
в банку обліковується актив, який приносить дохід протягом кількох 
звітних періодів, то завдяки використанню принципу нарахування до-
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ходи визнаються способом систематичного їх розподілу між усіма пе-
ріодами з помісячним періодом нарахування. 

Для прикладу проаналізуємо зміст такої банківської операції:  
Банк А надав кредит юридичній особі – клієнту банку на 

6 місяців. Наприкінці дії угоди клієнт повинен сплатити банку 
процентні доходи в сумі 120 000 грн. Реальні грошові кошти банк 
отримає через 6 місяців після дати надання кредиту. Щомісяця в 
обліку відображається операція з нарахування доходу в сумі 
20 000 грн, що відповідає бухгалтерському проведенню: 

дебет рахунків нарахованих доходів; 
кредит рахунків класу 6 Доходи. 

За наведеним проведенням чітко простежуються два важливих 
методичних підходи за процедурою обліку нарахованих доходів. 

Перший. Рахунки нарахованих доходів передбачено за всіма 
групами рахунків, за якими обліковуються активи, використовуючи 
які, банк, імовірно, отримає доходи. Рахунки нарахованих доходів 
виділено за класами 1, 2, 3 чинного плану рахунків. 

Другий. Рахунки нарахованих доходів кореспондують з 
відповідними рахунками класу 6 Доходи. Вибираючи рахунок доходів 
для кореспонденції, слід ураховувати зміст операції, за якою 
нараховується дохід. Наприклад, нараховуються доходи за кредитом у 
поточну діяльність, який наданий суб’єкту господарювання. Даний вид 
кредитів обліковується за групою 206 “Кредити в поточну діяльність, 
що надані суб’єктам господарювання”. Оскільки цей вид активів 
(кредити надані) пов’язаний з імовірністю отримання доходу, то в 
групі 206 виділено рахунок 2068 А “Нараховані доходи за кредитами в 
поточну діяльність, що надані суб’єктам господарювання”. 

За процедурою нарахування доходу рахунок 2068 кореспондує з 
кредитом рахунка 6026 “Процентні доходи за кредитами в поточну 
діяльність, що надані суб’єктам господарювання”. Як бачимо, рахунки 
2068 і 6026 за змістом операції (кредити, що надані суб’єктам 
господарювання в поточну діяльність), щодо якої виконується 
нарахування доходів, збігаються з назвою групи 206. 

Увага: усі номери рахунків нарахованих доходів мають четверту 
цифру 8. 

Підкреслимо, що викладене повною мірою стосується кореспон-
денції рахунків класу 7 “Витрати з рахунками нарахованих витрат”. 
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11.3. ПРАВИЛА ОБЛІКУ ДОХОДІВ (ВИТРАТ) 
 

Загальні правила бухгалтерського обліку доходів і витрат банків 
України затверджено ПП НБУ від 18.06.03 за № 255. Зміни до 
зазначеної постанови затверджено ПП НБУ від 17.06.04 за № 279. 

Усі доходи банку з огляду на ймовірність їх сплати боржником 
поділяються: 

 на нараховані доходи, що фіксують суму, належну до 
отримання за настання строків, визначених угодами. Тож за рахунками 
нарахованих доходів обліковуються ті суми, строки погашення яких 
ще не настали (обліковуються за рахунками класів 1, 2, 3); 

 прострочені нараховані доходи виникають у разі непогашення 
боржником заборгованості за нарахованими доходами в строк, перед-
бачений угодою. На рахунках прострочених нарахованих доходів кла-
сів 1, 2, 3 (вони передбачені за тими самими групами рахунків, за яки-
ми обліковуються нараховані доходи за відповідним активом) неспла-
чені в строк суми починають обліковуватися наступного робочого дня; 

 сумнівні нараховані доходи визнаються у випадках, коли банк 
не має впевненості в їх сплаті з огляду на незадовільний фінансовий 
стан боржника та непогашення заборгованості за основним боргом, 
щодо якого ці доходи нараховуються; 

 безнадійні нараховані доходи списуються з балансу за раху-
нок сформованих резервів, коли ймовірність їх сплати практично не-
можлива (значне погіршення фінансового стану боржника, його збит-
кова діяльність). 

Перелічені категорії щодо нарахованих доходів відображаються 
в таких правилах обліку доходів: 

1. Обліковий запис з нарахування доходів (витрат) здійснюється 
не рідше від одного разу на місяць таким проведенням: 

дебет 

 за нарахованими доходами: 
дебет рахунків нарахованих доходів; 
кредит рахунків класу 6 “Доходи”; 

 за нарахованими витратами: 
дебет рахунків класу 7 “Витрати”; 
кредит рахунків нарахованих витрат. 

Обов’язкова умова – відповідність рахунків нарахованих 
доходів (витрат) і рахунків класу 6 і класу 7 назві активу чи 
зобов’язання, щодо яких виконується операція з нарахування. 
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Наприклад, нарахування процентних доходів здійснюється за 
кредитом групи 206 “Кредити в поточну діяльність, що надані суб’єк-
тами господарювання”. Цій процедурі відповідає бухгалтерський запис: 

дебет рахунка 2068 А “Нараховані доходи за кредитами в 
поточну діяльність, що надані суб’єктам господарювання”; 

кредит рахунка 6026 П “Процентні доходи за кредитами в 
поточну діяльність, що надані суб’єктам господарювання”. 

2. Якщо доходи (витрати) отримані (сплачені) на дату складання 
балансу, то суми не обов’язково проводити через рахунки нарахованих 
доходів (витрат), тобто в обліку фіксується запис: 

дебет рахунка 2600 П “Кошти на вимогу суб’єктів 
господарювання”; 

кредит рахунка 6026 П “Процентні доходи за кредитами в 
поточну діяльність, що надані суб’єктам господарювання”. 

Економічний зміст операції: позичальник сплатив проценти за 
кредит, наданий на поточні потреби за поточний місяць у цьому ж 
місяці. 

3. Статті доходів (витрат) за тими самими операціями протягом 
року не згортаються. 

4. На нетто-основі обліковуються доходи (витрати), що 
виникають унаслідок здійснення торговельних операцій (група 
рахунків 620 “Результат від торговельних операцій”). 

5. Облік доходів (витрат) ведеться наростаючим підсумком з 
1 січня до 31 грудня поточного року. Станом на 1 січня наступного ро-
ку перевищення загальної суми доходів над загальною сумою витрат 
або загальної суми витрат над загальною сумою доходів починає облі-
ковуватися відповідно за рахунком 5040 П “Прибуток звітного року, 
що очікує затвердження” або 5041 А “Збиток звітного року, що очікує 
затвердження”. 

6. Отримані доходи та сплачені витрати, які належать до 
майбутніх періодів, обліковуються як доходи (витрати) майбутніх 
періодів за рахунками відповідно 3600 і 3500. 

7. У разі непогашення заборгованості за нарахованими дохода-
ми в строки, визначені угодами, наступного банківського робочого дня 
така заборгованість починає обліковуватись як прострочені нараховані 
доходи: 

дебет рахунка 2069 А “Прострочені нараховані доходи за 
кредитами в поточну діяльність, що надані суб’єктам господа-
рювання”; 

кредит рахунка 2068 А “Нараховані доходи за кредитами в 
поточну діяльність, що надані суб’єктам господарювання”. 
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8. У разі визнання заборгованості за нарахованими доходами 

сумнівною щодо погашення (як правило, несплата перевищує 30 

календарних днів), вона починає обліковуватися на рахунках обліку 

сумнівної заборгованості за нарахованими доходами, а саме: 

1780 А “Сумнівна заборгованість за нарахованими доходами 

за міжбанківськими операціями”; 

2480 А “Сумнівна заборгованість за нарахованими доходами 

за операціями з клієнтами”; 

3589 А “Сумнівна заборгованість за іншими нарахованими 

доходами”. 

Отже, облік нарахованих та прострочених нарахованих доходів 

ведеться в розрізі активів. На момент визнання заборгованості сумнів-

ною втрачається сенс такого обліку, тому сумнівна заборгованість об-

ліковується тільки за укрупненими групами операцій (міжбанківські, 

операції з клієнтами, інші операції). 

9. Визнання заборгованості за нарахованими доходами сумнів-

ною не призупиняє процес дальшого нарахування процентних доходів. 

Але суми нарахованих доходів обліковуються на позабалансових 

рахунках способом здійснення таких бухгалтерських записів: 

дебет рахунка 9602 А “Нараховані та не отримані доходи за 

операціями з банками”; 

дебет рахунка 9603 А “Нараховані та не отримані доходи за 

операціями з клієнтами”; 

кредит рахунків групи 991. 

Критерії, строки та порядок визнання заборгованості за нарахо-

ваними доходами сумнівною та безнадійною визначаються обліковою 

політикою банку відповідно до нормативно-правових актів НБУ, скла-

дених з урахуванням вимог законодавства України. 

 

11.4. ОБЛІК ФОРМУВАННЯ РЕЗЕРВІВ ПІД 

ЗАБОРГОВАНІСТЬ ЗА НАРАХОВАНИМИ ДОХОДАМИ 
 

Планом рахунків не передбачено окремі рахунки для обліку без-

надійної заборгованості. І це зрозуміло: немає сенсу обліковувати су-

ми, імовірність сплати яких практично нульова. По суті, така дія може 

призвести тільки до збитку. Проте, обліковуючи доходи за принципом 

нарахування, банки повинні чітко додержувати принципу обачності, 

що узагальнюється через застосування в бухгалтерському обліку мето-

дів оцінки. Тобто всі суми нарахованих доходів ніби «просвічуються» 

на предмет сплати за настання строків. Безперечно, факт визнання на-
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рахованих доходів сумнівними ставить під сумнів імовірність їх пога-

шення. Саме тому банк формує резерв під заборгованість за нарахова-

ними сумнівними доходами. Відрахування до резервів – витратна стат-

тя банку. Діючи обачно, ліпше визнати витрати з тим, щоб не «прикра-

шати» фінансові результати. Якщо ж заборгованість все-таки буде по-

гашено, то отримані доходи можна без сумнівів фіксувати як отримані.  

Раніше ми навели дев’ять правил обліку доходів. Тож з урахуван-

ням викладених теоретичних аспектів продовжимо перелік цих правил. 

Під сумнівну та (або) прострочену заборгованість за нарахова-

ними доходами банк здійснює процедуру формування спеціального ре-

зерву, що в обліку відповідає бухгалтерському запису: 

дебет рахунка 7720 А “Відрахування в резерв під заборгова-

ність за нарахованими доходами”; 

кредит рахунка 1790 КА “Резерви під заборгованість за нара-

хованими доходами за міжбанківськими операціями”; 

кредит рахунка 2490 КА “Резерви під заборгованість за нара-

хованими доходами за операціями з клієнтами”; 

кредит рахунка 3599 КА “Резерви під заборгованість за ін-

шими нарахованими доходами”. 

Якщо заборгованість за нарахованими доходами визнається 

безнадійною до погашення, то вона списується з балансу за рахунок 

резервів таким бухгалтерським записом: 

дебет рахунків для обліку резервів під заборгованість за 

нарахованими доходами (1790, 2490, 3599); 

кредит рахунків для обліку сумнівної заборгованості за 

нарахованими доходами (1780, 2480, 3589). 

Паралельно сума списаної заборгованості за нарахованими до-

ходами починає обліковуватися на позабалансових рахунках, що відо-

бражається записом: 

дебет рахунка 9600 А “Списана за рахунок спеціальних ре-

зервів заборгованість за нарахованими доходами за операціями з 

банком”; 

дебет рахунка 9601 А “Списана за рахунок спеціальних ре-

зервів заборгованість за нарахованими доходами за операціями з 

клієнтами”; 

кредит рахунків групи 991. 

Дальше нарахування доходів банк не призупиняє, але нарахова-

ні суми обліковує на позабалансових рахунках. 
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11.5. ОБЛІК ЧАСТКОВОГО АБО ПОВНОГО 

ПОГАШЕННЯ БОРЖНИКОМ ЗАБОРГОВАНОСТІ 

ЗА НАРАХОВАНИМИ ДОХОДАМИ 
 

За настання строку сплати боржник повинен погасити суми, що 

обліковуються як нараховані доходи. Факт отримання коштів підт-

верджує бухгалтерське проведення: 

дебет рахунків грошових коштів; 

кредит рахунків нарахованих доходів. 

Якщо погашається заборгованість, що вже винесена на простро-

чення, то в обліку складається запис: 

дебет рахунків грошових коштів; 

кредит рахунків прострочених нарахованих доходів. 

Дещо складніші облікові процедури, пов’язані з відображенням 

в обліку сум сплаченої заборгованості за сумнівними нарахованими 

доходами. По-перше, на момент визнання заборгованості за нарахова-

ними доходами сумнівною банк виконує операцію з формування ре-

зерву з відображення суми резерву у системі обліку через такий запис: 

Д 7720; К 1790, 2490, 3599. 

По-друге, протягом періоду обліку нарахованих доходів за ра-

хунками сумнівних заборгованостей за нарахованими доходами (1780, 

3480, 3589) виконується операція з подальшого нарахування доходів з 

відображенням нарахованих сум за дебетом позабалансових рахунків 

9602, 9603. Ці позиції треба враховувати під час отримання від борж-

ників заборгованості за сумнівними нарахованими доходами. 

Спочатку підтверджуємо обліковим записом факт отримання 

коштів: 

дебет рахунків грошових коштів; 

кредит рахунків обліку сумнівної заборгованості за 

нарахованими доходами (1780, 2480, 3589). 

Далі стернуємо розрахункову суму сформованого резерву під 

сумнівну заборгованість за нарахованими доходами: 

дебет рахунків для обліку резервів під заборгованість за 

нарахованими доходами (1790, 2490, 3599); 

кредит рахунка 7720 АП “Відрахування в резерви під 

заборгованість за нарахованими доходами”. 

І насамкінець закриваємо суми нарахованих доходів, що 

обліковувались за рахунками 9602 і 9603 через бухгалтерське 

проведення (зворотне до проведення, описаного правилом 9): 

дебет рахунка 991 “Контррахунки для рахунків розділів 96–98”; 
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кредит рахунків 9602 А “Нараховані та не отримані доходи 

за операціями з банками” 

або 9603 А “Нараховані та не отримані доходи за операціями 

з клієнтами”. 

Виконання зазначеної операції через рахунки класу 9 “Позаба-

лансові рахунки” зумовлює об’єктивну потребу зафіксувати отриману 

заборгованість за нарахованими доходами на відповідних рахунках 

класу 6 “Доходи”, що відповідає бухгалтерському проведенню: 

дебет рахунків обліку грошових коштів; 

Кредит рахунків класу 6 “Доходи”, що відповідає виду доходів 

за конкретним активом, щодо якого виконувалась уся процедура нара-

хування доходів. 

Ще ширшою за кількістю бухгалтерських проведень є облікова 

процедура відображення факту сплати безнадійної заборгованості за 

нарахованими доходами, що списана з балансу за рахунок резерву. 

Тут можливі два варіанти. 

Перший: погашення безнадійної заборгованості відбувається в 

тому ж звітному році, в якому відбулось її списання за рахунок 

резерву. З огляду на принцип відповідності складається запис: 

дебет рахунків грошових коштів; 

кредит рахунка 7720 А “Відрахування в резерви під заборго-

ваність за нарахованими доходами”.  

Другий: безнадійна заборгованість за нарахованими доходами 

списана за рахунок резерву в минулому році. У разі її погашення 

складається запис: 

дебет рахунків грошових коштів; 

кредит рахунка 6717 П “Повернення раніше списаних дохо-

дів минулих років”. 

Одночасно фіксуються суми за кредитом рахунків класу 6 “До-

ходи” за умови, що нарахування доходів відображається за 

позабалансовими рахунками 96023, 9603. 

Як за першим, так і за другим варіантом банк обов’язково 

списує з позабалансового обліку суми з рахунків 9600 і 9601 через 

бухгалтерський запис: 

дебет рахунка групи 991; 

кредит рахунка 9600 А “Списана за рахунок спеціальних 

резервів заборгованість за нарахованими доходами за операціями з 

банками” або 
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кредит рахунка 9601 А “Списана за рахунок спеціальних 
резервів заборгованість за нарахованими доходами за опера-
ціями з клієнтами”. 
Треба засвоїти, що заборгованість, яка обліковується за рахун-

ками 9600, 9601, у позабалансовому обліку враховується три роки 
(строк позовної давності). Якщо протягом цього періоду забор-
гованість не погашається боржником, то попереднім бухгалтерським 
проведенням вона списується з обліку остаточно. 

 

11.6. ПОДАТКОВИЙ ОБЛІК У БАНКАХ 
 

Як уже відомо з попереднього матеріалу, економічний результат 

діяльності банку визначається різницею між доходами і витратами банку, 

суми яких накопичено за рахунками класу 6 “Доходи” та класу 7 

“Витрати” за правилами фінансового обліку. Для формування бази 

оподаткування, яку становлять валові доходи банку, зменшені на суму 

валових витрат, банк має вести в підсистемі податкового обліку їх на-

копичення протягом звітного періоду. Основні підходи до цієї процедури 

описано Інструкцією про порядок відображення в бухгалтерському обліку 

банками України поточних і відстрочених податкових зобов’язань та 

податкових активів (затверджена ПП НБУ від 17.03.2009 за № 140). 

За фінансовим обліком сума податку на прибуток визнається 

витратами банку з податку на прибуток і обліковується за рахунком 

7900 АП “Податок на прибуток”. Необхідно за цим фактом урахову-

вати дві обставини: 

1. З огляду на принцип відповідності витратами банку з податку 

на прибуток за звітний період може визнаватися тільки сума, що 

розраховується за базовою ставкою оподаткування 25% від 

економічного прибутку банку як різниці між підсумком доходів і 

витрат за даними фінансового обліку. 

2. Через розбіжність сум доходів і витрат за даними фінансового 

обліку і сум валових доходів і валових витрат за даними податкового 

обліку сума поточного податку на прибуток, що підлягає сплаті до 

бюджету (відповідає 25 % обсягу валових доходів, зменшених на обсяг 

валових витрат), як правило, не відповідає сумі витрат банку за подат-

ком на прибуток. 

Ці обставини обумовлюють потребу в обліку відстрочених по-

даткових зобов’язань (ВПЗ) та відстрочених податкових активів (ВПА) 

за такими рахунками: 

3521 А “Відстрочений податковий актив”. 
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3621 П “Відстрочені податкові зобов’язання”. 

Для відображення в обліку заборгованості банку перед 

бюджетом з податку на прибуток призначено рахунок 3620 П 

“Кредиторська заборгованість за податком на прибуток”. 

Авансові платежі до бюджету за податком на прибуток 

обліковуються за рахунком 3520 А “Дебіторська заборгованість за 

податком на прибуток”. 

Відстрочене податкове зобов’язання – це сума податку на 

прибуток, який підлягає сплаті в наступних періодах з тимчасових 

різниць, що підлягають оподаткуванню (різниця між оцінкою активу 

або зобов’язання за даними фінансового обліку та базою 

оподаткування). 

Відстрочений податковий актив – сума податку на прибуток, що 

підлягає відшкодуванню в наступних звітних періодах у результаті: 

 тимчасових різниць, що підлягають вирахуванню (ці різниці 

призводять до зменшення податкового прибутку або збільшення 

податкового збитку в майбутніх періодах); 

 перенесення податкового збитку, не включеного до 

розрахунку зменшення податку на прибуток у звітному періоді; 

 перенесення на майбутні періоди податкових пільг, якими 

неможливо скористатись у звітному періоді. 

Для того, щоб глибше зрозуміти сутність наведених термінів, 

необхідно постійно опрацьовувати законодавчі акти з питань 

оподаткування. В Україні вони непрості і до того ж часто змінюються. 

Саме через це в бухгалтерії банку чітко визначено коло посадових 

осіб, які займаються формуванням податкової звітності. 
 

Приклад. 

За звітний період у звіті про фінансові результати банку 

зафіксовано обліковий прибуток 500 000 грн. Ідеться про суму 

прибутку оподаткування, визначену за правилами фінансового обліку. 

Водночас податковий прибуток, розрахований за обсягом валових 

доходів і валових витрат за цей самий період, становив 700 000 грн. 

За базовою ставкою оподаткування 25 %: 

 витрати банку з податку на прибуток становлять 125 000 грн 

(500 000   0,25); 

 заборгованість банку перед бюджетом з податку на прибуток 

175 000 грн (700 000   0,25).
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Зазначені суми податку на прибуток у системі рахунків 

відображаються такими проведеннями: 

 визнання витрат з податку на прибуток: 
дебет рахунка 7900 АП “Податок на прибуток”; 
кредит рахунка 3620 П ”Кредиторська заборгованість за 

податком на прибуток” – на суму 125 000 грн.; 

 визнання відстроченого податкового активу: 
дебет рахунка 3521 А “Відстрочений податковий актив”; 
кредит рахунка 3620 П “Кредиторська заборгованість за 

податком на прибуток” – на суму 50 000 грн. 
Отже, за рахунком 3620 П відображається вся сума 

заборгованості банку перед бюджетом з податку на прибуток, а 
перерахування належної суми в бюджет підтверджує запис: 

дебет рахунка 3620 П “Кредиторська заборгованість з 
податку на прибуток”; 

кредит рахунка 1200 А “Кореспондентський рахунок банку в 
Національному банку України” – на суму 175 000 грн. 

У разі визнання витрат з податку на прибуток за наступний 
звітний період з урахуванням раніше визнаних ВПА в обліку 
виконується запис: 

дебет рахунка 7900 АП “Податок на прибуток”; 
кредит рахунка 3620 П “Кредиторська заборгованість за 

податком на прибуток”. 
І одночасно на суму ВПА в попередньому періоді – 

кредит рахунка 3521 А “Відстрочений податковий актив” на 
суму 50 000 грн. 

Зрозуміло, що за дебетом рахунка 7900 і за кредитом рахунка 
3620 у наведеному проведенні відображаються суми податку на 
прибуток, розраховані вже за даними нового звітного періоду. 

Змінимо умову прикладу на протилежну ситуацію, тобто: 
 обліковий прибуток за звітний період 700 000 грн; 
 податковий прибуток за цей самий період 500 000 грн. 
За наведеними даними витрати банку з податку на прибуток 

становлять суму 175 000 грн (дебет 7900), а заборгованість банку 
перед бюджетом з податку на прибуток 125 000 грн (кредит 3620). 

У системі бухгалтерського обліку ця ситуація фіксується такими 
проведеннями: 

 на зобов’язання банку перед бюджетом з податку на прибуток 
на суму 125 000 грн: 

дебет рахунка 7900 АП “Податок на прибуток”; 
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кредит рахунка 3620 П “Кредиторська заборгованість з 
податку на прибуток”; 

 на суму відстрочених податкових зобов’язань 50 000 грн: 
дебет рахунка 7900 АП “Податок на прибуток”; 
кредит рахунка 3621 П “Відстрочені податкові зобов’язання”. 

У наступному звітному періоді відстрочені податкові 
зобов’язання визначаються поточними податковими зобов’язаннями, 
що відповідає бухгалтерському проведенню на суму 50 000 грн: 

дебет рахунка 3621 П “Відстрочені податкові зобов’язання”; 
кредит рахунка 3620 П “Кредиторська заборгованість з 

податку на прибуток”. 
Для обліку валових доходів і валових витрат банки самостійно 

формують внутрішній план рахунків, що його передбачають у класі 8 
чинного плану рахунків. Кожен банк цю роботу виконує з орієнтацією 
на власний програмний продукт і на досвідченість бухгалтерського 
персоналу у веденні обліку валових доходів і валових витрат. 

 

11.7. ПОРЯДОК ЗАКРИТТЯ РАХУНКІВ ДОХОДІВ 
І ВИТРАТ. ВИЗНАЧЕННЯ ФІНАНСОВОГО РЕЗУЛЬТАТУ 

ДІЯЛЬНОСТІ БАНКУ 
 
Рахунки класу 6 “Доходи” та класу 7 “Витрати” класифікуються 

як технічні рахунки. Це пов’язано з тим, що залишки за цими рахунка-
ми не включаються до балансу банку, а записи за рахунками здійсню-
ються наростаючим підсумком з початку року за принципом нараху-
вання. Отже, залишок за кожним рахунком доходів і витрат на 31 груд-
ня поточного року свідчить про обсяги доходів (витрат), отриманих, 
нарахованих та сплачених у розрізі їх видів, для відображення яких 
призначено конкретний рахунок. 

За підсумками року рахунки доходів і витрат згортаються, 
внаслідок чого визначається фінансовий результат діяльності банку. 

Якщо загальна сума всіх доходів за рік перевищує суму витрат, 
то банк звітує про позитивний економічний результат діяльності, тобто 
прибуток, що відповідає бухгалтерському проведенню: 

дебет кредитового сальдо рахунків доходів (усіх за класом 6) 
за вирахуванням дебетового сальдо за рахунками витрат (усіх за 
класом 7); 

кредит рахунка 5040 П “Прибуток звітного року, що очікує 
затвердження”. 

У разі протилежної ситуації в обліку фіксується збиток, що 
відповідає бухгалтерському проведенню: 
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дебет рахунка 5041 А “Збиток звітного року, що очікує 
затвердження”; 

кредит дебетового сальдо рахунків витрат за вирахуванням 
кредитового сальдо рахунків доходів. 

Тож результат поточного року починає обліковуватись у складі 
балансового капіталу банку, зумовлюючи його зміну. Утім залишок за 
рахунками 5040 або 5041 підлягає спочатку затвердженню, а потім 
розподілу (прибуток) чи покриттю (збиток). 

Як перше, так і друге здійснюється за рішенням зборів 
акціонерів (пайовиків, учасників). 

Підтверджуючи суму прибутку, збори акціонерів узгоджують 
процентні відрахування за напрямами розподілу прибутку, що 
відповідає запису: 

дебет рахунка 5040 П “Прибуток звітного року, що очікує 
затвердження”;  

у кредит рахунків: 

 формування загальних резервів: 
кредит рахунка 5020 П “Загальні резерви”; 

 формування резервних фондів: 
кредит рахунка 5021 П “Резервні фонди”; 

 формування інших фондів банку: 
кредит рахунка 5022 П “Інші фонди банку”; 

 нарахування дивідендів акціонерам: 
кредит рахунка 3631 П “Кредиторська заборгованість перед 

акціонерами (учасниками) банку за дивідендами”; 

 капіталізація дивідендів з метою збільшення обсягу статутного 
капіталу через державну реєстрацію змін: 

кредит рахунка 5003 П «Дивіденди, спрямовані на 
збільшення статутного капіталу». 

За кожним напрямом розподілу прибутку дебетується рахунок 
5040 П “Прибуток звітного року, що очікує затвердження”. 

За умови, що банк пройде процедуру перереєстрації, накопиче-
на сума спрямовується на збільшення статутного капіталу, що відпо-
відає бухгалтерському проведенню: 

дебет рахунка 5003 П “Дивіденди, що спрямовані на 
збільшення статутного капіталу”; 

кредит рахунка 5000 П “Зареєстрований статутний капітал 
банку”. 

Нерозподілена частина прибутку за переліченими напрямами нас-
тупного року обліковується в балансі як результат такого проведення: 
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дебет рахунка 5040 П “Прибуток звітного року, що очікує 
затвердження”; 

кредит рахунка 5030 П “Нерозподілений прибуток минулих 
років”. 

Сума збитку (дебет рахунка 5041) за рішенням зборів акціонерів 
покривається за рахунок конкретних джерел. Ними якраз і є обсяги 
фондів, що їх було утворено в минулих періодах у процесі розподілу 
прибутку. Ідеться про покриття збитків за рахунок: 

 коштів загального резерву: 
дебет рахунка 5020 П “Загальні резерви”; 

 резервного фонду: 
дебет рахунка 5021 П “Резервні фонди”; 

 інших фондів: 
дебет рахунка 5022 П “Інші фонди банку”; 

 нерозподілених прибутків минулих років: 
дебет рахунка 5030 П “Нерозподілені прибутки минулих років”. 

Зрозуміло, що всі перелічені облікові записи відбуваються в 
кореспонденції з кредитом рахунка 5041 А “Збиток минулого року, що 
очікує затвердження”. 

Якщо перелічених джерел для покриття загальної суми збитку 
не вистачає, то непокрита сума в балансі банку обліковується за 
рахунком 5031 А “Непокриті збитки минулих років”. Для банку така 
ситуація вкрай небажана, оскільки зменшується обсяг капіталу і 
знижується його захисна функція. 

Контрольні питання 
1. Назвати ознаки, що визначають класифікацію рахунків для 

обліку доходів і витрат. 
2. Назвати і охарактеризувати види доходів банку. 
3. Які є види витрат банку? 
4. У чому полягає суть і призначення правил обліку доходів і 

витрат? 
5. Дати визначення поняттю “нараховані доходи і витрати”. 
6. Дати визначення поняттю “доходи і витрати майбутніх 

періодів”. 
7. У чому полягає порядок закриття рахунків для обліку доходів 

і витрат? 
8. Охарактеризувати суть та методику визначення фінансового 

результату від діяльності банку. 
9. Напрямки використання чистого прибутку після оподат-

кування. 
10. Методика обліку розподілу прибутку та створення резервів. 
11. Чому виникає необхідність ведення податкового обліку?
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Розділ 12 
 

З В І Т Н І С Т Ь  

К О М Е Р Ц І Й Н И Х  Б А Н К І В  
 

 
 

12.1. НЕОБХІДНІСТЬ ЗВІТНОСТІ КОМЕРЦІЙНИХ 

БАНКІВ ТА ЇЇ КОРИСТУВАЧІВ 

 
Одним із основних принципів підприємництва є свобода 

прийняття рішень суб’єктом економічних відносин. Будь-яке 

економічне рішення ґрунтується на обробці інформації, що міститься у 

звітності. 

Звітність – це процес надання комерційним банком інформації 

про свою діяльність тим, хто її потребує для прийняття відповідних 

рішень. 

Метою звітності є забезпечення інформацією про фінансовий 

стан банку, його діяльність на валютному ринку та участь у виконанні 

окремих доручень уряду та Національного банку України. 

З одного боку, звітність є основним джерелом отримання 

інформації для суб’єктів господарювання, з іншого – каналом зв’язку, 

через який суб’єкт передає відомості про свою діяльність у ринкове 

середовище. Необхідність звітності зумовлена відкритістю економіки. 

Підготовка звітів ґрунтується на принципах, які покладені в 

основу організації бухгалтерського обліку в банках. Відповідно до 

міжнародних стандартів фінансова звітність комерційного банку 

повинна мати якісні характеристики, тобто містити інформацію, 

корисну для користувачів. Розрізняють чотири основні якісні 

характеристики звітності: зрозумілість; значущість; достовірність; 

зіставлюваність. 

Головною якістю інформації, що подається у звітах, є швидке 

розуміння її користувачами. Для розуміння звітності користувачі 

повинні володіти достатніми знаннями про бізнес, економічну 

діяльність, бухгалтерський облік та мати бажання вивчати інформацію. 

Для того, щоб бути необхідною для користувачів, інформація 
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повинна бути значущою в процесі прийняття ними відповідних 

рішень. Інформації властива якість значущості тоді, коли вона впливає 

на вибір економічного рішення, допомагає оцінити минулі, теперішні 

чи майбутні події, підтвердити або скоригувати попередні оцінки. 

Якщо виникає невмотивована затримка звітної інформації, вона 

може втратити свою значущість. Тому цінність інформації полягає в 

своєчасності її подання. 

Наприклад, інформація про фінансовий стан та минулу 

діяльність часто використовується як основа для передбачення 

майбутнього фінансового стану та результатів різного роду діяльності, 

в чому безпосередньо зацікавлені користувачі. До такої інформації 

належить: розмір дивідендів і заробітної плати, рух ціни на цінні 

папери тощо. Інформація не обов’язково повинна бути надана в формі 

детального прогнозу для того, щоб мати цінність для передбачення 

подій. Здатність прогнозування на основі звітів може бути підвищена 

за допомогою вибору способу відображення інформації за минулими 

фактами господарської діяльності. Наприклад, цінність передбачення 

звіту про прибутки та збитки зростає, якщо непередбачені та рідкісні 

статті доходів та витрат роз’яснюються окремо. 

Значущість інформації визначається її природою та 

істотністю. У деяких випадках достатньо визначити природу 

інформації, щоб визначити чи істотна вона. 

Інформація є істотною, якщо її пропуск або неправильний 

розрахунок у звітності можуть вплинути на економічні рішення 

користувачів. 

Інформація буде корисною у тому випадку, якщо вона є досто-

вірною. Інформація має властивість достовірності тоді, коли вона віль-

на від суттєвих помилок та суб’єктивності. Користувачі можуть покла-

датися на неї у тій мірі, наскільки повно та неупереджено вона може 

відображати або очікується, що буде відображати, дійсний стан справ. 

З метою забезпечення достовірності інформація має 

максимально повно відтворити факти господарської діяльності. 

Наприклад, У балансовому звіті повинні бути відображені всі операції, 

які призводять до виникнення активів, зобов’язань та власного 

капіталу банку на дату складання звіту. 

Інформація повинна використовуватися відповідно до її сутнос-

ті та економічної реальності. Сутність угод чи інших подій не завжди 

відповідає тому, що очевидно випливає з їх юридичної чи розробленої 

банком форми. Наприклад, банк може оформляти продаж активу із 

зобов’язанням зворотного викупу, що за юридичною формою є опе-
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рацією купівлі-продажу. За економічною сутністю це є кредитна опе-

рація, оскільки вона відповідає принципам кредитування. За цих обста-

вин звіт про продаж не буде певним чином представляти 

зареєстровану угоду. 

З метою забезпечення надійності інформація, що міститься у 

звітах, має бути нейтральною, тобто об’єктивною. Звіти не є 

нейтральними, якщо за допомогою вибору інформації або форми її 

надання вони впливають на прийняття рішення або оцінку, що 

зумовлює досягнення заздалегідь визначених результатів або вибору. 

Обачність – це додержання певної міри застережності у 

процесі прийняття певних рішень. Обачність не дозволяє, наприклад, 

створювати приховані резерви або надлишкові запаси, або навмисний 

недооблік активів чи доходів, навмисне перевищення зобов’язань чи 

витрат, оскільки в цих випадках фінансові звіти не будуть 

нейтральними, а відтак не володітимуть ознакою надійності. 

З метою забезпечення достовірності інформація у фінансових 

звітах має бути повною. Недогляд може призвести до того, що 

інформація буде неправильною і, таким чином, недостовірною та 

недостатньою з огляду значущості. 

Споживачі повинні мати можливість: 

 відстежувати фінансову звітність банків за різні періоди часу, 

щоб аналізувати тенденції щодо їх фінансового стану та результатів 

діяльності; 

 порівнювати діяльність банків на основі фінансової звітності. 

Важливою передумовою якісної характеристики можливості 

зіставлення є те, що користувачі мають бути поінформовані про 

політику бухгалтерського обліку, яка здійснюється під час підготовки 

фінансових звітів, а також щодо будь-яких змін у грошово-кредитній 

політиці та наслідків таких змін. 

Для того, щоб користувачі могли порівняти фінансовий стан, 

результати та зміни під впливом часу, важливо, щоб фінансові звіти 

давали відповідну інформацію за попередні звітні періоди. 

Якісною характеристикою звітності є підтримка балансу між 

вигодою та витратами на її підготовку. Вигода, одержана від 

інформації, повинна перевищувати вартість її забезпечення, тобто 

витрати на отримання та обробку інформації. Більш того, витрати не 

обов’язково несуть ті користувачі, які отримують вигоду. Вигоду 

також можуть отримувати не ті користувачі, для яких готувалась 

інформація. Наприклад, подальше забезпечення інформацією креди-

торів може скоротити витрати за міжбанківськими позиками. 
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На практиці часто необхідно знайти оптимальне сполучення 

якісних характеристик. Головною метою при цьому є досягнення 

такого співвідношення характеристик, яке б відповідало меті та 

завданням звітів. 

Користувачами звітності комерційних банків України є: 

інвестори, кредитори, клієнти, контрагенти, органи влади (зокрема, 

податкова адміністрація), громадськість, керівництво та працівники 

банку, Національний банк України, міжнародні фінансово-кредитні 

установи (табл. 19). Вони використовують звітність для того, щоб 

задовольнити свої різноманітні потреби в інформації. 
 

Таблиця 19 
 

Користувачі 

звітності 
Вимоги 

1 2 

Інвестори Цікавить інформація про ризик, що супроводжує 

інвестиції, та дохід від них; вартість акцій, отже, 

надійність та прибутковість емітента. Джерелом 

інформації є балансовий звіт і звіт про прибутки та 

збитки 

Акціонери Зацікавлені в інформації, яка дозволила б оцінити 

здатність банку виплачувати дивіденди, а саме, пе-

релік та обгрунтованість витрат, загальна дохідність 

банку, обсяг отриманого прибутку. Джерелом 

інформації є балансовий звіт, звіт про прибутки та 

збитки, звіт про рух акціонерного капіталу 

Керівництво Зацікавлене в аналізі всієї звітності на основі роз-

робленої системи показників. Це дозволяє прогно-

зувати грошові надходження в банк та приймати 

рішення про ефективність, з якою банк міг би 

використовувати додаткові ресурси, визначати 

свою позицію щодо інших банків тощо 

1 2 

Співробітники Зацікавлені в інформації про стабільність та рента-

бельність свого банку, його здатність забезпечувати 

їх заробітною платою, можливість подальшої роботи 

Кредитори Цікавляться інформацією про ліквідність та плато-

спроможність банку з метою прогнозування його 

можливостей вчасно сплатити за фінансовими 
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зобов’язаннями. Джерелом інформації є основна 

фінансова звітність 

Контрагенти Зацікавлені в оптимальному виборі партнера і опти-

мізації обсягу, характеру та рівня ризикованості 

операцій із банком-контрагентом. Джерелом 

інформації виступає балансовий звіт 

Органи влади Цікавить інформація про розподіл ресурсів і ре-

зультати діяльності банків. Джерелом інформації 

переважно є нефінансова звітність 

Громадськість Отримує інформацію щодо діяльності окремих бан-

ків та стабільності банківської системи. Джерелом 

інформації є публічна фінансова звітність банків 

Міжнародні 

фінансово-

кредитні 

установи 

Цікавить інформація для збірника “Міжнародна фі-

нансова статистика” (дані про валютні курси, між-

народну ліквідність, гроші та банківські операції, 

відсоткові ставки, міжнародні трансакції, рахунки 

державного сектора, державні рахунки тощо). Дже-

релом інформації може бути нефінансова звітність 

Національний 

банк: 

департамент 

бухгалтерського 

обліку; департа-

мент безвиїзного 

нагляду 

Здійснює контроль за достовірністю інформації і 

бухгалтерського обліку. Джерелом інформації є ба-

ланси банків з різною періодичністю та рівнями роз-

шифровок. Збирає інформацію, яка дозволяє дати за-

гальну оцінку ризиків кожного банку, а також визна-

чити ступінь виконання банком економічних норма-

тивів. Джерелом інформації є фінансова звітність 

Емісійно-кре-

дитний депар-

тамент 

Використовує інформацію, яка дозволяє розрахува-

ти низку показників, які є індикаторами стану гро-

шово-кредитного ринку (грошова маса та грошова 

база, заборгованість економіки перед банками то-

що). Джерелом інформації є 13 звітних форм, які 

можна згрупувати в такі блоки: звіти про кредитну, 

депозитну діяльність банку, портфель цінних 

паперів тощо 

Департамент 

готівково-

грошового обігу 

Збирає інформацію, що характеризує стан 

готівково-грошового обігу. Джерелом інформації є 

звітність про касові обіги банку та стан 

заборгованості виплат за заробітною платою 

Економічний 

департамент 

Використовує інформацію, яка конче необхідна 

для складання платіжного балансу країни, підго-

товки звіту для Міжнародного валютного фонду 
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(МВФ) та щомісячного бюлетеня Національного 

банку України. Джерелом інформації є фінансова 

та нефінансова звітність банків  

Департамент 

валютного 

регулювання 

Здійснює комплексний аналіз операцій 

уповноважених банків з валютними цінностями. 

Джерелом інформації є такі форми звітності: 

 “Дані про рух коштів у гривнях на кореспон-

дентських рахунках іноземних банків в українських 

банках”; 

 “Розшифровка валютних рахунків за видами 

валют”; 

 “Звіт про окремий зовнішній державний борг та 

про приватний борг, гарантований державою”; 

 “Звіт про стан окремого зовнішнього державного 

боргу та приватного боргу, гарантованого державою”; 

 “Звіт про прогнозовані платежі з обслуговування 

зовнішнього боргу за одержаним довгостроковим 

негарантованим кредитом”; 

 “Звіт про залучення та обслуговування іноземно-

го довгострокового гарантованого/негарантованого 

кредиту”; 

 “Прогнозовані операції з одержання і погашення 

іноземних довгострокових гарантованих/негаран-

тованих кредитів”; 

 “Інформація про курс та обсяги операцій з 

іноземною валютою”; 

 “Інформація про курс та обсяги операцій з 

готівковою іноземною валютою”; 

 “Інформація про обсяги операцій з безготівковою 

іноземною валютою”; 

  “Дані про кількість пунктів обміну іноземної 

валюти”; 

 “Звіт про оборот готівкової валюти в обмінних 

пунктах” 

Управління 

платіжних 

систем та 

Збирає інформацію про рух бюджетних коштів на 

рахунках, відкритих в установах банків. Джерелом 

інформації є форми: 
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касового 

виконання 

держбюджету 

 “Доходи державного бюджету з розшифровкою 

за символами”; 

 “Дані про сплату комерційними банками пені за 

перевищення нормативного терміну проходження 

платежів”. 

 

12.2. КЛАСИФІКАЦІЯ ЗВІТНОСТІ КОМЕРЦІЙНИХ 

БАНКІВ 
 

Комерційні банки складають звітність, різноманітну за формою 

та змістом. Звітність, що надається комерційними банками, можна 

класифікувати за наступними ознаками: 

 формою; 

 способом представлення; 

 терміном надання; 

 рівнем консолідації; 

 категорією користувачів; 

 видом. 

За формою розрізняють фінансову та нефінансову звітність. 

Фінансова звітність – це звітність комерційних банків, що 

відображає результати його фінансової діяльності. 

До неї належать форми (наприклад, 1-КБ, 2-КБ), які узагальнено 

характеризують результати фінансової діяльності банку, а також 

додаткові форми, які деталізують окремі статті балансового звіту та 

звіту про прибутки і збитки. 

Нефінансова звітність – це звітність, що подається банками 

для задоволення потреб органів влади, податкових органів, на вимогу 

Антимонопольного комітету, організацій статистики. 

Залежно від вимог користувачів звітність можна згрупувати 

наступним чином: 

 податкова; 

 управлінська; 

 нормативна (статистична). 

Інформація про фінансовий стан переважно наводиться в 

балансовому звіті, а також у звіті про прибутки та збитки. Інформація 

про зміни фінансового стану міститься у фінансових звітах у 

відокремленому вигляді. Складові частини фінансових звітів 

взаємопов’язані, оскільки вони відображають різні аспекти одних і тих 

же фактів господарської діяльності. Хоча кожен звіт надає 

інформацію, яка відрізняється від інших звітів, жоден з них не слугує 
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лише для однієї мети і не містить усієї інформації, необхідної для 

задоволення особливих потреб користувачів. 

За способом надання виділяють звітність, що направляється: 

 електронною поштою (в електронному вигляді); 

 поштою (на паперових носіях). 

У сучасних умовах інформатизації банківської справи звітність 

комерційними банками надається переважно електронною поштою у 

вигляді файлів. Це зручний та надійний спосіб передавання інформації 

в межах банківської системи. Він дозволяє: 

 заощаджувати час на підготовку та передачу інформації; 

 зменшити обсяг паперових носіїв; 

 виключити дублювання наданої інформації департаментам 

НБУ; 

 впровадити систему показників комплексного аналізу та 

аналізу окремих напрямків діяльності банків. 

Звітність у файловому режимі передається комерційним банком 

на головний сервер у НБУ, де вона відповідним чином групується і 

надається департаментам згідно з їх вимогами. Впровадження 

автоматичного сортування інформації дає змогу: 

 кодувати її на рівні операцій вже у момент введення; 

 зменшувати кількість помилок; 

 створювати умови для здійснення логічного та арифме-

тичного зіставлення інформації, що міститься в різних формах. 

Поштою надається звітність, що вимагає НБУ за запитом, 

філіями комерційних банків України, що знаходяться за кордоном, а 

також уповноваженими банками для визначення розміру зовнішнього 

боргу та складання платіжного балансу країни. 
Класифікація за терміном передбачає надання комерційними 

банками звітності: щоденної; тижневої; двотижневої; місячної; 
квартальної; піврічної; річної; за запитом. 

За запитом надається інформація НБУ комерційними банками, 
що знаходяться в режимі фінансового оздоровлення, а також у разі ви-
никнення потреби у додатковій інформації, не передбаченій у періо-
дичній звітності. 

Кожній категорії користувачів необхідна певна звітність: 
 керівництву, НБУ та його установам – усі форми, 

передбачені чинним законодавством; 
 міжнародним фінансово-кредитним установам – 

нефінансова; 
 зарубіжним та вітчизняним банкам при запровадженні 

кореспондентських відносин – балансовий звіт, розрахунок 
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нормативів (для банків-кореспондентів у межах СНД); 
 акціонерам та клієнтам банку – балансовий звіт, звіт про 

прибутки та збитки. 
За видами звітності виділяють: 

 основну звітність – балансовий звіт і звіт про прибутки та 
збитки; 

 допоміжну звітність – про стан активів, депозитів, 
кредитів, цінних паперів, економічних нормативів тощо. 

За рівнем консолідації розрізняють звітність, що надається: 

 юридичними особами; 

 філіями комерційних банків; 

 обласними дирекціями банку. 
Найважливішою складовою звітності комерційних банків є 

фінансова звітність, яка дає можливість одержати достатньо повний 
обсяг інформації, на підставі якої оцінюється реальний фінансовий 
стан банку, якість управління та рівень ризику.  

Основною формою звітності є балансовий звіт, який має власну 
структуру, відмінну від простої копії залишків на рахунках, але побу-
довану відповідно до принципів і групувань, зазначених у плані рахун-
ків. Нова форма балансового звіту передбачає групування операцій за 
економічною сутністю, дає чітке уявлення про їх вартість, рівень 
ліквідності. 

Другою основною формою звітності є звіт про прибутки та 
збитки, також розроблений на основі вимог міжнародних стандартів з 
урахуванням національних особливостей. Основні форми звітності 
доповнюються набором додаткових форм, пристосованих до потреб 
конкретних користувачів. 

Усі категорії користувачів зацікавлені в наявності звітності, яка 

б передбачала: 

вірогідність та зіставлюваність інформації, що може 

використовуватись для оцінки ефективності роботи банку та 

прийняття оптимальних управлінських рішень щодо подальшого 

розвитку тієї чи іншої фінансової установи; 

 сприйнятність для широкого кола споживачів інформації; 

 наявність чітких коментарів та фінансової звітності;  

 оптимальність подачі інформації, що забезпечить 

збереження банком комерційної таємниці. 
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12.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ЗВІТНОСТІ КОМЕРЦІЙНИХ 

БАНКІВ 

 
Фінансова звітність – це звітність, в якій міститься 

інформація саме про операційну діяльність банку. Фінансова звітність 

є більш уніфікованою за нефінансову, оскільки остання пристосована 

безпосередньо до певної категорії користувачів. Фінансова звітність 

цікавить широке коло користувачів і задовольняє їх потреби в 

інформації як загальній, так і специфічній. У зв’язку з цим фінансова 

звітність банку поділяється на основну та допоміжну. 

Основна фінансова звітність – це звітність, що використо-

вується більшістю користувачів для отримання інформації про 

фінансовий стан і діяльність банку, яка необхідна при прийнятті 

економічних рішень. 

До фінансової звітності належать звіти: балансовий, про 

прибутки та збитки, примітки та інші звіти, що розшифровують окремі 

статті основних форм, а також пояснювальні матеріали. 

Форми основної фінансової звітності мають відповідати: 

 загальновизнаним моделям, які використовуються в 

міжнародній банківській практиці, що пов’язано з розширенням 

економічних зв’язків країни за кордоном; 

 специфічним вимогам національних користувачів. На 

міжнародному рівні зміст та принципи формування основних форм 

фінансової звітності комерційних банків визначають: 

 схема підготовки та надання фінансових звітів (що є 

першою частиною Міжнародних стандартів бухгалтерського 

обліку); 

 стандарт 1 “Розкриття політики бухгалтерського 

обліку”; 

 стандарт 5 “Інформація, що підлягає розкриттю у 

фінансових звітах”; 

 стандарт 30 “Розкриття інформації у фінансових 

звітах банків та подібних фінансових установ”; 

 директива Ради Європейського Союзу “Про річну та 

консолідовану звітність банків та інших фінансових установ” 

№ 86/635/ЕЕС від 08.12.86р. 

Фінансові звіти відображають вплив операцій та інших подій на 

фінансовий стан банку, групуючи їх в широкі класи відповідно до їх 
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економічних характеристик. Ці класи називаються елементами фінан-

сових звітів. Активи, зобов’язання та власний капітал є елементами, 

які безпосередньо пов’язані з виміром фінансового стану, відображе-

ним у балансовому звіті, а доходи і витрати – у звіті про прибутки та 

збитки. 

Відображення всіх елементів у балансовому звіті та у звіті про 

прибутки та збитки передбачає процес підкласифікації. Наприклад, ак-

тиви і зобов’язання класифікуються згідно зі своєю природою або 

функцією в діяльності банку для того, щоб подати інформацію спосо-

бом, найзручнішим для користувача при прийнятті економічного 

рішення. 

Важливе значення має валюта, в якій здійснюються банківські 

операції, що зумовлено багатьма факторами. Існують об’єктивні 

причини того, що національна грошова одиниця України не може ви-

користовуватися у міжнародних розрахунках. З іншого боку, згідно з 

політикою, що спрямована на зміцнення гривні, запроваджені певні 

обмеження щодо застосування на території України іноземних валют 

як засобів платежу та розрахунків. У той же час українські банки ак-

тивно працюють з банками-кореспондентами і суб’єктами 

господарської діяльності сусідніх держав, валюта яких також не є віль-

но конвертованою. Отже, для правильної оцінки фінансових показни-

ків комерційного банку України в усіх фінансових формах звітності 

інформація подається у розрізі трьох груп валют: національної, вільно 

конвертованої та неконвертованої. При цьому для зручності 

порівняння суми завжди наводяться у гривневому еквіваленті. 

Як правило, дані у фінансовій звітності, окрім поділу на групи 

валют, наводяться окремо за резидентами і нерезидентами України. 

Розширене розуміння елементів фінансових звітів дає змогу 

групувати активи та зобов’язання в першу чергу згідно з їх 

економічною суттю, а не юридичною формою. Наприклад, фінансовий 

лізинг є юридично довгостроковою орендою, а фактично – це форма 

довгострокового кредитування і представлена у звітності у одному 

групуванні з кредитами, оскільки має всі їх атрибути (відсоткова 

ставка, строк, забезпечення, резервування). 

Баланс є основною формою звітності комерційного банку, що 

показує стан активів, зобов’язань та капіталу банку на певну дату.  

Призначення балансу – дати повну картину обліку операцій 

комерційного банку. Ця форма звітності відповідає діючому плану 

рахунків для комерційних банків. 

Балансовий звіт (місячний) надається електронною поштою 
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комерційними банками – юридичними особами на рівні області регіо-

нальним управлінням НБУ. Балансовий звіт формується на основі ін-

формації, що міститься в синтетичних рахунках і є дзеркальним відо-

браженням фінансового стану банку, включає активи, зобов’язання та 

акціонерний капітал на конкретну дату. Балансовий звіт банку можна 

представити у вигляді рівняння 
 

Активи = Зобов’язання + Капітал 
 

Активи та пасиви балансового звіту згруповані у статті за 

економічним змістом та в порядку зменшення ліквідності.  

Активи балансового звіту забезпечують основну частину 

операційних доходів, а пасиви – операційних витрат. 

Звіт про прибутки та збитки. Форма 2-КБ “Звіт про прибутки 

та збитки” є найважливішою після балансу формою звітності, за якою 

оцінюється фінансовий стан банку та рентабельність його діяльності. 

Форма 2-КБ ілюструє розмір доходів та витрат за визначений період 

часу (як правило, за рік). Звіт про прибутки та збитки банку готується 

на основі інформації, що відображена на синтетичних та аналітичних 

рахунках. У формі вміщено доходи та витрати банку. Кожен вид дохо-

ду (витрат) розкривається окремо для того, щоб користувачі могли 

оцінити ступінь ефективності функціонування банку. 

Усі види доходів та витрат характеризують за наступними кри-

теріями: строковістю; групами клієнтів; типами операцій (депозити, 

кредити або цінні папери). При цьому доходи та витрати подаються у 

тому ж розрізі, що і власне активи та пасиви у балансовому звіті. Ця 

відповідність полегшує аналіз рентабельності окремих доходів та вит-

рат банку. 

У звіті про прибутки та збитки доходи і витрати структуруються 

в певному порядку. 

Банківські доходи і витрати поділяються на відсоткові, комі-

сійні, торгові, інші банківські та небанківські операційні доходи і 

витрати. 

До відсоткових належать доходи і витрати, які обчислюються 

пропорційно в часі, впливають на фінансовий результат діяльності 

банку та компенсують банку взятий на себе ризик. До них належать: 

 доходи (витрати) за кредитами, депозитами та за іншими від-

сотковими фінансовими інструментами тощо, за борговими цінними 

паперами з фіксованим прибутком. Цінні папери з фіксованим при-

бутком – це папери з постійною відсотковою ставкою або відсоткови-

ми ставками, які змінюються відповідно до особливих коефіцієнтів, 
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наприклад, відсоткова ставка на міжбанківському ринку; 

 доходи (витрати) у вигляді амортизації дисконту (премії) за 

акціями; 

 інші доходи, подібні за природою до відсотків. Наприклад, 

доходи (витрати) від розміщення коштів у вигляді позики або за 

зобов’язання її надати, що визначені пропорційно до часу і суми 

вимоги (зобов’язання). 

Комісійні – це доходи (витрати) за усіма послугами, наданими 

(отриманими) від третіх сторін. 

Розрізняють наступні види комісійних: 

 за гарантії розміщення позик від імені інших кредиторів та 

за операціями з цінними паперами; 

 доходи (витрати) від операцій за платежами, обслуговування 

кредитних (депозитних) рахунків, зберігання цінностей та здійснення 

операцій з цінними паперами; 

 за операції з іноземною валютою та за продаж або купівлю 

монет і дорогоцінних металів для третіх сторін; 

 інші комісійні доходи (витрати) за операціями, що 

визначаються Законом України “Про банки і банківську діяльність”. 

Торгові прибутки (втрати) – це чисті прибутки (втрати) від 

операцій з фінансовими інструментами. 

До них належать: 

 чисті прибутки (втрати) від діяльності на валютному ринку і 

ринку дорогоцінних металів; 

 чисті прибутки (втрати) від операцій з цінними паперами, 

переданими для продажу; 

 чисті прибутки (втрати) від інших операцій з купівлі та 

продажу, що стосуються фінансових інструментів. 

Усі операційні доходи і витрати поділяються на банківські та 

небанківські. 

До банківських належать доходи і витрати, безпосередньо 

пов’язані з банківською діяльністю і визначені Законом України “Про 

банки і банківську діяльність”. Небанківські доходи і витрати можуть 

включати інші доходи і витрати, які не належать до основної 

діяльності банку. 

Небанківські операційні доходи і витрати поділяються на адмі-

ністративні витрати та інші небанківські операційні доходи і витрати.  

Адміністративні витрати – це витрати, пов’язані з 

забезпеченням діяльності банківської установи. 
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Вони включають витрати на утримання персоналу (заробітна 

плата, премії); сплату податків та інших обов’язкових платежів, крім 

податку на прибуток; витрати на утримання і експлуатацію основних 

засобів та нематеріальних активів; інші експлуатаційні витрати 

(роботи і послуги, які використовуються банком у процесі комерційної 

діяльності, SWIFT, винагорода посередникам, охорона тощо). 

Інші небанківські операційні доходи (витрати) виникають у 

процесі здійснення небанківських операцій, які є складовою діяльності 

банку. Вони включають доходи (витрати) від продажу основних 

засобів; від орендних операцій; доходи від продажу окремих 

небанківських послуг (аудиторські послуги, програмне забезпечення, 

консультації нефінансового характеру тощо) та інших операцій. 

До складу доходів і витрат входять непередбачені статті. Дохо-

ди і витрати вважаються непередбаченими, якщо вони відповідають 

таким ознакам: 

 виникають у разі надзвичайних подій і носять одноразовий 

характер – прибуток (збиток) буде визначений тільки за фактом подій; 

 не повторюються по суті; 

 не підлягають контролю і не беруться до уваги для 

фінансової оцінки банку. 

Різниця між вхідними фінансовими потоками та вихідними фі-

нансовими потоками дає прибуток до сплати податку. Від останнього 

віднімають податок на прибуток і отримують чистий прибуток банку. 

Допоміжна фінансова звітність банків – це звітність про кре-

дитну, депозитну діяльність, формування резервів під активні операції 

та дотримання економічних нормативів, а також звіт про діяльність 

банку з цінними паперами. 

Кредитна діяльність комерційного банку охоплює операції з 

надання та отримання кредитів на міжбанківському ринку і надання 

кредитів клієнтам – юридичним та фізичним особам. Звітність про 

кредитну діяльність банку можна поділити на дві групи: узагальнюючу 

та деталізовану. 

Узагальнююча звітність – характеризує результати кредитної 

діяльності банку. До цієї звітності належать: 

1. Звіт про кредитний портфель.  

Кредитний портфель – це сукупність наданих та отриманих 

комерційним банком кредитів, включаючи міжбанківські кредити. 

Ця звітність містить зведену інформацію про зміст кредитного 

портфеля банку. Основне призначення форми – дати загальну картину 

кредитної діяльності банку з метою подальшої оцінки відсоткового 
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ризику та ризику ліквідності. 

Кредитний портфель поділяється за типом ринку – на міжбан-

ківські кредити і кредити, надані на небанківському ринку. 

Міжбанківський ринок характеризується високою ліквідністю і швид-

кими коливаннями відсоткових ставок, які в свою чергу залежать від 

строку кредиту. Тому міжбанківські кредити наводяться з деталізацією 

за строком дії кредитної угоди: овернайт від 1 до 7; від 8 до 21; від 22 

до 31; від 32 до 92; від 93 до 183; понад 184 днів. 

Таким чином, у звіті вирізняються як отримані від банків, так і 

надані банкам кредити, що дає змогу порівняти структуру активних та 

пасивних міжбанківських операцій. 

Небанківський ринок, представлений лише активними 

банківськими операціями, що по суті є кредитними. За типами 

позичальника ці операції поділяються на кредити, надані: 

 органам загального державного управління, які охоплюють 

центральні і місцеві органи державного управління; 

 фізичним особам; 

 суб’єктам господарської діяльності. 

Кредити, що надані суб’єктам господарської діяльності, відо-

бражаються у звіті окремо за кожним видом операції. Кожен з видів 

кредитних операцій з суб’єктами господарської діяльності має бути 

представлений у формі 301 з огляду форми власності: 

 державним підприємствам; 

 недержавним підприємствам. 

Звіт про кредитний портфель надається щомісячно комерційни-

ми банками – юридичними особами у Департамент безвиїзного 

нагляду через регіональні управління Національного банку України. 

– Овернайт – надані та отримані кредити і депозити строком не 

більше одного операційного дня без урахування неробочих днів банку. 

2. Звіт про класифіковані активи. Якщо звіт про кредитний 

портфель робить акцент на обсягах кредитів, наданих тим чи іншим 

позичальникам, то ця звітність призначена для визначення якості нада-

них кредитів, тобто ймовірності своєчасного погашення основної суми 

боргу та відсотків за нею. Інформація цього звіту використовується 

для визначення заборгованості за кредитами, на які нараховується 

резерв на можливі втрати за позиками комерційних банків. 

На відміну від інших фінансових форм звітності, у звіті про кла-

сифіковані активи не здійснюється розподіл сум за ознаками групи ва-

люти та резидентності позичальника. Усі кредити згідно з “Положен-

ням про порядок формування і використання резерву для відшкодуван-
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ня можливих втрат за позиками комерційних банків” класифікуються 

за такими групами: стандартні; під контролем; субстандартні; 

сумнівні; безнадійні. 

Щоб визначити, до якої групи належить кредит, необхідно 

здійснити оцінку кредитних ризиків із урахуванням таких критеріїв: 

 оцінки фінансового стану позичальника; 

 погашення позичальником кредитної заборгованості за 

основним боргом та відсотків за нею. 

Критерії оцінки фінансового стану позичальника визначаються 

кожним комерційним банком самостійно з урахуванням вимог 

Національного банку України. 

На підставі класифікації позик комерційний банк створює 

резерв за кожною групою позик. Резерв має бути сформований у 

повному обсязі відповідно до сум фактичної кредитної заборгованості 

за групами ризику та встановлених норм відрахувань. 

Розподіл кредитів за видом операції та за особою позичальника 

дещо більш деталізований порівняно зі звітом про кредитний 

портфель, але він не включає строкову диференціацію кредитів. 

Надані міжбанківські кредити наводяться у розрізі країн банків 

позичальників. За цією ознакою кредити формуються у три групи: 

надані банкам України; надані банкам країн СНД та Балтії; надані 

іншим нерезидентам. 

Кредити, надані фізичним особам, розподіляються на кредити в 

поточну діяльність і кредити в інвестиційну діяльність. 

Звіт надається філіями комерційних банків щоквартально у 

регіональні управління НБУ. 

Деталізована звітність характеризує окремі аспекти кредитної 

діяльності банку. До деталізованої звітності належить звітність про об-

сяги та відсоткові ставки. Вона призначена для щоденного аналізу об-

сягів і відсоткових ставок за міжбанківськими наданими та отримани-

ми кредитами; кредитами, наданими на небанківському ринку, а також 

для оцінки рівня відсоткових ставок за кредити залежно від особи 

позичальника та мети використання кредиту. 

1. Звітність про заборгованість за простроченими кредитами. 

Вона містить інформацію щодо кредитів, повернення яких викликає  

сумнів; заборгованість за простроченими кредитами, виданими на 

міжбанківському та небаківському ринках, за якими не нараховуються 

відсотки, а також за якими ще нараховуються відсотки, зокрема щодо 

державних, недержавних підприємств, і за строками  кредитів. 

Керівництво банку ухвалює рішення про віднесення їх до сумнівних та 
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припинення нарахування відсотків. 

2. Звітність про заборгованість за пролонгованими кредитами. 

Призначена для здійснення контролю з боку НБУ за станом 

пролонгованих кредитів. 

Пролонгація – продовження строку чинності угоди, векселя 

тощо. 

Вимоги цієї звітності зумовлені необхідністю контролю за 

випадками безпідставної пролонгації кредитів. 

Інформація подається у тому ж розрізі, що і в формі про 

класифіковані активи. При цьому пролонговані кредити 

розподіляються за строками їх пролонгації. Хоча строки пролонгації 

кредиту враховуються при їх класифікації, тимчасово, до 

відпрацювання механізму оцінки якості кредитів, доцільно окремо 

розглядати інформацію за пролонгованою заборгованістю. 

3. Звітність про залишки заборгованості за наданими кредитами. 

Для аналізу динаміки кредитування різних сфер економіки 

Національний банк України вимагає звітність, яка містить інформацію 

про обсяги кредитування у певному розрізі: за галузями економіки; за 

видами економічної діяльності; за формами власності; за секторами 

економіки; за цільовим спрямуванням позичальника. 

Комерційні банки та їх установи відображають депозитні 

операції у формі звітності. 

Кожна форма містить суми залишків на депозитних рахунках у 

таких розрізах: за галузями економіки; за видами економічної 

діяльності; за формами власності; за секторами економіки. Ці форми 

застосовуються для створення національної статистики, що 

публікується у щомісячному бюлетені Національного банку України, 

а також для формування звіту, що надається Національним банком 

Міжнародному валютному фонду. 

Усі депозити подаються з розбивкою за початковим строком 

розміщення на короткострокові (до 1 року) і довгострокові (понад 

1 рік). 

Відображення депозитних операцій комерційними банками 

здійснюється у вигляді: 

1. Звітності щодо формування резервів під активні операції 

комерційних банків та дотримання економічних нормативів. Для 

дотримання принципу обачності банкам створюються резерви під 

активи, повернення яких викликає сумнів. Порядок створення 

резервів регулюється відповідними нормативними актами 

Національного банку України. 
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Створення резервів – це визнання витрат для відображення 

реального результату діяльності банку із урахуванням погіршення 

якості його активів або підвищення ризиковості його операцій. 

2. Розрахунку резерву на можливі втрати за позичками 

комерційних банків. Ця форма містить інформацію щодо 

сформованого резерву на початок звітного періоду, а також дані про 

необхідне збільшення або зменшення суми розрахункового резерву; 

фактично сформований резерв, а також відхилення фактичного резерву 

від розрахункового. 

3. Звіту про зміни в резервах. Резерви поділяються на специфіч-

ні та загальні. Специфічними називаються резерви, які створюються 

щодо можливих втрат кредитів та іншої дебіторської заборгованос-

ті, які визначаються у звітному періоді, у разі, якщо ці втрати чітко 

передбачені керівництвом банку. До специфічних належать також ре-

зерви, які створюються щодо втрат, які керівництво банку, керуючись 

минулим досвідом, вважає присутніми у кредитному портфелі. Специ-

фічні резерви формуються за рахунок витрат банку. Вони забезпе-

чують створення банкам більш стабільних умов фінансової діяльності 

і дозволяють уникати різкого коливання величини поточного 

прибутку банків у зв’язку із списанням кредитних збитків. 

Резерви, які створюються понад суму визначених специфічних 

резервів називаються загальними резервами. Загальні резерви 

утворюються за рахунок розподілу прибутку банку і обліковуються у 

капіталі банку. 

У фінансовій звітності сформовані специфічні резерви банку 

від ображаються як контрактиви, тобто зменшують загальну суму 

активів. Загальні резерви залишаються у капіталі. 

4. Звіту про списану безнадійну заборгованість. Містить 

інформацію про аналіз обсягів втрат за кредитами згідно з типами 

ринків та осіб-позичальників. Дані цієї форми звітності доповнюють 

попередню форму про зміни у резервах. 

Безнадійна заборгованість може бути списана за рахунок 

загальних або специфічних резервів. Списання заборгованості за 

міжбанківськими кредитами наводиться у розрізі країн позичальників. 

5. Звіту про достатність капіталу. Згідно з Базельською угодою 

Національний банк України здійснює контроль за достатністю капі-

талу комерційних банків. Звіт – це розрахунок капіталу банку, що 

здійнюється відповідно до алгоритму, встановленим інструкцією “Про 

порядок регулювання та аналіз діяльності комерційних банків”. У звіті 

наводяться суми елементів капіталу та подається їх розшифровка за 
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окремими статтями. 

6. Звіту про дотримання економічних нормативів. Одним із 

основних засобів дистанційного контролю за діяльністю комерційного 

банку є аналіз економічних нормативів. Мета цієї звітності – звести 

повну інформацію щодо дотримання банком нормативів протягом 

звітного періоду і визначити комплексну рейтингову оцінку. У 

звітності також зазначається інформація щодо кількості порушень 

комерційним банком кожного економічного нормативу. 

7. Звіту про стан портфеля цінних паперів. Ця форма 

передбачена для оцінки цінних паперів, що знаходяться в портфелі 

банку, з метою продажу та інвестицій. Цінні папери в портфелі банку 

класифікуються за типами емітентів, а також видами цінних паперів 

(боргові та ін.). 

Форми подаються комерційними банками – юридичними 

особами, а також їх філіями та дирекціями до установ Національного 

банку України у визначений ними термін. 

Контрольні питання 

 

1. З якою метою складається звітність та які її якісні 

характеристики? 

2. Назвати користувачів звітності комерційних банків України. 

3. Які вимоги користувачів до звітності банків? 

4. За якими ознаками можна класифікувати звітність банків? 

5. Види фінансової звітності банків. 

6. Чому звітність банків поділяється на основну та допоміжну? 

7. Яке призначення основної звітності комерційних банків? 

8. Які критерії класифікації звітності, що характеризує 

депозитну та кредитну діяльність банку? 

9. У чому полягає зв’язок звітності та бухгалтерського обліку в 

комерційних банках? 
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1.  

  ЗАТВЕРДЖЕНО 

  Постановою Правління 

Національного банку України 

  від 17 червня 2004 р. № 280 

  Зареєстровано 

  в Міністерстві юстиції України 

  26 липня 2004 р. за № 918/9517  

Із змінами і доповненнями, внесеними 

постановами Правління Національного банку України 

від 17 листопада 2004 року № 556, 

від 16 червня 2005 року № 222, 

від 3 жовтня 2005 року № 359, 

від 1 грудня 2005 року № 457, 

від 6 березня 2006 року № 76, 

від 13 грудня 2006 року № 457, 

від 22 червня 2007 року № 229, 

від 31 серпня 2007 року № 310, 

від 27 грудня 2007 року № 482, 

від 30 вересня 2008 року № 297, 

від 4 лютого 2009 року № 44, 

від 6 серпня 2009 року № 458, 

від 1 вересня 2010 року № 405 

 

ПЛАН РАХУНКІВ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ БАНКІВ 

УКРАЇНИ 
 

Класи, рахунки бухгалтерського обліку 
 

Клас 1. Казначейські та міжбанківські операції 

10  Готівкові кошти  

100  Банкноти та монети  

1001            1Банкноти та монети в касі банку  

1002 А Банкноти та монети в касі відділень банку 

1003 А Банкноти та монети в обмінних пунктах  

1004

1005 

1007 

А 

А 

А 
 

Банкноти та монети в банках 

Банкноти та монети в інкасовані до перерахування 

Банкноти та монети в дорозі  
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1За номером рахунка йде ознака синтетичного рахунка: А – активний, 

П – пасивний, АП – активно-пасивний, КА – контрактивний, КП – 

контрпасивний.  

101  Дорожні чеки  

101  А  Дорожні чеки в касі банку  

1012 А Дорожні чеки в касі відділень банку  

1013 А  Дорожні чеки в обмінних пунктах  

1017 А  Дорожні чеки в дорозі  

  

11  Банківські метали  

110  Банківські метали 

1101 А  Банківські метали в банку  

1102 А  Банківські метали у відділенні банку  

1107 А  Банківські метали в дорозі  

  

12  Кошти в Національному банку України  

120  Кошти на вимогу в Національному банку України  
 

1200  А  Кореспондентський рахунок банку в Національному 

банку України  

1203  А  Кошти обов’язкових резервів банку в Національному 

банку України  

1207  А  Накопичувальний рахунок банку в Національному банку 

України  

1208  А  Нараховані доходи за коштами на вимогу в 

Національному банку України  
  

121  Строкові вклади (депозити) у Національному банку 

України  

1211  А  Кошти, що надані Національному банку України за 

операціями РЕПО  

1212  А  Короткострокові вклади (депозити) у Національному 

банку України  

1215 А  Неамортизована премія за строковими вкладами 

(депозитами) у Національному банку України 

(групу рахунків 121 доповнено рахунком 1215 

А згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/19/RE14048.html#19
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/19/RE14048.html#19
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/19/RE14048.html#19
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/19/RE14048.html#19
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/19/RE14048.html#19
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/19/RE14048.html#19
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/19/RE14048.html#19
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/19/RE14048.html#19


 

323 

1216 КА Неамортизований дисконт за строковими вкладами 

(депозитами) у Національному банку України 

(групу рахунків 121 доповнено рахунком 1216 

КА згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

1218  А  Нараховані доходи за строковими вкладами (депозитами) 

у Національному банку України  

  

13  Кошти Національного банку України  

130  Кореспондентський рахунок Національного банку України 

в банку  

1300  П  Кореспондентський рахунок Національного банку 

України в банку  

1308  П  Нараховані витрати за кореспондентським рахунком 

Національного банку України в банку  
  

131  Короткострокові кредити, що отримані від Національного 

банку України  

1310  П  Кредити овернайт, що отримані від Національного банку 

України шляхом рефінансування  

1311  П  Кошти, що отримані від Національного банку України за 

операціями РЕПО  

1312  П  Короткострокові кредити, що отримані від 

Національного банку України шляхом рефінансування  

1313  П  Короткострокові стабілізаційні кредити, що отримані від 

Національного банку України  

1315 П  Неамортизована премія за короткостроковими кредита-

ми, що отримані від Національного банку України 

(групу рахунків 131 доповнено рахунком 1315 

П згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

1316  КП  Неамортизований дисконт за короткостроковими креди-

тами, що отримані від Національного банку України 

1317  П  Прострочена заборгованість за короткостроковими кре-

дитами, що отримані від Національного банку України  

1318  П  Нараховані витрати за короткостроковими кредитами, 

що отримані від Національного банку України  
  

132  Довгострокові кредити, що отримані від Національного 

банку України  

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/19/RE14048.html#19
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/19/RE14048.html#19
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/19/RE14048.html#19
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/19/RE14048.html#19
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/19/RE14048.html#19
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/19/RE14048.html#19
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/19/RE14048.html#19
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/19/RE14048.html#19
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/21/RE14048.html#21
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/21/RE14048.html#21
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/21/RE14048.html#21
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/21/RE14048.html#21
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/21/RE14048.html#21
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/21/RE14048.html#21
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/21/RE14048.html#21
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/21/RE14048.html#21
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1322  П  Довгострокові кредити, що отримані від Національного 

банку України  

1323  П  Довгострокові стабілізаційні кредити, що отримані від 

Національного банку України  

1324 П  Довгострокові кредити, що отримані від Національного 

банку України за рахунок коштів міжнародних фінан-

сових організацій  

(рахунок із змінами, внесеними згідно з поста-

новою Правління Національного банку Украї-

ни від 22.06.2007 р. №229) 

1325 П  Неамортизована премія за довгостроковими кредитами, 

що отримані від Національного банку України 

(групу рахунків 132 доповнено рахунком 1325 

П згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

1326  КП  Неамортизований дисконт за довгостроковими креди-

тами, що отримані від Національного банку України  

1327  П  Прострочена заборгованість за довгостроковими креди-

тами, що отримані від Національного банку України  

1328  П  Нараховані витрати за довгостроковими кредитами, що 

отримані від Національного банку України  
 

133  Строкові вклади (депозити) Національного банку України  

1332  П  Короткострокові вклади (депозити) Національного банку 

України  

1334 П  Довгострокові вклади (депозити) Національного банку 

України  

(рахунок із змінами, внесеними згідно з поста-

новою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. № 229) 

1335 П  Неамортизована премія за строковими вкладами 

(депозитами) Національного банку України 

(групу рахунків 133 доповнено рахунком 1335 

П згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

1336 КП  Неамортизований дисконт за строковими вкладами 

(депозитами) Національного банку України 

(групу рахунків 133 доповнено рахунком 1336 

КП згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/23/RE14048.html#23
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/23/RE14048.html#23
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/23/RE14048.html#23
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/23/RE14048.html#23
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/23/RE14048.html#23
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/23/RE14048.html#23
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/23/RE14048.html#23
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/24/RE14048.html#24
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/24/RE14048.html#24
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/24/RE14048.html#24
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/24/RE14048.html#24
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/24/RE14048.html#24
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/24/RE14048.html#24
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/26/RE14048.html#26
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/26/RE14048.html#26
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/26/RE14048.html#26
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/26/RE14048.html#26
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/26/RE14048.html#26
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/27/RE14048.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/27/RE14048.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/27/RE14048.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/27/RE14048.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/27/RE14048.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/27/RE14048.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2007_06_22/an/27/RE14048.html#27
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133  П  Нараховані витрати за строковими вкладами 

(депозитами) 

  

14  Казначейські та інші цінні папери, що рефінансуються 

Національним банком України, та цінні папери, емітовані 

Національним банком України  

140  Боргові цінні папери, що рефінансуються Національним 

банком України, у торговому портфелі банку  

1400  А  Облігації внутрішньої державної позики, що рефінан-

суються Національним банком України, у торговому 

портфелі банку  

1401  А  Облігації зовнішньої державної позики, що рефінан-

суються Національним банком України, у торговому 

портфелі банку  

1402  А  Боргові цінні папери органів державної влади та місцево-

го самоврядування, що рефінансуються Національним 

банком України, у торговому портфелі банку  

1403  А  Боргові цінні папери, випущені банками та небанківськи-

ми фінансовими установами, що рефінансуються Націо-

нальним банком України, у торговому портфелі банку  

1404  А  Боргові цінні папери нефінансових підприємств, що 

рефінансуються Національним банком України, у 

торговому портфелі банку  

1405  АП  Переоцінка боргових цінних паперів, що рефінансуються 

Національним банком України, у торговому портфелі 

банку  

1406  КА  Неамортизований дисконт за борговими цінними папе-

рами, що рефінансуються Національним банком Украї-

ни, у торговому портфелі банку  

1407  А  Неамортизована премія за борговими цінними паперами, 

що рефінансуються Національним банком України, у 

торговому портфелі банку  

1408  А  Нараховані доходи за борговими цінними паперами, що 

рефінансуються Національним банком України, у 

торговому портфелі банку  
  

141  Боргові цінні папери, що рефінансуються Національним 

банком України, у портфелі банку на продаж  



БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК ТА ЗВІТНІСТЬ У КОМЕРЦІЙНИХ БАНКАХ 

 

326 

1410  А  Облігації внутрішньої державної позики, що рефінансу-

ються Національним банком України, у портфелі банку 

на продаж  

1411  А  Облігації зовнішньої державної позики, що рефінансую-

ться Національним банком України, у портфелі банку на 

продаж  

1412  А  Боргові цінні папери органів державної влади та місцево-

го самоврядування, що рефінансуються Національним 

банком України, у портфелі банку на продаж  

1413  А  Боргові цінні папери, випущені банками та небанківськи-

ми фінансовими установами, що рефінансуються Націо-

нальним банком України, у портфелі банку на продаж  

1414  А  Боргові цінні папери нефінансових підприємств, що ре-

фінансуються Національним банком України, у портфелі 

банку на продаж  

1415  АП  Переоцінка боргових цінних паперів, що рефінансуються 

Національним банком України, у портфелі банку на 

продаж  

1416  КА  Неамортизований дисконт за борговими цінними 

паперами, що рефінансуються Національним банком 

України, у портфелі банку на продаж  

1417  А  Неамортизована премія за борговими цінними паперами, 

що рефінансуються Національним банком України, у 

портфелі банку на продаж  

1418  А  Нараховані доходи за борговими цінними паперами, що 

рефінансуються Національним банком України, у порт-

фелі банку на продаж  

1419  А  Прострочені нараховані доходи за борговими цінними 

паперами, що рефінансуються Національним банком 

України, у портфелі банку на продаж  
  

142  Боргові цінні папери, що рефінансуються Національним 

банком України, у портфелі банку до погашення  

1420  А  Облігації внутрішньої державної позики, що рефінан-

суються Національним банком України, у портфелі 

банку до погашення  

1421  А  Облігації зовнішньої державної позики, що рефінан-

суються Національним банком України, у портфелі 

банку до погашення  
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1422  А  Боргові цінні папери органів державної влади та місце-

вого самоврядування, що рефінансуються Національним 

банком України, у портфелі банку до погашення  

1423  А  Боргові цінні папери, випущені банками та небанківськи-

ми фінансовими установами, що рефінансуються Націо-

нальним банком України, у портфелі банку до погашен-

ня  

1424  А  Боргові цінні папери нефінансових підприємств, що ре-

фінансуються Національним банком України, у портфелі 

банку до погашення  

1426  КА  Неамортизований дисконт за борговими цінними папе-

рами, що рефінансуються Національним банком Украї-

ни, у портфелі банку до погашення  

1427  А  Неамортизована премія за борговими цінними паперами, 

що рефінансуються Національним банком України, у 

портфелі банку до погашення  

1428  А  Нараховані доходи за борговими цінними паперами, що 

рефінансуються Національним банком України, у порт-

фелі банку до погашення  

1429  А  Прострочені нараховані доходи за борговими цінними 

паперами, що рефінансуються Національним банком 

України, у портфелі банку до погашення  
  

143  Боргові цінні папери, емітовані Національним банком 

України, у портфелі банку на продаж  

1430  А  Боргові цінні папери, емітовані Національним банком 

України, у портфелі банку на продаж  

1435  АП  Переоцінка боргових цінних паперів, емітованих Націо-

нальним банком України, у портфелі банку на продаж  

1436  КА  Неамортизований дисконт за борговими цінними папе-

рами, емітованими Національним банком України, у 

портфелі банку на продаж  

1437  А  Неамортизована премія за борговими цінними паперами, 

емітованими Національним банком України, у портфелі 

банку на продаж  

1438  А  Нараховані доходи за борговими цінними паперами, 

емітованими Національним банком України, у портфелі 

банку на продаж  
  

144  Боргові цінні папери, емітовані Національним банком 

України, у портфелі банку до погашення  
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1440  А  Боргові цінні папери, емітовані Національним банком 

України, у портфелі банку до погашення  

1446  КА  Неамортизований дисконт за борговими цінними папера-

ми, емітованими Національним банком України, у порт-

фелі банку до погашення  

1447  А  Неамортизована премія за борговими цінними паперами, 

емітованими Національним банком України, у портфелі 

банку до погашення  

1448  А  Нараховані доходи за борговими цінними паперами, 

емітованими Національним банком України, у портфелі 

банку до погашення  
  

149  Резерви під знецінення боргових цінних паперів, що 

рефінансуються Національним банком України 

1490  КА  Резерви під знецінення боргових цінних паперів, що 

рефінансуються Національним банком України, у 

портфелі банку на продаж  

1491  КА  Резерви під знецінення боргових цінних паперів, що 

рефінансуються Національним банком України, у 

портфелі банку до погашення  

1492  КА  Резерви під заборгованість за нарахованими доходами за 

борговими цінними паперами, що рефінансуються На-

ціональним банком України, у портфелі банку на 

продаж  

1493  КА  Резерви під заборгованість за нарахованими доходами за 

борговими цінними паперами, що рефінансуються 

Національним банком України, у портфелі банку до 

погашення  
  

15  Кошти в інших банках  

150  Кошти на вимогу в інших банках  

150  АП Кореспондентські рахунки, що відкриті в інших банках  

150  А  Кошти банків у розрахунках  

1507 П  Нараховані витрати за отриманими кредитами овердрафт 

від інших банків  

1508 А  Нараховані доходи за коштами на вимогу в інших банках  

1509 А  Прострочені нараховані доходи за коштами на вимогу в 

інших банках  
  

151  Строкові вклади (депозити), що розміщені в інших банках  

1510 А  Депозити овернайт, що розміщені в інших банках  
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1512  А  Короткострокові вклади (депозити), що розміщені в інших 

банках  

1513 А  Довгострокові вклади (депозити), що розміщені в інших 

банках  

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. №229) 

1514 А  Довгострокові вклади (депозити), що розміщені на умовах 

субординованого боргу  

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. №229) 

1515 А  Неамортизована премія за строковими вкладами 

(депозитами), що розміщені в інших банках 

(групу рахунків 151 доповнено рахунком 1515 

А згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

1516 КА  Неамортизований дисконт за строковими вкладами 

(депозитами), що розміщені в інших банках 

(групу рахунків 151 доповнено рахунком 1516 

КА згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

1517  А  Прострочена заборгованість за строковими вкладами 

(депозитами), що розміщені в інших банках  

1518  А  Нараховані доходи за строковими вкладами (депозитами), 

що розміщені в інших банках  

1519  А  Прострочені нараховані доходи за строковими вкладами 

(депозитами), що розміщені в інших банках  
  

152  Кредити, що надані іншим банкам  

1520  А  Фінансовий лізинг (оренда), що наданий іншим банкам  

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. №229) 

1521 А  Кредити овернайт, що надані іншим банкам  

1522 А  Кредити, що надані іншим банкам за операціями РЕПО  

1523 А  Короткострокові кредити, що надані іншим банкам  

1524 А  Довгострокові кредити, що надані іншим банкам  
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1525  А  Неамортизована премія за кредитами, що надані іншим 

банкам 

(групу рахунків 152 доповнено рахунком 1525 

А згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

1526  КА  Неамортизований дисконт за кредитами, що надані іншим 

банкам 

1527  А  Прострочена заборгованість за кредитами, що надані 

іншим банкам 

1528  А  Нараховані доходи за кредитами, що надані іншим банкам 

1529  А  Прострочені нараховані доходи за кредитами, що надані 

іншим банкам  
  

158 Групу рахунків вилучено 

(згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

 

159  Резерви під заборгованість інших банків  

1590  КА  Резерви під заборгованість інших банків за кредитними 

операціями 

(рахунок у редакції постанови Правління Націо-

нального банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

1591  КА  Рахунок виключено 

(згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

1592  КА  Резерви за коштами, розміщеними на кореспондентських 

рахунках в інших банках 

(рахунок у редакції постанови Правління Націо-

нального банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

1593  КА  Рахунок виключено 

(згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

  

16  Кошти інших банків  

160  Кошти на вимогу інших банків  

1600 АП  Кореспондентські рахунки інших банків  

1602 П  Кошти в розрахунках інших банків  

1607  А  Нараховані доходи за кредитами овердрафт, що надані 

іншим банкам  

1608 П  Нараховані витрати за коштами на вимогу інших банків  
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161  Строкові вклади (депозити) інших банків  

1610 П  Депозити овернайт інших банків  

1612 П  Короткострокові вклади (депозити) інших банків  

1613 П  Довгострокові вклади (депозити) інших банків  

(рахунок із змінами, внесеними згідно з пос-

тановою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. №229) 

1615  П  Неамортизована премія за строковими вкладами 

(депозитами) інших банків 

(групу рахунків 161 доповнено рахунком 1615 

П згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

1616  КП  Неамортизований дисконт за строковими вкладами 

(депозитами) інших банків 

(групу рахунків 161 доповнено рахунком 1616 

КП згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

1617  П  Прострочена заборгованість за строковими вкладами 

(депозитами) інших банків  

1618  П  Нараховані витрати за строковими вкладами 

(депозитами) інших банків  
  

162  Кредити, що отримані від інших банків  

1621 П  Кредити овернайт, що отримані від інших банків  

1622 П  Кредити, що отримані від інших банків за операціями 

РЕПО  

1623 П  Короткострокові кредити, що отримані від інших банків  

1625  П  Неамортизована премія за кредитами, що отримані від 

інших банків 

(групу рахунків 162 доповнено рахунком 1625 

П згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

1624 П  Довгострокові кредити, що отримані від інших банків  

1626  КП  Неамортизований дисконт за кредитами, що отримані від 

інших банків  

1627  П  Прострочена заборгованість за кредитами, що отримані 

від інших банків  

1628  П  Нараховані витрати за кредитами, що отримані від інших 

банків  
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17 Розділ вилучено 

 (згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

 

18  Дебіторська заборгованість за операціями з банками  

181  Дебіторська заборгованість за операціями з банками  

1811 А  Дебіторська заборгованість за операціями з готівкою  

1819 А  Інша дебіторська заборгованість за операціями з 

банками  

 

188 Групу рахунків вилучено 

(згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

 

189  Резерви під дебіторську заборгованість за операціями з 

банками  

1890  КА  Резерви під дебіторську заборгованість за операціями з 

банками  

 

19  
 

Кредиторська заборгованість за операціями з банками  

191  Кредиторська заборгованість за операціями з банками  

1911 П  Кредиторська заборгованість за операціями з готівкою  

1919 П  Інша кредиторська заборгованість за операціями з 

банками  

 
Клас 2. Операції з клієнтами 

 

20  Кредити, що надані суб’єктам господарювання  

201  Кредити, що надані за операціями РЕПО суб’єктам 

господарювання  

2010  А  Кредити, що надані за операціями РЕПО суб’єктам 

господарювання  

2016 КА  Неамортизований дисконт за кредитами, що надані за 

операціями РЕПО суб’єктам господарювання  

  (групу рахунків 201 доповнено рахунком 2016 

КА згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 01.12.2005 р. № 457) 

2018  А  Нараховані доходи за кредитами, що надані за 

операціями РЕПО суб’єктам господарювання  
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202  Кредити, що надані за врахованими векселями суб’єктам 

господарювання  

2020  А  Кредити, що надані за врахованими векселями суб’єктам 

господарювання  

2026  КА  Неамортизований дисконт за врахованими векселями 

суб’єктів господарювання  

2027  А  Прострочена заборгованість за кредитами, що надані за 

врахованими векселями суб’єктам господарювання  

2028  А  Нараховані доходи за кредитами, що надані за 

врахованими векселями суб’єктам господарювання  

2029  А  Прострочені нараховані доходи за кредитами, що надані 

за врахованими векселями суб’єктам господарювання  

  

203  Вимоги, що придбані за операціями факторингу із 

суб’єктами господарювання  

2030  А  Вимоги, що придбані за операціями факторингу із 

суб’єктами господарювання  

2036  КА  Неамортизований дисконт за вимогами, що придбані за 

операціями факторингу із суб’єктами господарювання  

2037  А  Прострочена заборгованість за вимогами, що придбані за 

операціями факторингу із суб’єктами господарювання  

2038  А  Нараховані доходи за вимогами, що придбані за опе-

раціями факторингу із суб’єктами господарювання  

2039  А  Прострочені нараховані доходи за вимогами, що прид-

бані за операціями факторингу із суб’єктами господарю-

вання  

  

206  Кредити в поточну діяльність, що надані суб’єктам гос-

подарювання  

2062  А  Короткострокові кредити в поточну діяльність, що нада-

ні суб’єктам господарювання  

2063  А  Довгострокові кредити в поточну діяльність, що надані 

суб’єктам господарювання  

2065  А  Неамортизована премія за кредитами в поточну 

діяльність, що надані суб’єктам господарювання  

(групу рахунків 206 доповнено рахунком 2065 

А згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 01.12.2005 р. № 457) 

2066  КА  Неамортизований дисконт за кредитами в поточну 

діяльність, що надані суб’єктам господарювання  

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_02_01/an/27/RE11742.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_02_01/an/27/RE11742.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_02_01/an/27/RE11742.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_02_01/an/27/RE11742.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_02_01/an/27/RE11742.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_02_01/an/27/RE11742.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_02_01/an/27/RE11742.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_02_01/an/27/RE11742.html#27


БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК ТА ЗВІТНІСТЬ У КОМЕРЦІЙНИХ БАНКАХ 

 

334 

2067  А  Прострочена заборгованість за кредитами в поточну 

діяльність, що надані суб’єктам господарювання  

2068  А  Нараховані доходи за кредитами в поточну діяльність, 

що надані суб’єктам господарювання  

2069  А  Прострочені нараховані доходи за кредитами в поточну 

діяльність, що надані суб’єктам господарювання  
  

207  Кредити в інвестиційну діяльність, що надані суб’єктам 

господарювання  

2071 А  Фінансовий лізинг (оренда), що наданий суб’єктам 

господарювання  

(група рахунків 207 доповнено рахунком 2071 А 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 01.12.2005 р. № 457) 

2072  А  Короткострокові кредити в інвестиційну діяльність, що 

надані суб’єктам господарювання  

2073  А  Довгострокові кредити в інвестиційну діяльність, що 

надані суб’єктам господарювання  

2074  А  Довгострокові кредити, що надані суб’єктам господарю-

вання за участю кредитів Національного банку України  

2075  А  Неамортизована премія за кредитами в інвестиційну 

діяльність, що надані суб’єктам господарювання  

(рахунок із змінами, внесеними згідно з поста-

новою Правління Національного банку Украї-

ни від 01.12.2005 р. № 457) 

2076  КА  Неамортизований дисконт за кредитами в інвестиційну 

діяльність, що надані суб’єктам господарювання  

2077  А  Прострочена заборгованість за кредитами в інвестиційну 

діяльність, що надані суб’єктам господарювання  

2078  А  Нараховані доходи за кредитами в інвестиційну 

діяльність, що надані суб’єктам господарювання  

2079  А  Прострочені нараховані доходи за кредитами в інвести-

ційну діяльність, що надані суб’єктам господарювання  
  

208  Іпотечні кредити, що надані суб’єктам господарювання  

2082  А  Короткострокові іпотечні кредити, що надані суб’єктам 

господарювання   

2083  А  Довгострокові іпотечні кредити, що надані суб’єктам 

господарювання  
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2085 А  Неамортизована премія за іпотечними кредитами, що 

надані суб’єктам господарювання  

2086  КА  Неамортизований дисконт за іпотечними кредитами, що 

надані суб’єктам господарювання  

2087  А  Прострочена заборгованість за іпотечними кредитами, 

що надані суб’єктам господарювання  

2088  А  Нараховані доходи за іпотечними кредитами, що надані 

суб’єктам господарювання  

2089  А  Прострочені нараховані доходи за іпотечними 

кредитами, що надані суб’єктам господарювання  

(розділ 20 доповнено групою рахунків 208 згідно з 

постановою Правління Національного банку України від 

01.12.2005 р. № 457) 
  

209 Групу рахунків вилучено 

 (група рахунків із змінами, внесеними згідно з 
постановою Правління Національного банку 

України від 01.12.2005 р. № 457, виключено 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

   

21  Кредити, що надані органам державної влади  

210  Кредити, що надані органам державної влади  

2102 А  Короткострокові кредити, що надані органам державної 

влади  

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 01.12.2005 р. №457) 

2103 А  Довгострокові кредити, що надані органам державної 

влади  

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 01.12.2005 р. № 457) 

2105 А  Неамортизована премія за кредитами, що надані органам 

державної влади  

(групу рахунків 210 доповнено рахунком 2105 А 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 01.12.2005 р. № 457) 

2106  КА  Неамортизований дисконт за кредитами, що надані 

органам державної влади  
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2107  А  Прострочена заборгованість за кредитами, що надані 

органам державної влади  

2108  А  Нараховані доходи за кредитами, що надані органам 

державної влади  

2109  А  Прострочені нараховані доходи за кредитами, що надані 

органам державної влади  
  

211  Кредити, що надані органам місцевого самоврядування  

2112 А  Короткострокові кредити, що надані органам місцевого 

самоврядування  

(рахунок із змінами, внесеними згідно 

з постановою Правління Національного банку 

України від 01.12.2005 р. №457) 

2113 А  Довгострокові кредити, що надані органам місцевого 

самоврядування 

(рахунок із змінами, внесеними згідно 

з постановою Правління Національного банку 

України від 01.12.2005 р. №457) 

2115 А  Неамортизована премія за кредитами, що надані органам 

місцевого самоврядування  

(групу рахунків 211 доповнено рахунком 2115 А 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 01.12.2005 р. № 457) 

2116  КА  Неамортизований дисконт за кредитами, що надані 

органам місцевого самоврядування  

2117  А  Прострочена заборгованість за кредитами, що надані 

органам місцевого самоврядування  

2118  А  Нараховані доходи за кредитами, що надані органам 

місцевого самоврядування  

2119  А  Прострочені нараховані доходи за кредитами, що надані 

органам місцевого самоврядування   
  

212  Іпотечні кредити, що надані органам державної влади  

2122  А  Короткострокові іпотечні кредити, що надані органам 

державної влади   

2123  А  Довгострокові іпотечні кредити, що надані органам 

державної влади  

2125 А  Неамортизована премія за іпотечними кредитами, що 

надані органам державної влади  
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2126  КА  Неамортизований дисконт за іпотечними кредитами, що 

надані органам державної влади  

2127  А  Прострочена заборгованість за іпотечними кредитами, 

що надані органам державної влади  

2128  А  Нараховані доходи за іпотечними кредитами, що надані 

органам державної влади  

2129  А  Прострочені нараховані доходи за іпотечними 

кредитами, що надані органам державної влади  

(розділ 21 доповнено групою рахунків 212 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 01.12.2005 р. №457) 

  

213  Іпотечні кредити, що надані органам місцевого 

самоврядування  

2132  А  Короткострокові іпотечні кредити, що надані органам 

місцевого самоврядування  

2133  А  Довгострокові іпотечні кредити, що надані органам 

місцевого самоврядування  

2135 А  Неамортизована премія за іпотечними кредитами, що 

надані органам місцевого самоврядування  

2136  КА  Неамортизований дисконт за іпотечними кредитами, що 

надані органам місцевого самоврядування  

2137  А  Прострочена заборгованість за іпотечними кредитами, 

що надані органам місцевого самоврядування  

2138  А  Нараховані доходи за іпотечними кредитами, що надані 

органам місцевого самоврядування  

2139  А  Прострочені нараховані доходи за іпотечними кредита-

ми, що надані органам місцевого самоврядування  

(розділ 21 доповнено групою рахунків 213 згідно 

з постановою Правління Національного банку 

України від 01.12.2005 р. №457) 

  

219 Групу рахунків вилучено 

(згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

  

22  Кредити, що надані фізичним особам  

220  Кредити на поточні потреби, що надані фізичним особам  

2202  А  Короткострокові кредити на поточні потреби, що надані 

фізичним особам   
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2203  А  Довгострокові кредити на поточні потреби, що надані 

фізичним особам  

2205 А  Неамортизована премія за кредитами на поточні 

потреби, що надані фізичним особам  

(групу рахунків 220 доповнено рахунком 2205 А 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 01.12.2005 р. № 457) 

2206  КА  Неамортизований дисконт за кредитами на поточні 

потреби, що надані фізичним особам  

2207  А  Прострочена заборгованість за кредитами на поточні 

потреби, що надані фізичним особам  

2208  А  Нараховані доходи за кредитами на поточні потреби, що 

надані фізичним особам  

2209  А  Прострочені нараховані доходи за кредитами на поточні 

потреби, що надані фізичним особам  

  

221  Фінансовий лізинг (оренда), що наданий фізичним особам  

221  А  Фінансовий лізинг (оренда), що наданий фізичним 

особам  

2215  А  Неамортизована премія за фінансовим лізингом, що 

наданий фізичним особам  

2216  КА  Неамортизований дисконт за фінансовим лізингом, що 

наданий фізичним особам  

2217  А  Прострочена заборгованість за фінансовим лізингом, що 

наданий фізичним особам  

2218  А  Нараховані доходи за фінансовим лізингом, що наданий 

фізичним особам  

2219  А  Прострочені нараховані доходи за фінансовим лізингом, 

що наданий фізичним особам  

(група рахунків із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 01.12.2005 р. №457,  у редакції 

постанови Правління Національного банку 

України від 27.12.2007 р. № 482) 

  

222  Кредити, що надані за врахованими векселями фізичним 

особам  

2220  А  Кредити, що надані за врахованими векселями фізичним 

особам  
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2226  КА  Неамортизований дисконт за врахованими векселями 

фізичних осіб  

2227  А  Прострочена заборгованість за кредитами, що надані за 

врахованими векселями фізичним особам  

2228  А  Нараховані доходи за кредитами, що надані за 

врахованими векселями фізичним особам   

2229  А  Прострочені нараховані доходи за кредитами, що надані 

за врахованими векселями фізичним особам  
 

223  Іпотечні кредити, що надані фізичним особам  

2232  А  Короткострокові іпотечні кредити, що надані фізичним 

особам  

2233 А  Довгострокові іпотечні кредити, що надані фізичним 

особам  

2235 

  

А  Неамортизована премія за іпотечними кредитами, що 

надані фізичним особам  

2236  КА  Неамортизований дисконт за іпотечними кредитами, що 

надані фізичним особам  

2237  А  Прострочена заборгованість за іпотечними кредитами, 

що надані фізичним особам  

2238  А  Нараховані доходи за іпотечними кредитами, що надані 

фізичним особам   

2239  А  Прострочені нараховані доходи за іпотечними 

кредитами, що надані фізичним особам   

(розділ 22 доповнено групою рахунків 223 

згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 01.12.2005 р. № 457) 

 

229 Групу рахунків вилучено 

(група рахунків із змінами, внесеними згідно з постановою 

Правління Національного банку України від 01.12.2005 р. 

№457, вилучено згідно з постановою Правління 
Національного банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

    

24  Резерви під заборгованість за кредитами, що надані 

клієнтам 

(назва із змінами, внесеними згідно з постано-

вою Правління Національного банку України від 

27.12.2007 р. № 482) 
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240  Резерви під заборгованість за кредитами, що надані 

клієнтам  

2400  КА  Резерви під кредити, що надані клієнтам та оцінюються 

на індивідуальній основі 

(рахунок у редакції постанови Правління Націо-

нального банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

2401  КА  Резерви під кредити, що надані клієнтам та оцінюються 

на портфельній основі 

(рахунок у редакції постанови Правління Націо-

нального банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

  

248 Групу рахунків вилучено 

(згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

249 Групу рахунків вилучено 

(згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

  

25  Кошти бюджету та позабюджетних фондів України  

251  Кошти Державного бюджету України  

2512 П  Кошти Державного бюджету України цільового 

характеру  

2513 П  Кошти Державного казначейства України  

2518  П  Нараховані витрати за коштами Державного бюджету 

України  

  

252  Бюджетні кошти клієнтів, які утримуються за рахунок 

Державного бюджету України  

2520  П  Поточні рахунки клієнтів, які утримуються за рахунок 

Державного бюджету України  

2523  П  Поточні рахунки цільового характеру клієнтів, які 

утримуються за рахунок Державного бюджету України  

2525  П  Вклади (депозити) клієнтів, які утримуються за рахунок 

Державного бюджету України  

2526  П  Кошти в розрахунках клієнтів, які утримуються за 

рахунок Державного бюджету України  

2528  П  Нараховані витрати за коштами клієнтів банку, які 

утримуються за рахунок Державного бюджету України  
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253  Кошти бюджетних установ, що включаються до 

спеціального фонду Державного бюджету України  

2530  П  Кошти бюджетних установ, що включаються до 

спеціального фонду Державного бюджету України  

2531 П  Кошти, що вилучені уповноваженими органами  

2538  П  Нараховані витрати за коштами бюджетних установ, що 

включаються до спеціального фонду Державного 

бюджету України  

  

254  Кошти місцевих бюджетів та бюджетні кошти клієнтів, які 

утримуються за рахунок місцевих бюджетів  

2541  П  Кошти бюджету Автономної Республіки Крим та 

обласних бюджетів  

2542 П  Кошти районних, міських, селищних та сільських 

бюджетів  

2544  П  Кошти бюджету Автономної Республіки Крим та 

обласних бюджетів цільового характеру  

2545  П  Кошти районних, міських, селищних та сільських 

бюджетів цільового характеру  

2546 П  Вклади (депозити) місцевих бюджетів  

2548 П  Нараховані витрати за коштами місцевих бюджетів  

  

255  Кошти бюджетних установ, що включаються до спеці-

ального фонду бюджетів Автономної Республіки Крим, 

областей, міст Києва та Севастополя  

2552  П  Кошти в розрахунках клієнтів, які утримуються за раху-

нок бюджету Автономної Республіки Крим та обласних 

бюджетів  

2553  П  Кошти бюджетних установ, що включаються до спе-

ціального фонду бюджету Автономної Республіки Крим 

та обласних бюджетів  

2554  П  Кошти в розрахунках клієнтів, які утримуються за раху-

нок районних, міських, селищних та сільських бюджетів  

2555  П  Кошти бюджетних установ, що включаються до 

спеціальних фондів районних, міських, районних у 

містах, селищних та сільських бюджетів  
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2558  П  Нараховані витрати за коштами бюджетних установ, що 

включаються до спеціального фонду бюджетів Автоном-

ної Республіки Крим, областей, міст Києва та Севасто-

поля  

256  Кошти позабюджетних фондів  

2560 П  Державні позабюджетні фонди  

2561 П  Галузеві позабюджетні фонди  

2562 П  Регіональні позабюджетні фонди  

2565 П  Цільові кошти позабюджетних фондів  

2568 П  Нараховані витрати за коштами позабюджетних фондів  

  

257  Кошти державного та місцевого бюджетів для виплат  

2570 П  Кошти державного бюджету для виплат  

2571  П  Кошти державного та місцевих бюджетів для цільових 

виплат готівкою  

2572 П  Кошти місцевих бюджетів для виплат  

  

26  Кошти клієнтів банку  

260  Кошти на вимогу суб’єктів господарювання  

2600 АП  Кошти на вимогу суб’єктів господарювання  

2601 П  Поточні рахунки банку-управителя з довірчого 

управління  

2602 П  Кошти в розрахунках суб’єктів господарювання  

2603 П  Розподільчі рахунки суб’єктів господарювання  

2604 П  Цільові кошти на вимогу суб’єктів господарювання  

2605  АП  Кошти на вимогу суб’єктів господарювання для 

здійснення операцій з використанням платіжних карток  

2606  П  Цільові кошти на фінансування ЄВРО-2012 

(рахунок у редакції постанови Правління 

Національного банку України від 06.08.2009 р. 

№ 458) 

2607  А  Нараховані доходи за кредитами овердрафт, що надані 

суб’єктам господарювання  

2608  П  Нараховані витрати за коштами на вимогу суб’єктів 

господарювання  

  

261  Строкові кошти суб’єктів господарювання  

2610 П  Короткострокові вклади (депозити) суб’єктів 

господарювання  
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2611  П  Кошти, що отримані від суб’єктів господарювання за 

операціями РЕПО  

2615 П  Довгострокові вклади (депозити) суб’єктів 

господарювання  

2616 КП  Неамортизований дисконт за строковими коштами 

суб’єктів господарювання  

(групу рахунків 261 доповнено рахунком 2616 КП 

згідно з  постановою Правління Національного 

банку України від 01.12.2005 р. № 457) 

2617 П  Неамортизована премія за строковими коштами суб’єктів 

господарювання  

(групу рахунків 261 доповнено рахунком 2617 П 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 01.12.2005 р. № 457)  

2618  П  Нараховані витрати за строковими коштами суб’єктів 

господарювання  

  

262  Кошти на вимогу фізичних осіб  

2620 АП  Кошти на вимогу фізичних осіб  

2622 П  Кошти в розрахунках фізичних осіб  

2625  АП  Кошти на вимогу фізичних осіб для здійснення операцій 

з використанням платіжних карток  

2627  А  Нараховані доходи за кредитами овердрафт, що надані 

фізичним особам  

2628 П  Нараховані витрати за коштами на вимогу фізичних осіб  

  

263  Строкові кошти фізичних осіб  

2630 П  Короткострокові вклади (депозити) фізичних осіб  

2635 П  Довгострокові вклади (депозити) фізичних осіб  

2636 КП  Неамортизований дисконт за строковими коштами 

фізичних осіб  

(групу рахунків 263 доповнено рахунком 2636 КП 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 01.12.2005 р. № 457) 

2637 П  Неамортизована премія за строковими коштами 

фізичних осіб  

(групу рахунків 263 доповнено рахунком 2637 П 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 01.12.2005 р. № 457) 
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2638 П  Нараховані витрати за строковими коштами фізичних 

осіб  

 

 

 
264  Кошти виборчих фондів  

2640  П  Кошти виборчого фонду кандидата на пост Президента 

України  

2641  П  Кошти виборчого фонду політичної партії (блоку), кан-

дидатів від якої зареєстровано Центральною виборчою 

комісією  

2642 П  Кошти виборчого фонду місцевої організації партії, кан-

дидати в депутати від якої зареєстровані в багатомандат-

них виборчих округах  

(рахунок у редакції постанови Правління Націо-

нального банку України від 01.09.2010 р. № 405) 

2643 П  Кошти виборчого фонду кандидата в депутати в 

одномандатному, одномандатному мажоритарному 

виборчому окрузі, кандидата на посаду сільського, 

селищного, міського голови  

(рахунок у редакції постанови Правління Націо-

нального банку України від 01.09.2010 р. № 405) 
(група рахунків 264 в редакції постанови 

Правління Національного банку України від 

01.12.2005 р. № 457) 

  

265  Кошти небанківських фінансових установ  

2650 АП  Кошти на вимогу небанківських фінансових установ  

2651  П  Короткострокові вклади (депозити) небанківських 

фінансових установ  

2652  П  Довгострокові вклади (депозити) небанківських 

фінансових установ  

2653 П  Неамортизована премія за строковими коштами 

небанківських фінансових установ 

(групу рахунків 265 доповнено рахунком 2653 

П згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 01.12.2005 р. № 457) 

2655  АП  Кошти на вимогу небанківських фінансових установ для 

здійснення операцій з використанням платіжних карток  
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2656 КП  Неамортизований дисконт за строковими коштами 

небанківських фінансових установ  

(групу рахунків 265 доповнено рахунком 2656 

КП згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 01.12.2005 р. № 457) 

2657  А  Нараховані доходи за кредитами овердрафт, що надані 

небанківським фінансовим установам  

2658  П  Нараховані витрати за коштами небанківських 

фінансових установ  

  

27  Кредити, що отримані від міжнародних та інших фінансо-

вих організацій  

270  Кредити, що отримані від міжнародних та інших фінансо-

вих організацій  

2700  П  Короткострокові кредити, що отримані від міжнародних 

та інших фінансових організацій  

2701  П  Довгострокові кредити, що отримані від міжнародних та 

інших фінансових організацій  

2706  КП  Неамортизований дисконт за кредитами, що отримані від 

міжнародних та інших фінансових організацій  

2707 П  Неамортизована премія за кредитами, що отримані від 

міжнародних та інших фінансових організацій  

(групу рахунків 270 доповнено рахунком 2707 П 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 01.12.2005 р. № 457) 

2708  П  Нараховані витрати за кредитами, що отримані від 

міжнародних та інших фінансових організацій  

  

28  Дебіторська заборгованість за операціями з клієнтами 

банку  

280  Дебіторська заборгованість за операціями з клієнтами 

банку  

2800  А  Дебіторська заборгованість за операціями з купівлі-

продажу іноземної валюти, банківських та дорогоцінних 

металів для клієнтів банку  

2801  А  Дебіторська заборгованість за розрахунками за цінними 

паперами для клієнтів банку  

2805  А  Дебіторська заборгованість за операціями з грошово-

речовими лотереями  
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2806  А  Дебіторська заборгованість за індексацією грошових 

заощаджень  

2809  А  Інша дебіторська заборгованість за операціями з 

клієнтами банку  

  

288 Групу рахунків вилучено 

(згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

289  Резерви під дебіторську заборгованість за операціями з 

клієнтами банку  

2890  КА  Резерви під дебіторську заборгованість за операціями з 

клієнтами банку  
  

29  Кредиторська заборгованість і транзитні рахунки за 

операціями з клієнтами банку  

290  Кредиторська заборгованість за операціями з клієнтами 

банку  

2900  П  Кредиторська заборгованість за операціями з купівлі-

продажу іноземної валюти, банківських та дорогоцінних 

металів для клієнтів банку  

2901  П  Кредиторська заборгованість за розрахунками за 

цінними паперами для клієнтів  

2902 П  Кредиторська заборгованість за прийняті платежі  

2903 П  Кошти клієнтів банку за недіючими рахунками  

2905  П  Кредиторська заборгованість за операціями з грошово-

речовими лотереями  

2906  П  Кредиторська заборгованість за індексацією грошових 

заощаджень  

2907  П  Кредиторська заборгованість за операціями з цінними 

паперами колишнього СРСР  

2908  П  Кредиторська заборгованість за іншими операціями 

колишнього СРСР  

2909  П  Інша кредиторська заборгованість за операціями з 

клієнтами банку  
  

292  Транзитні рахунки за операціями з клієнтами банку  

2920  АП  Транзитний рахунок за операціями, здійсненими через 

банкомат  

2924  АП  Транзитний рахунок за операціями, здійсненими з 

використанням платіжних карток  
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Клас 3. Операції з цінними паперами та інші активи і 

зобов’язання 

 

30  Цінні папери та похідні фінансові активи в торговому 

портфелі банку 

(назва розділу 30 у редакції постанови Правління На-

ціонального банку України від 31.08.2007 р. № 310) 

300  Акції та інші цінні папери з нефіксованим прибутком у 

торговому портфелі банку  

3002  А  Акції та інші цінні папери з нефіксованим прибутком, 

що випущені банками, у торговому портфелі банку  

3003  А  Акції та інші цінні папери з нефіксованим прибутком, 

що випущені небанківськими фінансовими установами, у 

торговому портфелі банку  

3005  А  Інші акції та цінні папери з нефіксованим прибутком у 

торговому портфелі банку  

3007  АП  Переоцінка акцій та інших цінних паперів з 

нефіксованим прибутком у торговому портфелі банку  

3008  А  Нараховані доходи за акціями та іншими цінними папе-

рами з нефіксованим прибутком у торговому портфелі 

банку  

  

301  Боргові цінні папери в торговому портфелі банку  

3010  А  Боргові цінні папери органів державної влади в 

торговому портфелі банку  

3011  А  Боргові цінні папери органів місцевого самоврядування в 

торговому портфелі банку  

3012  А Боргові цінні папери, випущені банками, у торговому 

портфелі банку  

3013  А  Боргові цінні папери, випущені небанківськими 

фінансовими установами, у торговому портфелі банку  

3014  А  Боргові цінні папери нефінансових підприємств у 

торговому портфелі банку  

3015  АП  Переоцінка боргових цінних паперів у торговому порт-

фелі банку  
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3016  КА  Неамортизований дисконт за борговими цінними 

паперами в торговому портфелі банку  

3017  А  Неамортизована премія за борговими цінними паперами 

в торговому портфелі банку  

3018  А  Нараховані доходи за борговими цінними паперами в 

торговому портфелі банку  

  

304  Похідні фінансові активи в торговому портфелі банку  

3040  А  Активи за придбаними опціонними контрактами в 

торговому портфелі банку  

3041  А  Активи за форвардними контрактами в торговому 

портфелі банку  

3042  А  Активи за ф’ючерсними контрактами в торговому 

портфелі банку  

(розділ 30 доповнено групою рахунків 304 згідно з 

постановою Правління Національного банку України 

від 31.08.2007 р. № 310) 
  

31  Цінні папери в портфелі банку на продаж та похідні 

фінансові активи, що призначені для обліку хеджування 

(назва розділу 31 у редакції постанови Правління На-

ціонального банку України від 31.08.2007 р. № 310) 

310  Акції та інші цінні папери з нефіксованим прибутком у 

портфелі банку на продаж  

3102  А  Акції та інші цінні папери з нефіксованим прибутком, 

що випущені банками, у портфелі банку на продаж  

3103  А  Акції та інші цінні папери з нефіксованим прибутком, 

що випущені небанківськими фінансовими установами, у 

портфелі банку на продаж  

3105  А  Інші акції та цінні папери з нефіксованим прибутком у 

портфелі банку на продаж  

3107  АП  Переоцінка акцій та інших цінних паперів з 

нефіксованим прибутком у портфелі банку на продаж  

3108  А  Нараховані доходи за акціями та іншими цінними папе-

рами з нефіксованим прибутком у портфелі банку на 

продаж  
  

311  Боргові цінні папери в портфелі банку на продаж  

3110  А  Боргові цінні папери органів державної влади в портфелі 

банку на продаж  
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3111  А  Боргові цінні папери органів місцевого самоврядування в 

портфелі банку на продаж  

3112  А  Боргові цінні папери, випущені банками, у портфелі 

банку на продаж  

3113  А  Боргові цінні папери, випущені небанківськими 

фінансовими установами, у портфелі банку на продаж  

3114  А  Боргові цінні папери нефінансових підприємств у порт-

фелі банку на продаж  

3115  АП  Переоцінка боргових цінних паперів у портфелі банку на 

продаж  

3116  КА  Неамортизований дисконт за борговими цінними 

паперами в портфелі банку на продаж  

3117  А  Неамортизована премія за борговими цінними паперами 

в портфелі банку на продаж  

3118    Нараховані доходи за борговими цінними паперами в 

портфелі банку на продаж  

3119  А  Прострочені нараховані доходи за борговими цінними 

паперами в портфелі банку на продаж  

  

312  Інвестиції в асоційовані компанії, що утримуються з метою 

продажу  

3122  А  Інвестиції в асоційовані банки, що утримуються з метою 

продажу  

3123  А  Інвестиції в асоційовані небанківські фінансові установи, 

що утримуються з метою продажу  

3125  А  Інвестиції в інші асоційовані компанії, що утримуються з 

метою продажу  

3128  А  Нараховані доходи за інвестиціями в асоційовані 

компанії, що утримуються з метою продажу  

(розділ 31 доповнено групою рахунків 312 

згідно з постановою  Правління Національного 

банку України від 03.10.2005 р. №359) 
  

313  Інвестиції в дочірні компанії, що утримуються з метою 

продажу  

3132 А  Інвестиції в дочірні банки, що утримуються з метою 

продажу  

3133  А  Інвестиції в дочірні небанківські фінансові установи, що 

утримуються з метою продажу  
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3135  А  Інвестиції в інші дочірні компанії, що утримуються з 

метою продажу  

3138  А  Нараховані доходи за інвестиціями в дочірні компанії, 

що утримуються з метою продажу  

(розділ 31 доповнено групою рахунків 313 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 03.10.2005 р. № 359 
  

314  Похідні фінансові активи, що призначені для обліку 

хеджування  

3140  А  Активи за придбаними опціонними контрактами, що 

призначені для обліку хеджування  

3141  А  Активи за форвардними контрактами, що призначені для 

обліку хеджування  

3142  А  Активи за ф’ючерсними контрактами, що призначені для 

обліку хеджування  

(розділ 31 доповнено групою рахунків 314 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 31.08.2007 р. №310) 

  

319  Резерви під знецінення цінних паперів у портфелі банку на 

продаж  

3190  КА  Резерви під знецінення цінних паперів у портфелі банку 

на продаж  

3191  КА  Резерв під заборгованість за нарахованими доходами за 

борговими цінними паперами в портфелі банку на 

продаж  

  

32  Цінні папери в портфелі банку до погашення  

321  Боргові цінні папери в портфелі банку до погашення  

3210  А  Боргові цінні папери органів державної влади в портфелі 

банку до погашення  

3211  А  Боргові цінні папери органів місцевого самоврядування в 

портфелі банку до погашення  

3212  А  Боргові цінні папери, випущені банками, у портфелі 

банку до погашення  

3213  А  Боргові цінні папери, випущені небанківськими фінансо-

вими установами, у портфелі банку до погашення  

3214  А  Боргові цінні папери нефінансових підприємств у 

портфелі банку до погашення  
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3216  КА  Неамортизований дисконт за борговими цінними 

паперами в портфелі банку до погашення  

3217  А  Неамортизована премія за борговими цінними паперами 

в портфелі банку до погашення  

3218  А  Нараховані доходи за борговими цінними паперами в 

портфелі банку до погашення  

3219  А  Прострочені нараховані доходи за борговими цінними 

паперами в портфелі банку до погашення  

  

329  Резерви під знецінення цінних паперів у портфелі банку до 

погашення 

3290  КА  Резерви під знецінення цінних паперів у портфелі банку 

до погашення  

3291  КА  Резерви під заборгованість за нарахованими доходами за 

борговими цінними паперами в портфелі банку до 

погашення  

  

33  Цінні папери власного боргу та похідні фінансові 

зобов’язання 

(назва розділу 33 у редакції постанови Правління 

Національного банку України від 31.08.2007 р. № 310) 

330  Короткострокові цінні папери власного боргу, емітовані 

банком  

3300 П  Короткострокові прості векселі, емітовані банком  

3301  П  Акцепти, що надані за короткостроковими переказними 

векселями  

3305  П  Інші короткострокові цінні папери власного боргу, 

емітовані банком  

3306  КП  Неамортизований дисконт за короткостроковими 

цінними паперами власного боргу, емітованими банком  

3307  П  Неамортизована премія за короткостроковими цінними 

паперами власного боргу, емітованими банком  

3308  П  Нараховані витрати за короткостроковими цінними 

паперами власного боргу, емітованими банком  

  

331  Довгострокові цінні папери власного боргу, емітовані 

банком  

3310 П  Довгострокові прості векселі, емітовані банком  

3311  П  Акцепти, що надані за довгостроковими переказними 

векселями  
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3315  П  Інші довгострокові цінні папери власного боргу, 

емітовані банком  

3316  КП  Неамортизований дисконт за довгостроковими цінними 

паперами власного боргу, емітованими банком  

3317  П  Неамортизована премія за довгостроковими цінними 

паперами власного боргу, емітованими банком  

3318  П  Нараховані витрати за довгостроковими цінними 

паперами власного боргу, емітованими банком  

  

332  Короткострокові ощадні (депозитні) сертифікати, емітовані 

банком  

3320  П  Короткострокові ощадні (депозитні) сертифікати, 

емітовані банком  

3326  КП  Неамортизований дисконт за короткостроковими 

ощадними (депозитними) сертифікатами, емітованими 

банком  

3327  П  Неамортизована премія за короткостроковими ощадними 

(депозитними) сертифікатами, емітованими банком  

3328  П  Нараховані витрати за короткостроковими ощадними 

(депозитними) сертифікатами, емітованими банком  
  

333  Довгострокові ощадні (депозитні) сертифікати, емітовані 

банком  

3330  П  Довгострокові ощадні (депозитні) сертифікати, емітовані 

банком  

3336  КП  Неамортизований дисконт за довгостроковими ощадни-

ми (депозитними) сертифікатами, емітованими банком  

3337  П  Неамортизована премія за довгостроковими ощадними 

(депозитними) сертифікатами, емітованими банком  

3338  П  Нараховані витрати за довгостроковими ощадними 

(депозитними) сертифікатами, емітованими банком  
  

334  Ощадні (депозитні) сертифікати на вимогу, емітовані 

банком  

3340 П  Ощадні (депозитні) сертифікати на вимогу, емітовані 

банком  

3346  КП  Неамортизований дисконт за ощадними (депозитними) 

сертифікатами на вимогу, емітованими банком  

3347  П  Неамортизована премія за ощадними (депозитними) 

сертифікатами на вимогу, емітованими банком  
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3348  П  Нараховані витрати за ощадними (депозитними) 

сертифікатами на вимогу, емітованими банком  
  

335  Похідні фінансові зобов’язання в торговому портфелі 

банку  

3350  П  Зобов’язання за проданими опціонними контрактами в 

торговому портфелі банку  

3351  П  Зобов’язання за форвардними контрактами в торговому 

портфелі банку  

3352  П  Зобов’язання за ф’ючерсними контрактами в торговому 

портфелі банку  

(розділ 33 доповнено групою рахунків 335 

згідно з постановою  Правління Національного 

банку України від 31.08.2007 р. №310) 

336  Похідні фінансові зобов’язання, що призначені для обліку 

хеджування  

3360  П  Зобов’язання за проданими опціонними контрактами, що 

призначені для обліку хеджування  

3361  П  Зобов’язання за форвардними контрактами, що призна-

чені для обліку хеджування  

3362  П  Зобов’язання за ф’ючерсними контрактами, що призна-

чені для обліку хеджування  

(розділ 33 доповнено групою рахунків 336 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 31.08.2007 р. №310) 

  

34  Запаси матеріальних цінностей  

340  Запаси матеріальних цінностей  

3400 А  Запаси матеріальних цінностей на складі  

3402 А  Запаси матеріальних цінностей у підзвітних осіб  

3403 А  Дорогоцінні метали в банку  

3407 А  Дорогоцінні метали в дорозі  

3408 А Необоротні активи, утримувані для продажу 

(групу рахунків 340 доповнено рахунком 3408 А 

згідно з  постановою Правління Національного 

банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

3409 А  Майно, що перейшло у власність банку як 

заставодержателя  

  

35  Інші активи банку  
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350  Витрати майбутніх періодів  

3500 А  Витрати майбутніх періодів  

  

351  Дебіторська заборгованість за господарською діяльністю 

банку  

3510 А  Дебіторська заборгованість з придбання активів  

3511  А  Дебіторська заборгованість за послуги  

  

352  Розрахунки за податками та обов’язковими платежами  

3520 А  Дебіторська заборгованість за податком на прибуток  

352  А  Відстрочений податковий актив  

3522  А  Дебіторська заборгованість за податками та обов’язко-

вими платежами, крім податку на прибуток  

  

354  Дебіторська заборгованість за операціями банку з 

фінансовими інструментами  

3540 А  Дебіторська заборгованість з придбання та продажу іно-

земної валюти та банківських металів за рахунок банку  

3541  А  Дебіторська заборгованість за розрахунками за цінними 

паперами для банку  

3548  А  Дебіторська заборгованість за операціями з іншими 

фінансовими інструментами  

(рахунок у редакції постанови Правління Націо-

нального банку України від 22.06.2007 р. № 229) 
  

355  Дебіторська заборгованість за розрахунками з 

працівниками банку  

3550 А  Аванси працівникам банку на витрати з відрядження  

3551 А  Аванси працівникам банку на господарські витрати  

3552 А  Нестачі та інші нарахування на працівників банку  

3559  А  Інша дебіторська заборгованість за розрахунками з 

працівниками банку та іншими особами  
  

357  Інші нараховані доходи  

3570 А  Нараховані доходи за розрахунково-касове обслугову-

вання  

3578 А  Інші нараховані доходи  

3579 А  Прострочені інші нараховані доходи  
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358 Групу рахунків вилучено 

(згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

  

359  Резерви під дебіторську заборгованість за операціями 

банку  

3590 КА  Резерви під дебіторську заборгованість за операціями 

банку  

3599 КА  Резерви під заборгованість за іншими нарахованими 

доходами  

  

36  Інші пасиви банку  

360  Доходи майбутніх періодів  

3600 П  Доходи майбутніх періодів  

  

361  Кредиторська заборгованість за господарською діяльністю 

банку  

3610 П  Кредиторська заборгованість з придбання активів  

3615 П  Кредиторська заборгованість за фінансовим лізингом 

(орендою)  

3619 П  Кредиторська заборгованість за послуги  

  

362  Розрахунки за податками та обов’язковими платежами  

3620 П  Кредиторська заборгованість за податком на прибуток  

3621 П  Відстрочені податкові зобов’язання  

3622  П  Кредиторська заборгованість за податками та 

обов’язковими платежами, крім податку на прибуток  

3623  П  Кредиторська заборгованість за зборами до Фонду 

гарантування вкладів фізичних осіб  

  

363  Розрахунки з акціонерами (учасниками)  

3630 П  Внески за незареєстрованим статутним капіталом  

3631  П  Кредиторська заборгованість перед акціонерами 

(учасниками) банку за дивідендами  

  

364  Кредиторська заборгованість за операціями банку з 

фінансовими інструментами  

3640  П  Кредиторська заборгованість з придбання та продажу 

іноземної валюти та банківських металів за рахунок 

банку  
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3641  П  Кредиторська заборгованість за розрахунками за цінни-

ми паперами для банку  

3648  П  Кредиторська заборгованість за операціями з іншими 

фінансовими інструментами  

(рахунок у редакції постанови Правління Націо-

нального банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

  

365  Кредиторська заборгованість за розрахунками з праців-

никами банку  

3650 П  Заборгованість працівникам банку на відрядження  

3651 П  Заборгованість працівникам банку на господарські 

витрати  

3652 П  Нарахування працівникам банку за заробітною платою  

365  П  Утримання з працівників банку на користь третіх осіб  

365  П  Нараховані відпускні до сплати  

3658 П  Забезпечення оплати відпусток  

3659  П  Інша кредиторська заборгованість за розрахунками з 

працівниками банку та іншими особами  
  

366  Субординований борг банку  

3660 П  Субординований борг банку  

3661 П Облігації, емітовані банком, на умовах субординованого 

боргу 

(групу рахунків 366 доповнено рахунком 3661 П 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 13.12.2006 р. № 457) 

3666 КП Неамортизований дисконт за субординованим боргом 

(групу рахунків 366 доповнено рахунком 3666 

КП згідно з постановою Правління Націо-

нального банку України від 13.12.2006 р. № 457) 

3667 П Неамортизована премія за субординованим боргом  

(групу рахунків 366 доповнено рахунком 3667 П 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 13.12.2006 р. № 457) 

3668 П  Нараховані витрати за субординованим боргом  
  

367  Інші нараховані витрати  

3670 П  Нараховані витрати за розрахунково-касове обслуго-

вування  

3678 П  Інші нараховані витрати  
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369  Банківські резерви на покриття ризиків і витрат  

3690 П  Резерви за виданими зобов’язаннями  

3699 П  Резерви за іншими операціями за позабалансовими 

рахунками  
  

37  Клірингові рахунки, суми до з’ясування та транзитні 

рахунки  

370  Клірингові рахунки  

3705 АП  Клірингові рахунки за розрахунками платіжними 

картками  
  

371  Дебетові суми до з’ясування  

3710 А  Дебетові суми до з’ясування  
  

372  Кредитові суми до з’ясування  

3720 П  Кредитові суми до з’ясування  
  

373  Транзитні рахунки  

3739 АП  Транзитний рахунок за іншими розрахунками  

  

38 Позиція банку щодо іноземної валюти та банківських 

металів  

(назва розділу 38 в редакції постанови Правління На-

ціонального банку України від 17.11.2004 р. № 556) 

380  Позиція банку щодо іноземної валюти та банківських 

металів  

3800 АП  Позиція банку щодо іноземної валюти та банківських 

металів  

3801  АП  Еквівалент позиції банку щодо іноземної валюти та 

банківських металів  

  

381  Переоцінка фінансових інструментів, що обліковуються за 

позабалансовими рахунками  

3810 АП  Рахунок вилучено 

(згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 31.08.2007 р. № 310) 

3811  АП  Переоцінка фінансових інструментів, що обліковуються 

за позабалансовими рахунками 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з поста-

новою Правління Національного банку Украї-

ни від 31.08.2007 р. № 310)  
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39  Розрахунки між філіями банку  

390  Розрахунки між філіями банку  

3900 АП  Рахунки філій, що відкриті в банку  

3901 АП  Рахунки, що відкриті для філій банку  

3902 А  Розрахунки за коштами, що надані філіям банку  

3903 П  Розрахунки за коштами, що отримані від філій банку  

3904 А  Нараховані доходи за коштами, що надані філіям банку  

3905 П  Нараховані витрати за коштами, що отримані від філій 

банку  

3906 А  Дебіторська заборгованість за операціями з готівкою між 

філіями банку  

3907  П  Кредиторська заборгованість за операціями з готівкою 

між філіями банку  

  

392  Транзитні рахунки за розрахунками між філіями банку  

3928  А  Транзитні рахунки для дебетових сум, що не були 

підтверджені філіями банків, розташованими в Україні  

3929  П  Транзитні рахунки для кредитових сум, що не були 

підтверджені філіями банків, розташованими в Україні  

 
Клас 4. Фінансові та капітальні інвестиції 

 

41  Інвестиції в асоційовані компанії  

410  Інвестиції в асоційовані компанії  

410  А  Інвестиції в асоційовані банки  

4103 А  Інвестиції в асоційовані небанківські фінансові установи  

4105 А  Інвестиції в інші асоційовані компанії  

(рахунок із змінами, внесеними згідно з пос-

тановою Правління Національного банку 

України від 03.10.2005 р. № 359) 

  

42  Інвестиції в дочірні компанії  

420  Інвестиції в дочірні компанії  

420  А  Інвестиції в дочірні банки  

403 А  Інвестиції в дочірні небанківські фінансові установи  

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_01_01/an/53/RE11518.html#53
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_01_01/an/53/RE11518.html#53
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_01_01/an/53/RE11518.html#53
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_01_01/an/53/RE11518.html#53
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_01_01/an/53/RE11518.html#53


 

359 

4205 А  Інвестиції в інші дочірні компанії  

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 03.10.2005 р. № 359) 

 

4208 А  “Нараховані доходи за інвестиціями в дочірні компанії”  

  (групу рахунків 420 доповнено рахунком 4208 

А згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 03.10.2005 р. № 359) 

  

  

43  Нематеріальні активи  

430  Нематеріальні активи  

4300 А  Нематеріальні активи  

4309 КА  Накопичена амортизація нематеріальних активів  
  

431  Капітальні інвестиції в нематеріальні активи  

4310  А  Капітальні інвестиції за не введеними в експлуатацію 

нематеріальними активами  

432  Гудвіл, що виник у результаті придбання  

 

4320 П  Рахунок вилучено 

  (згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 03.10.2005 р. № 359)  
   

432  А  Гудвіл  
  

44  Основні засоби  

440  Основні засоби  

4400 А  Основні засоби  

4409 КА  Знос основних засобів  
  

441  Інвестиційна нерухомість 

4410 А  Інвестиційна нерухомість  

4419 КА  Знос інвестиційної нерухомості  

  (розділ 44 доповнено групою рахунків 441 згідно 

з постановою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. №229) 
  

443  Капітальні інвестиції за основними засобами  

4430  А  Капітальні інвестиції за незавершеним будівництвом і за 

не введеними в експлуатацію основними засобами  
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4431 А  Обладнання, що потребує монтажу  
  

45  Інші необоротні матеріальні активи  

450  Інші необоротні матеріальні активи  

4500 А  Інші необоротні матеріальні активи  

4509 КА  Знос інших необоротних матеріальних активів  

453  Капітальні інвестиції за основними засобами, що отримані 

в оперативний лізинг (оренду)  

4530  А  Капітальні інвестиції за основними засобами, що отри-

мані в оперативний лізинг (оренду)  

 
Клас 5. Капітал банку 

 

50  Статутний капітал та інші фонди банку  

500  Статутний капітал банку 

5000 П  Зареєстрований статутний капітал банку  

5001 КП  Несплачений зареєстрований статутний капітал банку  

5002 КП  Власні акції (частки, паї), що викуплені в акціонерів 

(учасників)  

5003 П  Дивіденди, що спрямовані на збільшення статутного 

капіталу  

  

501  Емісійні різниці  

5010 П  Емісійні різниці  

  

502  Загальні резерви та фонди банку  

5020 П  Загальні резерви  

502  П  Резервні фонди  

502  П  Інші фонди банку  

  

503  Результати минулих років  

5030 П  Нерозподілені прибутки минулих років  

5031 А  Непокриті збитки минулих років  

  

504  Результати звітного року, що очікують затвердження  

5040 П  Прибуток звітного року, що очікує затвердження  

504  А  Збиток звітного року, що очікує затвердження  

  

51  Результати переоцінки  

510  Результати переоцінки  
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5100 П  Результати переоцінки основних засобів  

5101 П  Результати переоцінки нематеріальних активів  

 

 

 

5102  АП Результати переоцінки цінних паперів у портфелі банку 

на продаж  

 

 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 17.11.2004 р. №556) 

5103  П  Результати переоцінки інвестицій в асоційовані компанії  

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 03.10.2005 р. №359) 

5104  АП Результати переоцінки за операціями хеджування  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. №229)  
  

52  Приписний капітал філії іноземного банку  

520  Приписний капітал філії іноземного банку  

5200 П  Приписний капітал філії іноземного банку  

  (клас 5 доповнено розділом 52 згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. № 229) 

 
Клас 6. Доходи 

 

60  Процентні доходи  

600  Процентні доходи за коштами, що розміщені в Національ-

ному банку України  

6000  П  Процентні доходи за коштами на вимогу, що розміщені в 

Національному банку України  

6002  П  Процентні доходи за коштами, що надані Національному 

банку України за операціями РЕПО  

6003  АП  Процентні доходи за короткостроковими вкладами (де-

позитами), що розміщені в Національному банку 

України  
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 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. № 229) 
   

601  Процентні доходи за коштами, що розміщені в інших 

банках  

6010  П  Процентні доходи за коштами на вимогу, що розміщені в 

інших банках  

6011  П  Процентні доходи за депозитами овернайт, що розміщені 

в інших банках  

6012  АП Процентні доходи за короткостроковими вкладами 

(депозитами), що розміщені в інших банках  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. №229) 

  

6013 АП Процентні доходи за довгостроковими вкладами 

(депозитами), що розміщені в інших банках  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. №229) 

6014  П  Процентні доходи за кредитами овернайт, що надані 

іншим банкам  

6015  П  Процентні доходи за кредитами, що надані іншим 

банкам за операціями РЕПО  

6016  АП Процентні доходи за кредитами овердрафт та коротко-

строковими кредитами, що надані іншим банкам  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. №229) 

6017  АП Процентні доходи за довгостроковими кредитами, що 

надані іншим банкам  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. №229) 

6018  П  Процентні доходи за фінансовим лізингом (орендою), що 

наданий іншим банкам  

602  Процентні доходи за кредитами, що надані суб’єктам 

господарювання  
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6020  П  Процентні доходи за кредитами овердрафт, що надані 

суб’єктам господарювання  

6021  П  Процентні доходи за кредитами, що надані за операціями 

РЕПО суб’єктам господарювання  

6022  П  Процентні доходи за кредитами, що надані за 

врахованими векселями суб’єктам господарювання  

6023  П  Процентні доходи за операціями з факторингу із 

суб’єктами господарювання  

6026  АП  Процентні доходи за кредитами в поточну діяльність, що 

надані суб’єктам господарювання  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 06.03.2006 р. № 76) 

6027  АП  Процентні доходи за кредитами в інвестиційну 

діяльність, що надані суб’єктам господарювання  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 06.03.2006 р. № 76) 

6028  П  Процентні доходи за фінансовим лізингом (орендою), що 

наданий суб’єктам господарювання  

6029 АП  Процентні доходи за іпотечними кредитами, що надані 

суб’єктам господарювання  

  (групу рахунків 602 доповнено рахунком 6029 П 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 01.12.2005 р. № 457, рахунок 

із змінами, внесеними згідно з постановою 

Правління Національного банку України від 

06.03.2006 р. № 76) 

  

603  Процентні доходи за кредитами, що надані органам 

державної влади  

6030  АП  Процентні доходи за кредитами, що надані органам 

державної влади  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з поста-

новою Правління Національного банку Украї-

ни від 06.03.2006 р. № 76) 

6031  АП  Процентні доходи за кредитами, що надані органам 

місцевого самоврядування  

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/29/RE12154.html#29
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/26/RE12154.html#26
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/26/RE12154.html#26
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/26/RE12154.html#26
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/26/RE12154.html#26
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/29/RE12154.html#29
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/27/RE12154.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/27/RE12154.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/27/RE12154.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/27/RE12154.html#27
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_02_01/an/195/RE11742.html#195
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/29/RE12154.html#29
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_02_01/an/195/RE11742.html#195
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_02_01/an/195/RE11742.html#195
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_02_01/an/195/RE11742.html#195
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_02_01/an/195/RE11742.html#195
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/28/RE12154.html#28
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/28/RE12154.html#28
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/28/RE12154.html#28
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/28/RE12154.html#28
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/28/RE12154.html#28
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/35/RE12154.html#35
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/31/RE12154.html#31
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/31/RE12154.html#31
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/31/RE12154.html#31
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/31/RE12154.html#31
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/35/RE12154.html#35


БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК ТА ЗВІТНІСТЬ У КОМЕРЦІЙНИХ БАНКАХ 

 

364 

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 06.03.2006 р. № 76) 

6032 АП  Процентні доходи за іпотечними кредитами, що надані 

органам державної влади  

  (групу рахунків 603 доповнено рахунком 6032 П 

згідно з постановою Правління Національного банку 

України від 01.12.2005 р. № 457, рахунок із змінами, 

внесеними згідно з постановою Правління Націо-

нального банку України від 06.03.2006 р. № 76) 

6033 АП  Процентні доходи за іпотечними кредитами, що надані 

органам місцевого самоврядування  

(групу рахунків 603 доповнено рахунком 6033 П 

згідно з постановою Правління Національного банку 

України від 01.12.2005 р. № 457, Правління Націо-

нального банку України від 06.03.2006 р. № 76) 

  

604  Процентні доходи за кредитами, що надані фізичним 

особам  

6040  П  Процентні доходи за кредитами овердрафт, що надані 

фізичним особам  

 

6042  АП  Процентні доходи за кредитами на поточні потреби, що 

надані фізичним особам  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 06.03.2006 р. № 76) 

6043 АП  Рахунок виключено 

  (рахунок із змінами, внесеними згідно з постано-

вою Правління Національного банку України від 

06.03.2006 р. № 76, виключено згідно з постано-

вою Правління Національного банку України від 

04.02.2009 р. № 44) 

6044  П  Процентні доходи за фінансовим лізингом (орендою), що 

наданий фізичним особам  

6045  П  Процентні доходи за кредитами, що надані за 

врахованими векселями фізичним особам  

6046 АП  Процентні доходи за іпотечними кредитами, що надані 

фізичним особам  
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  (групу рахунків 604 доповнено рахунком 6046 П 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 01.12.2005 р. № 457, рахунок із 

змінами, внесеними згідно з постановою Правлін-

ня Національного банку України від 06.03.2006 р. 

№ 76) 

  

605  Процентні доходи за цінними паперами  

6050  АП  Процентні доходи за цінними паперами, що рефінан-

суються Національним банком України, у портфелі 

банку на продаж  

6051  АП  Процентні доходи за цінними паперами, що рефінан-

суються Національним банком України, у портфелі 

банку до погашення  

6052  АП  Процентні доходи за іншими цінними паперами в 

портфелі банку на продаж  

6053  АП  Процентні доходи за іншими цінними паперами в 

портфелі банку до погашення  

6054  АП  Процентні доходи за цінними паперами, емітованими 

Національним банком України, у портфелі банку на 

продаж  

6055  АП  Процентні доходи за цінними паперами, емітованими 

Національним банком України, у портфелі банку до 

погашення  

6056  АП  Процентні доходи за цінними паперами, що рефінан-

суються Національним банком України, у торговому 

портфелі банку  

6057  АП  Процентні доходи за цінними паперами в торговому 

портфелі банку  

  

608  Процентні доходи за операціями з філіями банку  

6080 П  Процентні доходи за операціями з філіями банку  

  

609  Інші процентні доходи  

6099 П  Інші процентні доходи  

  

61  Комісійні доходи  

610  Комісійні доходи за операціями з банками  

6100  П  Комісійні доходи від розрахунково-касового обслугову-

вання банків  
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610  П  Комісійні доходи від кредитного обслуговування банків  

610  П  Комісійні доходи за операціями з цінними паперами для 

банків  

6104  П  Комісійні доходи за операціями на валютному ринку та 

ринку банківських металів для банків  

6106 П  Комісійні доходи від довірчого обслуговування банків  

6108 П  Комісійні доходи за позабалансовими операціями з 

банками  

6109 П  Інші комісійні доходи за операціями з банками  

  

 

611  Комісійні доходи за операціями з клієнтами  

6110  П  Комісійні доходи від розрахунково-касового 

обслуговування клієнтів  

6111 П  Комісійні доходи від кредитного обслуговування 

клієнтів  

6113  П  Комісійні доходи за операціями з цінними паперами для 

клієнтів  

6114  П  Комісійні доходи за операціями на валютному ринку та 

ринку банківських металів для клієнтів  

6116 П  Комісійні доходи від довірчого обслуговування клієнтів  

611  П  Комісійні доходи за позабалансовими операціями з 

клієнтами  

6119 П  Інші комісійні доходи за операціями з клієнтами  

  

618  Комісійні доходи за операціями з філіями банку  

6180 П  Комісійні доходи за операціями з філіями банку  

  

62  Результат від торговельних операцій  

620  Результат від торговельних операцій  

6203  АП  Результат від торгових операцій з цінними паперами в 

торговому портфелі банку  

6204  АП  Результат від торгівлі іноземною валютою та банків-

ськими металами  

6209  АП  Результат від торговельних операцій з іншими фінансо-

вими інструментами  

  

 

63  Інші операційні доходи  

630  Дохід у вигляді дивідендів  
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6300 П  Дохід у вигляді дивідендів  

  

631  Дохід від інвестицій в асоційовані і дочірні компанії  

6310 П  Дохід від інвестицій в асоційовані компанії  

6311 П  Дохід від інвестицій у дочірні компанії  

  

638  Інші операційні доходи за операціями з філіями банку  

6380 П  Інші операційні доходи за операціями з філіями банку  

  

 

 

639 Інші операційні доходи 

6390 П Дохід від наданих кредитів, розміщених вкладів (депо-

зитів) за ставкою, яка вища, ніж ринкова 

  (групу рахунків 639 доповнено рахунком 6390 

П згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

6391 АП Результат переоцінки об’єкта хеджування 

  (групу рахунків 639 доповнено рахунком 6391 

АП згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

6392 АП Результат переоцінки інструменту хеджування 

  (групу рахунків 639 доповнено рахунком 6392 

АП згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

6393  АП  Результат від продажу цінних паперів з портфеля банку 

на продаж  

6394 П Доходи від переоцінки об’єктів інвестиційної 

нерухомості 

  (групу рахунків 639 доповнено рахунком 6394 

П згідно з постановою Правління Націона-

льного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

  

6395 П  Доходи від оперативного лізингу (оренди)  

6396 П  Доходи від наданих консультаційних послуг фінансового 

характеру  

6397 П  Штрафи, пеня, що отримані банком  

6398 П Дохід від отриманих кредитів, залучених вкладів 

(депозитів) за ставкою, яка нижча, ніж ринкова 
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  (групу рахунків 639 доповнено рахунком 6398 

П згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

639  П  Інші операційні доходи  

  

64  Інші доходи  

649  Інші доходи  

6490  П  Позитивний результат від продажу нематеріальних 

активів та основних засобів  

6499 П  Інші доходи  

  

67  Повернення списаних активів  

671  Повернення списаних активів  

6710  П  Повернення раніше списаної безнадійної дебіторської 

заборгованості за операціями з банками  

6711  П  Повернення раніше списаної безнадійної заборгованості 

інших банків  

6712  П  Повернення раніше списаної безнадійної заборгованості 

за кредитами, що надані клієнтам  

6713  П  Повернення раніше списаної безнадійної заборгованості 

від знецінення цінних паперів на продаж  

6714  П  Повернення раніше списаної безнадійної заборгованості 

від знецінення цінних паперів у портфелі банку до 

погашення  

6715  П  Повернення раніше списаної безнадійної іншої 

дебіторської заборгованості та інших активів банку  

6717 П  Повернення раніше списаних безнадійних доходів 

минулих років  

  

68  Розділ рахунків виключено  

 (згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 06.03.2006 р. № 76) 

  
Клас 7. Витрати 

 

70  Процентні витрати  

700  Процентні витрати за коштами, що отримані від 

Національного банку України  

7000  А  Процентні витрати за коштами на вимогу, що отримані 

від Національного банку України  

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_01_01/an/66/RE14729.html#66
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_01_01/an/66/RE14729.html#66
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_01_01/an/66/RE14729.html#66
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_01_01/an/66/RE14729.html#66
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/41/RE12154.html#41
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/41/RE12154.html#41
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/41/RE12154.html#41
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/41/RE12154.html#41
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2006_03_06/an/41/RE12154.html#41


 

369 

7002  А  Процентні витрати за коштами, що отримані від 

Національного банку України за операціями РЕПО  

7003  АП Процентні витрати за короткостроковими кредитами, що 

отримані від Національного банку України  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. №229) 

7004  АП Процентні витрати за довгостроковими кредитами, що 

отримані від Національного банку України  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. №229) 

7005  АП Процентні витрати за короткостроковими вкладами 

(депозитами), що отримані від Національного банку 

України  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. №229) 

7006  АП Процентні витрати за довгостроковими вкладами (депо-

зитами), що отримані від Національного банку України  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 22.06.2007 р. №229) 

  

701  Процентні витрати за коштами, що отримані від інших 

банків  

7010 А  Процентні витрати за коштами на вимогу інших банків  

7011 А  Процентні витрати за депозитами овернайт інших банків  

7012  АП Процентні витрати за короткостроковими вкладами (де-

позитами) інших банків  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з поста-

новою Правління Національного банку України 

від 22.06.2007 р. №229) 

7013  АП Процентні витрати за довгостроковими вкладами 

(депозитами) інших банків  

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного 

банку України від 22.06.2007 р. №229) 

7014  А  Процентні витрати за кредитами овернайт, що отримані 

від інших банків  
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7015  А  Процентні витрати за кредитами, що отримані від інших 

банків за операціями РЕПО  

7016  АП Процентні витрати за кредитами овердрафт та коротко-

строковими кредитами, що отримані від інших банків  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного 

банку України від 22.06.2007 р. №229) 

7017  АП Процентні витрати за довгостроковими кредитами, що 

отримані від інших банків  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного 

банку України від 22.06.2007 р. №229) 
702  Процентні витрати за операціями із суб’єктами 

господарювання  
7020  А  Процентні витрати за коштами на вимогу суб’єктів 

господарювання  
7021  АП  Процентні витрати за строковими коштами суб’єктів 

господарювання  

7028 А  Процентні витрати за фінансовим лізингом (орендою)  
  

703  Процентні витрати за коштами бюджету та позабюджетних 
фондів України  

7030  А  Процентні витрати за коштами бюджету та позабюджет-
них фондів України  

  

704  Процентні витрати за операціями з фізичними особами 

7040 А  Процентні витрати за коштами на вимогу фізичних осіб 

7041 АП  Процентні витрати за строковими коштами фізичних 
осіб  

  

705  Процентні витрати за цінними паперами власного боргу  
7050  АП  Процентні витрати за короткостроковими цінними папе-

рами власного боргу, емітованими банком, крім ощадних 
(депозитних) сертифікатів  

7051  АП  Процентні витрати за довгостроковими цінними папе-
рами власного боргу, емітованими банком, крім ощадних 
(депозитних) сертифікатів  

7052  АП  Процентні витрати за короткостроковими ощадними (де-
позитними) сертифікатами власного боргу, емітованими 
банком  
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7053  АП  Процентні витрати за довгостроковими ощадними (депо-
зитними) сертифікатами власного боргу, емітованими 
банком  

7054  АП  Процентні витрати за ощадними (депозитними) сертифі-
катами на вимогу, емітованими банком  

  

706  Процентні витрати за кредитами, що отримані від міжна-
родних та інших фінансових організацій  

7060  АП  Процентні витрати за короткостроковими кредитами, що 
отримані від міжнародних та інших фінансових 
організацій  

(рахунок із змінами, внесеними згідно з пос-
тановою Правління Національного банку 
України від 06.03.2006 р. № 76) 

7061  АП  Процентні витрати за довгостроковими кредитами, що 

отримані від міжнародних та інших фінансових орга-

нізацій  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 06.03.2006 р. № 76) 

  

707  Процентні витрати за операціями з небанківськими 

фінансовими установами  

7070  А  Процентні витрати за коштами на вимогу небанківських 

фінансових установ  

7071  АП  Процентні витрати за строковими коштами 

небанківських фінансових установ  

708  Процентні витрати за операціями з філіями банку  

7080 А  Процентні витрати за операціями з філіями банку  

  

709  Інші процентні витрати  

7096 А  Процентні витрати за субординованим боргом  

7099 А  Інші процентні витрати  

  

71  Комісійні витрати  

710  Комісійні витрати  

7100 А  Комісійні витрати на розрахунково-касове обслугову-

вання  

7101 А  Комісійні витрати на кредитне обслуговування  

7103 А  Комісійні витрати за операціями з цінними паперами  
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7104 А  Комісійні витрати за операціями на валютному ринку та 

ринку банківських металів  

7106 А  Комісійні витрати на довірче обслуговування  

7108 А  Комісійні витрати за позабалансовими операціями  

7109 А  Інші комісійні витрати  

  

718  Комісійні витрати за операціями з філіями банку  

7180 А  Комісійні витрати за операціями з філіями банку  

  

73  Інші операційні витрати  

731  Втрати від інвестицій в асоційовані і дочірні компанії  

7310 А  Втрати від інвестицій в асоційовані компанії  

7311 А  Втрати від інвестицій у дочірні компанії  

  

738  Інші операційні витрати за операціями з філіями банку  

7380 А  Інші операційні витрати за операціями з філіями банку  

  

739  Інші операційні витрати  

7390 А Витрати від наданих кредитів, розміщених вкладів 

(депозитів) за ставкою, яка нижча, ніж ринкова 

  (групу рахунків 739 доповнено рахунком 7390 

А згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

7391 А  Витрати на інкасацію та перевезення цінностей  

7392 А  Витрати на аудит  

7394 А Витрати від переоцінки об’єктів інвестиційної 

нерухомості 

  (групу рахунків 739 доповнено рахунком 7394 

А згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

7395 А  Витрати на оперативний лізинг (оренду)  

7396  А  Витрати за отриманими консультаційними послугами 

фінансового характеру  

7397 А  Штрафи, пеня, що сплачені банком  

7398 А Витрати від отриманих кредитів, залучених вкладів 

(депозитів) за ставкою, яка вища, ніж ринкова 

  (групу рахунків 7639 доповнено рахунком 7398 

А згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 27.12.2007 р. № 482 

7399 А  Інші операційні витрати  
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74  Загальні адміністративні витрати  

740  Витрати на утримання персоналу  

7400 А  Основна і додаткова заробітна плата  

7401 А  Внески, збори на обов’язкове державне пенсійне та со-

ціальне страхування  

7403 А  Матеріальна допомога та інші соціальні виплати  

7404 А  Витрати на підготовку кадрів  

7405 А  Витрати на спецодяг та інші засоби захисту працівників  

7409 А Інші витрати на утримання персоналу  

  

741  Сплата податків та інших обов’язкових платежів, крім 

податку на прибуток  

7410 А  Податок на додану вартість  

7411 А  Податок на землю  

7418 А  Відрахування до Фонду гарантування вкладів фізичних 

осіб  

7419 А  Сплата інших податків та обов’язкових платежів, крім 

податку на прибуток  

  

742  Витрати на утримання основних засобів і нематеріальних 

активів  

7420  А  Витрати на утримання власних основних засобів і нема-

теріальних активів  

7421  А  Витрати на утримання основних засобів, що отримані у 

лізинг (оренду)  

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 16.06.2005 р. №222) 

7423 А  Амортизація  

 

743  Інші експлуатаційні та господарські витрати  

7430 А  Витрати на комунальні послуги  

7431 А  Господарські витрати  

7432 А  Витрати на охорону  

7433 А  Інші експлуатаційні витрати  

  

744  Витрати на телекомунікації  

7440 А  Витрати на СЕП  

7441 А  Витрати на інші системи банківського зв’язку  
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7442 А  Поштово-телефонні витрати  

  

745  Інші адміністративні витрати  

7452 А  Витрати на відрядження  

7454 А  Представницькі витрати  

7455 А  Витрати на маркетинг і рекламу  

7456 А  Спонсорство та доброчинність  

7457 А  Інші адміністративні витрати  

  

749  Інші витрати  

7490  А  Негативний результат від вибуття нематеріальних акти-

вів та основних засобів  

7491 АП  Втрати від уцінки запасів на продаж  

7499 А  Інші витрати  

77  Відрахування в резерви  

770  Відрахування в резерви  

7700  АП  Відрахування в резерви під дебіторську заборгованість за 

операціями з банками  

7701 АП  Відрахування в резерви під заборгованість інших банків  

7702  АП  Відрахування в резерви під заборгованість за наданими 

кредитами клієнтам  

7703  АП  Відрахування в резерви під знецінення цінних паперів у 

портфелі банку на продаж  

7704  АП  Відрахування в резерви під знецінення цінних паперів у 

портфелі банку до погашення  

7705  АП  Відрахування в резерви за дебіторською заборгованістю 

та іншими активами банку  

7706 АП  Відрахування в банківські резерви на покриття ризиків і 

втрат  

  

772  Відрахування в резерви під заборгованість за нараховани-

ми доходами  

7720  АП  Відрахування в резерви під заборгованість за 

нарахованими доходами  

78  Розділ рахунків вилучено 

 (згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 06.03.2006 р. № 76) 

79  Податок на прибуток  

790  Податок на прибуток  

790  АП  Податок на прибуток  
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Клас 8. Управлінський облік 

 
Клас 9. Позабалансові рахунки 

 

90  Зобов’язання і вимоги за всіма видами гарантій  

900  Гарантії, поручительства, акредитиви та акцепти, що нада-

ні банкам  

9000 А  Гарантії, що надані банкам  

9001 А  Підтверджені акредитиви  

9002 А  Акцепти, що надані банкам  

9003 А  Авалі, що надані банкам  

  

901  Гарантії, що отримані від банків  

9010 П  Прості гарантії, що отримані від банків  

9015 П  Контргарантії, що отримані від банків  

  

902  Гарантії, що надані клієнтам  

9020 А  Гарантії, що надані клієнтам  

9023 А  Авалі, що надані клієнтам  
  

903  Гарантії, що отримані від клієнтів  

9030 П  Прості гарантії, що отримані від Уряду України  

9031 П  Прості гарантії, що отримані від клієнтів, крім Уряду 

України  

9036 П  Контргарантії, що отримані від клієнтів  

  

909 Групу рахунків вилучено 

 (згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

91  Зобов’язання з кредитування, що надані та отримані  

910  Зобов’язання з кредитування, що надані банкам  

9100 А  Зобов’язання з кредитування, що надані банкам  

  

911  Зобов’язання з кредитування, що отримані від банків  

9110 П  Зобов’язання з кредитування, що отримані від банків  

9111 П  Зобов’язання з кредитування, що отримані від міжнарод-

них та інших фінансових організацій 

912  Зобов’язання з кредитування, що надані клієнтам  

9122 А  Непокриті акредитиви  
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9129 А  Інші зобов’язання з кредитування, що надані клієнтам  

92  Зобов’язання і вимоги за операціями з валютою та бан-

ківськими металами  

920  Валюта та банківські метали до отримання 

(назва групи рахунків 920 у редакції постанови 

Правління Національного банку України від 

31.08.2007 р. № 310) 

9200  А  Валюта та банківські метали до отримання за умовами 

спот 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

9201  А  Валюта та банківські метали до отримання за форвардни-

ми контрактами, що призначені для обліку хеджування 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

9202  А  Валюта та банківські метали до отримання за форвардни-

ми контрактами в торговому портфелі банку 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

9203  А  Валюта та банківські метали до отримання за опціонни-

ми контрактами, що призначені для обліку хеджування 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

9204  А  Валюта та банківські метали до отримання за 

опціонними контрактами в торговому портфелі банку 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

9205  А  Рахунок вилучено 

(згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 31.08.2007 р. № 310) 

  

9206  А  Валюта та банківські метали до отримання за ф’ючерс-

ними контрактами, що призначені для обліку хеджу-

вання 
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(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

9207  А  Валюта та банківські метали до отримання за 

ф’ючерсними контрактами в торговому портфелі банку 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

921  Валюта та банківські метали до відправлення 

(назва групи рахунків 921 у редакції постанови 

Правління Національного банку України від 

31.08.2007 р. № 310) 

9210  П  Валюта та банківські метали до відправлення за умовами 

спот 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

9211  П  Валюта та банківські метали до відправлення за фор-

вардними контрактами, що призначені для обліку хеджу-

вання 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

9212  П  Валюта та банківські метали до відправлення за фор-

вардними контрактами в торговому портфелі банку 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

9213  П  Валюта та банківські метали до відправлення за опціон-

ними контрактами, що призначені для обліку хеджу-

вання 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

9214  П  Валюта та банківські метали до відправлення за 

опціонними контрактами в торговому портфелі банку 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 
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9215  А  Рахунок вилучено 

(згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 31.08.2007 р. № 310) 

9216 П  Валюта та банківські метали до відправлення за 

ф’ючерсними контрактами, що призначені для обліку 

хеджування 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

9217  П  Валюта та банківські метали до відправлення за 

ф’ючерсними контрактами в торговому портфелі банку 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

  

929 Групу рахунків вилучено 

 (згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

  

93  Вимоги та зобов’язання щодо андеррайтингу цінних 

паперів, спотових і строкових фінансових інструментів, 

крім інструментів валютного обміну  

930  Цінні папери до отримання за операціями андеррайтингу  

9300 А  Вимоги за андеррайтингом цінних паперів  

931  Цінні папери до відправлення за операціями андеррайтин-

гу  

9310  П  Зобов’язання за андеррайтингом цінних паперів  

 (рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 17.11.2004 р. №556) 

 

  

935  Активи до отримання  

9350  А  Активи до отримання та депозити до розміщення за спо-

товими контрактами  

9351  А  Активи до отримання за форвардними контрактами, що 

призначені для обліку хеджування 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 
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9352  А  Активи до отримання за форвардними контрактами в 

торговому портфелі банку 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

9353  А  Активи до отримання за опціонними контрактами, що 

призначені для обліку хеджування 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

9354  А  Активи до отримання за опціонними контрактами в 

торговому портфелі банку 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

9356 А Активи до отримання за ф’ючерсними контрактами, що 

призначені для обліку хеджування 

  (групу рахунків 935 доповнено рахунком 9356 

А згідно з постановою Правління Національ-

ного банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

9357 А Активи до отримання за ф’ючерсними контрактами в 

торговому портфелі банку 

  (групу рахунків 935 доповнено рахунком 9357 А 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

936  Активи до відправлення  

9360  П  Активи до відправлення та депозити до залучення за 

спотовими контрактами  

9361  П  Активи до відправлення за форвардними контрактами, 

що призначені для обліку хеджування 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

9362  П  Активи до відправлення за форвардними контрактами в 

торговому портфелі банку 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 
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9363  П  Активи до відправлення за опціонними контрактами, що 

призначені для обліку хеджування 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

9364  П  Активи до відправлення за опціонними контрактами в 

торговому портфелі банку 

(рахунок із змінами, внесеними згідно з 

постановою Правління Національного банку 

України від 31.08.2007 р. №310) 

 

  

9366 П Активи до відправлення за ф’ючерсними контрактами, 

що призначені для обліку хеджування 

  (групу рахунків 936 доповнено рахунком 9366 П 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 22.06.2007 р. № 229) 

9367 П Активи до відправлення за ф’ючерсними контрактами в 

торговому портфелі банку 

  (групу рахунків 936 доповнено рахунком 9367 П 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 22.06.2007 р. № 229) 
  

939 Групу рахунків вилучено 

 (згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 
  

95  Інші зобов’язання і вимоги  

950  Отримана застава  

9500 А  Отримана застава  

9501  А Заставна за іпотечними кредитами 

(групу рахунків 950 доповнено рахунком 9501 А 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

9503 А  Застава за складськими свідоцтвами  

  

951  Надана застава  

9510 П  Надана застава  

  

952  Іпотека  

9520 А  Земельні ділянки  
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9521 А  Нерухоме майно житлового призначення  

9523 А  Інші об’єкти нерухомого майна  

  

96  Списана заборгованість та кошти до повернення  

960  Не сплачені в строк доходи  

9600  А  Списана за рахунок спеціальних резервів заборгованість 

за нарахованими доходами за операціями з банками  

9601  А  Списана за рахунок спеціальних резервів заборгованість 

за нарахованими доходами за операціями з клієнтами  

9602  А  Рахунок вилучено 

(згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

9603  А  Рахунок вилучено  

  (згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

9604  А  Рахунок вилучено  

  (згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

9605  А  Рахунок вилучено  

  (згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

  

961  Списана у збиток заборгованість за активами  

9610  А  Списана у збиток заборгованість за коштами на корес-

пондентських рахунках  

9611 А  Списана у збиток заборгованість за кредитними опера-

ціями  

9613  А  Списана у збиток заборгованість за операціями з цінни-

ми паперами  

9615 А  Списана у збиток дебіторська заборгованість  

9617 А  Списана у збиток заборгованість банків за іншими 

активами  

9618  А  Списана у збиток заборгованість клієнтів за іншими 

активами  

  

962  Кошти до повернення  

9620  А  Валютні кошти підприємств, організацій, міністерств, ві-

домств і Кабінету Міністрів України, що обліковуються 

на рахунках у Зовнішекономбанку Росії  
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9621  А  Валютні кошти фізичних осіб, що обліковуються на ра-

хунках у Зовнішекономбанку Росії  

  

97  Цінні папери та інші активи клієнтів на зберіганні  

970  Цінні папери та інші активи клієнтів на зберіганні  

9702 А  Цінні папери на зберіганні  

9703 А  Інші активи на зберіганні  

9704 А  Цінні папери клієнтів згідно з договором доручення 

(комісії)  

  

971  Документи з приватизації – житлові чеки  

9710 А  Розрахунки з емісії приватизаційних житлових чеків  

9711 А  Житлові чеки в установах ВАТ “Ощадбанк”  

9712  А  Розрахунки житловими чеками з позабюджетним Дер-

жавним фондом приватизації  

9713  А  Розрахунки житловими чеками з позабюджетним Дер-

жавним фондом приватизації Автономної Республіки 

Крим  

9714  А  Розрахунки житловими чеками з позабюджетним Дер-

жавним фондом приватизації адміністративно-терито-

ріальних одиниць  

9715 А  Розрахунки установ ВАТ “Ощадбанк” за житловими 

чеками  

9717 А  Житлові чеки, що акумульовані на рахунках фінансових 

посередників  

9718  А  Житлові чеки, що акумульовані для розрахунків за 

придбані об’єкти приватизації  
  

972  Документи з приватизації – майнові сертифікати  

9720 А  Розрахунки з емісії приватизаційних майнових 

сертифікатів  

9721 А  Майнові сертифікати в установах ВАТ “Ощадбанк”  

9722  А  Розрахунки майновими сертифікатами з позабюджетним 

Державним фондом приватизації  

9723  А  Розрахунки майновими сертифікатами з позабюджетним 

Державним фондом приватизації Автономної Республіки 

Крим  

9724  А  Розрахунки майновими сертифікатами з позабюджетним 

фондом приватизації адміністративно-територіальних 

одиниць  
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9725  А  Розрахунки установ ВАТ “Ощадбанк” за майновими 

сертифікатами  

9726  А  Бланки приватизаційних майнових сертифікатів  

9727  А  Приватизаційні майнові сертифікати, що акумульовані 

на рахунках фінансових посередників для приватизації 

майна  

9728  А  Майнові сертифікати, що акумульовані для розрахунків 

за приватизоване житло  

  

 

973  Документи з приватизації – земельні бони  

9731 А  Земельні бони в установах ВАТ “Ощадбанк“  

9733  А  Розрахунки земельними бонами з позабюджетним Дер-

жавним фондом приватизації Автономної Республіки 

Крим  

9734  А  Розрахунки земельними бонами з позабюджетним Дер-

жавним фондом приватизації адміністративно-терито-

ріальних одиниць  

9735 А  Розрахунки установ ВАТ “Ощадбанк” за земельними 

бонами  

9737  А  Земельні бони, що акумульовані на рахунках фінансових 

посередників  

  

974  Інші розрахунки  

9740  А  Розрахунки житловими чеками з позабюджетним Дер-

жавним фондом приватизації за придбане майно  

9741  А  Розрахунки житловими чеками з позабюджетним Дер-

жавним фондом приватизації Автономної Республіки 

Крим за придбане майно  

9742  А  Розрахунки житловими чеками з позабюджетним Дер-

жавним фондом приватизації адміністративно-

територіальних одиниць за придбане майно  

9743  А  Розрахунки приватизаційними майновими сертифікатами 

з позабюджетним Державним фондом приватизації за 

приватизоване житло  

9744  А  Розрахунки приватизаційними майновими сертифікатами 

з позабюджетним Державним фондом приватизації 

Автономної Республіки Крим за приватизоване житло  
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9745  А  Розрахунки приватизаційними майновими сертифікатами 

з позабюджетним Державним фондом приватизації адмі-

ністративно-територіальних одиниць за приватизоване 

житло  

9746  А  Транзитний рахунок за розрахунковими документами з 

приватизації  

  

975  Документи з приватизації – компенсаційні сертифікати 

9751 А  Бланки компенсаційних сертифікатів  

9752 А  Компенсаційні сертифікати, що обертаються на ринку  

9753  А  Компенсаційні сертифікати, що запропоновані для 

продажу на біржі  

9754  А  Компенсаційні сертифікати, що зберігаються в установах 

банків  

9755  А  Розрахунки компенсаційними сертифікатами з позабюд-

жетним Державним фондом приватизації  

9756  А  Розрахунки компенсаційними сертифікатами з позабюд-

жетним Державним фондом приватизації Автономної 

Республіки Крим  

9757  А  Розрахунки компенсаційними сертифікатами з позабюд-

жетним Державним фондом приватизації адміністратив-

но-територіальних одиниць  

  

976  Грошова компенсація заощаджень громадян України в 

установах ВАТ “Ощадбанк” 

9760  А  Грошова компенсація заощаджень громадян України в 

установах ВАТ “Ощадбанк”  

  

977  Різні цінності і документи з приватизації в дорозі  

9770  А  Різні цінності і розрахункові документи за придбаними 

об’єктами приватизації, що відправлені  

9771 А  Бланки з приватизації в дорозі  

  

978  Активні рахунки довірчого управління  

9780 А  Готівкові кошти за операціями довірчого управління  

9781 А  Поточні рахунки банку-управителя з довірчого 

управління  

9782  А  Дебіторська заборгованість за операціями довірчого 

управління  

9783 А  Цінні папери в довірчому управлінні  
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9784 А  Банківські метали в довірчому управлінні  

9786 А  Інші активи в довірчому управлінні  

9787 А  Витрати за операціями довірчого управління  

9788 А  Нараховані доходи за об’єктами довірчого управління  

  

979  Пасивні рахунки довірчого управління  

9790 П  Фонди банківського управління  

9791 П  Рахунки установників  

9792 П  Кредиторська заборгованість за операціями довірчого 

управління  

9797 П  Доходи від операцій довірчого управління  

  

98  Облік інших цінностей та документів 

(назва розділу 98 у редакції постанови Правління На-

ціонального банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

980  Документи за розрахунковими операціями  

9800 А  Розрахункові документи за факторинговими операціями  

9802 А  Акредитиви до виконання  

9803  А  Розрахункові документи клієнтів, що обліковуються бан-

ком відповідно до укладених цивільно-правових догово-

рів  

9804  А  Документи клієнтів банку (крім фізичних осіб), що не 

виконані в строк з вини банку 

(рахунок у редакції постанови Правління Націо-

нального банку України від 04.02.2009 р. № 44) 

9805  А  Прострочена заборгованість за кредитами, оформлена 

векселями  

9806  А  Документи фізичних осіб, що не виконані в строк з вини 

банку 

(групу рахунків 980 доповнено рахунком 9806 А 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 04.02.2009 р. № 44) 

9809 А  Інші документи за розрахунковими операціями клієнтів  

981  Інші цінності і документи  

9810 А  Нерозібрані посилки з цінностями  

9811 А  Отримані дозволи на випуск цінних паперів  

9812 А  Погашені цінності  

9819 А  Інші цінності і документи  

  

982  Бланки цінних паперів та бланки суворого обліку  

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_01_01/an/80/RE14729.html#80
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_01_01/an/80/RE14729.html#80
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_01_01/an/80/RE14729.html#80
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_01_01/an/80/RE14729.html#80
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_02_04/an/22/RE16182.html#22
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_02_04/an/22/RE16182.html#22
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_02_04/an/22/RE16182.html#22
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_02_04/an/22/RE16182.html#22
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_02_04/an/21/RE16182.html#21
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_02_04/an/21/RE16182.html#21
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_02_04/an/21/RE16182.html#21
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_02_04/an/24/RE16182.html#24
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_02_04/an/24/RE16182.html#24
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_02_04/an/24/RE16182.html#24
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_02_04/an/24/RE16182.html#24
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_02_04/an/23/RE16182.html#23
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_02_04/an/23/RE16182.html#23
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9820 А  Бланки цінних паперів  

9821 А  Бланки суворого обліку  

  

983  Документи і цінності, прийняті та відправлені на інкасо  

9830 А  Документи і цінності, прийняті на інкасо  

9831 А  Документи і цінності, відправлені на інкасо  

  

984  Операції за основними засобами  

9840  А  Основні засоби та нематеріальні активи, що прийняті в 

оперативний лізинг (оренду)  

  

985  Кошти на будівництво, які передані в порядку пайової 

участі  

9850 А  Кошти на будівництво, які передані в порядку пайової 

участі 

986 Операції з обслуговування кредитів 

9860 А Кредити, що перебувають на обслуговуванні в банку 

9861 А Процентні доходи за кредитами, що перебувають на об-

слуговуванні в банку 

  (розділ 98 доповнено групою рахунків 986 

згідно з постановою Правління Національного 

банку України від 27.12.2007 р. № 482) 

  

  

989  Документи та цінності в підзвіті та в дорозі  

9890 А  Бланки цінних паперів у підзвіті  

9891 А  Бланки цінних паперів у дорозі  

9892 А  Бланки суворого обліку в підзвіті  

9893 А  Бланки суворого обліку в дорозі  

9898 А  Інші цінності та документи в підзвіті  

9899 А  Інші цінності та документи в дорозі  

  

99  Контррахунки та позабалансова позиція банку  

990  Контррахунки для рахунків розділів 90 – 95  

991  Контррахунки для рахунків розділів 96 – 98  

992  Позабалансова позиція банку за іноземною валютою та 

банківськими металами  

9920  АП  Позабалансова позиція банку за іноземною валютою та 

банківськими металами  

 

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_01_01/an/81/RE14729.html#81
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_01_01/an/82/RE14729.html#82
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_01_01/an/82/RE14729.html#82
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_01_01/an/83/RE14729.html#83
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_01_01/an/83/RE14729.html#83
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ГЛОСАРІЙ 
 

А 

Аваль – вексельне поручництво, гарантія платежу. 

Авізо – офіційне повідомлення про здійснення операції 

зарахування списання коштів, переказу грошей. 

Активи високоліквідні – кошти, що розміщені в касі, на 

рахунках, відкритих у НБУ та в інших банках, а також активи, що 

можуть бути швидко проконвертовані в готівкові чи безготівкові 

кошти. 

Активи робочі – кошти на кореспондентських рахунках, у касі, 

вкладені в майно, цінні папери, розміщені в інших банках, надані 

кредити та інші активи, що дають дохід банку. 

Активні операції банків – фінансові операції з розміщення 

коштів із метою одержання доходу. До активних операцій банку 

належать: видача кредитів і позичок, операції з гарантій, поручництва, 

обліку векселів, інвестиційні операції та ін. 

Акцепт – згода на оплату або зобов’язання оплати платіжних 

документів у встановлений термін. 

Акція – вид цінного папера без встановленого строку обігу, що 

засвідчує внесення коштів до статутного фонду акціонерного 

товариства, підтверджує членство в цьому товаристві, дає право на 

одержання частини прибутку у вигляді дивідендів, участь в управлінні, 

участь у розподілі майна в разі ліквідації акціонерного товариства. 

 

Б 

Баланс банку консолідований – бухгалтерський звіт, який 

включає операції не тільки банку як юридичної особи (зведений 

баланс), а й операції асоційованих дочірніх компаній та спільних 

підприємств банку. 

Банк державний – банк, 100% статутного капіталу якого 

належить державі. 

Банк з іноземним капіталом – банк, у якому частка капіталу, 

що належить хоча б одному нерезиденту, становить 10% і більше. 

Банк ощадний – банк набуває статусу спеціалізованого 

ощадного банку у разі, якщо понад 50% його пасивів є вкладами 

фізичних осіб. 

Банк розрахунковий – уповноважений платіжною організацією 

відповідної платіжної системи банк, що відкриває рахунки членам 
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платіжної системи та бере участь у проведенні взаєморозрахунків між 

ними. 

Банк розрахунковий (кліринговий) – банк, включений у 

міжбанківську систему розрахунків; банк, з яким депозитарій уклав 

договір про грошові розрахунки за угодами щодо цінних паперів; який 

є учасником ринку цінних паперів. Розрахунковий (кліринговий) банк 

спеціалізується на виконанні таких функцій, як: здійснення 

розрахунків, включаючи проведення взаємозаліку, за угодами купівлі-

продажу цінних паперів; проведення перевірки наявності на рахунках 

учасників грошових коштів і цінних паперів; видача виписок з гро-

шових рахунків клієнтів; надання інформації інституціям, які ведуть 

книги реєстрації іменних цінних паперів; самостійне проведення (у 

разі, коли депозитарій виконує і клірингові, і розрахункові функції) 

поставки цінних паперів з рахунка продавця на рахунок покупця тощо. 

Банк спеціалізований – банк, що спеціалізується на здійсненні 

однієї чи кількох банківських операцій. За спеціалізацією банки 

можуть бути ощадними, інвестиційними, іпотечними, розрахунковими 

(кліринговими). Банк набуває статусу спеціалізованого у разі, якщо 

понад 50% його активів є активами одного типу. 

Банки інвестиційні – вид спеціалізованих банків, що 

зосереджують (акумулюють) грошові кошти приватних інвесторів 

через емісію і розміщення цінних паперів (зокрема інвестиційних 

сертифікатів і зобов’язань). 

Банки іпотечні – спеціалізовані банки для фінансування 

будівництва житла (надання іпотечних позичок під фіксований 

процент), які залучають кошти, випускаючи довгострокові боргові 

зобов’язання (заставні папери) під фіксований процент. Іпотечні 

позички можуть надавати універсальні банки, ощадні та кооперативні 

банки. 

Банки кооперативні – добровільні об’єднання учасників, що 

створюються за принципом територіальності і поділяються на місцеві 

та центральний кооперативні банки. Мінімальна кількість учасників 

місцевого (у межах області) кооперативного банку має бути не менше 

50 осіб. Учасниками центрального кооперативного банку є місцеві 

кооперативні банки. До функцій центрального кооперативного банку 

належать централізація та перерозподіл ресурсів, акумульованих 

місцевими кооперативними банками, а також здійснення контролю за 

діяльністю кооперативних банків регіонального рівня. 

Банки розвитку – є державними або змішаними (створені та 

функціонують за підтримки держави) і повинні виконувати 
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передбачені законом або статутом завдання щодо підтримки та 

розвитку сільськогосподарського виробництва, промисловості, 

розвитку інфраструктури, підтримки житлового будівництва, 

створення нових підприємств, під які надаються фінансові кошти 

(бюджетні кошти або бюджетні кредити безпроцентні або під пільгові 

процентні ставки, або за рахунок залучення коштів через випуск позик, 

або за рахунок коштів міждержавних фондів). 

Банківська корпорація – юридична особа (банк), 

засновниками та акціонерами якої можуть бути виключно банки та яка 

створюється з метою концентрації капіталів банків – учасників 

корпорації, підвищення їх загальної ліквідності та платоспроможності, 

забезпечення координації та нагляду за їх діяльністю, а також виконує 

функції розрахункового центру для банків – членів корпорації і не веде 

безпосереднього обслуговування клієнтів (фізичних та юридичних 

осіб, крім банків та інших фінансових установ). Усі банки – члени 

корпорації виконують свої розрахунки та платежі (як у національній, 

так і в іноземних валютах) виключно через свої кореспондентські 

рахунки, відкриті в Національному банку України або безпосередньо у 

банківській корпорації. 

Банківська холдингова група – банківське об’єднання, до 

складу якого входять виключно банки. Материнському банку 

банківської холдингової групи має належати не менше 50% 

акціонерного (пайового) капіталу або голосів кожного з інших 

учасників групи, які є його дочірніми банками. Дочірній банк не має 

права володіти акціями материнського банку. 

Банківський кредит – будь-яке зобов’язання банку надати 

певну суму грошей, будь-яка гарантія, будь-яке зобов’язання придбати 

право вимоги боргу, будь-яке продовження строку погашення боргу, 

що надається в обмін на зобов’язання боржника повернути 

заборговану суму, а також сплатити проценти та інші збори з такої 

суми. 

Банківські об’єднання – банківські об’єднання створюються за 

попередньою згодою НБУ та можуть бути таких типів:  банківська 

корпорація, банківська холдингова група, фінансова холдингова група; 

банки можуть бути учасниками промислово-фінансових груп. Банк 

може бути учасником лише одного банківського об’єднання. 

Безвідкличні гарантії – гарантії, що можуть бути скасовані 

лише за згодою особи, котра отримує гарантію. 

Безвідкличні зобов’язання – зобов’язання, які можуть бути 

скасовані лише за згодою кредитора. 
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Боргові цінні папери – форма довгострокової позички. Як 

правило, ця позичка підлягає погашенню в установлений строк, хоча 

деякі боргові зобов’язання є безстроковими цінними паперами. 

 

В 

Валютна позиція банку – співвідношення (різниця) між сумою 

активів і позабалансових вимог у певній іноземній валюті та сумою 

балансових і позабалансових зобов’язань у цій валюті. 

Валютна позиція відкрита – сума активів та позабалансових 

вимог у певній іноземній валюті, що не збігається із сумою балансових 

і позабалансових зобов’язань у цій самій валюті. Відкрита валютна 

позиція збільшує ризик у разі зміни валютного курсу. 

Валютна позиція відкрита довга – сума активів та 

позабалансових вимог перевищує суму балансових і позабалансових 

зобов’язань у кожній іноземній валюті. Банк із такою позицією може 

зазнати додаткових витрат у разі підвищення курсу національної 

валюти щодо іноземної. 

Валютна позиція відкрита коротка – сума балансових та 

позабалансових зобов’язань, що перевищує суму активів і 

позабалансових вимог у кожній іноземній валюті. Банк із такою 

позицією може зазнати додаткових витрат у разі підвищення курсу 

іноземної валюти щодо національної валюти. 

Валютна позиція закрита – сума активів та позабалансових 

вимог збігається із сумою балансових та позабалансових зобов’язань у 

кожній іноземній валюті. 

Внутрішні торговельні операції – торговельні операції між 

суб’єктами господарської діяльності, що розміщені на території 

України, її континентальному шельфі, виключній (морській) 

економічній зоні. 

 

Г 

Гарантія банківська – зобов’язання банку-гаранта перед 

кредитором іншої особи за виконання нею зобов’язання кредитора в 

повному обсязі або частково. 

Гудвіл – це комплекс заходів, спрямований на збільшення 

прибутку підприємства, без відповідного збільшення активних 

операцій, включаючи використання кращих управлінських здібностей, 

домінуючу позицію на ринку продукції (робіт, послуг), нові технології 

тощо. Вартість гудвілу визначається як різниця між ціною придбання і 

звичайною ціною відповідних активів. 
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Д 

Дебіторська заборгованість – сума боргів, що належить 

одержати підприємству, організації, установі від юридичних або 

фізичних осіб. 

Довгострокове кредитування – надання банками та іншими 

кредитними інститутами на тривалий строк (понад рік) позичок 

підприємствам, об’єднанням, організаціям та приватним особам на 

відновлення, розширення та створення основних фондів (основного 

капіталу). 

Довірчі операції – операції банків з управління майном і 

виконання інших послуг в інтересах та з доручення клієнтів.  

 

Е 

Експортно-імпортні операції – міжнародні розрахунки, у 

процесі яких регулюються платежі за грошовими вимогами та 

зобов’язаннями, котрі виникають у підприємств у зв’язку з експортом 

чи імпортом товарів і послуг. 

Емісійні різниці (емісійний дохід) – це перевищення суми 

коштів, отриманих від первинного випуску або продажу власних акцій 

(інших корпоративних прав) над вартістю їх викупу. 

 

З 

Застава – актив, що його позичальник (клієнт банку) пропонує 

як забезпечення виплати своїх боргів. 

Загальна сума активів – це сума всіх категорій активів за 

мінусом суми всіх контрактивних рахунків типу резервів під можливі 

збитки від кредитної діяльності та дисконт за придбаними цінними 

паперами. 

 

І 

Інвестиції – грошові, майнові, інтелектуальні цінності, що 

вкладаються в об’єкти підприємницької та інших видів діяльності з 

метою отримання прибутку, забезпечення зростання капіталу або 

досягнення соціального ефекту (суспільного впливу); капітальні 

вкладення в розвиток виробництва чи невиробничу сферу. 

Інвестиції капітальні – вкладення коштів у придбання 

будинків, споруд, інших об’єктів нерухомої власності, інших основних 

фондів та нематеріальних активів, що підлягають амортизації. 
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Інвестиції прямі – внесення власних коштів або майна до 

статутного фонду юридичної особи в обмін на корпоративні права 

(акції, пайові свідоцтва), емітовані такою юридичною особою. 

Інвестиційна діяльність – сукупність практичних дій 

громадян, юридичних осіб і держави щодо реалізації інвестицій. 

Інвестиційний ризик – 1) сукупність конкретних видів ризиків, 

пов’язаних із здійсненням інвестиційної діяльності підприємства; 

оскільки окремі види інвестиційного ризику пов’язані з можливою 

втратою капіталу інвестора, його слід віднести до групи 

найнебезпечніших ризиків; 2) імовірність виникнення непередбачених 

фінансових втрат (наприклад, у вигляді зниження або цілковитої 

втрати доходів, втрати капіталу тощо) у разі невизначеності умов 

інвестиційної діяльності. 

Інвестиційні операції – розміщення залучених коштів у цінні 

папери або в нерухомість від власного імені та за рахунок інвесторів за 

принципом поділу (диверсифікації) ризику (андеррайтинг). 

Інвестування в цінні папери – вкладення протягом тривалого 

часу тимчасово вільних грошей та інших засобів в акції, облігації та 

інші цінні папери з метою одержання прибутку (у вигляді регулярно 

отримуваних дивідендів або у вигляді прибутку від збільшення 

ринкової ціни згаданих цінних паперів, або поєднання одного і 

другого). Основні цілі: 1) збереження тимчасово вільних коштів від 

знецінення; 2) одержання прибутку; 3) особливі (спеціальні) цілі: 

а) встановлення контролю над об’єктом інвестування; б) зміцнення 

підприємницьких стосунків; в) участь у реалізації певних 

інвестиційних проектів.  

Інсайдер – особа (юридична або фізична), яка має доступ до 

конфіденційної інформації про справи банку завдяки своєму 

службовому становищу, участі в капіталі банку, родинним зв’язкам і 

має можливість використовувати своє становище у власних інтересах 

або брати участь у визначенні політики та ключових напрямів 

діяльності банку. 

Істотна участь – пряме або опосередковане, самостійно або 

спільно з іншими особами володіння 10% і більше статутного капіталу 

або вирішальних голосів за придбаними акціями (паями) юридичної 

особи або незалежна від формального володіння можливість 

вирішального впливу на керівництво чи діяльність юридичної особи. 
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К 
Казначейські операції – це операції, пов’язані з інструментами, 

які використовуються комерційним банком для розміщення надлишків 
своїх грошових коштів та власного рефінансування. До казначейських 
інструментів належать готівкові кошти, монетарні дорогоцінні метали, 
цінні папери, які рефінансуються Національним банком України, 
кошти інших банків у Національному банку України, кошти 
Національного банку України в іншому банку. 

Капітал банку – залишкова вартість активів банку після 
відрахування всіх його зобов’язань.  

Капітал передплатний – величина капіталу, на яку отримано 
письмові зобов’язання акціонерів (пайовиків) банку щодо внесення 
коштів за передплатою на акції (паї). 

Капітал регулятивний (власні кошти) – складається з основ-
ного та додаткового капіталу, зваженого на ризики, що визначаються 
нормативно-правовими актами Національного банку України. 

Капітал статутний – сплачений та зареєстрований 
передплатний капітал. 

Капітальні вкладення – витрати на будівництво нових, 
розширення, реконструкцію і технічне переобладнання наявних 
основних фондів виробничого і невиробничого призначення. 

Касова готівка – готівкові гроші в касах, банкоматах та 
обмінних пунктах банків, філій, безбалансових установ. 

Кліринг – система безготівкових розрахунків за товари, цінні 
папери, послуги, що базується на зарахуванні взаємних вимог і 
зобов’язань. 

Контрагент – будь-яка особа (фізична чи юридична), яка має з 
банком відносини фінансового характеру (банк надає кошти у вигляді 
безстрокових чи строкових депозитів; надає кредит; продає цінні папе-
ри власної емісії; має дебіторську заборгованість за операціями з клі-
єнтами банку та банками, зокрема за нарахованими та простроченими 
доходами). При цьому контрагент може одночасно мати з банком 
відносини іншого характеру (зокрема трудові чи адміністративні). 

Контрактивні рахунки – контрарні рахунки, які 
використовуються для регулювання показників активних рахунків. 
Відображення операцій на цих рахунках здійснюється так само, як і 
відображення операцій на пасивних рахунках.  

Контрарні рахунки – це рахунки бухгалтерського обліку, 
показники яких використовуються для регулювання оцінки об’єктів 



БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК ТА ЗВІТНІСТЬ У КОМЕРЦІЙНИХ БАНКАХ 

 

394 

обліку, які відображено в інших рахунках. Це регулювання 
здійснюється для визначення справжньої вартості об’єкта. 

Контрпасивні рахунки – контрарні рахунки, які 
використовуються для регулювання показників пасивних рахунків. 
Відображення операцій на цих рахунках здійснюється так само, як і 
відображення операцій на активних рахунках. 

Короткостроковий кредит – кредит з початковим строком 
погашення до одного року. 

Кредити в поточну діяльність – кредити, надані 
позичальникам для задоволення тимчасової потреби в коштах на 
придбання поточних активів у разі розриву між моментами 
надходження коштів та здійснення витрат. Кредити в поточну 
діяльність включають усі кредити, надані на купівлю сировини та 
інших виробничих запасів, на сезонні витрати та інші цілі. 

Кредитний портфель – сукупна заборгованість за всіма 
кредитними операціями банку, що здійснюються з метою одержання 
доходу. Банк може видавати кредити, безпосередньо уклавши угоду з 
позичальником. Кредитний портфель включає агреговану балансову 
вартість усіх кредитів, зокрема прострочених, пролонгованих та 
сумнівних щодо повернення. Кредитний портфель не включає 
нараховані, але не сплачені відсотки за кредитними операціями. 

Кредитні операції – активні операції банку, які пов’язані з 
наданням клієнтам залучених коштів у тимчасове користування 
(надання позичок у готівковій або безготівковій формі, надання 
кредитів у формі обліку векселів, розміщення депозитів, операцій 
РЕПО, на фінансування будівництва житла, проведення 
факторингових операцій, фінансового лізингу тощо) або прийняттям 
зобов’язань про надання коштів у тимчасове користування (надання 
гарантій, поручництв, авалів тощо), а також операції з купівлі та 
продажу цінних паперів з доручення клієнтів і від свого імені 
(включаючи андеррайтинг), будь-яке продовження строку погашення 
боргу, що надано в обмін на зобов’язання боржника повернути 
заборговану суму. 

Кредиторська заборгованість – кошти підприємства, 
організації або установи, які підлягають сплаті відповідним 
юридичним або фізичним особам. 

Кредитоспроможність – наявність передумов для одержання 
кредиту і здатність повернути його. Кредитоспроможність 
позичальника визначається показниками, що характеризують його 
здатність своєчасно розраховуватися за раніше одержаними 
кредитами, його поточне фінансове становище, спроможність за 
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потреби мобілізовувати кошти з різних джерел і забезпечити опера-
тивну конверсію активів у ліквідні кошти. 

 

Л 

Ліквідаційна вартість – оціночна сума коштів, що буде 

отримана у разі ліквідації активу. 

 

М 

Міжбанківські операції (розрахунки) – система здійснення та 

регулювання платежів за грошовими вимогами і зобов’язаннями, які 

виникають між банківськими установами у процесі їх діяльності. До 

міжбанківських інструментів належать кореспондентські рахунки, 

депозити до запитання та строкові депозити, кредити, операції РЕПО, 

фінансовий лізинг тощо.  

Мультивалютність – принцип, за яким операції в іноземній 

валюті відображаються на тих же рахунках, що й операції в 

національній валюті. 

 

Н 

Накопичений дохід за цінним папером – це частина вартості 

цінного папера, що відображає суму нарахованого доходу на час 

купівлі цінного папера. 

 

О 

Облігація – боргове зобов’язання позичальника перед 

кредитором, за яким передбачаються періодичні платежі (процентна 

облігація) або початковий продаж за зниженою ціною (дисконтна 

облігація) та виплата номіналу за настання строку її погашення. 

Овернайт – надані та отримані кредити і депозити строком не 

більше ніж на один операційний день без урахування неробочих днів 

банку. 

Оперативний лізинг – будь-який договір лізингу, крім 

фінансового. 

Операційний цикл – проміжок часу між придбанням запасів 

для використання у своїй діяльності та отриманням коштів від 

реалізації послуг. 

Операція РЕПО – операція з цінними паперами, яка 

складається з двох частин і за якої укладається єдина генеральна угода 

між учасниками ринку про продаж (купівлю) державних цінних 

паперів на певний строк із зобов’язанням зворотного продажу (купівлі) 
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у визначений строк або на вимогу однієї зі сторін за заздалегідь 

обумовленою ціною. 

Опціон – контракт, що дає його власнику право (але не 

зобов’язання) купити або продати цінні папери, товари або кошти за 

домовленою ціною протягом певного періоду. 

 

П 

Первинний документ – документ, який містить відомості про 

господарську операцію та підтверджує її здійснення. 

Платоспроможність – здатність своєчасно та в повному обсязі 

відповідати за власними зобов’язаннями. 

Прибуток банку – перевищення доходів банку над витратами, 

зокрема: 

 прибуток до оподаткування – різниця між сумами доходів та 

витрат банківської установи до сплати нею обов’язкових та інших 

платежів до бюджету; 

 прибуток після оподаткування – сума прибутку до 

оподаткування за мінусом суми обов’язкових та інших платежів до 

бюджету. 

Прострочена заборгованість – заборгованість, яка не погашена 

в строк, установлений договором. 

Процентні доходи і витрати – доходи і витрати, які 

обчислюються пропорційно часу і сумі активу або зобов’язання. 

 

Р 

Ризик банківський – випливає зі специфіки банківських 

операцій, що здійснюються за ринкових відносин; означає ймовірність 

одержування доходів, менших від очікуваних. Підвищені банківські 

ризики призводять до значних фінансових втрат і як наслідок – до 

банкрутства банків. 

Ризик валютний – наявний або потенційний ризик для 

надходжень і капіталу, який виникає через неспроможність сторони, 

що взяла на себе зобов’язання, виконати умови будь-якої фінансової 

угоди із банком або в інший спосіб виконати взяті на себе 

зобов’язання. 

Ризик кредитний – ризик непогашення позичальником/контр-

агентом банку у визначені строки, повністю або частково боргу за 

кредитними операціями і несплати процентів за ними. 
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Ризик ліквідності – ризик, пов’язаний із неможливістю за 

певних умов провести швидку конверсію фінансових активів у 

платіжні засоби без суттєвих втрат. 

Ризик процентної ставки – ризик зменшення суми чистого 

процентного доходу внаслідок зміни процентних ставок на ринку. 

Ризик трансфертний – ризик, пов’язаний із можливістю 

обмеження переказу коштів з однієї країни в іншу. 

 

С 

Свопові контракти – контракти на обмін певної кількості 

цінних паперів, товарів, коштів або фінансових інструментів на певну 

дату в майбутньому. 

Споріднена особа – юридична особа, яка має спільних з банком 

власників істотної участі. 

Спот – вид угоди, що передбачає оплату протягом часу, який 

потрібен для здійснення розрахунків (як правило, 48 годин). 

Субординований борг – це звичайні незабезпечені боргові 

капітальні інструменти (складові елементи капіталу), які відповідно до 

угоди не можуть бути взяті з банку раніше п'яти років, а у випадку 

банкрутства чи ліквідації повертаються інвестору після погашення 

претензій усіх інших кредиторів. При цьому сума субординованого 

боргу, включеного у капітал, щорічно зменшується на 20 відсотків її 

первинного протягом п’яти останніх років дії договору. 

Сумнівна заборгованість – депозити та кредити, повернення 

яких є, з погляду керівництва банку, малоймовірним. 

 

Т 

Тверді контракти – форвaрдні, ф’ючерсні та аналогічні 

контракти. 

Транзитні рахунки – рахунки, що використовуються для 

обліку платежів на час до переказу їх за призначенням згідно з 

нормативними документами або угодами. 

У 

Умовні контракти – опціони та аналогічні контракти.  

 

Ф 

Факторинг – різновид торговельно-комісійної операції, яка 

поєднується з кредитуванням оборотного капіталу клієнта. В основу 

операцій з факторингу покладається купівля факторською компанією 

(банком) рахунків-фактур клієнта на певних умовах. 
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Фінансовий лізинг – договір лізингу, внаслідок укладення 

якого лізингоодержувач на своє замовлення отримує в платне 

користування від лізингодавця об'єкт лізингу на строк, не менший 

строку, за який амортизується 75 % вартості об'єкта лізингу, 

визначеної в день укладення договору. 

Форвард-контракт – контракт, який засвідчує зобов’язання 

особи придбати (продати) цінні папери, кошти або інші активи у 

визначений час та на визначених умовах у майбутньому з фіксацією 

цін такого продажу під час укладення форвардного контракту. 

Ф’ючерсний контракт – стандартний контракт на товарних і 

фондових біржах, який засвідчує зобов’язання особи придбати 

(продати) цінні папери, кошти або інші активи у визначений час та на 

визначених біржею умовах у майбутньому, з фіксацією цін такого 

продажу під час укладення контракту. 

 

Х 

Хеджування – термін, що використовується в банківській, 

біржовій та комерційній практиці для позначення різних методів 

страхування ризику: наприклад, страхування валютного ризику 

створенням зустрічних вимог і зобов’язань в іноземній валюті. 

Найпоширенішим видом хеджування є укладення строкових валютних 

угод. 

 

Ц 

Цільові кошти – кошти, цілі використання яких обумовлено 

окремими законодавчими актами, або нормативними актами 

Національного банку України. 

Цінні папери – грошові документи, що засвідчують право 

володіння, та визначають стосунки їх емітента і їх власника, 

передбачають, як правило, виплату доходу у вигляді дивідендів або 

процентів, а також можливість передачі грошових та інших прав, що 

випливають із цих документів, іншим особам. 
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